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Вступ
З самого початку, а саме, коли задумувався проект «Активна народна 

преса», альтернативні громадські інформаційні кампанії не були спрямовані 
на підтримку якогось майбутнього кандидата. Замість цього проект передба-
чав створення особливого підготовчого організаційного фону, налагоджен-
ня принципово нової мережі збору та розповсюдження інформації з тих пи-
тань, які найбільше турбують людей, проведення тестових моніторингових 
досліджень, а також тренінгів та фокус-груп для регіональних журналістів 
за відповідними методиками.
Альтернативні громадські інформаційні кампанії, незважаючи на те, що 

вони організовувалися нібито на противагу традиційними медіа, насправді 
одним із своїх завдань передбачали підвищення свободи масмедіа та прозо-
рості прийняття політичних рішень, зокрема, через оприлюднення резуль-
татів моніторингових досліджень рівня збалансованості та об’єктивності 
інформування, а також через запровадження нових технологій якісної жур-
налістики, які стануть прикладом для наслідування іншими масмедіа. Та-
кож альтернативні громадські інформаційні кампанії було спрямовано на 
підвищення свободи масмедіа та оптимізацію редакційної політики, завдяки 
якій така свобода досягається, на прийняття демократичних поправок до 
законодавства. 
Проведення альтернативної громадської інформаційної кампанії було покли-

кане сприяти утворенню атмосфери інформаційної об’єктивності, плюралізму, 
формуванню кодексу професійної відповідальності журналістів і громадської 
довіри до масмедіа, яка на початку нового тисячоліття була суттєво підірвана. 
Також альтернативні громадські інформаційні кампанії мали сприяти під-

вищенню прозорості розподілу українського інформаційного ринку у між-
виборчий період через розвиток вільних масмедіа як важливого компонента 
громадянського суспільства і через контроль фактів тиску на вільні масме-
діа урядових агентств для того, щоб запобігти такому тиску. 
На відміну від суто моніторингових проектів, ініціатори альтернативних 

громадських інформаційних кампаній не ставили перед собою мету лише 
контролю і спостереження, а передусім приділяли увагу створенню дієвого 
механізму інформування та громадянської освіти як журналістів, так і без-
посередньо громадян, аби зробити їх активними учасниками процесу забез-
печення суспільства якісною інформацією.

«Активна народна преса»
Ця інформаційна кампанія була проведена у 2002-2003 роки. Вона перед-

бачала: 
1. Через газети-члени Асоціації «Спільний простір» запропонувати чита-

чам поставити прямі запитання політикам, а політикам відповісти на них з 
тим, аби ці запитання і відповіді були поширені через спеціальні вкладки до 
місцевих газет нашою мережею у всіх регіонах України. Передбачалося, що 
це стане альтернативою заангажованій журналістиці та прикладом для по-
дальшого наслідування технології «народної преси», яка служить не інтер-
есам політико-фінансових груп, а безпосередньо своїм читачам. У подаль-
шому на такій основі ініціатори ставили за мету створити «Громадянську 
платформу майбутнього Президента України».

2. Продовжити процес позитивних змін у середовищі українських журна-
лістів через проведення круглих столів та фокус-груп для подальшого осво-
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єння професійних стандартів якісної журналістики, зокрема, через впрова-
дження технологій «народної преси».

3. За допомогою моніторингових контент-аналізних досліджень забезпе-
чувати для ЗМІ атмосферу постійного контролю за рівнем збалансованості 
висвітлення у ЗМІ головних проблем, що турбують суспільство, а також за-
безпечувати зворотній зв’язок і оцінювати результативність своєї роботи. 
Особливістю проекту «Активна народна преса» стало використання уні-

кальної мережі із 25-ти регіональних газет загальним тиражем 1 мільйон 
200 тисяч екземплярів, створену Асоціацією «Спільний простір» упродовж 
1995-2002 років, яка дала змогу надзвичайно ефективно і ощадливо поши-
рити масову друковану продукцію у вигляді спеціальних газетних вкладок, 
надрукованих у Києві і доставлених автотранспортом по редакціях газет. Ця 
мережа стала реальною альтернативою поширенню інформації через теле-
бачення в силу того, що вона не передбачала створення окремих самостій-
них видань, а використовувала вже діючі газети. 
Крім того газети в Україні є традиційно більш вільними, порівняно з те-

лебаченням. Таким чином ініціатори проекту запланували упродовж 2002-
2003 року за допомогою мережі із 25-ти регіональних газет, які входять до 
Асоціації «Спільний простір» і виходять тиражем 1 мільйон, 200 тис. примір-
ників, запропонувати читачам надіслати поштою запитання, які їх найбіль-
ше турбують в політиці, економіці, соціальних та інших проблемах і які вони 
хотіли б поставити відомим політикам Віктору Ющенку, Віктору Медведчу-
ку, Петру Симоненку, Юлії Тимошенко, Олександру Морозу та Володимиру 
Литвину.
Наступні завдання було поставлено так: 
1. Проаналізувати листи читачів, узагальнити і вибрати запитання, яких 

буде найбільше, і, за допомогою залучених до проекту журналістів, постави-
ти ці запитання згаданим політикам з тим, аби вони на них відповіли. 

2. Надрукувати запитання читачів і відповіді на них у 4-х спеціальних 
вкладках, які потім будуть доставлені у друкарні, де друкуються газети-чле-
ни Асоціації «Спільний простір» і поширити їх разом з тиражами цих газет.

3. Провести 4 круглі столи та фокус-групи на тему ефективності техноло-
гії «активної народної преси», тим самим поширити дану технологію на 
інші газети та поширити їх результати у формі: а) 4-х бюлетенів; б) у вигляді 
популярної інформації на вкладках; в) у електронній версії на нашому сайті. 

4. Провести 4 моніторингові дослідження (упродовж місяця кожне) у Ки-
єві та усіх 24-х регіонах України з тим, аби забезпечити для ЗМІ атмосферу 
постійного контролю за рівнем збалансованості висвітлення у ЗМІ головних 
проблем, що турбують суспільство (теми моніторингу визначити за тими ж 
таки запитаннями читачів до політиків), покращати реальну ефективність 
нашої ініціативи, порівняно з традиційними формами роботи редакцій, а та-
кож забезпечити зворотній зв’язок і оцінити результативність своєї роботи 
за даним проектом. За результатами моніторингових досліджень видати 4 
звіти та поширити матеріали моніторингу у вигляді: а) 4-х бюлетенів; б) у ви-
гляді популярної інформації на вкладках; в) у електронній версії на нашому 
сайті, а також наприкінці проекту видати заключний звіт з аналізом стану 
перспектив вільних масмедіа в Україні та залучення масмедіа до процесу по-
будови громадянського суспільства

5. Підготувати фон для створення напередодні президентських виборів 
2004 року на базі листів читачів «Громадянської платформи майбутньо-
го Президента України» – тобто програму, яку сформулюють самі грома-
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дяни і яку кожен кандидат на пост Президента України повинен буде врахо-
вувати. При цьому в рамках нашого другого проекту, який стане наслідком 
реалізації цього проекту, ми спостерігатимемо, який кандидат максимально 
враховує положення громадянської передвиборної програми.
Ініціатори громадського проекту були певні в тому, що основні запитан-

ня сформулюють самі читачі. Однак вони спрогнозували, що частина з них 
будуть такими:

1. Боротьба з бідністю та соціальне страхування.
2. Адміністративна реформа, подолання корупції, наступні президент-

ські вибори. 
3. Безробіття, створення нових робочих місць та інвестиції.
4. Податки та прийняття нового Податкового кодексу.
5. Земельна реформа.
6. Медичне забезпечення.
7. Освіта та дитяча злочинність.
8. Ставлення до євроінтеграції, Росії та вступу до НАТО. 
Після цього ініціатори проекту сформулювали основні теми медіа-моніто-

рингу:
1. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми бороть-

би з бідністю та проблем соціального страхування.
2. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми адмі-

ністративної реформи, подолання корупції, наступних президентських ви-
борів.

3. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми подо-
лання безробіття, створення нових робочих місць та збільшення інвестицій.

4. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми подат-
кової реформи та прийняття нового Податкового кодексу.

5. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми земельної 
реформи.

6. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми медич-
ного забезпечення та переходу до страхової медицини.

7. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми освіти 
та дитячої злочинності.

8. Збалансованість та об’єктивність висвітлення у масмедіа теми євроін-
теграції, українсько-російських стосунків та вступу до НАТО.
Матеріали до проекту «Активна народна преса» (запитання громадян та 

відповіді політиків)
Проект розпочався листом-зверненням до громадян, надрукованим у га-

зетах-членах Асоціації «Спільний простір». У цьому листі ініціатори проекту 
зверталися до читачів з проханням надіслати запитання до провідних по-
літиків з приводу найголовніших, на їх думку, проблем. Після опрацювання 
листів та отримання на них відповідей політиків було скомпоновано газетну 
вкладку. Вона починалася зверненням до читачів. Ось його текст:
Шановні читачі! Наприкінці минулого року ви прочитали оголошення 

про початок проекту «Активна народна преса». Він розпочався за рішенням 
24 -х газет, які є членами Асоціації регіональних видань «Спільний простір». 
Ми взяли собі за мету - дати можливість нашим читачам в усіх куточках 
України поставити запитання лідерам партій і блоків, що пройшли до Верхо-
вної Ради України та отримати на них відповіді.
Тоді ми звернулись до вас, бо розуміли, що під час виборчої кампанії ви 

мали змогу ознайомитися з програмами, прочитати агітаційні матеріали, 
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інтерв’ю з кандидатами. Але після закінчення виборів, маєте право контр-
олювати і запитувати ваших обранців про їх роботу. Тому ми й запропону-
вали, аби саме ви заочно взяли інтерв’ю у ваших обранців. І щоб ви могли 
отримати відповіді не лише через одну газету, а через газети по всій Украї-
ні. Ми розуміли, що можливо не кожен знайде час чи снагу написати листа. 
Ми розуміли, що в наш складний час чимало людей зневірюється у всьому, 
в тому числі і в чесній журналістиці. Але ми запропонували зробити ма-
ленький крок до того, як це відбувається у кожній країні, яка називається 
демократичною. А саме - в ту мить, коли виборець вирішує, за кого віддати 
свій голос, незважаючи на те, багатий він чи бідний, освічений чи мало-
письменний, живе у великому місті, чи малесенькому селі, все одно він має 
більше влади, ніж будь-яка людина в країні. Бо він не просто свідомо розпо-
ряджається своїм голосом, але, по суті, виступає працедавцем, тобто наймає 
на роботу того, кому потім делегуватиме право вершити державні справи від 
імені того одного і мільйонів виборців. Це означає, що свідомий виборець не 
лише повинен свідомо голосувати, але й свідомо оцінювати подальшу діяль-
ність народних обранців з тим, аби їх контролювати. Ніде в світі демократія 
не утверджувалася легко. Ніде в світі вона не приходила сама по собі. Ніде 
цілком і остаточно вона не здобувалася революціями. Інколи треба мати 
терпець здобувати свої права малими, але послідовними і невідворотними 
кроками. Саме таким маленьким кроком ми бачимо наш спільний з вами 
проект «Активна народна преса».
Цей випуск «Активної народної преси» підтриманий Національним фон-

дом демократії та Міжнародним фондом «Відродження».
Ми пообіцяли, що журналісти відіграватимуть у цьому проекті мінімальну 

роль - лише поставлять запитання від вашого імені, або шукатимуть відпо-
відь на них у готових інформаційних матеріалах, але не коментуватимуть їх. 
Ми запропонували вам самостійно вирішувати, що запитати - про проблеми 
соціального захисту, безробіття, охорони здоров’я й довкілля, наркоманії і 
дитячої злочинності, внутрішньої і зовнішньої політики тощо. Ми також по-
обіцяли, що ваші запитання з вашими прізвищами та відповіді на них таких 
політиків як Володимир Литвин, Віктор Медведчук, Олександр Мороз, Пе-
тро Симоненко, Юлія Тимошенко та Віктор Ющенко (в алфавітному поряд-
ку) будуть надруковані на спеціальних вкладках до газет, які є членами Асо-
ціації «Спільний простір», а також у тих виданнях, які захочуть приєднатися 
до нашого проекту.
З самого початку, взявшись за цей проект, ми порушили традицію, коли 

політики говорять те, що вони хочуть сказати, а читачі лише пасивно слу-
хають, і свідомі того, що проект «Активна народна преса» дає змогу самим 
читачам поставити запитання і отримати відповіді на те, якою мірою дії і 
плани політиків відповідають потребам і настроям громадян.
Ми оголосили, що проект «Активна народна преса» не є провладним чи 

опозиційним, що це наш, спільний з вами, проект покликаний служити лише 
читачам. Саме тому, ми просили, аби формулюючи ваші запитання, ви по-
думали про те, що стосується тих проблем, які найбільше вас хвилюють і на 
які вам складно знайти відповідь. Зважаючи на непростий для України пері-
од історії, ми також попросили дотримуватися певних правил, зокрема ста-
вити запитання таким чином, аби вони не містили образ і були спрямовані 
на діалог, а не на конфронтацію. Ми також запропонували правила, згідно 
яких кожен політик буде поставлений в рівні умови: всі відповідатимуть на 
ті запитання, на які захочуть відповісти, усі відповіді будуть надруковані од-
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наковим обсягом площі.
Чекаючи ваші листи, ми, відверто кажучи, хвилювалися. Але виявилося, 

що не з того приводу. Бо до завершення вказаної в оголошеннях дати, ми 
отримали від вас 150 тисяч запитань - тобто запитання поставив кожен 8-й 
читач 24-х газет. Як їх можна поставити всі, адже для цього не вистачить 
жодної газети і навіть книги? Ми знайшли спосіб, як зробити так, аби жо-
ден лист, жодне запитання не залишилося без відповіді. По-перше, ми по-
ділили листи за темами і посортували за принципом, який лист надійшов 
раніше. Наприклад, запитання про індексацію пенсій, яка нараховується з 
1992 року надійшло близько 15-ти тисяч запитань, але ми поставили його 
від імені того, хто надіслав листа першим. Таким чином, коли ви не знайдете 
свого прізвища в газеті, не розчаровуйтесь - ваше запитання все одно про-
лунало. По-друге, ми окремо виділили листи, які потребують невідкладного 
вирішення, стосуються дуже конкретних проблем і заподіяної несправедли-
вості з тим, аби передати їх на вирішення безпосередньо політикам.
Сьогодні ми друкуємо нашу першу ластівку - першу вкладку «Активної на-

родної преси». Сподіваємося, їх буде ще багато, наприклад у наступній будуть 
відповідати вже не лідери партій і блоків, які перемогли на виборах, лідери 
фракцій і груп, які після виборів утворилися в парламенті на базі тих партій.

Запитання читачів, поставлені лідерам партій і 
блоків, які перемогли під час виборів до верховної 

ради україни
Соціальні проблеми

1. Чому стільки малих дітей сидять на вулицях з простягнутими рука-
ми? (Дорогая Тамара Василівна, м. Херсон, вул. Лугова 24а, кв. 55)

2. Чи можна звернутися до Європейського суду з приводу повернення 
наших вкладів? (Гузь Т.В., Херсонська обл., Каманчацький р-н, смт. Мирне)

3. Куди зникли гроші для остарбайтерів, адже Німеччина, заявила, що по-
вний розрахунок буде закінчено до кінця квітня? (Баранский В.И., м. Херсон)

4. Чому одеський соцзабез прирівняв онкологічні захворювання до за-
гальних, наприклад, до грипу? (Стрілецький В.Є., м. Одеса)

5. Як ви можете пояснити ситуацію, коли більшість пенсіонерів за опла-
ту комунальних послуг користуються субсидією, сплачуючи 15 відсотків 
прибутку від пенсії. З 1 квітня 2002 року було збільшено пенсію на 10% і 
зменшено на таку ж суму субсидію. Отже, підвищення пенсії анулювали і 
зробили зрівнялівку? (Шаповалюк Марія Яківна, м. Рівне)

6. Які проблеми, на Ваш погляд, нині хвилюють українців? (Віктор Бур-
мака, м. Харків)

7. Чи будуть підвищувати декретні і допомогу матерям? (Дедкова 
Наталія Олександрівна, м. Кіровоград)

8. Чому досі нічого не робиться, аби убезпечити шахти від безперервних 
катастроф? (Химич Валентина Григорівна, водій трамваю, м. Одеса)

9. Чому всупереч ст. 43 та 48 Конституції України та соціальним стан-
дартам, робітникам, які зайняті у виробничій сфері повний робочий день, не 
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забезпечується винагорода за працю у розмірі не нижче від прожиткового 
мінімуму? (Луганська обласна профспілкова організація працівників будів-
ництва і промисловості будівельних матеріалів, м. Луганськ)

10. Чому медаль «За трудову доблесть», отримана під час війни, визна-
ється як заслуга, а отримана після війни, ні? (Шаповалюк Марія Яківна, ве-
теран війни і праці, м. Рівне)

11. Чому для осіб, які вийшли на пенсію до 1992 року, найнижчий кое-
фіцієнт нарахування пенсії? (Гришечкін Анатолій Васильович, Херсонська 
обл., Іванівський р-н., с. Фрунзе)

12. Повінню зруйновано мій будинок у селі. Мені дали неповну компен-
сацію за нерухомість (920730 = 67 м. кв., отримано 2.500 грн.). Як мені від-
найти правду? (Дубровка Франтішек Миколайович, Закарпатська обл., Ви-
ноградівський р-н, с. Теново)

13. В Україні низький рівень соціального захисту людей. Чим це можна 
пояснити?

14. Чому, коли проводили земельну реформу на селі, не враховували вчи-
телів та лікарів, які обслуговували мешканців села? (Дударенко Григорій 
Михайлович, Луганська обл., Боринчівський р-н, с. Куйбишево)

15. Чому у відділі ВР з питань звернення громадян відповідають лише 
відписками або безрезультатним скеровуванням запитів до інших інстанцій? 
(Ульянченко Василь Микитович, 82 роки, м. Луганськ)

16. На якій підставі обленерго не дотримуються «Закону про соціальний 
захист військовослужбовців», згідно з яким вони мають право на користу-
вання пільгами у 50% оплати за енергопослуги? (Кліпаков Володимир Фили-
пович, м. Рівне)

17. Як можна зарадити проблемам гуманітарних галузей України, зокре-
ма жалюгідному існуванню вчителів та лікарів?

18. Чому у дітей-інвалідів така мізерна пенсія - всього 61 грн.? Чому за-
тримують по 8 місяців «чорнобильцям» виплату грошей на харчування? 
(Арсієнко Ольга Михайлівна, 43 роки, Херсонська обл., Каланчацький р-н, 
с. Роздільне).

19. Чому колишні співробітники КДБ, які вивозили людей до Сибіру, нині 
отримують пенсію у 5-10 разів більшу, ніж інші? (Недільський Ярослав Гри-
горович, м. Чортків)

20. Чи можна зробити так, аби для ветеранів там, де нема природного 
газу, зменшити ціну на тверде паливо і видавати талони на пільговий газ у 
балонах? (Гавриленко Микола Петрович, ветеран військової служби, Пол-
тавська обл., Гребінківський р-н, с. Лутайка)

21. Чому закон про сплату аліментів (25 % від зарплати) не стосується 
моряків, адже вони отримують зарплату на лише в Україні, але й за кордо-
ном? (Назаренко Ольга Пантеліївна м. Одеса)

22. Хто підрахував, що 9 гривень - сума, яка достатня по догляду за інва-
лідом? (Галина Ісаківна Ющук, інвалід І групи, Рівненська область)

23. Хотілося б почути відповідь, як прожити на пенсію 127 грн. на місяць 
в селі в приватному помешканні, яке потребує коштів, без субсидій? Хто б з 
Вас особисто зміг спробувати такий експеримент? (Демченко Любов, пенсі-
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онерка, 67 років, Тернопільська обл., Зборівський р-н, с. Залізці)

24. Чи буде збільшено розмір соціальної допомоги на дітей із неповних 
сімей? (К. Діденко 31 рік, домогосподарка, Черкаська обл.) 

25. Як позначиться адресна допомога на житті пенсіонерів, інвалідів, ма-
лозабезпечених? (Валентина Бойко, санітарка 56 років. м. Черкаси)

26. Доки лікарі будуть самовільно призначати плату за операцію від 100 
до 500 у.о? Як можна вирішити проблему молоді? (Рубчев Анатолій Васи-
льович, м. Одеса)

27. Чому мої близькі не мають права отримати необхідну суму грошей 
з моїх збережень в ощадбанку на поховання в разі смерті? (Данилов СМ., 
м. Чернівці)

28. Чому не враховують у Пенсійному законодавстві відзнаки та нагороди 
Міністерства освіти «Відмінник народної освіти»? (Гонтаренко Надія Мико-
лаївна, м. Дергачі, Харківська обл.)

29. Дехто з вас обіцяв, що із заморожених вкладів видаватимуть біль-
ше як 260 грн. А насправді - лише 50грн. Поясніть, коли почнуть випла-
чувати ці кошти? (Закорецька Марія Василівна, с.Загір, Оржецький р-н., 
Полтавська обл.)

Економіка

1. Як позначиться на житті простих людей створення газотранспортно-
го консорціуму? (Петро Білик, 61 рік, пенсіонер, Черкаська обл.)

2. Чому процедура отримання коштів власниками земельних паїв така 
складна і чому пенсіонерам за оренду землі не видають реальних грошей, а 
виплачують пшеницею по завищеній ціні? (Бойко І. П., Харківська обл., смт. 
Краснокутськ)

3. Чому у податкову інспекцію разом із бухгалтерськими звітами необ-
хідно нести і «данину»? (Кузьміна І.В., м. Одеса)

4. Чому не діє постанова про закриття пунктів прийому металобрухту, 
адже це стимулює злочинність? (Гузь Т.В., Херсонська обл., Каманчацький 
р-н, смт. Мирне)

5. Чи допускаєте ви існування приватної власності, середнього і дрібно-
го підприємництва? (Задорожний О. Л., Херсонська обл., м.Таврійськ)

6. Чи відомо вам, що реформи в аграрному секторі не працюють? (Не-
перемол С. П., Вінницька обл., Барський р-н, с.Чемериське)

7. Чому Одеса здає в бюджет більше грошей, аніж держава виділяє міс-
ту? (Химич В. Г., водій трамваю, Одеса)

8. Чому депутати, урядовці, підприємці заощаджують гроші не в україн-
ських банках, а за кордоном? (Сокіл Поліна Григорівна, 83 роки, м. Таврійськ)

9. Доки бюджет держави для гуманітарної сфери буде формуватися за 
залишковим принципом? (Світлана Іванівна Самсонюк, Рівненська обл.)

10. Для чого і для кого існують позабюджетні фонди? (Демченко Любов, 
пенсіонерка, 67 років, Тернопільська обл., Зборівський р-н, с. Залізці)
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11. Торік тонна пшениці коштувала 600 грн. Завдяки цьому праця на зем-
лі стала більш-менш рентабельною. Нині ціни на зерно і м’ясо знизилась 
удвічі і праця селянина стала збитковою. Чому ціни на хліб та інші продукти 
не знизилась на половину? (Ольховська Євгенія Харитонівна, пенсіонерка, 
70 років, Тернопільська обл., Теребовлянський р-н, с. Кровинка)

12. Коли будемо мати нормальні ставки податків та новий Податковий 
кодекс? (Олександр Бойко, підприємець, 38 років. Черкаська обл.)

13. Яка у вас зарплата? (Денис, 16 років, м. Черкаси)
14. Якщо у нас справді відбувається економічне зростання, то чому крім 

продуктів харчування усі товари імпортні? (Катерина Котькало, 52 роки. 
Черкаська обл.)

15. Як Ви ставитесь до того, що Україна готова взяти кредит $2,5 млрд. у 
китайських банків на розвиток транспортної інфраструктури? (Анна Гукова, 
студентка, м. Київ)

Політика

1. Яка ціна тим законам, які приймаються у напівпорожньому сесійно-
му залі? (Приходько Федір Петрович, м.Харків, вул.Котлова, 226, кв.59) 

2. Нині багато розмов про зміну системи влади в Україні. Чому є необ-
хідність проведення політичної реформи? (Іван Модестович Багряний, Хер-
сонська обл.)

3. Чи не час зайнятися питанням зникнення людей в Україні? Список 
таких людей на сьогодні уже значний. (Шило Аркадій, м. Здолбунів)

4. Чому СДПУ(о) захищає російські інтереси і лобіює інтереси росій-
ського капіталу в Україні? (Інна Білошапка, м. Київ)

5. Яка чисельність Адміністрації Президента України? (Гребен-
ник Петро Іванович, 75 років, м. Одеса)

6. У чому суть протистояння і конфліктних відносин між «Нашою 
Україною» і об’єднаними соціал-демократами, чому ворогують їхні лідери? 
(Василь Гайовий, Львівська обл.)

7. Парламентові необхідна ефективна робота. Чи можуть депутати за 
короткий період навчитися спокійно і успішно працювати, щоб приймати 
рішення на користь своїх виборців? (Наталя Непийвода, м. Черкаси)

8. Невже у демократичній державі бездарного урядовця народ не може 
відкликати? (Оліховська Євгенія Харитонівна, Тернопільська обл., Теребов-
лянський р-н, с.Кровинка)

9. Що таке українська національна ідея? (Бугай Олександр, м. Тернопіль)
10. Яким шляхом піде розвиток українського суспільства в найближчі 2-3 

роки?
11. Чи братимете участь у президентській кампанії? І хто на Вашу думку 

з відомих політиків братиме участь у президентських перегонах? (Тетяна 
Пантелеева, м. Суми)

12. Чи можливий за чинного законодавства імпічмент Президента Укра-
їни! (Владислав 18 років, студент, Черкаська обл.)
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13. Які обіцянки, уже виконали ваші парламентській фракції? (Віктор 

Іванович, педагог, Черкаська обл.)
14. Коли Україна стане повноправним членом Евросоюзу і НАТО? (Сергій 

Клименко, офіцер запасу, Черкаська обл.)
15. Хто за Вашими прогнозами буде наступним Президентом України? 

(Галина та Василь Прудкі (45-44 роки), Черкаська обл)
16. Якої Ви думки про дії ОУН-УПА в роки другої світової війни? (Олена 

та Іван Власенки (62 роки), Черкаська обл.)
17. Скільки нині потрібно витратити грошей на передвиборчу кампанію, 

щоб гарантовано перемогти? (Олександр Калініченко, приватний підпри-
ємець, 37 років, м. Черкаси)

18. Чи правда, що готується адміністративний поділ території Украї-
ни, внаслідок якого Черкащина буде не областю, а гігантським районом? 
(Аркадій і Олена Боровики (56-53 роки), Черкаська обл.)

19. У Севастополі знаходяться військово-морські сили Росії на правах 
оренди. Чи не залишаться вони там навічно? (Миколюк Леонід Володимиро-
вич, м. Чернівці).

20. Чи може рядовий громадянин-виборець ініціювати внесення попра-
вок до закону? (Нестеренко Сергій Петрович, м. Харків)

Відповіді політиків на запитання громадян
Володимир Литвин,
Голова Верховної Ради України, 
лідер виборчого блоку політичних партій «За Єдину Україну»

Нині багато розмов про зміну системи влади в Україні. У чому є 
необхідність та проведення політичної реформи?
По-новому вибудована і організована система влади повинна позбутися 

запрограмованої у ній конфліктності, забезпечити розвиток країни за циві-
лізованим і прогнозованим порядком, сталу і гарантовану життєдіяльність 
держави. Бо поки що складається враження, що наше життя та робота - і 
парламент це досить показово засвідчує - часто базується на якихось при-
мхах, випадкових і суб’єктивних чинниках. У кінцевому підсумку трясе, ли-
хоманить не стільки владні структури, а всю державу і суспільство.
Україні, народові треба дати спокій, відчуття стабільності і передбачува-

ності. А відтак - можливість нормально жити і працювати.
Той факт, що політична реформа ініційована Президентом і у більшос-

ті своїх принципових положень близька до позицій та поглядів у Верховній 
Раді або збігається з ними, вселяє надію на спільну роботу з її проведення. 
Як і на те, що саме такі точки дотику можуть ставати підґрунтям для поро-
зуміння та консолідації у парламенті.

Як, на Вашу думку, позначиться на житті простих людей створен-
ня і функціонування газотранспортного консорціуму?
Створення газотранспортного консорціуму нині цілком залежить від кро-

ків Кабінету Міністрів. Адже, уряд повинен дати економічне обґрунтування 
необхідності створення такої структури. Зараз іде опрацювання відповід-
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них документів. І це головне. А розмови просто на емоціях нікому не потрібні. 

Коли ж будемо мати нормальні ставки податків і новий Податко-
вий Кодекс?
Вважаю, що протягом третьої сесії ми приймемо Податковий Кодекс. Ми 

вже прийняли багато документів, які стануть основою Податкового Кодексу. 
Нині робоча група успішно працює над цим питанням, і якщо ми остаточно 
якесь рішення напрацюємо, то переконаний, що ми Податковий Кодекс при-
ймемо. І це буде один з головних успіхів роботи нашої сесії.

Чи братимете участь у президентській кампанії? І хто на Вашу дум-
ку з відомих політиків братиме участь у президентських перегонах?
Колись я казав, що не піду в парламент, але потім так доля склалася, що 

довелося. Але скажу відверто - на президентські перегони я не збираюся . 
З огляду на багато чинників, які я для себе визначив, а потім співставив з 
реальними можливостями. По-друге, коли людина має певний досвід, може 
співставити, наскільки це відповідає її потягу і потребам.
А реальні кандидати відомі, вони у всіх на слуху. Це ті прізвища, які ви 

прекрасно знаєте. Це Ющенко, Симоненко, Тимошенко. Я думаю є шанси 
достойно брати участь у Олександра Мороза, Віктора Януковича, Віктора 
Медведчука, інших кандидатур, принаймні, я не бачу.

Парламентові необхідна ефективна робота. Чи можуть депутати 
за короткий період навчитися спокійно і успішно працювати, щоб 
приймати рішення на користь своїх виборців?
Парламент - це особливий інститут, в якому 450 лідерів, і фактично ко-

жен має свою думку, свою позицію, з якою не можна не рахуватись. Напри-
клад, у виконавчих структурах там все простіше, там є чітка ієрархія. Пар-
ламентська робота - це мистецтво компромісу, виваженості. Це мистецтво 
зрозуміти позицію та аргументи іншої сторони і знайти позитивне зерно, і 
головне, це терпимість до іншої точки зору і розуміння того, що ми всі гро-
мадяни однієї країни.
Під час роботи другої сесії ми прийняли рішення стосовно 390 проектів 

закону, в тому числі ми прийняли 126 законів і схвалили в першому або друго-
му читаннях 79 законопроектів. За тематикою переважали питання економіч-
ного галузевого розвитку і суто правових питань. З числа прийнятих законів 
до кінця другої сесії підписано і введено в дію 93 закони, 43 документи про 
ратифікацію міжнародних договорів і угод. Найбільше навантаження лягало 
на комітет з питань банків і фінансової діяльності, а також на комітет з питань 
економічної політики. В портфелі Верховної Ради на третю сесію є майже 750 
законопроектів. Депутатам доведеться працювати надзвичайно напружено. І 
навіть, можливо, подумати над тим, як внести деякі уточнення в організацію 
роботи пленарних засідань. Ми маємо думати як жити і працювати на виріст.

Віктор Медведчук,
глава Адміністрації Президента, 
лідер Соціал-демократичної України (об’єднаної)

Кому вигідне прийняття Земельного кодексу. Адже в Україні нема 
іпотечного кредитування і є загроза, що олігархи через підставних 
осіб скуплять всю землю?
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Ось побачите, все буде по-іншому. Прийняття Земельного Кодексу тільки 

перший крок у правильному напрямку.
Ми будемо відслідковувати, щоб реалізація конкретних законів у рамках 

цього кодексу теж була в інтересах українців.
Сидіти, склавши руки, ще зарано. Кодекс - рамочний закон, який дає 

громадянам України принципову можливість одержати землю у приватну 
власність. Для того, щоб він запрацював і запрацював на благо людей, його 
необхідно доповнити конкретними законодавчими актами, які б чітко пропи-
сували всі операції з землею (передача землі у приватну власність, переда-
ча її у спадок, купівля-продаж землі фізичним і юридичним особам, оренда 
землі). Серед цих законів важливу роль відіграватиме і закон про іпотечне 
кредитування землевласників. Його необхідно розробляти і приймати, не 
відкладаючи справу в довгий ящик.

Чому СДПУ(о) захищає російські інтереси і лобіює інтереси росій-
ського капіталу в Україні?
По-перше, для ясності. СДПУ(о) - українська політична партія і проукра-

їнська політична сила.
По-друге, нелюбов до Росії, ще не означає любові до України. Можливо, 

що Вас збило з пантелику те, що кожного, хто проявляє антиросійські на-
строї прийнято називати українським націоналістом. У СДПУ(о) ніколи не 
плутають одного з іншим.
Ми виходимо з інтересів України і українців, коли проголошуємо Нову 

Російську Політику.
Ми пам’ятаємо, що мільйони українців жили, живуть і будуть жити в Ро-

сії, а мільйони росіян жили, живуть і будуть жити - в Україні. Хоче цього 
хтось чи ні. Це реальність, яку намагаються заперечувати націоналісти, які 
люблять проговорити про «маленького» українця.
Реальність також інше. СРСР розпався остаточно. Цю країну не вдасться 

реанімувати. Час припинити «згадувати старе» і будувати нові рівноправні 
відносини між двома незалежними державами: Україною і Російською Феде-
рацією. Цього досі не можуть зрозуміти і прийняти комуністи.
Ясна річ, що вирішення деяких суперечливих питань слід перенести на 

майбутнє, коли істотно зміцняться економіки обох країн і в повній мірі «за-
працює» політична демократія. Але немає навіть гіпотетичних питань, за 
якими Україна і Росія не змогли б домовитися.
Коли ми пропонуємо свій варіант закону щодо «Лазерних дисків», то та-

кож турбувалися не про прибутки американських музикантів і виробників. 
Ми пам’ятали про тих 40 000 робочих місць, які Україна втратить у разі вве-
дення економічних санкцій. Комуністично-націоналістична більшість Верхо-
вної Ради віддала перевагу демонстрації свого антиамериканізму за чужий 
рахунок. Жоден з депутатів, які проголосували за закон, який став причи-
ною для введення економічних санкцій проти України, перш за все проти 
наших металургів, не втратив ні в роботі, ні в зарплаті. Так хто захищав на-
ціональні інтереси СДПУ(о), чи комуністи з націоналістами?

У чому суть протистояння і конфліктних відносин між «Нашою 
Україною» і об’єднаними соціал-демократами, чому ворогують їхні 
лідери?
Ніякого протистояння СДПУ(о) не створює. Наші пропозиції з першого 

дня роботи нового парламенту засвідчували, що ми стоїмо на конструктив-
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ній позиції. Більше того, з боку Медведчука немає ніяких амбіцій у ставлен-
ні до Ющенка, і ви бачите, що жодного висловлювання категоричного у від-
повідь на ті, що лунають з іншої сторони, не прозвучало, бо я, перш за все, 
поважаю себе. Більше того, у нас є багато спільного у програмах і діях, і нам 
треба спільно працювати. Але якщо одна політична сила вважає, що усе має 
крутитися навколо неї, то це неправильно. Бо якби блок «Наша Україна» 
мав у парламенті 226 голосів - то й не було б питань, усі б працювали на тих 
умовах, які висунула така більшість. А якщо такого немає, то щось вимагати 
безглуздо і безпідставно.

Які проблеми, на Ваш погляд, нині хвилюють українців?
Найбільше - соціальні проблеми: пенсії, зарплати. Однією з найголовні-

ших я б назвав медичне обслуговування і охорону здоров’я. Навіть соціоло-
гічні дослідження стверджують, що вартість ліків і медичне обслуговування 
стають на перше місце. Щодо заробітної плати, то велика проблема, коли за 
межею бідності є 77% сімей, де працює одна людина.

Олександр Мороз,
лідер Соціалістичної партії України

Чому стільки малих дітей сидять на вулицях з простягнутими руками? 
Це прояв загальної хвороби всього українського суспільства. На жаль, 

хвороба не лише економічного плану, але й морального, адже діти - наше 
майбутнє, скалічене майбутнє. Окрім цього, у світи подалося майже все на-
селення України. А цього можна було уникнути. Необхідна елементарна по-
рядність тих, хто при владі. До речі, це є відповіддю на багато існуючих за-
питань. На жаль, але завжди так є, проблема недостачі совісті у людей, які 
керують державою, переростає у проблему бідності громадян цієї держави.

Чи можна звернутися до Європейського суду з приводу повернен-
ня наших вкладів?
Так, можна. Більше того, 2 липня 2002 року Європейський суд прийняв 

рішення на користь деяких громадян України, які звернулися до нього з та-
кою проблемою.

Куди зникли гроші для остарбайтерів, адже Німеччина заявила, 
повний розрахунок буде закінчено щодо кінця квітня?
Питання контролю надходження і розподілу грошей для остарбайтерів не 

належать до компетенції Верховної Ради України. За відповіддю доцільніше 
було б звернутися до Українського національного фонду «Взаєморозуміння 
і примирення».

Хто підрахував, що 9 грн. - сума, яка достатня по догляду за інвалідом?
Ця сума справді згідно з чинним законодавством із соціального захисту 

інвалідів встановлена Кабінетом Міністрів України.

Доки лікарі будуть самовільно призначати плату за операцію від 
100 до 500 у.о.? Як можна вирішити проблему молоді?
Доти, доки в Україні буде нинішня система влади. Система, яка породила 

беззаконня, безправ’я і соціальну незахищеність людей. Питання доступ-
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ного належного медичного обслуговування, молоді і багато іншого можна 
вирішити лише тоді, коли влада почне турбуватися про людей, коли молодь 
буде їй потрібна. За діючої системи цього ніколи не буде. Тому Соціалістич-
на партія України разом з іншими опозиційними партія і бореться за зміну 
системи влади.

Як позначиться на житті простих людей створення газотранспорт-
ного консорціуму?
На думку спеціалістів, створення газотранспортного консорціуму при-

зведе до того, що Державний бюджет втратить близько 10 млрд. грн. що-
річного прибутку, який отримується від транспортування через територію 
України по нашій газотранспортній системі російського газу. А державний 
бюджет - це медицина, освіта, наука, культура, субсидії, пільги, допомога. 
Не думаю, що уряд компенсує втрату такої величезної суми скороченням 
видатків на Адміністрацію Президента, податкову адміністрацію і т.д. Про-
блема, швидше всього, буде вирішуватися саме за рахунок простих людей. 
Тому соціалісти і вимагають цілковитої прозорості і законності при розгляді 
цього питання.

Хто придумав, що батьки у школах повинні платити за навчання у 
вигляді добровільних внесків?
До цього працівників сфери обслуговування і простих громадян приму-

шує наша виконавча влада. Оскільки Конституція України гарантує без-
коштовну освіту і медичну допомогу, а грошей у повному обсязі на такі 
цілі не виділяється, але у той же час утримувати школи і лікарні все ж 
необхідно, то альтернативним джерелом фінансування було запропоно-
вано, так звані, «благочинні» внески. Чому благочинність набула форми 
обов’язковості, - це питання до гаранта виконання Конституції - Прези-
дента України.

Невже у демократичній державі бездарного урядовця народ не 
може відкликати?
Власне, у демократичній - якраз і може. Але Україна - не демократична 

держава, а можна сказати, феодальна. Соціалістична партія України своїм 
основним завданням на даному етапі вважає зміну системи влади. Ми хоче-
мо відродити у нашій країні демократичні принципи та цінності, за яких, об-
раний народом парламент, формує владу, разом з ним несе відповідальність 
безпосередньо перед народом, у цей же час народ її може відкликати. Наші 
пропозиції спростовують процедуру впливу виборців на депутатів, роблять її 
реальною і прозорою.

Коли Україна стане повноправним членом Євросоюзу і НАТО?
Членство у цих організаціях передбачає особливі вимоги до економіки 

держав, які передбачають свою участь у ньому та відповідний рівень розви-
тку демократії, матеріального забезпечення та соціального захисту грома-
дян. НАТО вимагає структурної перебудови українських збройних сил, а та-
кож - серйозного фінансування. Тому Україна не відповідає ні економічним, 
ні соціальним, ні правовим стандартам Євросоюзу. Коли ми досягнемо рівня 
розвитку країн-членів ЄС, залежить від того, наскільки швидко в Україні 
зміниться система влади.
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Петро Симоненко, 
лідер Комуністичної партії України

Яка ціна тим законам, які приймаються у напівпорожньому сесій-
ному залі?
Ну по-перше, не варто ставити під сумнів в цілому законотворчу діяль-

ність Верховної Ради, бо закони потрібні. Закони регулюють відносини між 
людьми і між конкретною людиною і державою. І вони сьогодні конче необ-
хідні. А мова має іти зовсім про інше. Ми приймаємо нормальні закони, в 
тому числі за ініціативою фракції Комуністичної партії, для соціального за-
хисту людей, чи окремих прошарків суспільства, а виконавча влада їх не 
виконує, користуючись ще тим, що Президент накладає вето на закони, чи 
просто ігнорує їх, не включаючи в програму фінансування при розгляді про-
ектів бюджету.

Як позначиться на житті простих людей створення газотранспорт-
ного консорціуму?
Я дотримуюсь думки, що треба внести на розгляд Верховної Ради і рати-

фікувати угоду, яка була підписана 7 жовтня минулого року в Кишиневі.
Це загальна угода. Вона визначає основні напрямки співпраці, формуючи 

цей консорціум.
А те, що має конкретно відношення до виконавчих структур, перерозподі-

лу сфер впливу, вигідності для України чи Росії - це розглядати треба окре-
мо.
На жаль, відсутня інформація, є тільки та, що друкується в газетах. А в га-

зетах дуже часто друкується інформація, яка вигідна тим чи іншим кланам 
чи політико-фінансовим групам.

Чи відомо вам, що реформи в аграрному секторі не працюють?
Звичайно. І говоримо про це. Ну як можна говорити про успішні реформи 

на селі, коли ми тільки від’їдемо від Києва, як одразу побачимо зруйноване 
село. Ось вам і відповідь на реформу.
Реформи затіяні тільки з однією метою - участі аграрного сектору як по-

тужного сектору національної економіки - а це 38% ВВП - в перерозподілі 
між кланами. І використовуючи Верховну Раду, а також той диктат, який чи-
нять сьогодні міжнародні фінансові структури - вирішується питання щодо 
торгівлі землею. Це страшне явище. Воно призведе до того, що територія 
нашої держави, як іржа буде побита тим, що земля буде приватною власніс-
тю не тільки громадян України. А це втрачається незалежність держави і її 
територіальна цілісність.
Так що тут загроза якраз полягає в тому, що Україна втратить агропромис-

ловий комплекс, і тоді вона не буде конкурентоздатною на ринку сільсько-
господарської продукції і за кордонами. Маємо ставити питання ще гострі-
ше - це проблема продовольчої безпеки, це проблема національної безпеки.

Скільки нині потрібно грошей на передвиборчу компанію, щоб га-
рантовано перемогти?
Владі це буде коштувати найдорожче. Хоча, скоріше за все, це не владі 

буде коштувати, а нашому народу. Бо вони все будуть робити, щоб скориста-
тись своїми можливостями, щоб витягти ресурси з бюджету, з галузей про-
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мисловості, які особливо мають експортний потенціал.
Вони також позбавляють себе податкових зобов’язань і надають собі піль-

ги. Вони вже зараз крадуть у людей, щоб цими краденими грішми обманю-
вати людей і далі посилювати свою владу.

Юлія Тимошенко, 
лідер блоку політичних партій «Блок Юлії Тимошенко»

Чи можливий за чинного законодавства імпічмент Президента 
України?
Безумовно, можливий. В Конституції з початку до кінця, в деталях, про-

писана процедура імпічменту. Не питання, що не існує процедури, а пробле-
ма, що в цій Верховній Раді просто не набирається голосів для такого голо-
сування. Тобто, в парламенті сьогодні панує пропрезидентська команда.

Для чого і для кого існують позабюджетні фонди?
Що стосується позабюджетних фондів, то вони були придумані для фі-

нансування тих чи інших організацій поза бюджетом. Але ще будучи керів-
ником бюджетного комітету, я наполягла на тому, щоб всі позабюджетні 
фонди стали доходами спеціального фонду державного бюджету.
І мене дуже тішить, що з моменту мого перебування в бюджетному ко-

мітеті всі позабюджетні фонди, всі доходи бюджетних установ, організацій, 
вони всі зараховуються до бюджету до спеціального фонду.

Як позначиться на житті простих людей створення газотранспорт-
ного консорціуму?
Все дуже просто. Створення газотранспортного консорціуму у власності 

України забере доходи на 2,5 млрд. доларів щорічно. Це майже 1/5 бюдже-
ту. Як це позначиться? По-перше буде дефіцит газу. Тому що сьогодні ми за 
транзит отримували газ і це потрапляло в баланс.
По-друге, безумовно підвищиться ціна на природний газ і як наслідок на 

електроенергію і на все, де використовуються газ і електроенергія.
Всі тарифи підуть верх. Чому? Тому що сьогодні за рахунок тих 2,5 млрд. 

доларів йде здешевлення природного газу - держава відпускає газ населен-
ню і деяким підприємствам по спеціальній ціні.

I по-третє. Зникнення достатньо величезної суми доходу бюджету призве-
де до недофінансування соціальних витрат.

В Україні низький рівень соціального захисту людей. Чим це мож-
на пояснити?
Нам потрібно повністю перебудувати економічний і фінансовий сектори 

економіки. Соціальне благополуччя є наслідком нормального функціонуван-
ня України і всіх її інституцій.
Соціальний результат ми отримуємо лише тоді, коли наведемо порядок і 

в політиці, і в фінансовому секторі, і в організації виробництва, і в розвитку 
малого підприємництва.
Це є останній ланцюжок після впорядкування життя в країні.
З іншого боку, сьогодні є можливість значно підвищити мінімальну за-

робітну плату, а також всі інші посадові оклади, які збільшуються зі зміною 
мінімальної заробітної плати.
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Але це можливо лише після того, як ми зможемо внести в бюджет зміни, 
запропоновані опозиційною трійкою (Блок Юлії Тимошенко, Соціалістична 
партія, Комуністична партія - автор).
Ці зміни до бюджету нічого популістського не мають. Вони дуже гли-

боко фахово підготовлені. I якщо їх приймуть, то люди одразу відчують. 
Тому що зі збільшенням мінімальної заробітної плати збільшаться відра-
хування в Пенсійний фонд - на 3 млрд. гривень збільшиться його доходна 
частина.
Також збільшиться на 50% заробітна плата в бюджетній сфері.

Віктор Ющенко,
лідер виборчого блоку політичних партій «Блок Віктора Ющенка «Наша 

Україна»

Як можна налагодити більш продуктивну і злагоджену роботу 
Верховної Ради? 
На сьогодні у Верховній Раді склалась ситуація, яка є неприпустимою з 

точки зору логіки політичного процесу, адже парламент - це орган, що ви-
словлює волю народу. У той же час депутати не тільки опозиційних, але і 
інших фракцій відчувають на собі тиск з боку Адміністрації Президента, що 
ігнорує результати парламентських виборів 2002 року. Виходом із ситуації 
ми вбачаємо негайне припинення антиконституційного втручання у роботу 
вищого законодавчого органу та формування у Верховній Раді широкої де-
мократичної коаліції

Яким шляхом піде розвиток українського суспільства в найближ-
чі 2-3 роки?
Я переконаний у тому, що сьогодні кожен громадянин України усвідом-

лює: країні потрібні кардинальні зміни. Далі тупцювати на місці не можна. 
Ми отримали унікальний шанс забезпечити розвиток держави демокра-
тичним, а не кланово-олігархічним шляхом, як це відбувається сьогодні. 
Для цього необхідно провести в країні системну політичну реформу.
У той же час кроки, що пропонує влада, є лише демократичними деко-

раціями тоталітаризму. «Наша Україна» має натомість власний варіант по-
літичної трансформації. Її основними положеннями є проведення виборів 
до Верховної ради на пропорційній основі; формування коаліційного уряду 
більшістю, сформованого у парламенті; децентралізація влади шляхом пере-
дачі органам місцевого самоврядування значної частини повноважень, що 
зараз зосереджуються в центрі. Тим не менше, практична реалізація цих 
механізмів можлива лише за умови повної заміни пануючого нині в Україні 
кланово-олігархічного режиму.

Як можна зарадити проблемам гуманітарних галузей України, зо-
крема жалюгідному існуванню вчителів та лікарів? 
Я вважаю, що не слід обмежуватися виключно гуманітарними галузями. 

Сьогодні не лише вчителі та лікарі, але і працюючі в практично усіх інших 
сферах української економіки існують в умовах, що принижують людську 
гідність. Тому щодо вирішення питання життєвого рівня українців слід під-
ходити комплексно. У 2000-2001 роках перше, що зобов’язався зробити і 
виконав наш уряд, було погашення заборгованості по соціальних виплатах. 
Але сьогодні ми знову маємо заборгованість з пенсій та заробітної плати. 
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Нещодавно Верховна Рада прийняла закони, що забезпечують поступо-

ве підвищення мінімальної заробітної плати та відповідно інших посадових 
окладів. Вони мають почати працювати вже в цьому році. Проте цього аж 
ніяк недостатньо. Сьогодні половина української економіки працює в тіні, 
тобто до державного бюджету не платяться величезні суми податків, що мо-
гли б забезпечити значний поштовх розвитку країни. З України із засто-
суванням нелегальних схем вивозяться колосальні кошти, що осідають на 
рахунках невеликої групи осіб.
Змінити ситуацію можна лише розірвавши такі схеми, адже вони працю-

ють за принципом зачарованого кола. Для цього потрібна насамперед полі-
тична воля, проте нинішня влада не налаштована до змін, адже вони безпо-
середньо торкнуться її власного благополуччя.

Чому не працюють, або працюють не для селян реформи в аграр-
ному секторі України?
Підхід до реформування відносин в аграрному секторі характеризується 

застосуванням вибіркового підходу. З одного боку земля передається у во-
лодіння селянам, з іншого – держава не приділяє належного чину створен-
ню умов для її ефективного використання. На сьогодні відсутня фінансова 
та організаційна інфраструктура, яка б дозволяла селянам на сто відсотків 
зосередитися на виробництві очікуваного від них продукту. Я маю на увазі 
гарантійні інститути, можливість вільного доступу до кредитів, підтримка 
при просуванні на ринки інших країн.
Сьогодні ж ми спостерігаємо ситуацію, коли використання зазначених ін-

струментів є можливим лише для «привілейованих» господарств, що мають 
дах у владних структурах.
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Òîä³ ìè çâåðíóëèñÿ äî âàñ, áî ðîçó-
ì³ëè, ùî ï³ä ÷àñ âèáîð÷î¿ êàìïàí³¿ Âè
ìàëè çìîãó îçíàéîìèòèñÿ ç ïðîãðàìà-
ìè, ïðî÷èòàòè àã³òàö³éí³ ìàòåð³àëè, ³í-
òåðâ’þ ç êàíäèäàòàìè. Àëå ï³ñëÿ çàê³í-
÷åííÿ âèáîð³â, ìàºòå ïðàâî êîíòðîëþ-
âàòè ³ çàïèòóâàòè âàøèõ îáðàíö³â ïðî ¿õ
ðîáîòó. Òîìó ìè é çàïðîïîíóâàëè, àáè
ñàìå âè çàî÷íî âçÿëè ³íòåðâ`þ ó âàøèõ
îáðàíö³â. ² ùîá âè ìîãëè îòðèìàòè â³ä-
ïîâ³ä³ íå ëèøå ÷åðåç îäíó ãàçåòó, à ÷å-
ðåç ãàçåòè ïî âñ³é Óêðà¿í³. Ìè ðîçóì³-
ëè, ùî ìîæëèâî íå êîæåí çíàéäå ÷àñ ÷è
ñíàãó íàïèñàòè ëèñòà. Ìè ðîçóì³ëè, ùî
â íàø ñêëàäíèé ÷àñ ÷èìàëî ëþäåé çíå-
â³ðþºòüñÿ â óñüîìó, â òîìó ÷èñë³ ³ â ÷åñ-
í³é æóðíàë³ñòèö³. Àëå ìè çàïðîïîíóâà-
ëè çðîáèòè ìàëåíüêèé êðîê äî òîãî, ÿê
öå â³äáóâàºòüñÿ ó êîæí³é êðà¿í³, ÿêà íà-
çèâàºòüñÿ äåìîêðàòè÷íîþ. À ñàìå — â
òó ìèòü, êîëè âèáîðåöü âèð³øóº, çà êî-
ãî â³ääàòè ñâ³é ãîëîñ, íåçâàæàþ÷è íà òå,
áàãàòèé â³í ÷è á³äíèé, îñâ³÷åíèé ÷è ìà-
ëîïèñüìåííèé, æèâå ó âåëèêîìó ì³ñò³,
÷è ìàëåñåíüêîìó ñåë³, âñå îäíî â³í ìàº
á³ëüøå âëàäè, í³æ áóäü-ÿêà ëþäèíà â
êðà¿í³. Áî â³í íå ïðîñòî ñâ³äîìî ðîçïî-
ðÿäæàºòüñÿ ñâî¿ì ãîëîñîì, àëå, ïî ñóò³,
âèñòóïàº ïðàöåäàâöåì, òîáòî íàéìàº íà
ðîáîòó òîãî, êîìó ïîò³ì äåëåãóâàòèìå
ïðàâî âåðøèòè äåðæàâí³ ñïðàâè â³ä ³ìå-
í³ òîãî îäíîãî ³ ì³ëüéîí³â âèáîðö³â. Öå
îçíà÷àº, ùî ñâ³äîìèé âèáîðåöü íå ëè-
øå ïîâèíåí ñâ³äîìî ãîëîñóâàòè, àëå é
ñâ³äîìî îö³íþâàòè ïîäàëüøó ä³ÿëüí³ñòü
íàðîäíèõ îáðàíö³â ç òèì, àáè ¿õ êîí-
òðîëþâàòè. Í³äå â ñâ³ò³ äåìîêðàò³ÿ íå
óòâåðäæóâàëàñÿ ëåãêî. Í³äå â ñâ³ò³ âîíà
íå ïðèõîäèëà ñàìà ïî ñîá³. Í³äå ö³ëêîì
³ îñòàòî÷íî âîíà íå çäîáóâàëàñÿ ðåâî-
ëþö³ÿìè. ²íêîëè òðåáà ìàòè òåðïåöü
çäîáóâàòè ñâî¿ ïðàâà ìàëèìè, àëå ïîñë³-
äîâíèìè ³ íåâ³äâîðîòíèìè êðîêàìè.
Ñàìå òàêèì ìàëåíüêèì êðîêîì ìè áà-
÷èìî íàø ñï³ëüíèé ç âàìè ïðîåêò «Àê-
òèâíà íàðîäíà ïðåñà». 

Ìè ïîîá³öÿëè, ùî æóðíàë³ñòè â³ä³ã-
ðàâàòèìóòü ó öüîìó ïðîåêò³ ì³í³ìàëüíó
ðîëü — ëèøå ïîñòàâëÿòü çàïèòàííÿ â³ä
Âàøîãî ³ìåí³, àáî øóêàòèìóòü â³äïîâ³äü
íà íèõ ó ãîòîâèõ ³íôîðìàö³éíèõ
ìàòåð³àëàõ, àëå íå êîìåíòóâàòèìóòü ¿õ.
Ìè çàïðîïîíóâàëè âàì ñàìîñò³éíî âè-
ð³øóâàòè, ùî çàïèòàòè — ïðî ïðîáëåìè
ñîö³àëüíîãî çàõèñòó, áåçðîá³òòÿ, îõîðî-
íè çäîðîâ’ÿ é äîâê³ëëÿ, íàðêîìàí³¿ ³ äè-
òÿ÷î¿ çëî÷èííîñò³, âíóòð³øíüî¿ ³ çîâ-
í³øíüî¿ ïîë³òèêè òîùî. Ìè òàêîæ ïîî-
á³öÿëè, ùî âàø³ çàïèòàííÿ ç âàøèìè
ïð³çâèùàìè òà â³äïîâ³ä³ íà íèõ òàêèõ
ïîë³òèê³â ÿê Âîëîäèìèð Ëèòâèí, Â³êòîð
Ìåäâåä÷óê, Îëåêñàíäð Ìîðîç, Ïåòðî
Ñèìîíåíêî, Þë³ÿ Òèìîøåíêî òà Â³ê-
òîð Þùåíêî (â àëôàâ³òíîìó ïîðÿäêó)
áóäóòü íàðóêîâàí³ íà ñïåö³àëüíèõ
âêëàäêàõ äî ãàçåò, ÿê³ º ÷ëåíàìè Àñîö³-
àö³¿ «Ñï³ëüíèé ïðîñò³ð», à òàêîæ ó òèõ
âèäàííÿõ, ÿê³ çàõî÷óòü ïðèºäíàòèñÿ äî
íàøîãî ïðîåêòó. 

Ç ñàìîãî ïî÷àòêó, âçÿâøèñü çà öåé
ïðîåêò, ìè ïîðóøèëè òðàäèö³þ, êîëè

ïîë³òèêè ãîâîðÿòü òå, ùî âîíè õî÷óòü
ñêàçàòè, à ÷èòà÷³ ëèøå ïàñèâíî ñëóõà-
þòü, ³ ñâ³äîì³ òîãî, ùî ïðîåêò «Àêòèâíà
íàðîäíà ïðåñà» äàº çìîãó ñàìèì ÷èòà-
÷àì ïîñòàâèòè çàïèòàííÿ ³ îòðèìàòè
â³äïîâ³ä³ íà òå, ÿêîþ ì³ðîþ ä³¿ ³ ïëàíè
ïîë³òèê³â â³äïîâ³äàþòü ïîòðåáàì ³ íàñ-
òðîÿì ãðîìàäÿí. 

Ìè îãîëîñèëè, ùî ïðîåêò «Àêòèâíà
íàðîäíà ïðåñà» íå º ïðîâëàäíèì ÷è
îïîçèö³éíèì, ùî öå íàø, ñï³ëüíèé ç
âàìè, ïðîåêò ïîêëèêàíèé ñëóæèòè ëè-
øå ÷èòà÷àì. Ñàìå òîìó, ìè ïðîñèëè,
àáè ôîðìóëþþ÷è âàø³ çàïèòàííÿ, âè
ïîäóìàëè ïðî òå, ùî ñòîñóºòüñÿ òèõ
ïðîáëåì, ÿê³ íàéá³ëüøå Âàñ õâèëþþòü ³
íà ÿê³ Âàì ñêëàäíî çíàéòè â³äïîâ³äü.
Çâàæàþ÷è íà íåïðîñòèé äëÿ Óêðà¿íè
ïåð³îä â ¿¿ ³ñòîð³¿, ìè òàêîæ ïîïðîñèëè
äîòðèìóâàòèñÿ ïåâíèõ ïðàâèë, çîêðåìà
ñòàâèòè çàïèòàííÿ òàêèì ÷èíîì, àáè
âîíè íå ì³ñòèëè îáðàç ³ áóëè ñïðÿìîâà-
í³ íà ä³àëîã, à íå íà êîíôðîíòàö³þ. Ìè
òàêîæ çàïðîïîíóâàëè ïðàâèëà, çã³äíî
ÿêèõ êîæåí ïîë³òèê áóäå ïîñòàâëåíèé â
ð³âí³ óìîâè: âñ³ â³äïîâ³äàòèìóòü íà ò³
çàïèòàííÿ, íà ÿê³ çàõî÷óòü â³äïîâ³ñòè,
óñ³ â³äïîâ³ä³ áóäóòü íàäðóêîâàí³ îäíàêî-
âèì îáñÿãîì ïëîù³.

×åêàþ÷è âàøèõ ëèñò³â, ìè, â³äâåðòî
êàæó÷è, õâèëþâàëèñÿ. Àëå âèÿâèëîñÿ,
ùî íå ç òîãî ïðèâîäó. Áî äî çàâåðøåí-
íÿ âêàçàíî¿ â îãîëîøåííÿõ äàòè, ìè îò-
ðèìàëè â³ä âàñ 150 òèñÿ÷ çàïèòàíü —
òîáòî çàïèòàííÿ ïîñòàâèâ êîæåí 8-é
÷èòà÷ 24-õ ãàçåò. ßê ¿õ ìîæíà ïîñòàâè-
òè âñ³, àäæå äëÿ öüîãî íå âèñòà÷èòü
æîäíî¿ ãàçåòè ³ íàâ³òü êíèãè? Ìè çíàé-
øëè ñïîñ³á, ÿêèì çðîáèòè òàê, àáè æî-
äåí ëèñò, æîäíå çàïèòàííÿ íå çàëèøè-
ëîñÿ áåç â³äïîâ³ä³. Ïî-ïåðøå, ìè ïîä³-
ëèëè ëèñòè çà òåìàìè ³ ïîñîðòóâàëè çà
ïðèíöèïîì, ÿêèé ëèñò íàä³éøîâ ðàí³-
øå. Íàïðèêëàä, çàïèòàííÿ ïðî ³íäåêñà-
ö³þ ïåíñ³é, ÿêà íàðàõîâóºòüñÿ ç 1992
ðîêó íàä³éøëî áëèçüêî 15-òè òèñÿ÷ çà-
ïèòàíü, àëå ìè ïîñòàâèëè éîãî â³ä ³ìå-
í³ òîãî, õòî íàä³ñëàâ ëèñòà ïåðøèì, Òà-
êèì ÷èíîì, êîëè âè íå çíàéäåòå ñâîãî
ïð³çâèùà â ãàçåò³, íå ðîç÷àðîâóéòåñü —
âàøå çàïèòàííÿ âñå îäíî ïðîëóíàëî.
Ïî-äðóãå, ìè îêðåìî âèä³ëèëè ëèñòè,
ÿê³ ïîòðåáóþòü íåâ³äêëàäíîãî âèð³øåí-
íÿ, ñòîñóþòüñÿ äóæå êîíêðåòíèõ ïðîá-
ëåì ³ çàïîä³ÿíî¿ íåñïðàâåäëèâîñò³ ç
òèì, àáè ïåðåäàòè ¿õ íà âèð³øåííÿ áåç-
ïîñåðåäíüî ïîë³òèêàì. 

Ñüîãîäí³ ìè äðóêóºìî íàøó ïåðøó
ëàñò³âêó — ïåðøó âêëàäêó «Àêòèâíî¿ íà-
ðîäíî¿ ïðåñè». Ñïîä³âàºìîñÿ, ¿õ áóäå ùå
áàãàòî, íàïðèêëàä ó íàñòóïí³é áóäóòü
â³äïîâ³äàòè âæå íå ë³äåðè ïàðò³é ³ áëî-
ê³â, ÿê³ ïåðåìîãëè íà âèáîðàõ, ë³äåðè
ôðàêö³é ³ ãðóï, ÿê³ ï³ñëÿ âèáîð³â óòâîðè-
ëèñÿ â ïàðëàìåíò³ íà áàç³ òèõ ïàðò³é.

Çàïèòàííÿ ÷èòà÷³â, ïîñòàâëåí³
ë³äåðàì ïàðò³é ³ áëîê³â,

ÿê³ ïåðåìîãëè ï³ä ÷àñ âèáîð³â
äî Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè

Ø à í î â í ³  ÷ è ò à ÷ ³ !

Ñîö³àëüí³ ïðîáëåìè

×îìó ñò³ëüêè ìàëèõ ä³òåé ñèäÿòü
íà âóëèöÿõ ç ïðîñòÿãíóòèìè ðóêàìè?
(Äîðîãàí Òàìàðà Âàñèë³âíà, ì.Õåð-
ñîí, âóë.Ëóãîâà 24à, êâ.55).

×è ìîæíà çâåðíóòèñÿ äî ªâðîïåé-
ñüêîãî ñóäó ç ïðèâîäó ïîâåðíåííÿ
íàøèõ âêëàä³â? (Ãóçü Ò.Â., Õåðñîí-
ñüêà îáë., Êàìàí÷àöüêèé ð-í,
ñìò.Ìèðíå).

Êóäè çíèêëè ãðîø³ äëÿ îñòåðáàéòå-
ð³â, àäæå Í³ìå÷÷èíà, çàÿâèëà, ùî ïîâ-
íèé ðîçðàõóíîê áóäå çàê³í÷åíî äî ê³í-
öÿ êâ³òíÿ? (Áàðàíñêèé Â.È., ì.Õåðñîí).

×îìó îäåñüêèé ñîöçàáåç ïðèð³âíÿâ
îíêîëîã³÷í³ çàõâîðþâàííÿ äî çàãàëü-
íèõ, íàïðèêëàä, äî ãðèïó? (Ñòð³ëåöü-
êèé Â.ª., ì. Îäåñà). 

ßê âèìîæåòå ïîÿñíèòè ñèòóàö³þ,
êîëè á³ëüø³ñòü ïåíñ³îíåð³â çà îïëàòó
êîìóíàëüíèõ ïîñëóã êîðèñòóþòüñÿ
ñóáñèä³ºþ, ñïëà÷óþ÷è 15 â³äñîòê³â
ïðèáóòêó â³ä ïåíñ³¿. Ç 1 êâ³òíÿ 2002
ðîêó áóëî çá³ëüøåíî ïåíñ³þ íà 10% ³
çìåíøåíî íà òàêó æ ñóìó ñóáñèä³þ.
Îòæå, ï³äâèùåííÿ ïåíñ³¿ àíóëþâàëè ³
çðîáèëè çð³âíÿë³âêó? (Øàïîâàëþê
Ìàð³ÿ ßê³âíà, Ì.Ð³âíå)

ßê³ ïðîáëåìè, íà Âàø ïîãëÿä, íèí³
õâèëþþòü óêðà¿íö³â? (Â³êòîð Áóðìàêà,
Õàðê³â)

×è áóäóòü ï³äâèùóâàòè äåêðåòí³ ³
äîïîìîãó ìàòåðÿì? (Äåäêîâà Íàòàë³ÿ
Îëåêñàíäð³âíà, ì. Ê³ðîâîãðàä). 

×îìó äîñ³ í³÷îãî íå ðîáèòüñÿ, àáè
óáåçïå÷èòè øàõòè â³ä áåçïåðåðâíèõ
êàòàñòðîô? (Õèìè÷ Âàëåíòèíà Ãðèãî-
ð³âíà, âîä³é òðàìâàþ, ì. Îäåñà).

×îìó âñóïåðå÷ ñò. 43 òà 48 Êîíñòè-
òóö³¿ Óêðà¿íè òà ñîö³àëüíèì ñòàíäàð-
òàì, ðîá³òíèêàì, ÿê³ çàéíÿò³ ó âèðîáíè-
÷³é ñôåð³ ïîâíèé ðîáî÷èé äåíü, íå çà-
áåçïå÷óºòüñÿ âèíàãîðîäà çà ïðàöþ ó
ðîçì³ð³ íå íèæ÷å â³ä ïðîæèòêîâîãî ì³-
í³ìóìó? (Ëóãàíñüêà îáëàñíà ïðîô-
ñï³ëêîâà îðãàí³çàö³ÿ ïðàö³âíèê³â áó-
ä³âíèöòâà ³ ïðîìèñëîâîñò³ áóä³âåëüíèõ
ìàòåð³àë³â, ì.Ëóãàíñüê)

×îìó ìåäàëü “Çà òðóäîâó äîá-
ëåñòü”, îòðèìàíà ï³ä ÷àñ â³éíè, âèçíà-
ºòüñÿ ÿê çàñëóãà, à îòðèìàíà ï³ñëÿ â³é-
íè, í³? (Øàïîâàëþê Ìàð³ÿ ßê³âíà, âåòå-
ðàí â³éíè ³ ïðàö³, ì.Ð³âíå).

×îìó äëÿ îñ³á, ÿê³ âèéøëè íà ïåíñ³þ
äî 1992 ðîêó, íàéíèæ÷èé êîåô³ö³åíò
íàðàõóâàííÿ ïåíñ³¿? (Ãðèøå÷ê³í Àíàòî-
ë³é Âàñèëüîâè÷, Õåðñîíñüêà îáë., ²âà-
í³âñüêèé ð-í., ñ.Ôðóíçå). 

Ïîâ³ííþ çðóéíîâàíî ì³é áóäèíîê ó
ñåë³. Ìåí³ äàëè íåïîâíó êîìïåíñàö³þ çà
íåðóõîì³ñòü (920730 =67 ì. êâ. , îòðè-
ìàíî 2.500 ãðí.). ßê ìåí³ â³äíàéòè ïðàâ-
äó? (Äóáðîâêà Ôðàíò³øåê Ìèêîëàéî-
âè÷, Çàêàðïàòñüêà îáë., Âèíîãðàä³â-
ñüêèé ð-í, ñ.Òåíîâî)

Â Óêðà¿í³ íèçüêèé ð³âåíü ñîö³àëüíîãî
çàõèñòó ëþäåé. ×èì öå ìîæíà
ïîÿñíèòè?

×îìó, êîëè ïðîâîäèëè çåìåëüíó ðå-
ôîðìó íà ñåë³, íå âðàõîâóâàëè â÷èòåë³â
òà ë³êàð³â, ÿê³ îáñëóãîâóâàëè ìåøêàíö³â
ñåëà? (Äóäàðåíêî Ãðèãîð³é Ìèõàéëî-
âè÷, Ëóãàíñüêà îáë., Áîðèí÷³âñüêèé ð-
í, ñ.Êóéáèøåâî).

×îìó ó â³ää³ë³ ÂÐ ç ïèòàíü çâåðíåííÿ
ãðîìàäÿí â³äïîâ³äàþòü ëèøå â³äïèñêàìè
àáî áåçðåçóëüòàòíèì ñêåðîâóâàííÿì çà-
ïèò³â äî ³íøèõ ³íñòàíö³é? (Óëüÿí÷åíêî Âà-
ñèëü Ìèêèòîâè÷, 82 ðîêè, ì.Ëóãàíñüê).

Íà ÿê³é ï³äñòàâ³ îáëåíåðãî íå äîòðè-
ìóþòüñÿ “Çàêîíó ïðî ñîö³àëüíèé çàõèñò
â³éñüêîâîñëóæáîâö³â”, çã³äíî ç ÿêèì âî-
íè ìàþòü ïðàâî íà êîðèñòóâàííÿ ï³ëüãà-
ìè ó 50% îïëàòè çà åíåðãîïîñëóãè? (Êë³-
ïàêîâ Âîëîäèìèð Ôèëèïîâè÷, ì.Ð³âíå)

ßê ìîæíà çàðàäèòè ïðîáëåìàì
ãóìàí³òàðíèõ ãàëóçåé Óêðà¿íè, çîêðåìà
æàëþã³äíîìó ³ñíóâàííþ â÷èòåë³â òà
ë³êàð³â?

×îìó ó ä³òåé-³íâàë³ä³â òàêà ì³çåðíà
ïåíñ³ÿ – âñüîãî 61 ãðí.? ×îìó çàòðèìó-
þòü ïî 8 ì³ñÿö³â “÷îðíîáèëüöÿì” âèïëà-
òó ãðîøåé íà õàð÷óâàííÿ? (Àðñ³ºíêî
Îëüãà Ìèõàéë³âíà, 43 ðîêè, Õåðñîíñüêà
îáë., Êàëàí÷àöüêèé ð-í, ñ.Ðîçä³ëüíå).

×îìó êîëèøí³ ñï³âðîá³òíèêè ÊÄÁ, ÿê³
âèâîçèëè ëþäåé äî Ñèá³ðó, íèí³ îòðèìó-
þòü ïåíñ³þ ó 5-10 ðàç³â á³ëüøó, í³æ ³íø³?
(Íåä³ëüñüêèé ßðîñëàâ Ãðèãîðîâè÷,
ì.×îðòê³â).

(Ïðîäîâæåííÿ íà 2-é ñòîð.).

Íàïðèê³íö³ ìèíóëîãî ðîêó âè ïðî÷èòàëè îãîëîøåííÿ ïðî
ïî÷àòîê ïðîåêòó «Àêòèâíà íàðîäíà ïðåñà». Â³í ðîçïî÷àâñÿ
çà ð³øåííÿì 24-õ ãàçåò, ÿê³ º ÷ëåíàìè Àñîö³àö³¿ ðåã³îíàëüíèõ
âèäàíü «Ñï³ëüíèé ïðîñò³ð». Ìè âçÿëè ñîá³ çà ìåòó — äàòè ìîæëèâ³ñòü íà-
øèì ÷èòà÷àì â óñ³õ êóòî÷êàõ Óêðà¿íè ïîñòàâèòè çàïèòàííÿ ë³äåðàì ïàðò³é ³
áëîê³â, ùî ïðîéøëè äî Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè òà îòðèìàòè íà íèõ â³äïî-
â³ä³. 

Çàïèòàííÿ ÷èòà÷³â, ïîñòàâëåí³ ë³äåðàì ïàðò³é ³ áëîê³â, ÿê³ ïåðåìîãëè ï³ä ÷àñ âèáîð³â äî Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè

Öåé âèïóñê «Àêòèâíî¿ íàðîäíî¿ ïðåñè»
ï³äòðèìàíèé Íàö³îíàëüíèì ôîíäîì

äåìîêðàò³¿ òà Ì³æíàðîäíèì ôîíäîì
«Â³äðîäæåííÿ».
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×è ìîæíà çðîáèòè
òàê, àáè äëÿ âåòåðàí³â
òàì, äå íåìà ïðèðîä-
íüîãî ãàçó, çìåíøèòè ö³-
íó íà òâåðäå ïàëèâî ³ âè-
äàâàòè òàëîíè íà ï³ëüãî-
âèé ãàç ó áàëîíàõ? (Ãàâ-
ðèëåíêî Ìèêîëà Ïåòðî-
âè÷, âåòåðàí â³éñüêîâî¿
ñëóæáè, Ïîëòàâñüêà
îáë., Ãðåá³íê³âñüêèé ð-
í, ñ.Ëóòàéêà,).

×îìó çàêîí ïðî ñïëà-
òó àë³ìåíò³â (25 % â³ä
çàðïëàòè) íå ñòîñóºòüñÿ
ìîðÿê³â, àäæå âîíè îò-
ðèìóþòü çàðïëàòó íà ëè-
øå â Óêðà¿í³, àëå é çà
êîðäîíîì? (Íàçàðåíêî
Îëüãà Ïàíòåë³¿âíà
ì.Îäåñà).

Õòî ï³äðàõóâàâ, ùî 9
ãðèâåíü – ñóìà, ÿêà äîñ-
òàòíÿ ïî äîãëÿäó çà ³íâà-
ë³äîì? (Ãàëèíà ²ñàê³âíà
Þùóê, ³íâàë³ä ² ãðóïè,
Ð³âíåíñüêà îáëàñòü).

Õîò³ëîñÿ á ïî÷óòè â³ä-
ïîâ³äü, ÿê ïðîæèòè íà
ïåíñ³þ 127 ãðí. íà ì³ñÿöü
â ñåë³ â ïðèâàòíîìó ïî-
ìåøêàíí³, ÿêå ïîòðåáóº
êîøò³â, áåç ñóáñèä³é?
Õòî á ç Âàñ îñîáèñòî
çì³ã ñïðîáóâàòè òàêèé
åêñïåðèìåíò? (Äåì÷åí-
êî Ëþáîâ, ïåíñ³îíåðêà,
67 ðîê³â, Òåðíîï³ëüñüêà
îáë., Çáîð³âñüêèé ð-í,
ñ. Çàë³çö³).

×è áóäå çá³ëüøåíî
ðîçì³ð ñîö³àëüíî¿ äîïî-
ìîãè íà ä³òåé ³ç íåïîâíèõ
ñ³ìåé? (Ê. Ä³äåíêî 31
ð³ê, äîìîãîñïîäàðêà,
×åðêàñüêà îáë.)

ßê ïîçíà÷èòüñÿ àäðåñ-
íà äîïîìîãà íà æèòò³
ïåíñ³îíåð³â, ³íâàë³ä³â, ìà-
ëîçàáåñïå÷åíèõ? (Âàëåí-
òèíà Áîéêî, ñàí³òàðêà 56
ðîê³â. ì.×åðêàñè).

Äîêè ë³êàð³ áóäóòü ñà-
ìîâ³ëüíî ïðèçíà÷àòè ïëà-
òó çà îïåðàö³þ â³ä 100 äî
500 ó.î? ßê ìîæíà âèð³-
øèòè ïðîáëåìó ìîëîä³?
(Ðóá÷åâ Àíàòîë³é Âàñè-
ëüîâè÷, ì.Îäåñà).

×îìó ìî¿ áëèçüê³ íå
ìàþòü ïðàâà îòðèìàòè
íåîáõ³äíó ñóìó ãðîøåé ç
ìî¿õ çáåðåæåíü â îùàä-
áàíêó íà ïîõîâàííÿ â ðàç³
ñìåðò³? (Äàíèëîâ Ñ.Ì.,
ì.×åðí³âö³).

×îìó íå âðàõîâóþòü ó
Ïåíñ³éíîìó çàêîíîäàâñòâ³
â³äçíàêè òà íàãîðîäè Ì³-
í³ñòåðñòâà îñâ³òè “Â³äì³í-
íèê íàðîäíî¿ îñâ³òè”?
(Ãîíòàðåíêî Íàä³ÿ Ìèêî-
ëà¿âíà, ì.Äåðãà÷³, Õàð-
ê³âñüêà îáë).

Äåõòî ç âàñ îá³öÿâ, ùî
³ç çàìîðîæåíèõ âêëàä³â âè-
äàâàòèìóòü á³ëüøå ÿê 260
ãðí. À íàñïðàâä³ – ëèøå
50ãðí. Ïîÿñí³òü, êîëè ïî÷-
íóòü âèïëà÷óâàòè ö³ êîøòè?
(Çàêîðåöüêà Ìàð³ÿ Âàñè-
ë³âíà Ñåëî Çàã³ð, Îðæåöü-
êèé ð-í., Ïîëòàâñüêà îáë).

Åêîíîì³êà

ßê ïîçíà÷èòüñÿ íà æèò-
ò³ ïðîñòèõ ëþäåé ñòâîðåí-
íÿ ãàçîòðàíñïîðòíîãî
êîíñîðö³óìó? (Ïåòðî Á³-
ëèê, 61 ð³ê, ïåíñ³îíåð,
×åðêàñüêà îáë.).

×îìó ïðîöåäóðà îòðè-
ìàííÿ êîøò³â âëàñíèêàìè
çåìåëüíèõ ïà¿â òàêà ñêëàä-
íà ³ ÷îìó ïåíñ³îíåðàì çà
îðåíäó çåìë³ íå âèäàþòü
ðåàëüíèõ ãðîøåé, à âèïëà-
÷óþòü ïøåíèöåþ ïî çàâè-
ùåí³é ö³í³? (Áîéêî ². Ï.,
Õàðê³âñüêà îáë., ñ.ì.ò.
Êðàñíîêóòñüê)

×îìó ó ïîäàòêîâó ³íñ-
ïåêö³þ ðàçîì ³ç áóõãàëòåð-
ñüêèìè çâ³òàìè íåîáõ³äíî
íåñòè ³ “äàíèíó”. (Êóçüì³íà
².Â., ì.Îäåñà). 

×îìó íå ä³º ïîñòàíîâà
ïðî çàêðèòòÿ ïóíêò³â ïðè-
éîìó ìåòàëîáðóõòó, àäæå
öå ñòèìóëþº çëî÷èíí³ñòü?
(Ãóçü Ò.Â., Õåðñîíñüêà
îáë., Êàìàí÷àöüêèé ð-í,
ñìò.Ìèðíå)

Íèí³ áàãàòî ðîçìîâ ïðî çì³íó
ñèñòåìè âëàäè â Óêðà¿í³. Ó ÷îìó º
íåîáõ³äí³ñòü òà ïðîâåäåííÿ ïîë³-
òè÷íàî¿ ðåôîðìè?

Ïî-íîâîìó âèáóäîâàíà ³ îð-
ãàí³çîâàíà ñèñòåìà âëàäè ïîâèííà
ïîçáóòèñÿ çàïðîãðàìîâàíî¿ ó í³é
êîíôë³êòíîñò³, çàáåçïå÷èòè ðîç-
âèòîê êðà¿íè çà öèâ³ë³çîâàíèì ³
ïðîãíîçîâàíèì ïîðÿäêîì, ñòàëó ³
ãàðàíòîâàíó æèòòºä³ÿëüí³ñòü
äåðæàâè. Áî ïîêè ùî ñêëàäàºòüñÿ
âðàæåííÿ, ùî íàøå æèòòÿ òà ðîáîòà
— ³ ïàðëàìåíò öå äîñèòü ïîêàçîâî
çàñâ³ä÷óº — ÷àñòî áàçóºòüñÿ íà
ÿêèõîñü ïðèìõàõ, âèïàäêîâèõ ³
ñóá’ºêòèâíèõ ÷èííèêàõ. Ó
ê³íöåâîìó ï³äñóìêó òðÿñå, ëè-
õîìàíèòü íå ñò³ëüêè âëàäí³
ñòðóêòóðè, à âñþ äåðæàâó ³
ñóñï³ëüñòâî. 

Óêðà¿í³, íàðîäîâ³ òðåáà äàòè
ñïîê³é, â³ä÷óòòÿ ñòàá³ëüíîñò³ ³
ïåðåäáà÷óâàíîñò³. À â³äòàê —
ìîæëèâ³ñòü íîðìàëüíî æèòè ³
ïðàöþâàòè. 

Òîé ôàêò, ùî ïîë³òè÷íà ðåôîðìà
³í³ö³éîâàíà Ïðåçèäåíòîì ³ ó
á³ëüøîñò³ ñâî¿õ ïðèíöèïîâèõ
ïîëîæåíü áëèçüêà äî ïîçèö³é òà
ïîãëÿä³â ó Âåðõîâí³é Ðàä³ àáî
çá³ãàºòüñÿ ç íèìè, âñåëÿº íàä³þ íà
ñï³ëüíó ðîáîòó ç ¿¿ ïðîâåäåííÿ. ßê ³
íà òå, ùî ñàìå òàê³ òî÷êè äîòèêó
ìîæóòü ñòàâàòè ï³äãðóíòÿì äëÿ
ïîðîçóì³ííÿ òà êîíñîë³äàö³¿ ó
ïàðëàìåíò³.

ßê, íà Âàøó äóìêó, ïîçíà÷èòòüñÿ
íà æèòò³ ïðîñòèõ ëþäåé ñòâîðåííÿ ³
ôóíêö³îíóâàííÿ ãàçîòðàíñïîðòíîãî
êîíñîðö³óìó?

Ñòâîðåííÿ ãàçîòðàíñïîðòíîãî
êîíñîðö³óìó íèí³ ö³ëêîì çàëåæèòèü
â³ä êðîê³â Êàá³íåòó Ì³í³ñòð³â. Àäæå,
óðÿä ïîâèíåí äàòè åêîíîì³÷íå
îáãðóíòóâàííÿ íåîáõ³äíîñò³ ñòâî-
ðåííÿ òàêî¿ ñòðóêòóðè. Çàðàç ³äå
îïðàöþâàííÿ â³äïîâ³äíèõ
äîêóìåíò³â. ² öå ãîëîâíå. À ðîçìîâè
ïðîñòî íà åìîö³ÿõ í³êîìó íå
ïîòð³áí³. 

Êîëè æ áóäåìî ìàòè íîðìàëüí³
ñòàâêè ïîäàòê³â ³ íîâèé Ïîäàòêîâèé
Êîäåêñ?

Ââàæàþ, ùî ïðîòÿãîì òðåòüî¿
ñåñ³¿ ìè ïðèéìåìî Ïîäàòêîâèé
Êîäåêñ. Ìè âæå ïðèéíÿëè áàãàòî
äîêóìåíò³â, ÿê³ ñòàíóòü îñíîâîþ
Ïîäàòêîâîãî Êîäåêñó. Íèí³ ðîáî÷à
ãðóïà óñï³øíî ïðàöþº íàä öèì
ïèòàííÿì, ³ ÿêùî ìè îñòàòî÷íî
ÿêåñü ð³øåííÿ íàïðàöþºìî, òî

ïåðåêîíàíèé, ùî ìè Ïîäàòêîâèé
Êîäåêñ ïðèéìåìî. ² öå áóäå îäèí ç
ãîëîâíèõ óñï³õ³â ðîáîòè íàøî¿ ñåñ³¿.

×è áðàòèìåòå ó÷àñòü ó
ïðåçèäåíòñüê³é êàìïàí³¿? ² õòî íà
Âàøó äóìêó ç â³äîìèõ ïîë³òèê³â
áðàòèìå ó÷àñòü ó ïðåçèäåíòñüêèõ
ïåðåãîíàõ?

Êîëèñü ÿ êàçàâ, ùî íå ï³äó â
ïàðëàìåíò, àëå ïîò³ì òàê äîëÿ
ñêëàëàñÿ, ùî äîâåëîñÿ. Àëå ñêàæó
â³äâåðòî — íà ïðåçèäåíòñüê³
ïåðåãîíè ÿ íå çáèðàþñÿ . Ç îãëÿäó
íà áàãàòî ÷èííèê³â, ÿê³ ÿ äëÿ ñåáå
âèçíà÷èâ, à ïîò³ì ñï³âñòàâèâ ç
ðåàëüíèìè ìîæëèâîñòÿìè. Ïî-
äðóãå, êîëè ëþäèíà ìàº ïåâíèé
äîñâ³ä, ìîæå ñï³âñòàâèòè,íàñê³ëüêè
öå â³äïîâ³äàº ¿¿ ïîòÿãó ³ ïîòðåáàì.

À ðåàëüí³ êàíäèäàòè â³äîì³, âîíè
ó âñ³õ íà ñëóõó. Öå ò³ ïð³çâèùà, ÿê³
âè ïðåêðàñíî çíàºòå. Öå Þùåíêî,
Ñèìîíåíêî, Òèìîøåíêî. ß äóìàþ º
øàíñè äîñòîéíî áðàòè ó÷àñòü ó
Îëåêñàíäðà Ìîðîçà, Â³êòîðà ßíó-
êîâè÷à, Â³êòîðà Ìåäâåä÷óêà, ³íøèõ
êàíäèäàòóð, ïðèíàéìí³, ÿ íå áà÷ó.

Ïàðëàìåíòîâ³ íåîáõ³äíà åôåê-
òèâíà ðîáîòà. ×è ìîæóòü äåïóòàòè çà
êîðîòêèé ïåð³îä íàâ÷èòèñÿ ñïîê³éíî ³
óñï³øíî ïðàöþâàòè, ùîá ïðèéìàòè
ð³øåííÿ íà êîðèñòü ñâî¿õ âèáîðö³â?

Ïàðëàìåíò — öå îñîáëèâèé
³íñòèòóò, â ÿêîìó 450 ë³äåð³â, ³
ôàêòè÷íî êîæåí ìàº ñâîþ äóìêó,
ñâîþ ïîçèö³þ, ç ÿêîþ íå ìîæíà íå
ðàõóâàòèñü. Íàïðèêëàä, ó âèêî-

íàâ÷èõ ñòðóêòóðàõ òàì âñå ïðîñò³øå,
òàì  º ÷³òêà ³ºðàðõ³ÿ. Ïàðëàìåíòñüêà
ðîáîòà — öå ìèñòèöòâî êîìïðîì³ñó,
âèâàæåíîñò³. Öå ìèñòåöòâî
çðîçóì³òè ïîçèö³þ òà àðãóìåíòè
³íøî¿ ñòîðîíè ³ çíàéòè ïîçèòèâíå
çåðíî, ³ ãîëîâíå, öå òåðïèì³ñòü äî
³íøî¿ òî÷êè çîðó ³ ðîçóì³ííÿ òîãî,
ùî ìè âñ³ ãðîìàäÿíè îäí³º¿ êðà¿íè.

Ï³ä ÷àñ ðîáîòè äðóãî¿ ñåñ³¿ ìè
ïðèéíÿëè ð³øåííÿ ñòîñîâíî 390
ïðîåêò³â çàêîíó, â òîìó ÷èñë³ ìè
ïðèéíÿëè 126 çàêîí³â ³ ñõâàëèëè â
ïåðøîìó àáî äðóãîìó ÷èòàííÿõ 79
çàêîíîïðîåêò³â. Çà òåìàòèêîþ
ïåðåâàæàëè ïèòàííÿ åêîíîì³÷íîãî
ãàëóçåâîãî ðîçâèòêó ³ ñóòî ïðàâîâèõ
ïèòàíü. Ç ÷èñëà ïðèéíÿòèõ çàêîí³â
äî ê³íöÿ äðóãî¿ ñåñ³¿ ï³äïèñàíî ³
ââåäåíî â ä³þ 93 çàêîíè, 43
äîêóìåíòè ïðî ðàòèô³êàö³þ
ì³æíàðîäíèõ äîãîâîð³â ³ óãîä.
Íàéá³ëüøå íàâàíòàæåííÿ ëÿãàëî íà
êîì³òåò ç ïèòàíü áàíê³â ³ ô³íàíñîâî¿
ä³ÿëüíîñò³, à òàêîæ íà êîì³òåò ç
ïèòàíü åêîíîì³÷íî¿ ïîë³òèêè. Â
ïîðòôåë³ Âåðõîâíî¿ Ðàäè íà òðåòþ
ñåñ³þ º ìàéæå 750 çàêîíîïðîåêò³â.
Äåïóòàòàì äîâåäåòüñÿ ïðàöþâàòè
íàäçâè÷àéíî íàïðóæåíî. ² íàâ³òü,
ìîæëèâî, ïîäóìàòè íàä òèì, ÿê
âíåñòè äåÿêè óòî÷íåííÿ â
îðãàí³çàö³þ ðîáîòè ïëåíàðíèõ
çàñ³äàíü. Ìè ìàºìî äóìàòè ÿê æèòè
³ ïðàöþâàòè íà âèð³ñò.

Êîìó âèã³äíå ïðèéíÿòòÿ Çå-
ìåëüíîãî êîäåêñó. Àäæå â Óêðà¿í³
íåìà ³ïîòå÷íîãî êðåäèòóâàííÿ ³ º
çàãðîçà, ùî îë³ãàðõè ÷åðåç ï³ä-
ñòàâíèõ îñ³á ñêóïëÿòü âñþ çåìëþ?

Îñü ïîáà÷èòå, âñå áóäå ïî-³í-
øîìó. Ïðèéíÿòòÿ Çåìåëüíîãî Êî-
äåêñó ò³ëüêè ïåðøèé êðîê ó ïðà-
âèëüíîìó íàïðÿìêó. 

Ìè áóäåìî â³äñë³äêîâóâàòè,
ùîá ðåàë³çàö³ÿ êîíêðåòíèõ çàêîí³â
ó ðàìêàõ öüîãî êîäåêñó òåæ áóëà â
³íòåðåñàõ óêðà¿íö³â. 

Ñèä³òè, ñêëàâøè ðóêè, ùå çàðà-
íî. Êîäåêñ — ðàìî÷íèé çàêîí,
ÿêèé äàº ãðîìàäÿíàì Óêðà¿íè
ïðèíöèïîâó ìîæëèâ³ñòü îäåðæàòè
çåìëþ ó ïðèâàòíó âëàñí³ñòü. Äëÿ
òîãî, ùîá â³í çàïðàöþâàâ ³ çàïðà-
öþâàâ íà áëàãî ëþäåé, éîãî íåîá-
õ³äíî äîïîâíèòè êîíêðåòíèìè çà-
êîíîäàâ÷èìè àêòàìè, ÿê³ á ÷³òêî
ïðîïèñóâàëè âñ³ îïåðàö³¿ ç çåìëåþ
(ïåðåäà÷à çåìë³ ó ïðèâàòíó âëàñ-
í³ñòü, ïåðåäà÷à ¿¿ ó ñïàäîê, êóï³â-
ëÿ-ïðîäàæ çåìë³ ô³çè÷íèì ³ þðè-
äè÷íèì îñîáàì, îðåíäà çåìë³). Ñå-
ðåä öèõ çàêîí³â âàæëèâó ðîëü â³-
ä³ãðàâàòèìå ³ çàêîí ïðî ³ïîòå÷íå
êðåäèòóâàííÿ çåìëåâëàñíèê³â. Éî-
ãî íåîáõ³äíî ðîçðîáëÿòè ³ ïðèéìà-
òè, íå â³äêëàäàþ÷è ñïðàâó â äîâ-
ãèé ÿùèê.

×îìó ÑÄÏÓ(î) çàõèùàº ðîñ³é-
ñüê³ ³íòåðåñè ³ ëîá³þº ³íòåðåñè
ðîñ³éñüêîãî êàï³òàëó â Óêðà¿í³?

Ïî-ïåðøå, äëÿ ÿñíîñò³.
ÑÄÏÓ(î) — óêðà¿íñüêà ïîë³òè÷íà
ïàðò³ÿ ³ ïðîóêðà¿íñüêà ïîë³òè÷íà
ñèëà.

Ïî-äðóãå, íåëþáîâ äî Ðîñ³¿, ùå
íå îçíà÷àº ëþáîâ³ äî Óêðà¿íè.
Ìîæëèâî, ùî Âàñ çáèëî ç ïàíòå-
ëèêó òå, ùî êîæíîãî, õòî ïðîÿâëÿº
àíòèðîñ³éñüê³ íàñòðî¿ ïðèéíÿòî
íàçèâàòè óêðà¿íñüêèì íàö³îíàë³ñ-
òîì. Ó ÑÄÏÓ(î) í³êîëè íå ïëóòà-
þòü îäíîãî ç ³íøèì.

Ìè âèõîäèìî ç ³íòåðåñ³â Óêðà¿-
íè ³ óêðà¿íö³â, êîëè ïðîãîëîøóº-
ìî Íîâó Ðîñ³éñüêó Ïîë³òèêó. 

Ìè ïàì’ÿòàºìî, ùî ì³ëüéîíè
óêðà¿íö³â æèëè, æèâóòü ³ áóäóòü
æèòè â Ðîñ³¿, à ì³ëüéîíè ðîñ³ÿí
æèëè, æèâóòü ³ áóäóòü æèòè — â
Óêðà¿í³. Õî÷å öüîãî õòîñü ÷è í³.
Öå ðåàëüí³ñòü, ÿêó íàìàãàþòüñÿ
çàïåðå÷óâàòè íàö³îíàë³ñòè, ÿê³
ëþáëÿòü ïðîãîâîðèòè ïðî «ìà-
ëåíüêîãî» óêðà¿íöÿ. 

Ðåàëüí³ñòü òàêîæ ³íøå. ÑÐÑÐ
ðîçïàâñÿ îñòàòî÷íî. Öþ êðà¿íó íå
âäàñòüñÿ ðåàí³ìóâàòè. ×àñ ïðèïè-
íèòè «çãàäóâàòè ñòàðå» ³ áóäóâàòè
íîâ³ ð³âíîïðàâí³ â³äíîñèíè ì³æ
äâîìà íåçàëåæíèìè äåðæàâàìè:
Óêðà¿íîþ ³ Ðîñ³éñüêîþ Ôåäåðàö³-
ºþ. Öüîãî äîñ³ íå ìîæóòü çðîçóì³-
òè ³ ïðèéíÿòè êîìóí³ñòè.

ßñíà ð³÷, ùî âèð³øåííÿ äåÿêèõ
ñóïåðå÷ëèâèõ ïèòàíü ñë³ä ïåðåíåñ-
òè íà ìàéáóòíº, êîëè ³ñòîòíî çì³ö-
íÿòüñÿ åêîíîì³êè îáîõ êðà¿í ³ â

ïîâí³é ì³ð³ «çàïðàöþº» ïîë³òè÷íà
äåìîêðàò³ÿ. Àëå íåìàº íàâ³òü ã³ïî-
òåòè÷íèõ ïèòàíü, çà ÿêèìè Óêðà¿íà
³ Ðîñ³ÿ íå çìîãëè á äîìîâèòèñÿ.

Êîëè ìè ïðîïîíóºìî ñâ³é âàð³-
àíò çàêîíó ùîäî «Ëàçåðíèõ äèñ-
ê³â», òî òàêîæ òóðáóâàëèñÿ íå ïðî
ïðèáóòêè àìåðèêàíñüêèõ ìóçèêàí-
ò³â ³ âèðîáíèê³â. Ìè ïàì’ÿòàëè
ïðî òèõ 40 000 ðîáî÷èõ ì³ñöü, ÿê³
Óêðà¿íà âòðàòèòü ó ðàç³ ââåäåííÿ
åêîíîì³÷íèõ ñàíêö³é. Êîìóí³ñòè÷-
íî-íàö³îíàë³ñòè÷íà á³ëüø³ñòü Âåð-
õîâíî¿ Ðàäè â³ääàëà ïåðåâàãó äå-
ìîíñòðàö³¿ ñâîãî àíòèàìåðèêàí³ç-
ìó çà ÷óæèé ðàõóíîê. Æîäåí ç äå-
ïóòàò³â, ÿê³ ïðîãîëîñóâàëè çà çà-
êîí, ÿêèé ñòàâ ïðè÷èíîþ äëÿ ââå-
äåííÿ åêîíîì³÷íèõ ñàíêö³é ïðîòè
Óêðà¿íè, ïåðø çà âñå ïðîòè íàøèõ
ìåòàëóðã³â, íå âòðàòèâ í³ â ðîáîò³,
í³ â çàðïëàò³. Òàê õòî çàõèùàâ íà-
ö³îíàëüí³ ³íòåðåñè ÑÄÏÓ(î), ÷è
êîìóí³ñòè ç íàö³îíàë³ñòàìè?

Ó ÷îìó ñóòü ïðîòèñòîÿííÿ ³
êîíôë³êòíèõ â³äíîñèí ì³æ «Íàøîþ
Óêðà¿íîþ» ³ îá'ºäíàíèìè ñîö³àë-
äåìîêðàòàìè, ÷îìó âîðîãóþòü ¿õí³
ë³äåðè?

Í³ÿêîãî ïðîòèñòîÿííÿ
ÑÄÏÓ(î) íå ñòâîðþº. Íàø³ ïðî-
ïîçèö³¿ ç ïåðøîãî äíÿ ðîáîòè íî-
âîãî ïàðëàìåíòó çàñâ³ä÷óâàëè, ùî
ìè ñòî¿ìî íà êîíñòðóêòèâí³é ïî-
çèö³¿. Á³ëüøå òîãî, ç áîêó Ìåäâåä-
÷óêà íåìàº í³ÿêèõ àìá³ö³é ó ñòàâ-
ëåíí³ äî Þùåíêà, ³ âè áà÷èòå, ùî
æîäíîãî âèñëîâëþâàííÿ êàòåãî-
ðè÷íîãî ó â³äïîâ³äü íà ò³, ùî ëó-

íàþòü ç ³íøî¿ ñòîðîíè, íå ïðîçâó-
÷àëî, áî ÿ, ïåðø çà âñå, ïîâàæàþ
ñåáå. Á³ëüøå òîãî, ó íàñ º áàãàòî
ñï³ëüíîãî ó ïðîãðàìàõ ³ ä³ÿõ, ³ íàì
òðåáà ñï³ëüíî ïðàöþâàòè. Àëå ÿê-
ùî îäíà ïîë³òè÷íà ñèëà ââàæàº,
ùî óñå ìàº êðóòèòèñÿ íàâêîëî íå¿,
òî öå íåïðàâèëüíî. Áî ÿêáè áëîê
«Íàøà Óêðà¿íà» ìàâ ó ïàðëàìåíò³
226 ãîëîñ³â — òî é íå áóëî á ïè-
òàíü, óñ³ á ïðàöþâàëè íà òèõ óìî-
âàõ, ÿê³ âèñóíóëà òàêà á³ëüø³ñòü. À
ÿêùî òàêîãî íåìàº, òî ùîñü âèìà-
ãàòè áåçãëóçäî ³ áåçï³äñòàâíî. 

ßê³ ïðîáëåìè, íà Âàø ïîãëÿä,
íèí³ õâèëþþòü óêðà¿íö³â?

Íàéá³ëüøå — ñîö³àëüí³ ïðîáëå-
ìè: ïåíñ³¿, çàðïëàòè. Îäí³ºþ ç
íàéãîëîâí³øèõ ÿ á íàçâàâ ìåäè÷íå
îáñëóãîâóâàííÿ ³ îõîðîíó çäî-
ðîâ’ÿ. Íàâ³òü ñîö³îëîã³÷í³ äîñë³ä-
æåííÿ ñòâåðäæóþòü, ùî âàðò³ñòü
ë³ê³â ³ ìåäè÷íå îáñëóãîâóâàííÿ
ñòàþòü íà ïåðøå ì³ñöå. Ùîäî çà-
ðîá³òíî¿ ïëàòè, òî âåëèêà ïðîáëå-
ìà, êîëè çà ìåæåþ á³äíîñò³ º 77%
ñ³ìåé, äå ïðàöþº îäíà ëþäèíà.

Ãîëîâà Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè,
ë³äåð âèáîð÷îãî áëîêó ïîë³òè÷íèõ ïàðò³é
«Çà ªäèíó Óêðà¿íó»

ãëàâà Àäì³í³ñòðàö³¿ Ïðåçèäåíòà,
ë³äåð Ñîö³àë-äåìîêðàòè÷íî¿ ïàðò³¿
Óêðà¿íè (îá’ºäíàíî¿)

(Ïðîäîâæåííÿ íà 3-é ñòîð.).

Çàïèòàííÿ ÷èòà÷³â, ïîñòàâëåí³ ë³äåðàì ïàðò³é ³ áëîê³â, ÿê³ ïåðåìîãëè ï³ä ÷àñ âèáîð³â äî Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè

2

×àñ ïðèïèíèòè
"çãàäóâàòè ñòàðå"
³ áóäóâàòè íîâ³
ð³âíîïðàâí³ â³äíîñèíè
ì³æ äâîìà íåçàëåæíèìè
äåðæàâàìè:
Óêðà¿íîþ ³ Ðîñ³éñüêîþ
Ôåäåðàö³ºþ

Óêðà¿í³, íàðîäîâ³
òðåáà äàòè ñïîê³é,
â³ä÷óòòÿ ñòàá³ëüíîñò³ ³
ïåðåäáà÷óâàíîñò³.
À â³äòàê —
ìîæëèâ³ñòü íîðìàëüíî
æèòè ³ ïðàöþâàòè.
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ÀÊÒÈÂÍÀ ÍÀÐÎÄÍÀ ÏÐÅÑÀ

Êîìó âèã³äíå ïðèé-
íÿòòÿ Çåìåëüíîãî êî-
äåêñó. Àäæå â Óêðà¿í³
íåìà ³ïîòå÷íîãî êðåäè-
òóâàííÿ ³ º çàãðîçà, ùî
îë³ãàðõè ÷åðåç ï³ä-
ñòàâíèõ îñ³á ñêóïëÿòü
âñþ çåìëþ? (Ìèêîëà
Øêàòóëÿê, ²âàíî-
Ôðàíê³âñüê)

Õòî ïðèäóìàâ, ùî
áàòüêè ó øêîëàõ ïîâèíí³
ïëàòèòè çà íàâ÷àííÿ ó
âèãëÿä³ äîáðîâ³ëüíèõ
âíåñê³â? (Àíàñòàñ³ÿ Ïàâ-
ë³âíà Ðîãàæêî, â÷èòåëü-
ïåíñ³îíåð, Ð³âíåíñüêà
îáëàñòü)

×è äîïóñêàºòå âè ³ñ-
íóâàííÿ ïðèâàòíî¿ âëàñ-
íîñò³, ñåðåäíüîãî ³ äð³á-
íîãî ï³äïðèºìíèöòâà?
(Çàäîðîæíèé Î. Ë.,
Õåðñîíñüêà îáë.,
ì.Òàâð³éñüê).

×è â³äîìî âàì, ùî
ðåôîðìè â àãðàðíîìó
ñåêòîð³ íå ïðàöþþòü?
(Íåïåðåìîë Ñ. Ï., Â³í-
íèöüêà îáë., Áàðñüêèé
ð-í, ñ.×åìåðèñüêå).

×îìó Îäåñà çäàº â
áþäæåò á³ëüøå ãðîøåé,
àí³æ äåðæàâà âèä³ëÿº
ì³ñòó? (Õèìè÷ Â. Ã. Âî-
ä³é òðàìâàþ, Îäåñà.).

×îìó äåïóòàòè, óðÿ-
äîâö³, ï³äïðèºìö³ çàî-
ùàäæóþòü ãðîø³ íå â óê-
ðà¿íñüêèõ áàíêàõ, à çà
êîðäîíîì? (Ñîê³ë Ïîë³-
íà Ãðèãîð³âíà, 83 ðîêè,
ì. Òàâð³éñüê).

Äîêè áþäæåò äåðæà-
âè äëÿ ãóìàí³òàðíî¿ ñôå-
ðè áóäå ôîðìóâàòèñÿ çà
çàëèøêîâèì ïðèíöèïîì?
(Ñâ³òëàíà ²âàí³âíà Ñàì-
ñîíþê, Ð³âíåíñüêà îá-
ëàñòü).

Äëÿ ÷îãî ³ äëÿ êîãî ³ñ-
íóþòü ïîçàáþäæåòí³ ôîí-
äè? (Äåì÷åíêî Ëþáîâ,
ïåíñ³îíåðêà, 67 ðîê³â,
Òåðíîï³ëüñüêà îáë., Çáî-
ð³âñüêèé ð-í, ñ. Çàë³çö³.).

Òîð³ê òîíà ïøåíèö³
êîøòóâàëà 600 ãðí. Çàâ-
äÿêè öüîìó ïðàöÿ íà
çåìë³ ñòàëà á³ëüø-ìåíø
ðåíòàáåëüíîþ. Íèí³ ö³íè
íà çåðíî ³ ì’ÿñî çíèçè-
ëàñü óäâ³÷³ ³ ïðàöÿ ñåëÿ-
íèíà ñòàëà çáèòêîâîþ.
×îìó ö³íè íà õë³á òà ³íø³
ïðîäóêòè íå çíèçèëàñü íà
ïîëîâèíó? (Îëüõîâñüêà
ªâãåí³ÿ Õàðèòîí³âíà,
ïåíñ³îíåðêà, 70 ðîê³â,
Òåðíîï³ëüñüêà îáë., Òå-
ðåáîâëÿíñüêèé ð-í, ñ.
Êðîâèíêà).

Êîëè áóäåìî ìàòè
íîðìàëüí³ ñòàâêè ïîäàòê³â
òà íîâèé Ïîäàòêîâèé êî-
äåêñ? (Îëåêñàíäð Áîéêî
– ï³äïðèºìåöü, 38— ðî-
ê³â. ×åðêàñüêà îáë.).

ßêà ó âàñ çàðïëàòà?
(Äåíèñ, 16 ðîê³â, ì. ×åð-
êàñè).

ßêùî ó íàñ ñïðàâä³ â³ä-
áóâàºòüñÿ åêîíîì³÷íå
çðîñòàííÿ, òî ÷îìó êð³ì
ïðîäóêò³â õàð÷óâàííÿ óñ³
òîâàðè ³ìïîðòí³? (Êàòåðè-
íà Êîòüêàëî,52 ðîêè.
×åðêàñüêà îáë.)

ßê Âè ñòàâèòåñü äî òî-
ãî, ùî Óêðà¿íà ãîòîâà âçÿ-
òè êðåäèò $2,5 ìëðä. ó êè-
òàéñüêèõ áàíê³â íà ðîçâè-
òîê òðàíñïîðòíî¿ ³íôðàñ-
òðóêòóðè? (Àííà Ãóêîâà,
còóäåíòêà, ì.Êè¿â).

Ïîë³òèêà

ßêà ö³íà òèì çàêîíàì,
ÿê³ ïðèéìàþòüñÿ ó íàï³âïî-
ðîæíüîìó ñåñ³éíîìó çàë³?
(Ïðèõîäüêî Ôåä³ð Ïåòðî-
âè÷, ì.Õàðê³â, âóë.Êîòëî-
âà, 226, êâ.59.)

Íèí³ áàãàòî ðîçìîâ ïðî
çì³íó ñèñòåìè âëàäè â Óê-
ðà¿í³. ×îìó ý íåîáõ³äí³ñòü
ïðîâåäåííÿ ïîë³òè÷íî¿
ðåôîðìè?  (²âàí Ìîäåñ-
òîâè÷ Áàãðÿíèé, Õåðñîí-
ñüêà îáëàñòü)

×îìó ñò³ëüêè ìàëèõ ä³òåé ñèäÿòü
íà âóëèöÿõ ç ïðîñòÿãíóòèìè ðóêàìè?

Öå ïðîÿâ çàãàëüíî¿ õâîðîáè
âñüîãî óêðà¿íñüêîãî ñóñï³ëüñòâà.
Íà æàëü, õâîðîáà íå ëèøå åêîíî-
ì³÷íîãî ïëàíó, àëå é ìîðàëüíîãî,
àäæå ä³òè — íàøå ìàéáóòíº, ñêà-
ë³÷åíå ìàéáóòíº. Îêð³ì öüîãî, ó
ñâ³òè ïîäàëîñÿ ìàéæå âñå íàñåëåí-
íÿ Óêðà¿íè. À öüîãî ìîæíà áóëî
óíèêíóòè. Íåîáõ³äíà åëåìåíòàðíà
ïîðÿäí³ñòü òèõ, õòî ïðè âëàä³. Äî
ðå÷³, öå º â³äïîâ³ääþ íà áàãàòî ³ñ-
íóþ÷èõ çàïèòàíü. Íà æàëü, àëå
çàâæäè òàê º, ïðîáëåìà íåäîñòà÷³
ñîâ³ñò³ ó ëþäåé, ÿê³ êåðóþòü äåð-
æàâîþ, ïåðåðîñòàº ó ïðîáëåìó á³ä-
íîñò³ ãðîìàäÿí ö³º¿ äåðæàâè.

×è ìîæíà çâåðíóòèñÿ äî ªâðî-
ïåéñüêîãî ñóäó ç ïðèâîäó ïîâåðíåí-
íÿ íàøèõ âêëàä³â?

Òàê, ìîæíà. Á³ëüøå òîãî, 2
ëèïíÿ 2002 ðîêó ªâðîïåéñüêèé
ñóä ïðèéíÿâ ð³øåííÿ íà êîðèñòü
äåÿêèõ ãðîìàäÿí Óêðà¿íè, ÿê³
çâåðíóëèñÿ äî íüîãî ç òàêîþ ïðîá-
ëåìîþ.

Êóäè çíèêëè ãðîø³ äëÿ îñòàðáàé-
òåð³â, àäæå Í³ìå÷÷èíà çàÿâèëà, ùî

ïîâíèé ðîçðàõóíîê áóäå çàê³í÷åíî
äî ê³íöÿ êâ³òíÿ?

Ïèòàííÿ êîíòðîëþ íàäõîäæåí-
íÿ ³ ðîçïîä³ëó ãðîøåé äëÿ îñòàð-
áàéòåð³â íå íàëåæàòü äî êîìïåí-
òåíö³¿ Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè. Çà
â³äïîâ³ääþ äîö³ëüí³øå áóëî á
çâåðíóòèñÿ äî Óêðà¿íñüêîãî íàö³î-
íàëüíîãî ôîíäó "Âçàºìîðîçóì³ííÿ
³ ïðèìèðåííÿ". 

Õòî ï³äðàõóâàâ, ùî 9 ãðí. — ñó-
ìà, ÿêà äîñòàòíÿ ïî äîãëÿäó çà ³íâà-
ë³äîì?

Öÿ ñóìà ñïðàâä³ çã³äíî ç ÷èí-
íèì çàêîíîäàâñòâîì ³ç ñîö³àëüíî-
ãî çàõèñòó ³íâàë³ä³â âñòàíîâëåíà
Êàá³íåòîì Ì³í³ñòð³â Óêðà¿íè.

Äîêè ë³êàð³ áóäóòü ñàìîâ³ëüíî
ïðèçíà÷àòè ïëàòó çà îïåðàö³þ â³ä
100 äî 500 ó.î.? ßê ìîæíà âèð³øè-
òè ïðîáëåìó ìîëîä³?

Äîòè, äîêè â Óêðà¿í³ áóäå íè-
í³øíÿ ñèñòåìà âëàäè. Ñèñòåìà, ÿêà
ïîðîäèëèëà áåççàêîííÿ, áåçïðàâ'ÿ ³
ñîö³àëüíó íåçàõèùåí³ñòü ëþäåé.
Ïèòàííÿ äîñòóïíîãî íàëåæíîãî
ìåäè÷íîãî îáñëóãîâóâàííÿ, ìîëîä³
³ áàãàòî ³íøîãî ìîæíà âèð³øèòè
ëèøå òîä³, êîëè âëàäà ïî÷íå òóðáó-
âàòèñÿ ïðî ëþäåé, êîëè ìîëîäü áó-
äå ¿é ïîòð³áíà. Çà ä³þ÷î¿ ñèñòåìè
öüîãî í³êîëè íå áóäå. Òîìó Ñîö³à-
ë³ñòè÷íà ïàðò³ÿ Óêðà¿íè ðàçîì ç
³íøèìè îïîçèö³éíèìè ïàðò³ÿ ³ áî-
ðåòüñÿ çà çì³íó ñèñòåìè âëàäè.

ßê ïîçíà÷èòüñÿ íà æèòò³ ïðîñòèõ
ëþäåé ñòâîðåííÿ ãàçîòðàíñïîðòíîãî
êîíñîðö³óìó?

Íà äóìêó ñïåö³àë³ñò³â, ñòâîðåííÿ
ãàçîòðàíñïîðòíîãî êîíñîö³óìó

ïðèçâåäå äî òîãî, ùî Äåðæàâíèé
áþäæåò âòðàòèòü áëèçüêî 10 ìëðä.
ãðí. ùîð³÷íîãî ïðèáóòêó, ÿêèé îò-
ðèìóºòüñÿ â³ä òðàíñïîðòóâàííÿ ÷å-
ðåç òåðèòîð³þ óêðà¿íè ïî íàø³é ãà-
çîòðàíñïîðòí³é ñèñòåì³ ðîñ³éñüêîãî
ãàçó. À äåðæàâíèé áþäæåò — öå
ìåäèöèíà, îñâ³òà, íàóêà, êóëüòóðà,
ñóáñèä³¿, ï³ëüãè, äîïîìîãà. Íå äó-
ìàþ, ùî óðÿä êîìïåíñóº âòðàòó òà-
êî¿ âåëè÷åçíî¿ ñóìè ñêîðî÷åííÿì
âèäàòê³â íà Àäì³í³ñòðàö³þ Ïðåçè-
äåíòà, ïîäàòêîâó àäì³í³ñòðàö³þ ³ ò.ä.
Ïðîáëåìà, øâèäøå âñüîãî, áóäå âè-
ð³øóâàòèñÿ ñàìå çà ðàõóíîê ïðîñòèõ
ëþäåé. Òîìó ñîö³àë³ñòè ³ âèìàãàþòü
ö³ëêîâèòî¿ ïðîçîðîñò³ ³ çàêîííîñò³
ïðè ðîçãëÿä³ öüîãî ïèòàííÿ.

Õòî ïðèäóìàâ, ùî áàòüêè ó øêî-
ëàõ ïîâèíí³ ïëàòèòè çà íàâ÷àííÿ ó
âèãëÿä³ äîáðîâ³ëüíèõ âíåñê³â?

Äî öüîãî ïðàö³âíèê³â ñôåðè
îáñëóãîâóâàííÿ ³ ïðîñòèõ ãðîìà-
äÿí ïðèìóøóº íàøà âèêîíàâ÷à
âëàäà. Îñê³ëüêè Êîíñòèòóö³ÿ Óê-
ðà¿íè ãàðàíòóº áåçêîøòîâíó îñâ³-
òó ³ ìåäè÷íó äîïîìîãó, à ãðîøåé
ó ïîâíîìó îáñÿç³ íà òàê³ ö³ë³ íå
âèä³ëÿºòüñÿ, àëå ó òîé æå ÷àñ óò-
ðèìóâàòè øêîëè ³ ë³êàðí³ âñå æ
íåîáõ³äíî, òî àëüòåðíàòèâíèì
äæåðåëîì ô³íàíñóâàííÿ áóëî
çàïðîïîíîâàíî, òàê çâàí³, "áëà-
ãî÷èíí³" âíåñêè. ×îìó áëàãî÷èí-
í³ñòü íàáóëà ôîðìè îáîâ'ÿçêî-
âîñò³, — öå ïèòàííÿ äî ãàðàíòà
âèêîíàííÿ Êîíñòèòóö³¿ — Ïðå-
çèäåíòà Óêðà¿íè.

Íåâæå ó äåìîêðàòè÷í³é äåðæàâ³
áåçäàðíîãî óðÿäîâöÿ íàðîä íå ìîæå
â³äêëèêàòè?

Âëàñíå, ó äåìîêðàòè÷í³é — ÿê-
ðàç ³ ìîæå. Àëå Óêðà¿íà — íå äå-
ìîêðàòè÷íà äåðæàâà, à ìîæíà ñêà-

çàòè, ôåîäàëüíà. Ñîö³àë³ñòè÷íà
ïàðò³ÿ Óêðà¿íè ñâî¿ì îñíîâíèì
çàâäàííÿì íà äàíîìó åòàï³ ââàæàº
çì³íó ñèñòåìè âëàäè. Ìè õî÷åìî
â³äðîäèòè ó íàø³é êðà¿í³ äåìîêðà-
òè÷í³ ïðèíöèïè òà ö³ííîñò³, çà
ÿêèõ, îáðàíèé íàðîäîì ïàðëà-
ìåíò, ôîðìóº âëàäó, ðàçîì ç íèì
íåñå â³äïîâ³äàëüí³ñòü áåçñïîñåðåä-
íüî ïåðåä íàðîäîì, ó öåé æå ÷àñ
íàðîä ¿¿ ìîæå â³äêëèêàòè. Íàø³
ïðîïîçèö³¿ ñïðîñòîâóþòü ïðîöåäó-
ðó âïëèâó âèáîðö³â íà äåïóòàò³â,
ðîáëÿòü ¿¿ ðåàëüíîþ ³ ïðîçîðîþ.

Êîëè Óêðà¿íà ñòàíå ïîâíîïðàâ-
íèì ÷ëåíîì ªâðîñîþçó ³ ÍÀÒÎ?

×ëåíñòâî ó öèõ îðãàí³çàö³ÿõ ïå-
ðåäáà÷àº îñîáëèâ³ âèìîãè äî åêî-
íîì³êè äåðæàâ, ÿê³ ïåðåäáà÷àþòü
ñâîþ ó÷àñòü ó íüîìó òà â³äïîâ³ä-
íèé ð³âåíü ðîçâèòêó äåìîêðàò³¿,
ìàòåð³àëüíîãî çàáåçïå÷åííÿ òà ñî-
ö³àëüíîãî çàõèñòó ãðîìàäÿí. ÍÀ-
ÒÎ âèìàãàº ñòðóêòóðíî¿ ïåðåáóäî-
âè óêðà¿íñüêèõ çáðîéíèõ ñèë, à òà-
êîæ — ñåðéîçíîãî ô³íàíñóâàííÿ.
Òîìó Óêðà¿íà íå â³äïîâ³äàº í³ åêî-
íîì³÷íèì, í³ ñîö³àëüíèì, í³ ïðà-
âîâèì ñòàíäàðòàì ªâðîñîþçó. Êî-
ëè ìè äîñÿãíåìî ð³âíÿ ðîçâèòêó
êðà¿í-÷ëåí³â ªÑ, çàëåæèòü â³ä òî-
ãî, íàñê³ëüêè øâèäêî â Óêðà¿í³
çì³íèòüñÿ ñèñòåìà âëàäè. 

ßêà ö³íà òèì çàêîíàì, ÿê³
ïðèéìàþòüñÿ ó íàï³âïîðîæ-
íüîìó ñåñ³éíîìó çàë³?

Íó ïî-ïåðøå, íå âàðòî
ñòàâèòè ï³ä ñóìí³â â ö³ëîìó
çàêîíîòâîð÷ó ä³ÿëüí³ñòü
Âåðõîâíî¿ Ðàäè, áî çàêîíè
ïîòð³áí³. Çàêîíè ðåãóëþþòü
â³äíîñèíè ì³æ ëþäüìè ³ ì³æ
êîíêðåòíîþ ëþäèíîþ ³ äåð-
æàâîþ. ² âîíè ñüîãîäí³ êîí-
÷å íåîáõ³äí³. À ìîâà ìàº ³òè
çîâñ³ì ïðî ³íøå. Ìè ïðèé-
ìàºìî íîðìàëüí³ çàêîíè, â
òîìó ÷èñë³ çà ³í³ö³àòèâîþ
ôðàêö³¿ Êîìóí³ñòè÷íî¿ ïàð-
ò³¿, äëÿ ñîö³àëüíîãî çàõèñòó
ëþäåé, ÷è îêðåìèõ ïðîøàð-
ê³â ñóñï³ëüñòâà, à âèêîíàâ÷à
âëàäà ¿õ íå âèêîíóº, êîðèñ-
òóþ÷èñü ùå òèì, ùî Ïðåçè-
äåíò íàêëàäàº âåòî íà çàêî-
íè, ÷è ïðîñòî ³ãíîðóº ¿õ, íå
âêëþ÷àþ÷è â ïðîãðàìó ô³-
íàíñóâàííÿ ïðè ðîçãëÿä³
ïðîåêò³â áþäæåòó.

ßê ïîçíà÷èòüñÿ íà æèòò³
ïðîñòèõ ëþäåé ñòâîðåííÿ ãà-
çîòðàíñïîðòíîãî êîíñîðö³óìó?

ß äîòðèìóþñü äóìêè, ùî
òðåáà âíåñòè íà ðîçãëÿä Âåð-
õîâíî¿ Ðàäè ³ ðàòèô³êóâàòè

óãîäó, ÿêà áóëà ï³äïèñàíà 7
æîâòíÿ ìèíóëîãî ðîêó â Êè-
øèíåâ³.

Öå çàãàëüíà óãîäà. Âîíà
âèçíà÷àº îñíîâí³ íàïðÿìêè
ñï³âïðàö³, ôîðìóþ÷è öåé
êîíñîðö³óì.

À òå, ùî ìàº êîíêðåòíî
â³äíîøåííÿ äî âèêîíàâ÷èõ
ñòðóêòóð, ïåðåðîçïîä³ëó
ñôåð âïëèâó, âèã³äíîñò³ äëÿ
Óêðà¿íè ÷è Ðîñ³¿ — öå ðîç-
ãëÿäàòè òðåáà îêðåìî.

Íà æàëü, â³äñóòíÿ ³íôîð-
ìàö³ÿ, º ò³ëüêè òà, ùî äðóêó-
ºòüñÿ â ãàçåòàõ. À â ãàçåòàõ
äóæå ÷àñòî äðóêóºòüñÿ ³í-
ôîðìàö³ÿ, ÿêà âèã³äíà òèì
÷è ³íøèì êëàíàì ÷è
ï î ë ³ ò è ê î - ô ³ í à í ñ î â è ì
ãðóïàì.

×è â³äîìî âàì, ùî ðåôîðìè
â àãðàðíîìó ñåêòîð³ íå ïðà-
öþþòü?

Çâè÷àéíî. ² ãîâîðèìî ïðî
öå. Íó ÿê ìîæíà ãîâîðèòè
ïðî óñï³øí³ ðåôîðìè íà ñå-
ë³, êîëè ìè ò³ëüêè â³ä’¿äåìî
â³ä Êèºâà, ÿê îäðàçó ïîáà÷è-
ìî çðóéíîâàíå ñåëî. Îñü âàì
³ â³äïîâ³äü íà ðåôîðìó.

Ðåôîðìè çàò³ÿí³ ò³ëüêè ç
îäí³ºþ ìåòîþ — ó÷àñò³ àã-
ðàðíîãî ñåêòîðó ÿê ïîòóæ-
íîãî ñåêòîðó íàö³îíàëüíî¿
åêîíîì³êè — à öå 38% ÂÂÏ
— â ïåðåðîçïîä³ë³ ì³æ êëà-
íàìè. ² âèêîðèñòîâóþ÷è
Âåðõîâíó Ðàäó, à òàêîæ òîé
äèêòàò, ÿêèé ÷èíÿòü ñüîãîä-
í³ ì³æíàðîäí³ ô³íàíñîâ³
ñòðóêòóðè — âèð³øóºòüñÿ
ïèòàííÿ ùîäî òîðã³âë³ çåì-

ëåþ. Öå ñòðàøíå ÿâèùå. Âî-
íî ïðèçâåäå äî òîãî, ùî òå-
ðèòîð³ÿ íàøî¿ äåðæàâè, ÿê
³ðæà áóäå ïîáèòà òèì, ùî
çåìëÿ áóäå ïðèâàòíîþ âëàñ-
í³ñòþ íå ò³ëüêè ãðîìàäÿí
Óêðà¿íè. À öå âòðà÷àºòüñÿ
íåçàëåæí³ñòü äåðæàâè ³ ¿¿ òå-
ðèòîð³àëüíà ö³ë³ñí³ñòü.

Òàê ùî òóò çàãðîçà ÿêðàç
ïîëÿãàº â òîìó, ùî Óêðà¿íà
âòðàòèòü àãðîïðîìèñëîâèé
êîìïëåêñ, ³ òîä³ âîíà íå áó-
äå êîíêóðåíòíîçäàòíîþ íà
ðèíêó ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêî¿
ïðîäóêö³¿ ³ çà êîðäîíàìè.
Ìàºìî ñòàâèòè ïèòàííÿ ùå
ãîñòð³øå — öå ïðîáëåìà
ïðîäîâîëü÷î¿ áåçïåêè, öå
ïðîáëåìà íàö³îíàëüíî¿ áåç-
ïåêè.

Ñê³ëüêè íèí³ ïîòð³áíî ãðî-
øåé íà ïåðåäâèáîð÷ó êîìïà-
í³þ, ùîá ãàðàíòîâàíî ïåðå-
ìîãòè?

Âëàä³ öå áóäå êîøòóâàòè
íàéäîðîæ÷å. Õî÷à, ñêîð³øå
çà âñå, öå íå âëàä³ áóäå êîø-
òóâàòè, à íàøîìó íàðîäó. Áî
âîíè âñå áóäóòü ðîáèòè, ùîá
ñêîðèñòàòèñü ñâî¿ìè ìîæëè-
âîñòÿìè, ùîá âèòÿãòè
ðåñóðñè ç áþäæåòó, ç ãàëóçåé
ïðîìèñëîâîñò³, ÿê³ îñîáëèâî
ìàþòü åêñïîðòíèé ïîòåíö³-
àë.

Âîíè òàêîæ ïîçáàâëÿþòü
ñåáå ïîäàòêîâèõ çîáîâ’ÿçàíü
³ íàäàþòü ñîá³ ï³ëüãè. Âîíè
âæå çàðàç êðàäóòü ó ëþäåé,
ùîá öèìè êðàäåíèìè ãð³ø-
ìè îáìàíþâàòè ëþäåé ³ äàë³
ïîñèëþâàòè ñâîþ âëàäó.

ë³äåð Ñîö³àë³ñòè÷íî¿ ïàðò³¿ Óêðà¿íè 

ë³äåð Êîìóí³ñòèè÷íî¿ ïàðò³¿ Óêðà¿íè

(Çàê³í÷åííÿ íà 4-é ñòîð.).

Çàïèòàííÿ ÷èòà÷³â, ïîñòàâëåí³ ë³äåðàì ïàðò³é ³ áëîê³â, ÿê³ ïåðåìîãëè ï³ä ÷àñ âèáîð³â äî Âåðõîâíî¿ Ðàäè Óêðà¿íè

3

Çàãðîçà ïîëÿãàº
ñàìå â òîìó, ùî
êîëè Óêðà¿íà
âòðàòèòü
àãðîïðîìèñëîâèé
êîìïëåêñ, òîä³
âîíà íå áóäå
êîíêóðåíòíî-
çäàòíîþ í³ íà
âíóòð³øíüîìó
ðèíêó ñ³ëüñüêî-
ãîñïîäàðñüêî¿
ïðîäóêö³¿,
í³ çà êîðäîíîì

Ìè õî÷åìî â³äðîäèòè ó
íàø³é êðà¿í³
äåìîêðàòè÷í³ ïðèíöèïè
òà ö³ííîñò³, çà ÿêèõ,
îáðàíèé íàðîäîì
ïàðëàìåíò, ôîðìóº
âëàäó, ðàçîì ç íèì
íåñå â³äïîâ³äàëüí³ñòü
áåçñïîñåðåäíüî ïåðåä
íàðîäîì
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×è ìîæëèâèé çà ÷èííîãî
çàêîíîäàâñòâà ³ìï³÷ìåíò Ïðå-
çèäåíòà Óêðà¿íè?

Áåçóìîâíî, ìîæëèâèé. Â
Êîíñòèòóö³¿ ç ïî÷àòêó äî
ê³íöÿ, â äåòàëÿõ, ïðîïèñàíà
ïðîöåäóðà ³ìï³÷ìåíòó. Íå
ïèòàííÿ, ùî íå ³ñíóº ïðî-
öåäóðè, à ïðîáëåìà, ùî â
ö³é Âåðõîâí³é Ðàä³ ïðîñòî
íå íàáèðàºòüñÿ ãîëîñ³â äëÿ
òàêîãî ãîëîñóâàííÿ. Òîáòî,
â ïàðëàìåíò³ ñüîãîäí³ ïà-
íóº ïðîïðåçèäåíñüêà êî-
ìàíäà.

Äëÿ ÷îãî ³ äëÿ êîãî ³ñíóþòü
ïîçàáþäæåòí³ ôîíäè?

Ùî ñòîñóºòüñÿ ïîçàáþä-
æåòíèõ ôîíä³â, òî âîíè áóëè
ïðèäóìàí³ äëÿ ô³íàíñóâàííÿ
òèõ ÷è ³íøèõ îðãàí³çàö³é ïî-
çà áþäæåòîì. Àëå ùå áóäó÷è
êåð³âíèêîì áþäæåòíîãî êî-
ì³òåòó, ÿ íàïîëÿãëà íà òîìó,
ùîá âñ³ ïîçàáþäæåòí³ ôîí-
äè ñòàëè äîõîäàìè ñïåö³àëü-
íîãî ôîíäó äåðæàâíîãî
áþäæåòó.

² ìåíå äóæå ò³øèòü, ùî ç
ìîìåíòó ìîãî ïåðåáóâàííÿ â
áþäæåíòíîìó êîì³òåò³ âñ³
ïîçàáþäæåòí³ ôîíäè, âñ³ äî-
õîäè áþäæåòíèõ óñòàíîâ,
îðãàí³çàö³é, âîíè âñ³ çàðàõî-
âóþòüñÿ äî áþäæåòó äî ñïå-
ö³àëüíîãî ôîíäó.

ßê ïîçíà÷èòüñÿ íà æèòò³
ïðîñòèõ ëþäåé ñòâîðåííÿ

ãàçîòðàíñïîðòíîãî êîíñîð-
ö³óìó?

Âñå äóæå ïðîñòî. Ñòâî-
ðåííÿ ãàçîòðàíñïîðòíîãî
êîíñîðö³óìó ó âëàñíîñò³ Óê-
ðà¿íè çàáåðå äîõîäè íà 2,5
ìëðä. äîëàð³â ùîð³÷íî. Öå
ìàéæå 1/5 áþäæåòó. ßê öå
ïîçíà÷èòüñÿ? Ïî-ïåðøå áó-
äå äåô³öèò ãàçó. Òîìó ùî
ñüîãîäí³ ìè çà òðàíçèò îòðè-
ìóâàëè ãàç ³ öå ïîòðàïëÿëî â
áàëàíñ.

Ïî-äðóãå áåçóìîâíî ï³ä-
âèùèòüñÿ ö³íà íà ïðèðîä-
íèé ãàç ³ ÿê íàñë³äîê íà
åëåêòðîåíåðã³þ ³ íà âñå, äå
âèêîðèñòîâóþòüñÿ ãàç ³ åëåê-
òðîåíåðã³ÿ.

Âñ³ òàðèôè ï³äóòü âåðõ.
×îìó? Òîìó ùî ñüîãîäí³ çà
ðàõóíîê òèõ 2,5 ìëðä. äîëà-
ð³â éäå çäåøåâëåííÿ ïðè-
ðîäíîãî ãàçó — äåðæàâà â³ä-
ïóñêàº ãàç íàñåëåííþ ³ äåÿ-
êèì ï³äïðèºìñòâàì ïî ñïå-
ö³àëüí³é ö³í³.

² ïî-òðåòº. Çíèêíåííÿ
äîñòàòíüî âåëè÷åçíî¿ ñóìè
äîõîäó áþäæåòó ïðèçâåäå äî
íåäîô³íàíñóâàííÿ ñîö³àëü-
íèõ âèòðàò.

Â Óêðà¿í³ íèçüêèé ð³âåíü
ñîö³àëüíîãî çàõèñòó ëþäåé.
×èì öå ìîæíà ïîÿñíèòè?

Íàì ïîòð³áíî ïîâí³ñòþ
ïåðåáóäóâàòè åêîíîì³÷íèé ³
ô³íàíñîâèé ñåêòîðè åêîíî-
ì³êè. Ñîö³àëüíå áëàãîïîëó÷-

÷ÿ º íàñë³äêîì íîðìàëüíîãî
ôóíêö³îíóâàííÿ Óêðà¿íè ³
âñ³õ ¿¿ ³íñòèòóö³é.

Ñîö³àëüíèé ðåçóëüòàò ìè
îòðèìóºìî ëèøå òîä³, êîëè
íàâåäåìî ïîðÿäîê ³ â ïîë³òè-
ö³, ³ â ô³íàíñîâîìó ñåêòîð³, ³
îðãàí³çàö³¿ âèðîáíèöòâà, ³ â
ðîçâèòêó ìàëîãî ï³äïðèºì-
íèöòâà.

Öå º îñòàíí³é ëàíöþæîê
ï³ñëÿ âïîðÿäêóâàííÿ æèòòÿ
â êðà¿í³.

Ç ³íøîãî áîêó, ñüîãîäí³ º
ìîæëèâ³ñòü çíà÷íî ï³äâèùè-
òè ì³í³ìàëüíó çàðîá³òíó ïëà-
òó, à òàêîæ âñ³ ³íø³ ïîñàäîâ³
îêëàäè, ÿê³ çá³ëüøóþòüñÿ ç³
çì³íîþ ì³í³ìàëüíî¿ çàðîá³ò-
íî¿ ïëàòè.

Àëå öå ìîæëèâî ëèøå ï³ñ-
ëÿ òîãî, ÿê ìè çìîæåìî
âíåñòè â áþäæåò çì³íè, çàï-
ðîïîíîâàí³ îïîçèö³éíîþ
òð³éêîþ (Áëîê Þë³¿ Òèìî-
øåíêî, Ñîö³àë³ñòè÷íà ïàð-
ò³ÿ, Êîìóí³ñòè÷íà ïàðò³ÿ —
àâòîð).

Ö³ çì³íè äî áþäæåòó í³÷î-
ãî ïîïóë³ñòñüêîãî íå ìàþòü.
Âîíè äóæå ãëèáîêî ôàõîâî
ï³äãîòîâëåí³. ² ÿêùî ¿õ ïðèé-
ìàþòü, òî ëþäè îäðàçó â³ä÷ó-
þòü. Òîìó ùî ç³ çá³ëüøåí-
íÿì ì³í³ìàëüíî¿ çàðîá³òíî¿
ïëàòè çá³ëüøàòüñÿ â³äðàõó-
âàííÿ â Ïåíñ³éíèé ôîíä —
íà 3 ìëðä. ãðèâåí çá³ëüøèòü-
ñÿ éîãî äîõîäíà ÷àñòèíà.

Òàêîæ çá³ëüøèòüñÿ íà
50% çàðîá³òíà ïëàòà â áþä-
æåòí³é ñôåð³.

×è íå ÷àñ çàéíÿòèñÿ
ïèòàííÿì çíèêíåííÿ ëþ-
äåé â Óêðà¿í³? Ñïèñîê
òàêèõ ëþäåé íà ñüîãîäí³
óæå çíà÷íèé. (Øèëî Àð-
êàä³é, ì.Çäîëáóí³â).

×îìó ÑÄÏÓ(î) çàõè-
ùàº ðîñ³éñüê³ ³íòåðåñè ³
ëîá³þº ³íòåðåñè ðîñ³é-
ñüêîãî êàï³òàëó â
Óêðà¿í³? (²ííà
Á³ëîøàïêà, Êè¿â)

ßêà ÷èñåëüí³ñòü Àäì³-
í³ñòðàö³¿ Ïðåçèäåíòà Óê-
ðà¿íè? (Ãðåáåííèê Ïåò-
ðî ²âàíîâè÷, 75 ðîê³â,
ì. Îäåñà).

Ó ÷îìó ñóòü ïðîòè-
ñòîÿííÿ ³ êîíôë³êòíèõ
â³äíîñèí ì³æ «Íàøîþ
Óêðà¿íîþ» ³ îá'ºäíàíèìè
ñîö³àë-äåìîêðàòàìè,
÷îìó âîðîãóþòü ¿õí³
ë³äåðè? (Âàñèëü Ãàéîâèé,
Ëüâ³âñüêà îáëàñòü)

Ïàðëàìåíòîâ³ íåîá-
õ³äíà åôåêòèâíà ðîáîòà.
×è ìîæóòü äåïóòàòè çà
êîðîòêèé ïåð³îä
íàâ÷èòèñÿ ñïîê³éíî ³
óñï³øíî ïðàöþâàòè, ùîá
ïðèéìàòè ð³øåííÿ íà
êîðèñòü ñâî¿õ âèáîðö³â?
(Íàòàëÿ Íåïèéâîäà,
×åðêàñè)

Íåâæå ó äåìîêðàòè÷-
í³é äåðæàâ³ áåçäàðíîãî
óðÿäîâöÿ íàðîä íå ìîæå
â³äêëèêàòè? (Îë³õîâñüêà
ªâãåí³ÿ Õàðèòîí³âíà,
Òåðíîï³ëüñüêà îáë., Òå-
ðåáîâëÿíñüêèé ð-í,
ñ.Êðîâèíêà). 

Ùî òàêå óêðà¿íñüêà íà-
ö³îíàëüíà ³äåÿ? (Áóãàé
Îëåêñàíäð, ì.Òåðíî-
ï³ëü).

ßêèì øëÿõîì ï³äå
ðîçâèòîê óêðà¿íñüêîãî
ñóñï³ëüñòâà â íàéáëèæ÷³
2-3 ðîêè?

×è áðàòèìåòå ó÷àñòü ó
ïðåçèäåíòñüê³é êàìïàí³¿? ²
õòî íà Âàøó äóìêó ç
â³äîìèõ ïîë³òèê³â áðà-
òèìå ó÷àñòü ó ïðåçèäåí-
òñüêèõ ïåðåãîíàõ? Òåòÿíà
Ïàíòåëººâà, Ñóìè

×è ìîæëèâèé çà ÷èííî-
ãî çàêîíîäàâñòâà ³ìï³÷-
ìåíò Ïðåçèäåíòà Óêðà¿-
íè? (Âëàäèñëàâ 18 ðîê³â,
ñòóäåíò, ×åðêàñüêà îáë.)

ßê³ îá³öÿíêè, óæå âè-
êîíàëè âàø³ ïàðëàìåíò-
ñüê³é ôðàêö³¿? (Â³êòîð ²âà-
íîâè÷ – ïåäàãîã, ×åð-
êàñüêà îáë.).

Êîëè Óêðà¿íà ñòàíå
ïîâíîïðàâíèì ÷ëåíîì ªâ-
ðîñîþçó ³ ÍÀÒÎ? (Ñåðã³é
Êëèìåíêî, îô³öåð çàïà-
ñó, ×åðêàñüêà îáë.)

Õòî çà âàøèìè ïðîãíî-
çàìè áóäå íàñòóïíèì Ïðå-
çèäåíòîì Óêðà¿íè? (Ãàëèíà
òà Âàñèëü Ïðóäê³ (45–44
ðîêè) ×åðêàñüêà îáë).

ßêî¿ âè äóìêè ïðî ä³¿
ÎÓÍ-ÓÏÀ â ðîêè äðóãî¿
ñâ³òîâî¿ â³éíè? (Îëåíà òà
²âàí Âëàñåíêè (62 ðîêè)
×åðêàñüêà îáë.)

Ñê³ëüêè íèí³ ïîòð³áíî
âèòðàòèòè ãðîøåé íà ïå-
ðåäâèáîð÷ó êàìïàí³þ,
ùîá ãàðàíòîâàíî ïåðå-
ìîãòè? (Îëåêñàíäð Êàë³-
í³÷åíêî., ïðèâàòíèé ï³ä-
ïðèºìåöü.37 ðîê³â. ×åð-
êàñè)

×è ïðàâäà, ùî ãîòóºòü-
ñÿ àäì³í³ñòðàòèâíèé ïîä³ë
òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè, âíàñë³-
äîê ÿêîãî ×åðêàùèíà áó-
äå íå îáëàñòþ, à ã³ãàíò-
ñüêèì ðàéîíîì? (Àðêàä³é ³
Îëåíà Áîðîâèêè (56-53
ðîêè) ×åðêàñüêà îáë.). 

Ó Ñåâàñòîïîë³ çíàõî-
äÿòüñÿ â³éñüêîâî-ìîðñüê³
ñèëè Ðîñ³¿ íà ïðàâàõ îðåí-
äè. ×è íå çàëèøàòüñÿ âîíè
òàì íàâ³÷íî? (Ìèêîëþê
Ëåîí³ä Âîëîäèìèðîâè÷,
Ì.×åðí³âö³). 

×è ìîæå ðÿäîâèé ãðî-
ìàäÿíèí – âèáîðåöü ³í³ö³-
þâàòè âíåñåííÿ ïîïðàâîê
äî çàêîíó? (Íåñòåðåíêî
Ñåðã³é Ïåòðîâè÷, Õàðê³â).

ßê ìîæíà íàëàãîäèòè á³ëüø
ïðîäóêòèâíó ³ çëàãîäæåíó ðîáî-
òó Âåðõîâíî¿ Ðàäè?

Íà ñüîãîäí³ ó Âåðõîâí³é Ðà-
ä³ ñêëàëàñü ñèòóàö³ÿ, ÿêà º
íåïðèïóñòèìîþ ç òî÷êè çîðó
ëîã³êè ïîë³òè÷íîãî ïðîöåñó,
àäæå ïàðëàìåíò — öå îðãàí,
ùî âèñëîâëþº âîëþ íàðîäó. Ó
òîé æå ÷àñ äåïóòàòè íå ò³ëüêè
îïîçèö³éíèõ, àëå ³ ³íøèõ
ôðàêö³é â³ä÷óâàþòü íà ñîá³
òèñê ç áîêó Àäì³í³ñòðàö³¿ Ïðå-
çèäåíòà, ùî ³ãíîðóº ðåçóëüòàòè
ïàðëàìåíòñüêèõ âèáîð³â 2002
ðîêó. 

Âèõîäîì ³ç ñèòóàö³¿ ìè âáà-
÷àºìî íåãàéíå ïðèïèíåííÿ
àíòèêîíñòèòóö³éíîãî âòðó÷àí-
íÿ ó ðîáîòó âèùîãî çàêîíîäàâ-
÷îãî îðãàíó òà ôîðìóâàííÿ ó
Âåðõîâí³é Ðàä³ øèðîêî¿ äå-
ìîêðàòè÷íî¿ êîàë³ö³¿.

ßêèì øëÿõîì ï³äå ðîçâèòîê
óêðà¿íñüêîãî ñóñï³ëüñòâà â íàé-
áëèæ÷³ 2-3 ðîêè?

ß ïåðåêîíàíèé ó òîìó, ùî
ñüîãîäí³ êîæåí ãðîìàäÿíèí
Óêðà¿íè óñâ³äîìëþº: êðà¿í³
ïîòð³áí³ êàðäèíàëüí³ çì³íè.
Äàë³ òóïöþâàòè íà ì³ñö³ íå
ìîæíà. Ìè îòðèìàëè óí³êàëü-
íèé øàíñ çàáåçïå÷èòè ðîçâè-
òîê äåðæàâè äåìîêðàòè÷íèì, à
íå êëàíîâî-îë³ãàðõ³÷íèì øëÿ-
õîì, ÿê öå â³äáóâàºòüñÿ ñüî-
ãîäí³. Äëÿ öüîãî íåîáõ³äíî
ïðîâåñòè â êðà¿í³ ñèñòåìíó ïî-
ë³òè÷íó ðåôîðìó. 

Ó òîé æå ÷àñ êðîêè, ùî
ïðîïîíóº âëàäà, º ëèøå äå-

ìîêðàòè÷íèìè äåêîðàö³ÿìè
òîòàë³òàðèçìó. «Íàøà Óêðà¿-
íà» ìàº íàòîì³ñòü âëàñíèé âà-
ð³àíò ïîë³òè÷íî¿ òðàíñôîðìà-
ö³¿. ¯¿ îñíîâíèìè ïîëîæåííÿ-
ìè º ïðîâåäåííÿ âèáîð³â äî
Âåðõîâíî¿ Ðàäè íà ïðîïîðö³é-
í³é îñíîâ³; ôîðìóâàííÿ êîàë³-
ö³éíîãî óðÿäó á³ëüø³ñòþ,
ñôîðìîâàíîþ â ïàðëàìåíò³;
äåöåíòðàë³çàö³ÿ âëàäè øëÿõîì
ïåðåäà÷³ îðãàíàì ì³ñöåâîãî ñà-
ìîâðÿäóâàííÿ çíà÷íî¿ ÷àñòèíè
ïîâíîâàæåíü, ùî çàðàç çîñå-
ðåäæóþòüñÿ â öåíòð³. Òèì íå
ìåíøå, ïðàêòè÷íà ðåàë³çàö³ÿ
öèõ ìåõàí³çì³â ìîæëèâà ëèøå
çà óìîâè ïîâíî¿ çàì³íè ïàíóþ-
÷îãî íèí³ â Óêðà¿í³ êëàíîâî-î-
ë³ãàðõ³÷íîãî ðåæèìó. 

ßê ìîæíà çàðàäèòè ïðîáëå-
ìàì ãóìàí³òàðíèõ ãàëóçåé Óêðà-
¿íè, çîêðåìà æàëþã³äíîìó ³ñíó-
âàííþ â÷èòåë³â òà ë³êàð³â?

ß ââàæàþ, ùî íå ñë³ä îáìå-
æóâàòèñÿ âèêëþ÷íî ãóìàí³òàð-
íèìè ãàëóçÿìè. Ñüîãîäí³ íå
ëèøå â÷èòåë³ òà ë³êàð³, àëå ³
ïðàöþþ÷³ â ïðàêòè÷íî óñ³õ ³í-
øèõ ñôåðàõ óêðà¿íñüêî¿ åêîíî-
ì³êè ³ñíóþòü â óìîâàõ, ùî
ïðèíèæóþòü ëþäñüêó ã³äí³ñòü.
Òîìó äî âèð³øåííÿ ïèòàííÿ
ï³äâèùåííÿ æèòòºâîãî ð³âíÿ
óêðà¿íö³â ñë³ä ï³äõîäèòè êîì-
ïëåêñíî. Ó 2000-2001 ðîêàõ
ïåðøå, ùî çîáîâ’ÿçàâñÿ çðîáè-
òè ³ âèêîíàâ íàø óðÿä, áóëî
ïîãàøåííÿ çàáîðãîâàíîñò³ ïî
ñîö³àëüíèõ âèïëàòàõ. Àëå ñüî-
ãîäí³ ìè çíîâó ìàºìî çàáîðãî-

âàí³ñòü ç ïåíñ³é òà çàðîá³òíî¿
ïëàòè.

Íåùîäàâíî Âåðõîâíà Ðàäà
ïðèéíÿëà çàêîíè, ùî çàáåçïå-
÷óþòü ïîñòóïîâå ï³äâèùåííÿ
ì³í³ìàëüíî¿ çàðîá³òíî¿ ïëàòè
òà â³äïîâ³äíî ³íøèõ ïîñàäîâèõ
îêëàä³â. Âîíè ìàþòü ïî÷àòè
ïðàöþâàòè âæå â öüîìó ðîö³.
Ïðîòå öüîãî àæ í³ÿê íåäîñòàò-
íüî. Ñüîãîäí³ ïîëîâèíà óêðà-
¿íñüêî¿ åêîíîì³êè ïðàöþº â ò³-
í³, òîáòî äî äåðæàâíîãî áþä-
æåòó íå ïëàòÿòüñÿ âåëè÷åçí³
ñóìè ïîäàòê³â, ùî ìîãëè á çà-
áåçïå÷èòè çíà÷íèé ïîøòîâõ
ðîçâèòêó êðà¿íè. Ç Óêðà¿íè ³ç
çàñòîñóâàííÿì íåëåãàëüíèõ
ñõåì âèâîçÿòüñÿ êîëîñàëüí³
êîøòè, ùî îñ³äàþòü íà ðàõóí-
êàõ íåâåëèêî¿ ãðóïè îñ³á. 

Çì³íèòè ñèòóàö³þ ìîæíà
ëèøå ðîç³ðâàâøè òàê³ ñõåìè,
àäæå âîíè ïðàöþþòü çà ïðèí-
öèïîì çà÷àðîâàíîãî êîëà. Äëÿ
öüîãî ïîòð³áíà íàñàìïåðåä ïî-
ë³òè÷íà âîëÿ, ïðîòå íèí³øíÿ
âëàäà íå íàëàøòîâàíà äî çì³í,
àäæå âîíè áåçïîñåðåäíüî òîð-
êíóòüñÿ ¿¿ âëàñíîãî áëàãîïî-
ëó÷÷ÿ.

×îìó íå ïðàöþþòü, àáî ïðà-
öþþòü íå äëÿ ñåëÿí ðåôîðìè â
àãðàðíîìó ñåêòîð³ Óêðà¿íè?

Ï³äõ³ä äî ðåôîðìóâàííÿ
â³äíîñèí â àãðàðíîìó ñåêòîð³
õàðàêòåðèçóºòüñÿ çàñòîñóâàí-
íÿì âèá³ðêîâîãî ï³äõîäó. Ç îä-
íîãî áîêó çåìëÿ ïåðåäàºòüñÿ ó
âîëîä³ííÿ ñåëÿíàì, ç ³íøîãî
— äåðæàâà íå ïðèä³ëÿº íàëåæ-

íîãî ÷èíó ñòâîðåííþ óìîâ äëÿ
¿¿ åôåêòèâíîãî âèêîðèñòàííÿ.
Íà ñüîãîäí³ â³äñóòíÿ ô³íàíñî-
âà òà îðãàí³çàö³éíà ³íôðàñ-
òðóêòóðà, ÿêà á äîçâîëÿëà ñå-
ëÿíàì íà ñòî â³äñîòê³â çîñåðå-
äèòèñÿ íà âèðîáíèöòâ³ î÷³êó-
âàíîãî â³ä íèõ ïðîäóêòó. ß
ìàþ íà óâàç³ ãàðàíò³éí³ ³íñòè-
òóòè, ìîæëèâ³ñòü â³ëüíîãî äîñ-
òóïó äî êðåäèò³â, ï³äòðèìêà
ïðè ïðîñóâàíí³ íà ðèíêè ³í-
øèõ êðà¿í.

Ñüîãîäí³ æ ìè ñïîñòåð³ãàº-
ìî ñèòóàö³þ, êîëè âèêîðèñòàí-
íÿ çàçíà÷åíèõ ³íñòðóìåíò³â º
ìîæëèâèì ëèøå äëÿ «ïðèâ³ëå-
éîâàíèõ» ãîñïîäàðñòâ, ùî ìà-
þòü äàõ ó âëàäíèõ ñòðóêòóðàõ.

Þë³ÿ Òèìîøåíêî,
ë³äåð áëîêó ïîë³òè÷íèõ ïàðò³é
«Áëîê Þë³¿ Òèìîøåíêî»

Â³êòîð Þùåíêî,
ë³äåð âèáîð÷îãî áëîêó ïîë³òè÷íèõ
ïàðò³é «Áëîê Â³êòîðà Þùåíêà
«Íàøà Óêðà¿íà»
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Ìè îòðèìàëè
óí³êàëüíèé øàíñ
çàáåçïå÷èòè
ðîçâèòîê äåðæàâè
äåìîêðàòè÷íèì,
à íå êëàíîâî-
îë³ãàðõ³÷íèì
øëÿõîì

Ñîö³àëüíèé
ðåçóëüòàò ìè
îòðèìóºìî ëèøå
òîä³, êîëè
íàâåäåìî ïîðÿäîê
³ â ïîë³òèö³,
³ â ô³íàíñîâîìó
ñåêòîð³,
³ îðãàí³çàö³¿
âèðîáíèöòâà,
³ â ðîçâèòêó
ìàëîãî
ï³äïðèºìíèöòâà



26
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«Український монітор – за громадську платформу 
Президента України»

Проект «Український монітор – за громадську платформу Президента Укра-
їни» став новим кроком у розвитку технологій альтернативних громадських 
інформаційних кампаній. Передусім за рахунок того, що значно розширив діа-
пазон діалогу із аудиторією ЗМІ. Це проект акумулював увесь організаційний 
досвід і потенціал, накопичений із 1994 року. Він передбачав проведення Гро-
мадської кампанії зі створення громадської платформи українського Президен-
та з подальшим спостереженням за тим, як новообраний президент реалізує 
положення цієї платформи. Основні компоненти проекту: 

1. Проведення серії регіональних засідань діалогових груп на базі чи-
тальних залів 6-ти обласних бібліотек. Передбачалося, що під час діалогових 
груп виборці отримуватимуть практичні навики з медіаграмотності. Це сти-
мулюватиме їх писати звернення і конкретні запитання до медіа та канди-
датів у президенти щодо головних проблем українського суспільства. Таким 
чином передбачалося, що аудиторія ЗМІ стимулюватиме медіа менше вдава-
тися до практики замовних матеріалів і активніше висвітлювати конкретні 
проблеми, а кандидатів у президенти – змушуватиме розповідати, як вони ці 
проблеми збираються вирішувати замість того, щоб займатися популізмом.

2. Проведення серії моніторингів медіа на загальнонаціональному та ре-
гіональному рівні, аби відстежити, чи медіа надають громадянам інформа-
цію, необхідну для свідомого вибору, чи активніше в результаті кампанії з 
медіаграмотності вони висвітлюють головні проблеми українського суспіль-
ства, а також, чи відповідають на запитання громадян політики та які рецеп-
ти вирішення проблем вони пропонують.

3. Створення списку тих основних проблем, які визначили самі україн-
ські виборці, а також «меню» з пропозицій політиків щодо їх вирішення та 
поширення їх через ЗМІ (зокрема, у вигляді спеціальних вкладок до регі-
ональних газет), у вигляді листівок «Що вам говорять ЗМІ та політики», а 
також у вигляді аналітичних звітів для організацій громадянського суспіль-
ства для подальшого поширення у їхніх друкованих матеріалах, в інтернеті 
та знову в медіа.
Проект ґрунтувався на критичному аналізі діяльності організацій грома-

дянського суспільства у період 2004-2009 роки. Після «Помаранчевої» ре-
волюції 2004 року чимало організацій громадянського суспільства були де-
зорганізовані досягнутим успіхом у побудові демократії і не знайшли в собі 
достатньої організаційної спроможності до подальшої кропіткої та конкрет-
ної праці, керуючись усвідомленням того, що демократія не статичний стан, 
а процес, який потребує постійного розвитку. Більше того, представники 
цілої низки НДО сприйняли події 2004 року як можливість самим опинитися 
при владі. Рекрутування професійних кадрів із організацій громадянсько-
го суспільства саме по собі позитивний крок. Однак в українських реалі-
ях, коли всі механізми попереднього владарювання залишилися практично 
незмінними, представники НДО, імплементовані у нову, а по суті, ту саму 
стару модель прийняття політичних та економічних рішень, самі стали еле-
ментами цієї корумпованої і протекціоністської системи.
Після «Помаранчевої» революції під приводом, мовляв, демократія пере-

могла, ціла низка міжнародних донорів припинила, або відчутно скоротила 
обсяги своєї допомоги. А з початком економічної кризи український бізнес, 
який вже почав наближатися до усвідомлення своєї місії і розуміння ролі 
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третього сектору в демократичному суспільстві та перебирати донорську 
нішу у міжнародних організацій, також різко обмежив не лише підтримку 
конкретних НДО, а й загалом згорнув цілу низку благодійних та гуманітар-
них програм. 
Дезорганізацію частини структур громадянського суспільства в Україні 

спричинила також зростаюча зневіра і апатія розчарованих виборців від 
того, замість простих рішень, як пропонували українські політики, вони за-
нурилися в атмосферу постійних дріб’язкових інтриг і нині виглядають не-
ефективними і не менш далекими від реальних потреб суспільства, ніж їхні 
попередники. 
Демократичні зміни в українських ЗМІ також невдовзі були затьмарені 

тим, що на зміну так званим «темникам» (вказівкам влади як і що треба 
висвітлювати), проти яких 2004-го року виступили прогресивні українські 
журналісти, нині прийшли замовні матеріали (так звана «джинса»), яка 
маскуючись під новини і аналітику, насправді є прихованою політичною і 
економічною рекламою, яка дезінформує суспільство та руйнує підвалини 
журналістської професії. При цьому, на відміну від ситуації 2002-2004 років, 
провідні українські журналісти та топ-менеджери активно не протестують 
проти практики замовних матеріалів, коли, наприклад, телесюжети з участю 
нинішнього президента оплачуються як замовні, а гостроту запитань жур-
налістів політики компенсують професійними відповідями, які вони читають 
у прямому ефірі з телесуфлерів, які, звичайно, є непомітними для глядачів.
Ще одним ударом по структурам громадянського суспільства стало те, що 

нині на тлі зростаючої економічної кризи, Україна переживає найбільшу за 
історію своєї незалежності хвилю політичного та економічного популізму, 
пік якої можна прогнозувати під час майбутньої кампанії з виборів україн-
ського президента.
На думку проектної команди реалістичні відповіді на окреслені вище про-

блеми слід шукати у напрямку підвищення медіаграмотності виборців (цьо-
го, навіть під переможні фанфари кінця 2004-го – початку 2005-го ніхто не 
починав робити), а також у напрямку відновлення діалогу між виборцями 
та політиками за посередництва НДО та медіа. Ініціатори проекту оголоси-
ли, що переконані: реалістичною відповіддю на політичний і економічний 
популізм стане залучення простих виборців до того, аби вони самі почали 
усвідомлювати і чітко формулювати головні проблеми суспільства, аби вони 
почали стимулювати ЗМІ і журналістів ширше і голосніше про це говорити, 
аби разом шукати реалістичні рецепти і, зрештою, аби вони разом почали 
вимагати від політиків реагувати на справжні, а не надумані проблеми, та 
брати на озброєння реалістичні, а не популістські рецепти їх вирішення.
Спираючись на вище висловлене, ініціатори проекту сформулювали такі 

завдання проекту: 
1. Розпочати розвиток медіаграмотності українських виборців через про-

ведення регіональних засідань діалогових груп.
2. Спрямувати набуті навики медіаграмотності виборців на формулюван-

ня звернень до ЗМІ і кандидатів у президенти щодо головних проблем укра-
їнського суспільства, а також конкретних локальних проблем, які регіональ-
на громада чи конкретна людина не може вирішити самостійно. 

3. Стимулювати розвиток демократичних медіа, аби вони здобували біль-
ше довіри своїх читачів, глядачів та слухачів, відмовляючись від замовних 
матеріалів на користь активнішого висвітлення головних проблем суспіль-
ства (а також конкретних локальних проблем, які регіональна громада чи 
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Громадські кампанії з альтернативного інформування громадян та медіаграмотності

конкретна людина не може вирішити самостійно). Наше завдання – здій-
снювати таке стимулювання медіа через проведення медіамонітоирнгу, ши-
рокого оприлюднення його результатів, а також через листи та звернення 
громадян, які надсилаються до медіа та політиків для подальшого оприлюд-
нення і реагування.

4. Змусити основних кандидатів у президенти відмовитися від популіст-
ської риторики на користь конкретних відповідей на звернення виборців 
щодо головних проблем суспільства. Це буде досягнуто за допомогою ство-
рення «Громадянської платформи Президента України», яка акумулювати-
ме у собі конкретний список головних проблем українського суспільства та 
рецептів їх вирішення у вигляді реалістичної «дорожньої карти». 

5. Змусити основних кандидатів демонструвати спроможність не лише 
пропонувати рецепти вирішення глобальних проблем, а й вирішувати кон-
кретні локальні проблеми, які регіональна громада чи конкретна людина не 
може вирішити самостійно.

6. Розвинути демократичні стандарти діалогу політиків з виборцями че-
рез проведення моніторингу виконання новообраним президентом положень 
громадянської платформи та оприлюдненням результатів такого моніторин-
гу через ЗМІ, листівки, аналітичні звіти для виборців, політиків, організацій 
громадянського суспільства, міжнародної громадськості.

7. Розвинути демократичні стандарти діалогу політиків з виборцями че-
рез моніторинг та юридичний супровід конкретних запитів (щодо проблем, 
які регіональна громада чи конкретна людина не може вирішити самостій-
но) до представників команди новообраного президента, з тим, аби встано-
вити як нова влада реагує на запити громадян.
Організаційним бекграундом проекту «Український монітор – за громад-

ську платформу Президента України» стали результати іншого проекту, а 
саме «Сприяння європейським стандартам в українському медійному серед-
овищі». Цей проект фінансується спільно Європейським Союзом та Радою 
Європи та виконується Радою Європи. В рамках цього проекту було одночас-
но здійснено моніторинг ЗМІ 6-ти регіонів України (Рівне, Чернівці, Черкаси, 
Суми, Донецьк, Херсон); проведено анкетування медіаекспертів, журналіс-
тів та топ-менеджерів ЗМІ; за допомогою партнерської організації «Європа 
ХХІ» здійснено фокус-групові дослідження аудиторії ЗМІ. 
Таким чином було отримано інформацію як медіа у цих регіонах пред-

ставляють власну аудиторію та висвітлює їхні проблеми. Таке організаційне 
тло дало змогу чітко визначити перелік конкретних проблем кожного регі-
ону, які вже порушували ЗМІ та громадськість, а також інформацію про те, 
як влада реагує на запити громадян і громадських організацій.
Наступні проектні кроки, що ґрунтувалися на вищевикладеному бекгра-

унді, були такими:
1. Було проведено серію регіональних засідань діалогових груп на базі 

читальних залів бібліотек обласного, міського та районного рівня. Було об-
говорено результати попередніх проектів, зокрема ті, які свідчать, що ме-
діа недостатньо представляють інтереси своєї аудиторії та висвітлюють їхні 
проблеми. Таким чином, під час засідань діалогових груп виборці отрима-
ли практичні навики з медіаграмотності, тобто усвідомлення того, яким чи-
ном можна добиватися надання необхідної інформації. На основі отриманих 
навиків вони почали писати звернення і конкретні запитання до медіа та 
кандидатів у президенти щодо головних проблем українського суспільства 
та кожного конкретного регіону. Також учасники діалогових груп та регіо-
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нальні НДО почали надсилати свої офіційні запити до органів влади та міс-
цевого самоврядування щодо конкретних локальних проблем, які регіональ-
на громада чи конкретна людина не може вирішити самостійно.

2. Вибір аудиторії, що користується читальними залами бібліотек, ґрун-
тувався на тому, що за результатами нашого дослідження в період еконо-
мічної кризи відвідуваність бібліотек зросла, оскільки люди менше стали 
купувати газети і журнали. Структура цієї аудиторії свідчить, що це люди 
переважно середнього і старше середнього рівня. Вони мають достатньо віль-
ного часу і є суспільноактивними. Однак вони не знають, куди цю активність 
спрямувати. Тому передбачалося, що після отримання навиків медіаграмот-
ності, вони почнуть охоче надсилати свої достатньо професійно оформлені і 
сформульовані звернення до медіа та провідних політиків. Крім того, передба-
чалося, що таким чином аудиторія ЗМІ стимулюватиме медіа менше вдаватися 
до практики замовних матеріалів і активніше висвітлювати конкретні пробле-
ми, а кандидатів у президенти змушуватиме розповідати, як вони ці проблеми 
збираються вирішувати – замість того, щоб займатися популізмом. Ще одна 
перевага використання для проектних цілей бібліотек полягає в тому, що за 
попередніми дослідженнями, здійсненими ініціаторами проекту, бібліотекарі є 
ідеальними волонтерами-лідерами думок. Вони достатньо освічені. Вони підка-
зують своїм читачам яку літературу з якої теми можна знайти. При цьому вони 
мають достатньо вільного часу та не знають в якому напрямку спрямувати 
свою активність. Передбачалося, що достатньо серії тренінгів та поширення 
проектної літератури і бібліотекарі почнуть активно працювати не лише з 
аудиторією своїх бібліотек, а й комунікуватимуть з іншими бібліотекарями 
на своїх регулярних міжбібліотечних семінарах (вони проводяться планово 
за кошти Міністерства культури і туризму України). Таким чином передба-
чалося, що вже без участі ініціаторів проекту, кампанію з медіграмотності 
буде поширено на інші бібліотеки. За підрахунками 6 базових бібліотек на 
першому етапі проекту залучили до інформаційної мережі ще близько 1 140 
бібліотек, розширивши чисельність аудиторії, охопленої кампанією з меді-
грамотності з 120-150 на початковому етапі до 120-150 тисяч осіб.

3. Було проведено локальні тренінги з медіаграмотності для бібліотека-
рів 6-ти базових обласних бібліотек у 6-ти регіонах прямо напередодні про-
ведення засідань діалогових груп. 

4. Було проведено дві хвилі моніторингів медіа на загальнонаціонально-
му та регіональному рівні. Першу – під час виборчої кампанії – тривалістю 
2 місяці. Тоді ж було зроблено моніторинг того, як кандидати в президен-
ти відповідали на запитання щодо головних та локальних проблем україн-
ського суспільства. Другу хвилю моніторингу тривалістю один місяць було 
проведено на третій фазі проекту, коли ініціатори змогли прослідкувати, як 
новообраний президент і його команда втілюють положення «Громадської 
платформи» та відповідають на конкретні запити громадян і НДО. Загально-
національний моніторинг було проведено на презентативній вибірці провід-
них загальнонаціональних телеканалів, радіостанцій, газет та інтернет-сай-
тів, використовуючи методику, аналогічну методиці МЕМО-98, яка поєднує 
елементи контент-аналізу та експертного аналізу. Регіональний моніторинг 
ми проведемо зусиллями волонтерів-бібліотекарів, які простежать матеріа-
ли регіональних ЗМІ та тематику даного проекту методом дайджестування, 
опису і аналізу. 

5. Було здійснено аналіз запитів громадян і НДО. Спочатку було уза-
гальнено результати проектного бекграунду, який демонстрував те, як ор-
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гани влади і місцевого самоврядування реагують на звернення громадян і 
НДО. Потім було проаналізовано те, як кандидати у президенти реагували 
на звернення громадян, НДО та виступи ЗМІ щодо головних проблем україн-
ського суспільства та локальні проблеми місцевих громад і громадян. Потім 
було зроблено аналіз того, як новообраний президент та його команда вті-
люють положення «Громадської платформи», а також реагують на запити 
громадян та НДО.

6. Було відібрано окремі запити громадян до органів влади та проведено 
їх юридичний супровід згідно законодавства про звернення громадян.

7. Було узагальнено результати моніторингу ЗМІ та моніторингу реакції 
кандидатів у президенти на запити громадян та НДО щодо основних про-
блем суспільства та локальних проблем, які регіональна громада чи конкретна 
людина не може вирішити самостійно, та підготовлено на їх основі прості жар-
тівливі листівки з карикатурами «Що вам говорять ЗМІ та політики».

8. Листівки було поширено через регіональні партнерські НДО та мере-
жу бібліотек.

9. На основі результатів моніторингу ЗМІ, запитів громадян та НДО, мо-
ніторингу реакції кандидатів у президенти на запити громадян та НДО щодо 
основних проблем суспільства та локальних проблем, які регіональна грома-
да чи конкретна людина не може вирішити самостійно, було підготовлено 2 
вкладки «Громадська платформа Президента України» до регіональних га-
зет та поширено їх тиражем 1 мільйон 200 тисяч примірників кожна у всіх 
24-х регіонах України – спочатку на першій стадії проекту (під час виборчої 
кампанії), другу – на третій фазі проекту, коли ініціатори змогли прослідку-
вати, як новообраний президент і його команда втілюють положення «Гро-
мадської платформи» та відповідають на конкретні запити громадян і НДО. 
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Матеріали до 1-ї хвилі проекту «Український
монітор – за громадську платформу Президента України»

(запитання громадян та відповіді політиків)
Проект розпочався листом-зверненням до громадян, надрукованим у га-

зетах-членах Асоціації «Спільний простір». У цьому листі ініціатори проекту 
зверталися до читачів з проханням надіслати запитання до провідних по-
літиків з приводу найголовніших, на їх думку, проблем. Після опрацювання 
листів та отримання на них відповідей політиків було скомпоновано газетну 
вкладку. Вона починалася зверненням до читачів. Ось його текст:

Шановні читачі!

Минуло трохи більше місяця відтоді, як ми почали акцію «Громадська 
платформа Президента України». Ця акція є логічним продовженням про-
екту «Активна народна преса», яку ми провели ще 2003 року. 
Тоді через 24 газети у 24-х регіонах України ми звернулися до Вас з про-

ханням надіслати запитання до провідних політиків з приводу найголовні-
ших, на Вашу думку, проблем. Тоді ми зібрали запитання і відповіді та над-
рукували їх у вигляді вкладки до тих самих 24-х газет загальним тиражем 
1 мільйон 200 тисяч примірників. Нині, коли політики знову потопають у 
чварах і галасливих обіцянках, а засоби масової інформації дбають лише 
про рекламу, замовні матеріали та публікують різні жахіття (замість того, 
аби інформувати про способи вирішення найголовніших проблем), ми зно-
ву звертаємося до перевіреного способу прямої комунікації між політиками 
та громадянами. Як і шість років тому, наша мета близька кожному з Вас: 
змусити політиків не займатися популізмом і пустопорожніми балачками, 
а відповідати на конкретні запитання щодо конкретних проблем, які непо-
коять людей. 
Для цього ми провели читацькі конференції у бібліотеках по всіх куточ-

ках України. Ми не займалися агітацією на користь того, чи іншого канди-
дата. Лише намагалися повернутися до тих прописних істин, які сучасний 
український політикум відтіснив на манівці, аби люди забули і, не дай Боже, 
раптом не згадали, що саме вони, звичайні громадяни, головніші за політи-
ків, бо незважаючи на всі їхні зв’язки та гроші, саме виборець, стоячи біля 
скриньки зі своїм бюлетенем, вирішує кого із них найняти на роботу. Так, 
саме найняти, делегувавши йому право від свого імені виступати, писати 
закони, укладати міжнародні угоди. А це означає, що і вибори мають від-
буватися інакше: не сварками, не популізмом, не жбурлянням гасел мають 
займатися кандидати. Ні, вони просто повинні давати відповіді на конкретні 
питання, які хвилюють людей. І робити це не за місяць до виборів, а кожен 
день розповідати і пояснювати, що саме вони пропонують зробити, аби зарп-
лат і пенсій вистачало на нормальне життя, аби робітники виробляли, селя-
ни годували, лікарі лікували, вчителі вчили, а солдати захищали. Причому не 
лише розповідати, а головне – щодня, крок за кроком втілювати в життя заде-
кларовані плани. Якби так було, тоді і виборчу кампанію починати легко. Адже 
не треба ні заїжджих політтехнологів, ані найнятих агітаторів: достатньо нага-
дати свої варіанти вирішення проблем, а там уже нехай люди самі вирішують, 
чиї «рецепти» кращі. Інакше кажучи: справжні вибори – це робота політиків у 
період після закінчення однієї кампанії і початком наступної. Бо без цього які 
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видовищні шоу не влаштовуй, все одно видно, що «король голий». 
Коли ми зверталися до Вас із проханням надіслати свої запитання, було 

зрозуміло: довгі роки розчарувань у владі зробили багатьох байдужими. 
Тому ми подвійно вдячні тим, хто відгукнувся на наші пропозиції. Ми сумні-
валися, бо розуміли: з часу проведення нашої акції «Активна народна преса» 
пройшло 6 років. Тоді Ви надіслали нам майже 150 тисяч запитань. Тобто 
із усіх читачів 24-х газет-учасників акції відгукнувся кожен восьмий. Однак 
за шість років в країні багато чого змінилося і на зміну надіям та сподіван-
ням вкотре прийшли розчарування. Однак, і цього разу наші сумніви були 
марними, оскільки лише за місяць з початку акції ми вже отримали майже 
90 тисяч поштових та електронних листів. Ви, наші читачі, знову довели, що 
це політики можуть бути байдужими, але люди, громадяни – ніколи. Саме 
Ваша активність дала нам змогу зібрати запитання з приводу найголовні-
ших проблем, які Ви самі й назвали: соціальні гарантії (зарплати, пенсії, 
допомога); злочинність (безпека людей); корупція (судова реформа, злочин 
і кара, безкарність); комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, рефор-
ми у самій структурі); охорона здоров’я. Ми відібрали такі запитання, які 
повторювалися найчастіше, переадресували їх тим шістьом кандидатам, у 
кого найвищий рейтинг та змусили на них відповідати. Йдеться про таких 
політиків (за алфавітом) як Володимир Литвин, Сергій Тігіпко, Юлія Тим-
ошенко, Віктор Ющенко, Віктор Янукович, Арсеній Яценюк. Частина з них, 
зокрема, Литвин, Тимошенко та Ющенко були тими, хто відповідав на за-
питання читачів «Активної народної преси» 2003 року. Подібно до проек-
ту 6-ти річної давнини ми оголосили правила акції «Громадська платформа 
Президента України»: кожен кандидат може відповідати на ті запитання, на 
які хоче, усім для відповіді буде надана однакова площа, запитання будуть 
неконфліктними, не спрямованими на агітацію «за», або «проти». Крім того, 
ми оголосили, що у разі неотримання відповідей, ми знайдемо їх у публічних 
виступах політиків, а також у їхніх виборчих програмах. А ще попередили – 
якщо не буде конкретики стосовно тих чи інших проблем, ми так і скажемо: 
відповідей нема. 
Сьогодні ми друкуємо першу вкладку проекту «Громадська платформа 

Президента України» і сподіваємось, що їх буде ще багато: ми їх друкувати-
мемо до того часу, аж поки політики самі не почнуть спілкуватися з народом 
і запитувати їх про конкретні проблеми, а засоби масової інформації не ста-
нуть справжнім контролером та посередником між владою і громадянами. 

Запитання читачів, поставлені кандидатам на
посаду президента україни

Соціальні гарантії

1. В Дніпропетровському регіоні є багато підприємств, які працюють, 
виробляють продукцію, реалізують її, сплачують податки. Чому рівень пенсії 
не збільшується? (Ведмедєва Валентина Іванівна, пенсіонер, м. Дніпропе-
тровськ)

2. Чи пробували Ви особисто прожити хоча б місяць на прожитковий 
мінімум? (Петренко Василь Іванович, м. Калуш)

3. Звідки Ви збираєтеся взяти гроші на квартири для військовослужбов-
ців, які обіцяєте? (Олег, 35 років, м. Київ)
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4. Виплати на дітей розраховуються несправедливо. У мого чоловіка не-
велика зарплата, але біла і тому нам виплачують лише 250 грн. У моєї по-
други чоловік отримує зарплатню 2000 доларів в конверті, а біла зарплата в 
нього мінімальна і їм виплачують на дитину максимальний розмір виплати. 
Як ви збираєтеся регулювати такі питання? (Марина, 27 років, м. Черкаси)

5. Яким чином Ви плануєте вирішити питання безробіття, зокрема, по 
Черкаському регіону? (Марина Петрівна, м. Черкаси) 

6. Чому не виконується підписаний Президентом Закон про соціальні 
гарантії? (Звіжинський Анатолій, м. Івано-Франківськ)

7.  Хто понесе відповідальність за смерті людей, які не змогли забрати 
свої вклади з банків, і померли, не маючи змоги зробити операції? (Левчук 
І.С., м. Умань)

8. Коли будуть прийняті закони, які забезпечать, аби заготівельники 
приймали молоко у селян за нормальними цінами? А то платять по півтори 
гривні за літр. Це здирництво. (Валентина Кириченко, Сосницький район, 
Чернігівщина)

9. Банки перестали давати кредити на житло, із зарплатою у 3 тисячі 
гривень неможливо відкласти гроші на житло, по молодіжному кредитуван-
ню держава теж не відшкодовує грошей. Як молодій родині купити кварти-
ру? (Родина Жукових, м. Київ) 

10. Куди покласти гроші на зберігання, якщо зараз не можна довіряти 
жодному банку? (Іван Крупник, держслужбовець, м. Жмеринка, Вінницька 
обл.)

11. Я ліквідатор аварії на ЧАЕС, переніс 2 інсульти, з 2006 року-інвалід ІІ 
групи, інвалід війни. З 2006 року не можу добитися отримання пенсії та ком-
пенсацій. Виконання державних рішень доводиться добиватися у судовому 
порядку. Кожне судове засідання забирає багато здоров’я та коштів, яких 
немає. Як довго це триватиме? (О. Іваненко, Житомирська обл.)

12. Ось вже дев’ять років мій чоловік вимушений заробляти гроші за 
межами України. Скажіть, будь-ласка, коли він зможе повернутися на Бать-
ківщину і забезпечити нормальне життя нашій родині? Коли вже праця лю-
дини буде гідно оплачуватися в Україні? (Марія Бондаренко, м. Чернівці)

Злочинність (безпека людей)

1. Дуже часто люди стикаються з міліцейським свавіллям – побиттям, 
вимаганням грошей тощо. Яким чином Ви плануєте вирішувати це? (Труха-
чов Олександр Іванович, м. Дніпропетровськ)

2. Мій батько – другий капітан на кораблі далекого плавання. Після іс-
торії з «Аріаною» ми задумалися про те, наскільки наші громадяни потрібні 
нашій державі. Як Ви як кандидат в президенти готові захищати моряків, 
що потрапили в полон до піратів? Які конкретно гарантії безпеки може дати 
країна під вашим проводом нашому батькові? (Ірина, 27 років, м. Маріуполь 
Донецька обл.)

3. І в газетах, і по телевізору не раз розказували, як обдурюють людей 
із купівлею автомобілів через фірму «Автоплан». Люди вкладають кошти, 
а потім – ні машини, ні грошей. Документи написані так, що ніякий суд не 
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підкопається. Але усі ж розуміють – що це шахраї. Чому держава не втруча-
ється? (Валентин Васильович, 58 років, пенсіонер, Житомирська область)

4. Ваше особисте ставлення до смертної кари? Можливо потрібно її по-
вернути, враховуючи те що рівень тяжких злочинів в Україні не зменшуєть-
ся. (Анатолій Самсоненко, пенсіонер, Харківська обл.)

5. Чому за скоєні ДТП не потрапив за грати жоден водій-ма-
жор? (Олексій В., м. Одеса)

6. До яких пір, міліція буде займатися здирництвом, пропонуючи під-
приємцям заплатити добровільний внесок до так званого Фонду підтримки 
співробітників МВС? (Сергій Миколайович, підприємець)

7. Побутовий алкоголізм є загрозою. Кожен 7-й злочин в країні здій-
снюється людиною з алкогольною залежністю. Можливо варто запровадити 
«сухий закон» в Україні? (Антоніна В., м. Донецьк) 

8. Одна з перших реформ в Грузії після «Революції троянд», була до-
сить незвичною. Усі міліцейські співробітники були звільнені, на їх місця 
взяли зовсім нових людей. Дорожня поліція була ліквідована. Був створений 
поліцейський патруль американського типу, який також виконував функції 
обласної поліції. Ефективність цієї реформи була відмічена багатьма країна-
ми. Чи можливо проведення подібної реформи в Україні? (Сергій Коваленко, 
м. Рівне)

9. Чи знаєте Ви куди направляють кошти, які сплачуються як «тран-
спортний збір»? Судячи зі стану наших доріг, відсутності мостів і т.д., таке 
враження, що в нас такого збору не існує взагалі. (Олег Павлович, 37 років, 
м. Херсон) 

10. Чому мажорам можна безкарно давити пішоходів, а пішоходам заби-
вати мажорів камінням неможна під загрозою кримінального переслідуван-
ня? (Володимир Петрович, м. Донецьк)

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)

1. Чи буде завершена судова реформа і коли? (Трухачов Олександр Іва-
нович, м. Дніпропетровськ)

2. Пожиттєвий судійський статус, чи буде вирішено питання з його знят-
тям? (Андрій Олександрович, 44 роки, м. Херсон)

3. Мер м. Києва, колись відверто зізнався, що давав хабарі? Ви давали 
або брали хабарі? (Микола, м. Київ)

4. Пропоную відмінити всі спеціалізовані номерні знаки для високопо-
садовців, щоб було менше спокуси безкарно порушувати правила дорожньо-
го руху. Яка Ваша позиція з цього питання? (Дмитро, 30 років, м. Львів)

5. Щось нарешті треба робити з підкупними судами. Але як Ви збираєте-
ся реформувати галузь, якщо самі підкуповуєте судей для потрібних рішень 
по приватизації чи щодо критики уряду? (Наталя Бикова, 55 років, Волно-
ваха, Донецька обл.)

6. Як Ви збираєтеся врегулювати ситуацію з безкарністю дітей депута-
тів, високопосадовців, бізнесменів за різні правопорушення ? (Марія Іванівна,
48 років, м. Дніпропетровськ)
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7. Коли буде обладнано російсько-український кордон, на якому процві-
тає, корупція та нелегальна міграція? (Зінаїда, м.Луганськ)

8. Скажіть, як та коли Ви наведете лад у сфері державних закупівель, чи 
будуть вони прозорими? (Рябоконь Сергій Володимирович, 42 роки)

9. Чи вирішиться нарешті питання зі зняття недоторканності з усіх, і в 
який термін. Чи це тільки обіцянки перед черговими виборами? (В.Стадник, 
м. Рівне)

10. Як Ви вважаєте, чи вдасться колись знищити таке негативне явище, 
як хабарництво представників нашого ДАІ? (Роман, м. Чернівці) 

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи у са-
мій структурі)

 
1. Мешканці нашого чотирьох поверхового будинку регулярно сплачу-

ють за комунальні послуги – за воду та газ, вивіз сміття, електроенергію, 
опалення…Але сміття вивозиться нерегулярно, температура в квартирах 
низька і т.д., коли нарешті відбудуться зміни в комунальній сфері? (Ведме-
дєва Валентина Іванівна, м. Дніпропетровськ)

2. Коли нарешті буде наведено лад, і буде зрозумілим питання кому-
нальних тарифів? Одна інстанція приймає рішення про підвищення, інша 
скасовує, борги з’являються, бо між собою «верхи» не розібрались. Скільки 
це триватиме? (Олена Сергіївна, вчитель, м.Київ)

3. З 1 січня 2009 набув чинності Закон України «Про забезпечення жит-
лових прав мешканців гуртожитків», що дозволяє приватизувати кімнату в 
гуртожитку. При зверненні до бюро приватизації та обміну житлового фон-
ду було отримано відповідь, що приватизація гуртожитків не проводиться 
у зв’язку з відсутністю нормативної бази. З чим пов’язана затримка з вико-
нанням закону та як довго це триватиме? (Світлана, м. Донецьк)

4. В Україні 3 млн. людей-інвалідів, багато хто пересувається на візку, 
коли нарешті вони будуть мати можливість вийти з будинків? (Сергій Івано-
вич, пенсіонер, м. Херсон)

5. Скільки грошей Ви готові будете виділити на покращення стану ЖКГ 
в Києві? Давно час змінити всі труби в більшості будинків... (Світлана, 32 
роки, м. Київ)

6. Звертаючись за допомогою до комунальних підприємств міста, а та-
кож до міської або районної адміністрації, ми отримуємо відповіді, які гово-
рить про одне – мета роботи усіх цих установ це написання відписок з по-
силанням на чисельні акти, розпорядження і таке інше, а зовсім не в тому, 
щоб вирішити питання, розібратися, допомогти врешті-решт. Це не змінить-
ся ніколи? (Валентина Миколаївна, вихователь, м. Київ )

7. У квартирі температура до 26 градусів. Просимо комунальників від-
лагодити теплопостачання. Це ж не мислимо при такій жарі спати. Жеківці 
включають подачу тепла як їм заманеться. Ніхто не хоче вирішити цю про-
блему. (Григорій Шапа, 69 років. м. Миргород, Полтавська область)

8. Ваша думка, щодо прогнозу експертів про чергове подорожчання 
«комуналки» майже вдвічі відразу після президентських виборів? (Михайло 
Петрович, м. Рівне)
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9. В нашому будинку по вулиці Героїв Сталінграду, вже 4-й день від-

сутнє опалення, температура на вулиці також морозна, це все призводить 
до того що температура в кімнатах становить 12-15 градусів. Але ні ЖЕК, 
ні відповідні комунальні служби не реагують на ситуацію, годують обіцян-
ками. Коли вже ЖЕКи та комунальні служби будуть виконувати свої прямі 
обов’язки? (Марина, м. Київ)

10. Коли, нарешті, в моїй квартирі буде тепло і яка температура у Вашій 
оселі? (Віталій Іванович, м. Черкаси)

Охорона здоров’я

1. Право на безкоштовну освіту та лікування забезпечено Конституці-
єю. Але в дійсності кожне звертання до бюджетних медичних установ, в тій, 
чи інший мірі, є платним. В такому випадку, можливо все ж таки потрібно 
запровадити страхову медицину? (Назаренко О., 44 роки, м. Суми)

2. Як Ви збираєтеся викорінити корупцію в медицині, якщо медпра-
цівники отримують такі мізерні зарплати? (Тетяна Верпаховська, 51 рік, 
м. Вінниця)

3. Моя дитина потребувала кількох операцій. Лежали у лікарнях і в Чер-
нігові, і в Києві. Усюди треба платити лікарям за операцію. Батьки і заробля-
ють як тільки можуть, і продають що тільки можуть. Одна жінка вирішила 
протестувати і не заплатила лікарю, то її дитині після операції ніякої допо-
моги не надавали. Коли у системі охорони здоров’я щось зміниться, коли 
припиниться ця корупція? (Лариса, 33 роки, Чернігівська обл.)

4. Рівень захворюваності СНІДом в Україні один з найбільших серед кра-
їн Східної Європи. Які дії Ви пропонуєте, щоб вивести Україну з «епідеміч-
ної» кризи? (Володимир, м. Київ)

5. Вартість ліків нині зашкалює. Коли нарешті це буде припинено? Чому 
за кордоном ті ж ліки, тих же виробників можна купити дешевше? (Лідія 
Михайлівна, пенсіонер, м. Черкаси)

6. Вірус грипу постійно мутує, то пташиний, то свинячий. Коли цього-
річ українців почнуть вакцинувати, це вже буде середина зими, чи буде ця 
вакцина ефективною, адже на той час може вже бути і інший штам вірусу. 
Чи є сенс витрачати бюджетні кошти, аби тільки поставити плюсик у розділі 
виконаних заходів? (Дмитро, м. Вінниця)

7. Коли сільські амбулаторії будуть обладнані належним чином? Коли в 
кожному селі буде хоча б по одному автомобілю «швидкої допомоги»? (Ва-
лентина Семенівна, Сумська обл.)

8. Чому керівники країни та депутати, члени їх сімей лікуються за кор-
доном, а не в українських лікарнях за місцем проживання, в тих, де лікують 
народ, який їх (і Вас) обирає. У нас не якісна медицина? А що Ви зробите, 
щоб було навпаки? (Оксана Олексів, 30 років)

9. В українців проблем вистачає. Однією з них є вирішення проблеми 
поширення алкоголізму, наркоманії, захворювань на СНІД. Що Ви плануєте 
зробити в цьому напрямку? (Ліна, м. Донецьк)

10. Чому лікарі не хочуть лікувати за зарплату? Чому лікарі лікують тіль-
ки, коли їм даєш хабар, при цьому кажучи «Ну що ви??!!» Я хворію вже не 
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перший рік. Народна медицина не завжди допоможе, а в лікарню грошей 
немає іти. Коли ви знищите хабарництво? (Тетяна П., м. Херсон)

Відповіді політиків на запитання громадян
Володимир Литвин
Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
 � скасування системи обрахунку мінімальної зарплати та заміна її соці-

альним стандартом споживання на основі обрахування витрат на придбання 
(оренду) житла, комунальні послуги, освіту, лікування, харчування, відпо-
чинок;

 � доведення частки оплати праці у виробничій сфері з 8% до 30% собі-
вартості продукції; вжиття комплексу заходів з підвищення продуктивності 
праці; збільшення реальних доходів працівників через скорочення утримань 
із заробітної плати;

 � забезпечення співвідношення мінімальної до максимальної заробітної 
плати в пропорції 1 до 5. Завершення реформування системи оплати праці, 
виходячи з того, що сьогодні вона занижена у три рази, та відповідно – пен-
сійного забезпечення;

 � підвищення зарплат вчителям, лікарям, працівникам сфери культури 
до рівня середньої в економіці; 

 � піднесення престижу працівників наукової сфери; забезпечення їм со-
ціальних гарантій на рівні держслужбовців; 

 � реалізація всіх гарантій, встановлених ст.57 Закону України «Про осві-
ту», в тому числі врахування при визначенні пенсій суми невиплаченої за-
боргованості; запровадження соціальної відповідальності капіталу; введен-
ня прогресивної системи оподаткування та податку на багатство. Зарплати і 
пенсії на рівні прожиткового мінімуму не оподатковуються;

 � надання державою молодим сім’ям пільгового кредиту на житло. Спи-
сання 25% суми кредиту після народження першої дитини, 50% – другої, по-
вне погашення кредиту при народженні третьої дитини;

 � забезпечення працевлаштування безробітних людей старшого та пе-
редпенсійного віку;

 � підвищення пенсій до 80% від середньої заробітної плати в економічній 
сфері;

 � персональна державна опіка кожної самотньої літньої людини;
 � реальна соціально-професійна і трудова реабілітація інвалідів, удоско-

налення нормативно-правової бази їх працевлаштування.
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України В. Литвина)

Злочинність (безпека людей) – відповідей нема 

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
 � прирівняти корупцію до державної зради. Обов’язкове декларування 

доходів та витрат держслужбовців, членів їх сімей; 
 � позбавляти пенсійного забезпечення держслужбовців, які притягують-

ся до відповідальності за хабарництво, зловживання службовим станови-
щем. Обов’язкова конфіскація незаконно набутого майна держслужбовця-
ми, їх найближчими родичами; 
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 � скасувати умовні строки та амністію за корупційними статтями; 
 � заборона держслужбовцям вищих рангів працювати у комерційних 

структурах протягом трьох років після звільнення з держслужби; 
 � переатестація державних службовців на предмет перевірки їхньої про-

фесійної придатності та належності до комерційних структур; 
 � відновлення народного контролю.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України В. Литвина)

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі)

 � встановлення єдиних для всієї України справедливих тарифів на кому-
нальні послуги. Скасування ПДВ у розрахунках за комунальні послуги; 

 � повернення державі та передача у комунальну власність водоканалів, 
газомереж, електромереж, теплоцентралей; 

 � повернення у державну власність газових і нафтових родовищ в Украї-
ні; використання їх першочергово для потреб житлово-комунальної сфери;

 � впровадження енергозберігаючих технологій, альтернативних джерел 
енергії;

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України В. Литвина)

Охорона здоров’я 
 � запровадження і фінансування окремою статтею держбюджету загаль-

нонаціональної програми «Боротьба із захворюванням на рак молочної за-
лози»; 

 � проведення суцільної диспансеризації і формування паспорту здоров’я на-
селення по країні та регіонах з визначенням заходів профілактики і лікування; 

 � невідкладне розгортання державного комплексу заходів проти алкого-
лізму, пияцтва та наркоманії;

 � відновлення державної мережі комунальних і державних аптек;
 � запровадження державного контролю за цінами та якістю ліків, осно-

вних продуктів харчування і товарів першої необхідності;
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України В. Литвина)

Сергій Тігіпко

Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
Сьогодні необхідно ефективними заходами підняти економіку і змусити 

працювати промисловість. Це можливо зробити за рахунок державного за-
мовлення на продукцію різних галузей виробництва. Потрібно робити масш-
табні капіталовкладення у такі проекти як Криворізький гірничо-збагачу-
вальний комбінат окислених руд у Долинській, будівництво доріг, мостів, 
Євро-2012 тощо. Держава повинна почати активно закуповувати житло, лі-
таки, кораблі, вкладати гроші в сільське господарство і таким чином, за ра-
хунок держзамовлення, стимулювати виробництво і вирішення соціальних 
проблем населення.

(Газета «Кіровоградська правда» «Сергій Тігіпко: В країні відсутня по-
літична воля», 31.07.2009)

На запитання як саме кандидати збираються підвищувати середню зарп-
лату від $ 300 до $ 1 тисячі і скільки їм потрібно на це років, Тігіпко запро-
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понував кардинально перебудувати економіку, зробивши її більш техноло-
гічною, і збільшити продуктивність праці вчетверо. «Щоб середня зарплата 
становила $ 1 тис. на місяць, він повинен виробляти валового продукту як 
мінімум на $ 2-3 тисяч на місяць. Якщо порівняти з нинішнім показником 
ВВП на душу населення в Україні, а це - близько $ 6 тисяч на рік, то відпо-
відь напрошується сама собою «, - додав Тігіпко.

(Журнал «Корреспондент» «Десять основних кандидатів у президенти 
відповіли на 12 запитань Корреспондента», 04.12.2009)

Злочинність (безпека людей) – відповідей нема 

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
Я маю намір провести глибокі зміни в системі державної служби, ради-

кально підвищити її ефективність та ліквідувати підґрунтя для корупції. У 
першу чергу, будуть відмінені політичні квоти на державні посади. Буде вве-
дено заборону на політичну діяльність чиновників.
Я почну комплексну цільову програму боротьби з корупцією. Передба-

чається широке застосування адміністративних покарань, а також заборони 
на професію, позбавлення пільгових пенсій, виселення з державних квартир.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України С. Тігіпка)

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі)
Я створю спеціальний державний комітет, який визначатиме ціни для 

громадян на основні комунальні послуги. А в самій системі ЖКГ організую 
конкуренте середовище з організацій, зацікавлених в кожному конкретному 
користувачеві комунальних послуг. 

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України С. Тігіпка)

Причину жахливого стану комунальних об’єктів я бачу в знекровленні 
місцевих бюджетів, в корумпованості керівництва і багатьох підприємств 
ЖКГ, - говорить Сергій Тігіпко. - Ці ж причини підказують й вихід із ситу-
ації, що склалася: громадський контроль з боку населення, повноцінне фі-
нансування з місцевих бюджетів, делегування місцевим бюджетам не лише 
видатків, але й доходів на їх покриття.

(Провінція, «Сергій Тігіпко: «Комунальна сфера є загрозою для націо-
нальної безпеки», 13.10.2009)

У Сергія Тігіпка є власне бачення подальшого розвитку країни. Зокрема, 
йдеться про реформи у кількох сферах…Реформа комунальної сфери, дуже 
привабливої для інвесторів. За кордоном, навіть у наших ближніх сусідів, але 
не в нас. Наші бізнесмени бояться, що варто їм, для прикладу, перетворити 
сміттєзвалище на альтернативне джерело енергії, як його тут же приберуть 
до рук інші. (Газета «Кіровоградська правда» «Сергій Тігіпко розповідав у 
Кіровограді про грип, соціальні гарантії і відповідальність влади», 7.11.2009)

Охорона здоров’я 
Я за впровадження обов’язкового медичного страхування. За розвиток 

сімейної медицини та державної системи профілактики захворювань.
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України С. Тігіпка)
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Потребує також кардинального реформування система охорони здоров’я. 

Це можливо за рахунок впровадження елементів страхової медицини і змі-
ни порядку фінансування закладів охорони здоров’я. Лікарі можуть отри-
мувати заробітну плату за результатами профілактичної діяльності на рівні 
домашнього лікаря. Сергій Тігіпко вважає ганьбою нашу системи фінансу-
вання галузі від ліжко-місць, що провокує лікарів на заповнення ліжок, а 
не лікування. Він вважає, що всі проблеми української медицини можна ви-
рішувати самотужки, аж до запровадження механізму безплатних високо-
вартісних операцій. Втіленню цих кроків не вистачає лише політичної волі і 
правильного вибору.

(Газета «Кіровоградська правда» «Сергій Тігіпко: В країні відсутня по-
літична воля», 31.07.2009)

Дуже потрібні зміни і у сфері охорони здоров’я, адже вкладати гроші у 
лікування, а не в профілактику хвороб набагато дорожче – і для бюджету 
країни, і для кишені кожного громадянина. 

(Газета «Кіровоградська правда» «Сергій Тігіпко розповідав у Кіровогра-
ді про грип, соціальні гарантії і відповідальність влади», 7.11.2009)

Юлія Тимошенко

Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
Я вірю в справедливий розподіл суспільного багатства. Буде законодавчо 

збільшена мінімальна частка зарплати у структурі собівартості до рівня сві-
тових стандартів. 
На розкіш будуть введені спеціальні податки. 
Пенсія відкладатиметься на особистий рахунок людини протягом усьо-

го життя, невикористані пенсійні гроші успадковуватимуться. Розмір пен-
сії становитиме не менше 60% середньої заробітної плати, яку громадянин 
отримував до виходу на пенсію. 

6,5 млн. людей уже отримали по 1000 гривень заощаджень. Програму по-
вернення вкладів Ощадбанку Радянського Союзу буде продовжено до повно-
го завершення протягом трьох років. 
Допомога родинам, де є інваліди, становитиме не менше 2000 гривень на 

місяць. 
Триватимуть запроваджені мною державні виплати при народженні дітей. 
Розмір стипендії не буде меншим рівня прожиткового мінімуму.
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 

Ю.Тимошенко)

Злочинність (безпека людей) – відповідей нема 

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
Без створення чесних, правосудних судів ніякі позитивні зміни в країні 

неможливі. Без них неможлива й справедливість. Суди будуть виведені з-під 
політичного, адміністративного та корупційного впливу. Ми зробимо їх фі-
нансово незалежними від виконавчої влади. Люди безпосередньо обирати-
муть і відкликатимуть суддів. 
Громадяни отримають право ініціювати дисциплінарні справи проти не-

чесних суддів. 
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Усі громадяни зможуть звертатися до судів безоплатно, а малозабезпече-
ні громадяни зможуть безоплатно користуватися адвокатськими послугами. 
Кримінальну відповідальність за корупційну діяльність буде посилено до 

довічного ув’язнення. Громадянам буде надано право звертатися до судів 
щодо порушення кримінальних справ проти посадовців, діяльність яких є 
злочинною.
Стане невідворотною відповідальність влади за порушення Конституції та 

законів, за корупцію. Опозиція призначатиме голову Рахункової палати та 
керівників контрольних парламентських комітетів, отримає право притяга-
ти до кримінальної відповідальності окремих посадових осіб — через суд за 
матеріалами парламентської слідчої комісії. 

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
Ю.Тимошенко)

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі)
На необхідності переведення систем опалення та водопідігріву з газу на 

електричну енергію наголосила під час наради з адміністративно-господар-
ським активом Львівської області Прем’єр-міністр України Юлія Тимошен-
ко. Вона підкреслила, що у держави є фінансові ресурси під відповідні про-
екти. «Від місцевих влад потрібні проекти, бо гроші і бажання є», - заявила 
глава уряду. 
За словами Ю.Тимошенко, сьогодні Україна витрачає на підігрів води 

та опалення до 12 мільярдів кубометрів природного газу. Водночас кошти, 
отримані Україною в рамках Кіотського протоколу, дадуть змогу замінити 
котли опалювання на теплонасоси.

(Укрінформ, «Переведення комунальної сфери України на електроенер-
гію дасть змогу економити щороку до 12 мільярдів кубометрів газу - Юлія 
Тимошенко», 25.06.2009)

Охорона здоров’я 
Право на охорону здоров’я не може залежати від гаманця чи посади, тому 

кожна людина гарантовано матиме медичну страховку за рахунок робото-
давця чи держави, а заможні громадяни — за власний рахунок. 
Буде запроваджена система лікарняних кас, що зроблять медицину якіс-

ною і доступною для всіх громадян. 
Протягом трьох років лікувальні заклади будуть повністю оснащені най-

сучаснішим медичним обладнанням та автомобілями швидкої допомоги. 
Впродовж року буде наведено повний порядок з якістю ліків та цінами на 

них. Буде створено мережу лабораторій з контролю за генно-модифіковани-
ми організмами, якістю харчових продуктів та води. 

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
Ю.Тимошенко)

Віктор Ющенко

Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
Закон встановить чесну прозору формулу визначення розміру зарплат і 

пенсій. Вирішення проблем бюджету за рахунок заниження розміру про-
житкового мінімуму буде припинено.
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У системі нарахування пенсій буде наведений порядок, розрив їх верхньої 

і нижньої межі буде скорочений. Розмір пенсії визначатиме трудовий стаж та 
заробіток, зростання «ваги» кожного року трудового стажу буде продовжено, 
мінімальна пенсія дорівнюватиме реальному прожитковому мінімуму.
Однаково важлива для країни праця не може по-різному оплачуватись. 

Держава встановить справедливі співвідношення в оплаті праці всіх праців-
ників бюджетних установ. Статус працівників сфери освіти, культури, охоро-
ни здоров’я буде прирівняний до статусу державного службовця.
Багаті мають платити в бюджет більше за бідних. Спеціальним податком 

буде обкладатися розкішне майно – таке, як вілли, яхти, лімузини.
Захист материнства і дитинства буде продовжений. Для матерів, діти яких 

відвідують дошкільні заклади та навчаються в молодших класах, робочий 
день буде скорочений на 1 годину зі збереженням заробітної плати.

 (Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
В. Ющенка)

Злочинність (безпека людей) – відповідей нема 

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
Ми скасуємо недоторканність депутатів, суддів та Президента. Кількість 

депутатів буде скорочена, Верховна Рада працюватиме відповідально і про-
фесійно, парламентський безлад буде припинений.
Ми розпочинаємо глибоку судову реформу. Громадяни отримають пра-

во відкликати суддів, зможуть звертатися за захистом до Конституційного 
Суду України.
Міліцейське свавілля буде припинено. Термін попереднього затримання 

буде скорочено з 72 до 24 годин. «Перевертні в погонах» будуть каратися 
максимальним терміном ув’язнення з конфіскацією майна.
Ми завдамо рішучого удару по корупції, почавши з верхніх ешелонів вла-

ди. Для цього буде створене Антикорупційне бюро, наділене особливими по-
вноваженнями з перевірки і притягнення до відповідальності високопоса-
довців.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
В. Ющенка)

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі) 
Півтора роки тому ми прийняли концепцію проведення комунальної ре-

форми, де були представники обласних рад, обласних державних адміністра-
цій малих міст, великих міст і асоціації сільських і селищних голів. Тоді ми 
дійшли до спільної солідарної позиції. Починаючи від створення відповідних 
комітетів власників будинку, щоб у нас команда споживача була представ-
лена не сотнею родин, які проживають у домі, а формалізованою позицією 
у вигляді представника, який від імені громад будинку відповідає за всю 
внутрішню політику. Наступне: розмежування мереж, на якому місці закін-
чується відповідальність комунального господарства, з якого місця почина-
ється відповідальність відповідного комітету власників, родин, кінець-кін-
цем, дати відповідь, хто в під’їзді буде вкручувати лампочки. Чи держава, чи 
комітет власників? Хто в під’їзді буде відповідати за те, що на зиму не тіль-
ки не підготовлена кожна квартира, але й кожен під’їзд?... Але, безумовно, 
питання і нових технологій, безумовно, актуальним стає питання власників, 
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безумовно, питання стає актуальним, як у сферу комунального господар-
ства завести не тільки державні інституції, не тільки комунальні інституції, 
але й конкурентні ринкові структури. Чому у місті Дніпропетровськ сміття 
повинна вивозити держава з кожного будинку? Чому це не ціль, мета, в тому 
числі, економічна, будь-якої служби або багатьох служб, які б могли спеці-
алізуватися на цьому питанні? Але питання полягає в тому, що та політика 
цін, яка працює в цьому секторі, для приватного капіталу, для приватного 
бізнесу не цікава. Тому що це, у таких параметрах, збиткове господарство. 
І тому питання лібералізації, у тому числі й цінової лібералізації, є одним із 
компонентів відповіді на те, як здійснити комунальну реформу. Комунальну ре-
форму проводила кожна країна, яка вступала у нові економічні відносини. Як 
країни Балтії, закінчуючи країнами Центральної Азії. Я вже згадував: прекрас-
ну комунальну реформу приблизно 8 років тому провів Казахстан. Секретів 
немає. Потрібна тут тільки воля. А враховуючи важливість такої сфери, її по-
літизацію, як комунальну, потрібна тут ще й координація політичних зусиль 
різних політичних сил, координація роботи центральної і місцевої влад. 

(Стенограма прес-конференції Президента України під час робочої по-
їздки до Дніпропетровської області)

Охорона здоров’я 
Кожен має право на охорону здоров’я та медичну допомогу. Держава 

створює умови для ефективного і доступного для всіх громадян медичного 
обслуговування. 
Медична допомога у державних і комунальних закладах охорони здоров’я 

надається безоплатно в установленому законом порядку. 
Держава сприяє розвиткові лікувальних закладів усіх форм власності. 
Охорона здоров’я забезпечується державним фінансуванням відповідних 

соціально-економічних, медико-санітарних і оздоровчо-профілактичних про-
грам, а також медичним страхуванням. 
Держава дбає про розвиток фізичної культури і спорту, забезпечує сані-

тарно-епідемічне благополуччя.
(Проект Конституції Віктора Ющенка, «Главред», 31.03.09 )

Віктор Ющенко наголосив: на часі масштабне реформування медицини. 
Президент підкреслив, що поряд із збільшенням фінансування медичної га-
лузі має відбуватися її глибинне реформування: «Дуже важливо, щоб кошти 
«падали» на політику змін. Без зміни структури галузі, системи фінансуван-
ня, зміни статусу лікаря нам мало що вдасться зробити».

(Віктор Ющенко: На часі масштабне реформування медицини, Прес-
служба Президента України Віктора Ющенка 18.06.2009)

Віктор Янукович

Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
Стійке економічне зростання сприятиме підвищенню рівня зайнятості 

населення, зростанню заробітної плати, забезпеченню цінової та валютно-
курсової стабільності. 
Створю пільгові умови для залучення інвестицій у розвиток соціальної 

інфраструктури сільської місцевості, газифікацію сільських населених пунк-
тів, будівництво автошляхів, медичних і освітніх закладів – забезпечу висо-
кий рівень соціальних стандартів для кожного громадянина України неза-
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лежно від його місця проживання.
Динамічний розвиток економіки, збільшення надходжень до Державного 

бюджету України нададуть необхідні ресурсні можливості для запроваджен-
ня Європейських стандартів соціального захисту, якісного піднесення жит-
тєвого рівня громадян України.
Запроваджу принципово нову державну стратегію надання соціальних га-

рантій громадянам упродовж усього життя.
Забезпечу формування на законодавчому рівні та гарантування цінової 

стабільності і доступності для кожної людини:
 � державного «антикризового» продовольчого кошика – переліку про-

дуктів харчування, захищених державою від цінових коливань (хліб, овочі, 
олія, молочні продукти, цукор, круп’яні вироби);

 � державного «антикризового» медичного кошика – переліку життєво 
важливих лікарських засобів та медичних послуг (якісна швидка медична 
допомога, життєво важливі медичні препарати).
Державна пенсія: гарантоване повноцінне життя
Гарантую:
 � встановлення мінімальних розмірів пенсій, які забезпечуватимуть ба-

зові потреби кожної людини: житло, їжа, лікування;
 � підвищення соціальних стандартів для задоволення культурних потреб 

і можливості придбання товарів довгострокового споживання;
 � створення умов для повноцінного відпочинку і туризму;
 � захист прав працюючих пенсіонерів;
 � відміну пільг при нарахуванні пенсій для високопосадовців.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
В. Януковича)

Злочинність (безпека людей) – відповідей нема 

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
Забезпечу вдосконалення механізмів державної влади, зміцнення засад 

парламентаризму і демократії, реформування системи правосуддя. Продо-
вжу рішучу боротьбу з корупцією та тіньовою економічною діяльністю.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
В. Януковича)

По-перше, потрібно провести реформу судової системи. Далі – реформу 
системи правоохоронних органів. Необхідно впровадити жорсткий контроль 
за виконанням законів на всіх рівнях - починаючи від звичайного громадя-
нина і закінчуючи Президентом. Але приклад цього повинні надати керівни-
ки вищого рівня влади. Це, на мій погляд, потрібно зробити в першу чергу. І 
я буду в цьому питанні займати наполегливу і жорстку позицію.

(VI конференція Ялтинської європейської стратегії «Бачення майбут-
нього України», Віктор Янукович: У питанні боротьби з корупцією я буду 
займати наполегливу і жорстку позицію, 26.09.2009)

Передовсім, необхідно відкрити український антикорупційний центр, 
який контролював би виконання антикорупційного законодавства в Україні.

 (Харківські новини, Після перемоги на виборах Віктор Янукович відішле 
уряд у відставку та почне боротись з корупцією, 17.11.2009)
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Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі) – відповідей нема 

Охорона здоров’я 
Забезпчу поетапне збільшення обсягів бюджетного фінансування систе-

ми охорони здоров’я до загальноєвропейського рівня (10% ВВП).
Раз і назавжди викореню започатковану владою ганебну практику побо-

рів з хворих за отримання медичних послуг.
Посилю державний контроль за якістю медичних послуг та препаратів. 

Захищу громадян від цінових стрибків на ринку лікарських засобів. Гаран-
тую якісну безкоштовну екстрену медичну допомогу. Інститут сімейного лі-
каря стане основою сучасної системи медичної допомоги.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента Украї-
ни В. Януковича)

Арсеній Яценюк

Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога)
Нова українська держава має реалізувати принципи соціальної справед-

ливості та високий рівень соціальних гарантій.
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 

А. Яценюка)

Арсеній Яценюк переконаний, що забезпечити високі соціальні стандар-
ти в Україні як незалежній і розвинутій державі може лише сильна еконо-
міка. На думку кандидата в Президенти, сьогодні Україні необхідно запус-
кати власні виробництва, здійснювати промислову революцію і зміцнювати 
аграрний сектор. «Наш вихід тільки в одному – нові робочі місця, промисло-
ва революція, сильний аграрний сектор. Це дасть доходи для бюджету. Це 
вирішить проблеми, в тому числі і заробітної плати, і соціальних гарантій», 
- переконаний політик. 

(Мітинг-телеміст з мешканцями Сімферополя, «Арсеній Яценюк: «Моє 
головне завдання – забезпечити вашим дітям майбутнє», 09.11.2009)

У «Новому Курсі» немає соціального популізму і демагогії. Немає обіця-
нок одразу після виборів підвищити якійсь окремій категорії людей зарп-
лати і пенсії, чи знизити у якійсь одній галузі податки. Образно кажучи, 
Яценюк не пропонує людям халву і пряники. Він не каже, що наступного 
дня після обрання президента, країна проснеться щасливою і заможною. 
Він пропонує чітку й системну програму модернізації держави, яка важкою 
працею та спільними зусиллями Президента, всіх рівнів влади і простих лю-
дей дозволить вивести Україну з глибокої прірви.

(UA-REPORTER.COM, «Роберт Бровді: «Новий курс» Арсенія Яценюка 
дає відповідь на ключове питання майбутнього України», 19.11.2009 ) 

Злочинність (безпека людей)
Нова українська держава має реалізувати в країні не тільки права люди-

ни, а й головне право – бути Людиною. По-перше, це держава, вільна від нічим 
не обмеженого свавілля мізерної меншості за рахунок повного безправ’я пере-
важної більшості громадян. По-друге, це держава, в якій люди не бояться, що 
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їхня родина безпосередньо зіткнеться з наркоманією, проституцією, шахрай-
ством, бандитизмом та вбивствами. Тільки держава, що забезпечує таке пра-
во бути Людиною, може розраховувати на справжній правопорядок у країні.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента Украї-
ни А. Яценюка)

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)
Покарання за корупцію має стати суворим і головне – невідворотним.
(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 

А. Яценюка)

Арсеній Яценюк вважає, що Україні потрібні нове кримінальне законо-
давство для боротьби з корупцією і реформа судової системи. «Я розпочав 
би із загальних речей у боротьбі з корупцією в Україні. Слід суттєво змінити 
кримінальний закон і підняти відповідальність, у тому числі до пожиттєвого 
ув’язнення за скоєння корупційного діяння, дачу хабара або неправосудне 
рішення суду», — сказав політик.

(Ефір ужгородської телекомпанії «Тиса-1», 11.10.2009)

Арсеній Яценюк запропонував створити Національне бюро розслідувань 
для ефективної боротьби з корупцією у найвищих ешелонах влади.

(«Комсомольская правда в Украине», «Яценюк считает, что главная 
задача нового президента – создать новый класс управленцев» № 269, 
02.12.2009)

Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-
мій структурі)
Арсеній Яценюк вважає, що зростання житлово-комунальних тарифів 

можна уникнути після переходу з дорогого російського газу на дешеву укра-
їнську електроенергію.
Також, на думку Арсеній Яценюка, Україна має розпочати модернізацію 

житлово-комунальних мереж, передусім водопостачання: «Середні втрати 
води в українських системах водопостачання складають - увага! - 40 відсо-
тків. Якщо 100 літрів вийшло, то тільки 60 літрів дійшло до вашого крана. 
А платите ви за всі 100. Тому я бачу виконання ще однієї частини індустрі-
алізації - повну реконструкцію. Адже 18 років у інфраструктуру нічого не 
вкладали. Лише завдяки будівництву нових мереж, фінансуванню ЖКГ ми 
зможемо зменшити тариф».

(Мітинг-телеміст в Харкові, «Арсеній Яценюк: «Житлово-комунальні 
тарифи може втримати перехід на дешеву електроенергію», 21.11.2009)

Головною проблемою ЖКГ Арсеній Яценюк вважає високу ціну на газ: 
«Житлово-комунальний сектор має кілька проблем. Базова проблема – вартість 
газу. Звідси треба починати… Без вирішення проблеми вартості енергетичних 
ресурсів ми не вирішимо проблему оплати житлово-комунальних послуг». 
Наступним завданням, на думку кандидата в президенти, є відновлен-

ня комунальної інфраструктури й мереж: «Необхідні неймовірні капітальні 
вкладення у житлово-комунальний сектор. Це можна зробити в рамках но-
вої індустріалізації країни».
За словами Арсенія Яценюка, ще один крок до подолання кризи в ЖКГ 

полягає у розвитку електроенергетики: «Я не бачу іншого виходу, окрім 
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формування енергетичної незалежності України за рахунок власного вироб-
ництва електроенергії. У нас є ці можливості. Я запропоную українцям або 
дорогий газ, або дешеву українську електроенергію. Ось це – мої підходи й 
реформи в житлово-комунальному секторі. 

(Мітинг-телеміст в Дніпродзержинську Дніпропетровської обл., «Арсе-
ній Яценюк: «Я змушу уряд займатися проблемами житлово-комунально-
го господарства», 28.11.2009)

Охорона здоров’я 
Питання здоров’я, освіченості й культури нації – не місце для отримання 

прибутків. Бюджетну медицину і бюджетну освіту потрібно спроектувати 
наново. Вони будуть більш конкурентоздатними порівняно з приватними по-
слугами у цій сфері.

(Передвиборча програма кандидата на пост Президента України 
А. Яценюка)

Система охорони здоров’я, яку пропонує Арсеній Яценюк є дуже чіткою і 
максимально наближеною до наших реалій. Це – дворівнева система, осно-
ву і пріоритет якої складає базова, загальнодоступна, бюджетна медицина у 
сфері надання першочергових (ургентних) послуг. Крім цього, визначається 
додатковий перелік найнеобхідніших медичних послуг, які надаються усім і 
виключно безкоштовно. Другим рівнем являється страхова і платна медици-
на, яка фінансується не за рахунок бюджету, а за рахунок страхових внесків 
людей. Іншими словами – люди з низькими доходами отримують безкоштов-
ну медичну допомогу, а ті хто в змозі заплатити - оплачують її у повному 
обсязі. Таким чином, реалізується принцип соціальної справедливості - той, 
хто багатший, платить за того, хто бідніший.
Важливим моментом є запропонована Яценюком зміна моделі бюджетно-

го фінансування медичної галузі. По-перше, це перенесення фінансування 
з галузевого на місцевий рівень, тобто на рівень конкретної лікарні і медич-
ного закладу. По-друге, заміна фінансування умовних ліжко-місць, фінансу-
ванням конкретної медичної послуги конкретній людині, яка формується за 
так званим медичним стандартом і протоколом. По-третє, рішуче подолання 
корупції, зловживань та розкрадання бюджетних коштів в процесі закупівлі 
медичного обладнання і ліків. Що стосується використання радянського до-
свіду, то тут важливо зберегти і відновити хіба що ті речі, які довели свою 
ефективність. До прикладу, систему профілактики і ранньої діагностики 
захворювань, одним із елементів якої було обов’язкове проходження усіма 
громадянами щорічного профілактичного огляду.

(UA-REPORTER.COM, «Роберт Бровді: «Новий курс» Арсенія Яценюка 
дає відповідь на ключове питання майбутнього України», 19.11.2009 ) 
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Запитання читачів, поставлені 
кандидатам на посаду 

Президента України
СОЦІАЛЬНІ ГАРАНТІЇ

1. У Дніпропетровському регіоні є ба-
гато підприємств, які працюють, виро-
бляють продукцію, реалізують її, спла-
чують податки. Чому рівень пенсії не 
збільшується? (Ведмедєва Валентина Іва-
нівна, пенсіонер, м.Дніпропетровськ)

2. Чи пробували Ви особисто прожити 
хоча б місяць на прожитковий мінімум? 
(Петренко Василь Іванович, м. Калуш)

3. Звідки Ви збираєтеся взяти гроші на 
квартири для військовослужбовців, які 
обіцяєте? (Олег, 35 років, м. Київ)

4. Виплати на дітей розраховуються не-
справедливо. У мого чоловіка невелика 
зарплата, але біла і тому нам виплачу-
ють лише 250 грн. У моєї подруги чоло-
вік отримує зарплатню 2000 доларів в 
конверті, а біла зарплата в нього міні-
мальна і їм виплачують на дитину мак-
симальний розмір виплати. Як ви збира-
єтеся регулювати такі питання? (Марина, 
27 років, м. Черкаси)

5. Яким чином Ви плануєте вирішити 
питання безробіття, зокрема, по Чер-
каському регіону? (Марина Петрівна, 
м. Черкаси) 

6. Чому не виконується підписаний 
Президентом Закон про соціальні га-
рантії? (Звіжинський Анатолій, м. Івано-
Франківськ)

7. Хто понесе відповідальність за смер-
ті людей, які не змогли забрати свої 
вклади з банків, і померли, не маю-
чи змоги зробити операції? (Левчук І.С., 
м. Умань) 

8. Коли будуть прийняті закони, які за-
безпечать, аби заготівельники при-
ймали молоко у селян за нормальни-
ми цінами? А то платять по півтори 
гривні за літр. Це здирництво. (Вален-
тина Кириченко, Сосницький район, Чер-
нігівщина)

9. Банки перестали давати кредити на 
житло, із зарплатою у 3 тисячі гривень 
неможливо відкласти гроші на жит-
ло, по молодіжному кредитуванню 
держава теж не відшкодовує грошей. 
Як молодій родині купити квартиру? 
(Родина Жукових, м. Київ) 

10. Куди покласти гроші на зберігання, 
якщо зараз не можна довіряти жодно-
му банку? (Іван Крупник, держслужбо-
вець, м. Жмеринка, Вінницька область)

11. Я  ліквидатор аварії на  ЧАЕС, пе-
реніс 2 інсульти, з 2006 року-інвалід 
ІІ групи, інвалід війни. З 2006 року не 
можу добитися отримання пенсії та 
компенсацій. Виконання державних 
рішень доводиться добиватися у судо-
вому порядку. Кожне судове засідан-
ня забирає багато здоров’я та коштів, 
яких немає. Як довго це триватиме? 
(О. Іваненко, Житомирська обл.)

12. Ось вже дев’ять років мій чоловік 
вимушений заробляти гроші за межа-
ми України. Скажіть, будь-ласка, коли 
він  зможе повернутися на Батьків-
щину і забезпечити нормальне життя 
нашій родині? Коли вже праця люди-
ни буде гідно оплачуватися в Україні? 
(Марія Бондаренко, м.Чернівці)

ЗЛОЧИННІСТЬ (БЕЗПЕКА ЛЮДЕЙ)

1. Дуже часто люди стикаються з мілі-
цейським свавіллям – побиттям, ви-
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Шановні читачі!
Минуло трохи більше місяця відтоді, як ми почали акцію «Громадянська 
платформа Президента України». Ця акція є логічним продовженням 
проекту «Активна народна преса», яку ми проводимо ще з 2003 року. 

Проект підтримано Національним Фондом 
Підтримки Демократії

 

2010 рік
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маганням грошей тощо. Яким чином 
Ви плануєте вирішувати це? (Трухачов 
Олександр Іванович, м. Дніпропетровськ)

2. Мій батько – другий капітан на кора-
блі далекого плавання. Після історії з 
„Аріаною” ми задумалися про те, на-
скільки наші громадяни потрібні на-
шій державі. Як Ви як кандидат в пре-
зиденти готові захищати моряків, що 
потрапили в полон до піратів? Які кон-
кретно гарантії безпеки може дати 
країна під вашим проводом нашому 
батькові? (Ірина, 27 років, Маріуполь До-
нецька обл.)

3 . І в газетах, і по телевізору не раз 
розказували, як обдурюють людей 
із купівлею автомобілів через фірму 
“Автоплан”. Люди вкладають кошти, 
а потім – ні машини, ні грошей. Доку-
менти написані так, що ніякий суд не 
підкопається. Але усі ж розуміють – 
що це шахраї. Чому держава не втру-
чається? (Валентин Васильович, 58 ро-
ків, пенсіонер, Житомирська область)

4. Ваше особисте ставлення до смерт-
ної кари? Можливо потрібно її повер-
нути, враховуючи те що рівень тяжких 
злочинів в Україні не зменшується. 
(Анатолій Самсоненко, пенсіонер, Харків-
ська область)

5. Чому за скоєні ДТП не потрапив за 
грати жоден водій-мажор? (Олексій В., 
м.Одеса)

6. До яких пір, міліція буде займатися 
здирництвом, пропонуючи підприєм-
цям заплатити добровільний внесок 
до так званого Фонду підтримки спів-
робітників МВС? (Сергій Миколайович, 
підприємець)

7. Побутовий алкоголізм є загрозою. 
Кожен 7-й злочин в країні здійснюєть-
ся людиною з алкогольною залежніс-
тю. Можливо варто запровадити «су-
хий закон» в Україні? (Антоніна В., м. 
Донецьк) 

8.  Одна з перших реформ в Грузії піс-
ля «Революції троянд», була досить 
незвичною. Усі міліцейські співробіт-
ники були звільнені, на їх місця взя-
ли зовсім нових людей. Дорожня по-
ліція була  ліквідована. Був створений 
поліцейський патруль американсько-
го типу, який також виконував функ-
ції обласної поліції. Ефективність цієї 
реформи була відмічена багатьма 
країнами.  Чи можливо проведення 
подібної реформи в Україні? (Сергій Ко-
валенко, м.Рівне)

9. Чи знаєте Ви куди направляють ко-
шти, які сплачуються як «транспорт-
ний збір»? Судячи зі стану наших доріг, 
відсутності мостів і т.д., таке вражен-
ня, що в нас такого збору не існує вза-
галі. (Олег Павлович, 37 років, м. Херсон) 

10. Чому мажорам можна безкарно да-
вити  пішоходів, а пішоходам забивати 
мажорів камінням неможна під загро-
зою кримінального переслідування? 
(Володимир Петрович, м.Донецьк)

КОРУПЦІЯ (СУДОВА РЕФОРМА, 
ЗЛОЧИН І КАРА, БЕЗКАРНІСТЬ)

1. Чи буде завершена судова реформа 
і коли? (Трухачов Олександр Іванович, м. 
Дніпропетровськ)

2. Пожиттєвий судійський статус, чи 
буде вирішено питання з його знят-
тям? (Андрій Олександрович, 44 роки,  м. 
Херсон)

3. Мер м. Києва, колись відверто зізна-
вся, що давав хабарі? Ви давали або 
брали хабарі? (Микола, м. Київ)

4. Пропоную відмінити всі спеціалі-
зовані номерні знаки для високопо-
садовців, щоб було менше спокуси 
безкарно порушувати правила дорож-
нього руху. Яка Ваша позиція з цього 
питання? (Дмитро, 30 років, м. Львів)

Запитання читачів, поставлені кандидатам на посаду Президента України Запитання читачів, поставлені кандидатам на посаду Президента України

СОЦІАЛЬНІ ГАРАНТІЇ 
(зарплати, пенсії, допомога)

-    
     
  -

    -
   ( ) -

,  , , 
, , -

;
-     

    8%  30% 
 ;  

    
 ; -

    
    -

 ;
-   

   -
    1  5. 

  -
  ,   , 
      

,   –  
;

-   , 
,   

     
;  

-   -
  ; -
     -
 ; 

-   , -
 .57   

„  ”,    -
    

  -
;    -

  ; 
   

    -
.     -

    
;

-    

’     
.  25%  -

    
, 50% – ,  -

   -
  ;

-   
    

 ;
-    80%  

    
 ;

-    
   -

;
-  -  

   -
,  -

   -
.

(   -
     

. )

ЗЛОЧИННІСТЬ 
(безпека людей) 
–   

КОРУПЦІЯ 
(судова реформа, злочин і кара, 

безкарність)

-    -
 . ’  -

    -
,   ; 

-   -
 ,  -

    
,  -

 . ’  

  -
  ,  

 ; 
-     -

   -
; 

-   -
    -

   
     

; 
-   -

    -
   

    
; 

-   -
.

(   -
     

. )

КОМУНАЛЬНА СФЕРА 
(якість, невідповідність цінам, 

реформи і самій структурі)

-     
   

  . -
     -

 ; 
-     

   -
, , , 

; 
-    -

    -
  ; -

     
-  ;

-  -

 ,  
 ;

(   -
     

. )

ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я 

-    
   

  
„     

  ”; 
-   -

    
’       

    
  ; 

-   -
   -

 ,   -
;

-    
   ;

-   
     -

,   -
    -
;

(   -
     

. )

СОЦІАЛЬНІ ГАРАНТІЇ 
(зарплати, пенсії, допомога)

   
    -

  .  
    -

    
  . -
   -

     -
 -  

    -
,  , , 
-2012 .   

   -
, , ,  -
      

,   -
,    -

   -
.

(  «  » 
«  :    

 », 31.07.2009)

    -
   -
   $ 300  $ 1  

      , 
   

 ,  
  ,  -
   . 

«     
$ 1 .  ,   -

    -
  $ 2-3   .  

    
     ,  

 -  $ 6   ,  -
   », 

-  .
(  « »  « -

    -
   12  

», 04.12.2009)

ЗЛОЧИННІСТЬ 
(безпека людей) 
–  

КОРУПЦІЯ 
(судова реформа, злочин і кара, 

безкарність)

     -
    , -

    
    -
.   ,   

    -
.     -

  .

    -
   . -

   
 ,   

  ,  
 ,   -

 .
(   -

     
. )

КОМУНАЛЬНА СФЕРА 
(якість, невідповідність цінам, 

реформи і самій структурі)

    
,     

    
.      

   
 ,   -

   
 . 

(   -
     

. )

   -
 ’     -

  ,  

   -
  , - -

  . -   -
     , 
 :  -
   ,  

   -
,   -
   ,   -

   .
( , «C  : 
«    -
   », 

13.10.2009)

     -
   . 

,     
 …  -
 ,   

 .  , -
    ,  

  .   , 
  ,  , -

   -
  ,   

     . 
(  «  » 

«     -
  ,  -

   », 
7.11.2009)

ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я 

    ’  
 .  -

    -
   -

.
(   -

     
. )

   

   
’ .     

  -
     

   
’ .   -

    -
   

   . -
     

    
- ,    

  ,   -
.  ,   -

    
 ,   -

  -
  . 

     
    -

 .
(  «  » 
«  :    

 », 31.07.2009)

      -
 ’ ,   -

  ,    -
    –  

  ,    
 . 

(  «  » 
«     -

  ,  -
   », 

7.11.2009)
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Сергій Тігіпко
голова партії «Сильна Україна»
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5. Щось нарешті треба робити з підкуп-
ними судами. Але як Ви збираєтеся ре-
формувати галузь, якщо самі підкупо-
вуєте судей для потрібних рішень по 
приватизації чи щодо критики уряду? 
(Наталя Бикова, 55 років, Волноваха, До-
нецька обл.)

6. Як Ви збираєтеся врегулювати си-
туацію з безкарністю дітей депутатів, 
високопосадовців, бізнесменів за різ-
ні правопорушення? (Марія Іванівна, 48 
років, Дніпропетровськ)

7. Коли буде обладнано російсько-
український кордон, на якому процві-
тає, корупція та нелегальна міграція? 
(Зінаїда, м.Луганськ)

8. Скажіть, як та коли Ви наведете лад 
у сфері державних закупівель, чи бу-
дуть вони прозорими? (Рябоконь Сергій 
Володимирович, 42 роки)

9. Чи вирішиться нарешті питання зі 
зняття недоторканності з усіх, і в який 
термін. Чи це тільки обіцянки перед чер-
говими виборами? (В.Стадник, м. Рівне )

10. Як Ви вважаєте, чи вдасться колись 
знищити таке негативне явище, як ха-
барництво представників нашого ДАІ? 
(Роман, м. Чернівці) 

КОМУНАЛЬНА СФЕРА (ЯКІСТЬ, 
НЕВІДПОВІДНІСТЬ ЦІНАМ, РЕФОРМИ У 

САМІЙ СТРУКТУРІ)

1. Мешканці нашого чотирьох повер-
хового будинку регулярно сплачують 
за комунальні послуги – за воду та газ, 
вивіз сміття, електроенергію, опален-
ня…Але сміття вивозиться нерегуляр-
но, температура в квартирах низька і 
т.д., коли нарешті відбудуться зміни в 
комунальній сфері? (Ведмедєва Вален-
тина Іванівна, м. Дніпропетровськ)

2. Коли нарешті буде наведено лад, і 
буде зрозумілим питання комуналь-
них тарифів?  Одна інстанція приймає 
рішення про підвищення, інша скасо-
вує, борги з’являються, бо між собою 
«верхи» не розібрались. Скільки це три-
ватиме? (Олена Сергіївна, вчитель, м. Київ)

3. З 1 січня 2009 набув чинності Закон 
України «Про забезпечення житлових 
прав мешканців гуртожитків», що до-
зволяє приватизувати кімнату в гур-
тожитку. При зверненні до бюро при-
ватизації та обміну житлового фонду 
було отримано відповідь, що прива-
тизація гуртожитків не проводиться 
у зв’язку з відсутністю нормативної 
бази. З чим пов’язана затримка з вико-
нанням закону та як довго це тривати-
ме? (Світлана, м. Донецьк)

4.  В Україні 3 млн. людей-інвалідів, ба-
гато хто пересувається на візку, коли 
нарешті вони будуть мати можливість 
вийти з будинків? (Сергій Іванович, пенсі-
онер, м. Херсон)

5. Скільки грошей Ви готові будете ви-
ділити на покращення стану ЖКГ в Ки-
єві? Давно час змінити всі труби в біль-
шості будинків... (Світлана, 32 роки, 
м. Київ)

6. Звертаючись за допомогою до ко-
мунальних підприємств міста, а також 
до міської або районної адміністрації, 
ми отримуємо відповіді, які говорить 
про одне – мета роботи усіх цих уста-
нов це написання відписок з посилан-
ням на чисельні акти, розпорядження і 
таке інше, а зовсім не в тому, щоб вирі-
шити питання, розібратися, допомог-
ти врешті-решт. Це не зміниться ніко-
ли? (Валентина Миколаївна, вихователь, 
м. Київ )

7. У квартирі температура до 26 гра-
дусів. Просимо комунальників відла-
годити теплопостачання. Це ж не мис-
лимо при такій жарі спати. Жеківці 
включають подачу тепла як їм зама-
неться. Ніхто не хоче вирішити цю про-
блему. (Григорій Шапа, 69 років. м. Мирго-
род, Полтавська область)

Запитання читачів, поставлені кандидатам на посаду Президента України Запитання читачів, поставлені кандидатам на посаду Президента України
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Юлія Тимошенко
Прем’єр-міністр України, 
голова партії 
«Всеукраїнське об’єднання «Батьківщина»
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ГРОМАДСЬКА  ПЛАТФОРМА ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ4
8. Ваша думка, щодо прогнозу експер-
тів про чергове подорожчання «ко-
муналки» майже вдвічі відразу піс-
ля президентських виборів? (Михайло 
Петрович, м. Рівне)

9. В нашому будинку по вулиці Геро-
їв Сталінграду, вже 4-й день відсутнє 
опалення, температура на улиці та-
кож морозна, це все призводить до 
того що температура в кімнатах ста-
новить 12-15 градусів. Але ні ЖЕК, ні 
відповідні комунальні служби не ре-
агують на ситуацію, годують обіцян-
ками. Коли вже ЖЕКи та комунальні 
служби будуть виконувати свої прямі 
обов’язки? (Марина, м. Київ)

10. Коли, нарешті, в моїй квартирі 
буде тепло і яка температура у Вашій 
оселі? (Віталій Іванович, м. Черкаси)

ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я

1. Право на безкоштовну освіту та лі-
кування забезпечено Конституцією. 
Але в дійсності кожне звертання до 
бюджетних медичних установ, в тій, 
чи інший мірі, є платним. В такому 
випадку, можливо все ж таки потріб-
но запровадити страхову медицину? 
(Назаренко О., 44 роки,  м. Суми)

2. Як Ви збираєтеся викорінити коруп-
цію в медицині, якщо медпрацівники 
отримують такі мізерні зарплати? (Те-
тяна Верпаховська, 51 рік, Вінниця)

3. Моя дитина потребувала кількох 
операцій. Лежали у лікарнях і в Чер-
нігові, і в Києві. Усюди треба платити 
лікарям за операцію. Батьки і заро-
бляють як тільки можуть, і продають 
що тільки можуть. Одна жінка вирі-
шила протестувати і не заплатила лі-
карю, то її дитині після операції ніякої 
допомоги не надавали. Коли у систе-
мі охорони здоров’я щось зміниться, 
коли припиниться ця корупція? (Лари-
са, 33 роки, Чернігівська область)

4. Рівень захворюваності СНІДом в 
Україні один з найбільших серед кра-
їн Східної Європи. Які дії Ви пропону-
єте, щоб вивести Україну з «епідеміч-
ної» кризи? (Володимир, м. Київ)

5. Вартість ліків нині зашкалює. Коли 
нарешті це буде припинено? Чому за 
кордоном тій ж ліки, тих же виробни-
ків можна купити дешевше? (Лідія Ми-
хайлівна, пенсіонер, м. Черкаси)

6. Вірус грипу постійно мутує, то пта-
шиний, то свинячий. Коли цьогоріч 
українців почнуть вакцинувати, це 
вже буде середина зими, чи буде ця 
вакцина ефективною, адже на той час 
може вже бути і інший штам вірусу. Чи 
є сенс витрачати бюджетні кошти, аби 
тільки поставити плюсик у розділі ви-
конаних заходів? (Дмитро, Вінниця)

7. Коли сільські амбулаторії будуть 
обладнані належним чином? Коли в 
кожному селі буде хоча б по одному 
автомобілю «швидкої допомоги»? (Ва-
лентина Семенівна, Сумська обл.)

8. Чому керівники країни та депутати, 
члени їх сімей лікуються за кордоном, 
а не в українських лікарнях за місцем 
проживання, в тих, де лікують народ, 
який їх (і Вас) обирає. У нас не якісна 
медицина? А що Ви зробите, щоб було 
навпаки? (Оксана Олексів, 30 років)

9. В українців проблем вистачає. Од-
нією з них є вирішення проблеми по-
ширення алкоголізму, наркоманії, 
захворювань на СНІД. Що Ви планує-
те зробити в цьому напрямку?  (Ліна, 
м. Донецьк)

10. Чому лікарі не хочуть лікувати за 
зарплату?? Чому лікарі лікують тіль-
ки, коли їм даєш хабар, при цьому ка-
жучи «Ну що ви»??!! Я хворію вже не 
перший рік. Народна медицина не за-
вжди допоможе, а в лікарню грошей 
немає іти. Коли ви знищите хабарни-
цтво? (Тетяна П., м. Херсон)
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Віктор Янукович
керівник фракції Партії Регіонів 
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Арсеній Яценюк
народний депутат України, 
лідер Фронту Змін
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Результати моніторингу

Звіт за результатами загальнонаціонального моніторингу телеба-
чення 20 жовтня 2009 - 17 січня 2010 року
Моніторинг включає аналіз інформаційних програм на загально-

українських каналах:
 � 1+1, програми ТСН та підсумковий ТСН-тиждень з Аллою Мазур.
 � Інтер, програми Подробиці та Подробиці тижня.
 � Перший Національний, програма Новини.
 � ICTV, програми Факти та підсумкові Факти тижня з Оксаною Соколовою.
Експерти відстежували програми та заяви, що оприлюднюються 

у ЗМІ 6 кандидатів у президенти з найвищими рейтингами:
 � Володимир Литвин
 � Юлія Тимошенко
 � Сергій Тігіпко
 � Віктор Ющенко
 � Віктор Янукович
 � Арсеній Яценюк
Визначено 5 найважливіших для українського суспільства тем, 

які людина не може вирішити самотужки:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки).
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).
Моніторинг телевізійних ЗМІ покликаний дати відповідь на питання:
 � як суспільно важливі проблеми згадують у своїх виступах, промовах, 

коментарях кандидати у президенти;
 � як висвітлюють медіа суспільно важливі проблеми. Чи пропонують 

шляхи розв’язання цих проблем, чи залучають експертів, чи дають прикла-
ди успішного досвіду вирішення цих проблем.

Як висвітлювали виборчу кампанію медіа
Протягом трьох місяців передвиборчої кампанії телевізійні новини пре-

зентували програмні засади кандидатів у президенти. Чітких, предметних 
пропозицій щодо змін у державі політики озвучували небагато. Більшість 
висловлювань – констатація проблем. І дуже рідко - їх вирішення. У багатьох 
випадках конкретику заміняли загальновідомі принципи функціонування 
держави. Наприклад: держава має забезпечити людей роботою і зарпла-
тою (Володимир Литвин), не можна допустити закриття державних копа-
лень (Юлія Тимошенко), Україна повинна нарощувати власне виробництво 
(Сергій Тігіпко), новий президент має подолати корупцію (Віктор Ющенко), 
держава має дати молоді роботу й житло (Віктор Янукович), потрібно забез-
печити законність і правопорядок (Арсеній Яценюк). 
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Із п’яти найважливіших для суспільства тем найбільше уваги кандидати 
приділяли соціальним гарантіям. Решта чотири напрямки (безпека людей, 
боротьба з корупцією, охорони здоров’я, комунальна сфера) – дуже мало 
представлені у передвиборчих програмах. 
Комунальна сфера та безпека українців (боротьба зі злочинністю) аналі-

зувалися найпасивніше. З середини грудня 2009 року Україна потерпала від 
негоди. На каналах багато повідомляли про кілометрові затори на дорогах, 
замети біля будинків, пориви електропостачання, травмованих людей, пока-
зували бездіяльність житлово-комунальних служб у розчищенні доріг. Але 
жоден кандидат у президенти не зреагував на ці проблеми. Лише один раз 
Віктор Янукович заявив, що «влада мляво реагує на проблеми зі снігом», а 
Сергій Тігіпко коротко сказав про потребу реформувати житлово-комуналь-
не господарство. 
Багато інформації від політиків стосувалося інших змін у державі – еко-

номічного зростання, розвитку вітчизняних підприємств, змін до виборчого 
законодавства, геополітичних позицій України тощо. 
Передвиборча кампанія у телевізійних новинах має кілька ознак:
 � три місяці передвиборчої кампанії на телевізійних каналах були рівни-

ми, а виборчі новини – одноманітними. Кожен випуск схожий на попередній. 
У щоденних новинах було мало журналістських ходів, розробок. Канали 
лише передавали озвучені політиками тези, не вивчаючи ні їхню важливість 
для суспільства, ні реалістичність. Теленовини не порівнювали програм різ-
них кандидатів. 

 � телебачення постійно подавало інформацію про 6 кандидатів: Юлію 
Тимошенко, Віктора Ющенка, Віктора Януковича, Володимира Литвина, 
Сергія Тігіпка, Арсенія Яценюка. Були поодинокі повідомлення про Петра 
Симоненка, Інну Богословську, Людмилу Супрун, Анатолія Гриценка та Ва-
силя Противсіха. Але про їхні програми майже не розповідали. 

 � передвиборчі новини мали ознаки «джинси» - проплачених телевізій-
них матеріалів. Виборчі сюжети - «прилизані», гладкі, нейтрально-позитив-
ні. За три місяці компанії не було журналістських сюжетів, в яких показали 
б, як насправді проходить зустріч кандидата із виборцями. Думку людей у 
таких інформаціях – телебачення не подає. Лише у деяких випадках показу-
вали прихильників певного кандидата, з його символікою. 

 � канал Інтер у програмах «Подробиці» та підсумковій «Подробиці тиж-
ня» виборчу інформацію подавав у короткому огляді «Вибори 2010». Пред-
ставляли 5 кандидатів: Ющенка, Януковича, Тимошенко, Литвина та Тігіпка. 
Найактивніше - Віктора Януковича. Йому канал симпатизував. Коментарі 
лідера Партії регіонів містив кожен випуск. За два тижні до виборів на Ін-
тері активно подавали результати соціологічних опитувань, у яких лідиру-
вав Янукович. Про програму Арсенія Яценюка – не повідомлялося.

 � 1+1 не дуже активно висвітлював програми політиків. У деяких ви-
пусках не було інформації про кандидатів. Однак можна сказати, що канал 
об’єктивно подавав різні точки зору, не мав явних симпатій чи антипатій. 
Крім «нарізок» про найголовніші заяви дня, у підсумковій програмі «ТСН-
тиждень» з Аллою Мазур» вів рубрику «Приватна територія», в якій роз-
повідав, як живуть кандидати у президенти. Журналіст каналу підготував 
сюжети з помешкань Анатолія Гриценка, Арсенія Яценюка, Інни Богослов-
ської, Юрія Костенка, Сергія Тігіпка. Перед перший туром голосування 1+1 
підготував низку сюжетів, як в різних куточках країни готуються до виборів, 
з якими проблемами стикаються виборчі дільниці в далеких селах.
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 � канал ICTV у програмах «Факти» та «Факти тижня з Оксаною Соколо-

вою» активно подавав вибори. Щодня повідомляв про поїздки кандидатів, 
про їхні програмні висловлювання. Щоденний блок містив інформацію про 
4-6 кандидатів. У підсумковій програмі «Факти тижня з Оксаною Соколо-
вою» у студію запрошували політиків (Віктора Януковича, Віктора Ющенка, 
Юлію Тимошенко, Сергія Тігіпка, Володимира Литвина, Віктора Янукови-
ча). Попри збалансованість у новинах, ICTV кілька разів першими сюжетами 
випуску подавав інформацію про Юлії Тимошенко як прем’єр-міністра, про 
її поїздки на підприємства. Інформація мала ознаки іміджевих матеріалів.

 � Перший національний, «Новини», найпасивніше висвітлював вибор-
чу кампанію. Програма практично ігнорувала, що країна готується до ви-
борів. Ця інформація з’явилося лише за кілька днів до голосування. Юлія 
Тимошенко, Віктор Ющенка та Володимир Литвин в ефірі з’являлися майже 
щодня, але виключно як посадовці, а не кандидати. Навіть у той час, коли 
спікер Литвин був у передвиборчій відпустці.

 Яким темам приділяли увагу кандидати у президенти
Володимир Литвин активно критикував владу, попри те, що він нале-

жить до трійки керівників держави і очолює законодавчу гілку цієї влади. 
Про свою програму розказував мало. Переважно коментував події або озву-
чував існуючі проблеми: «держава має підтримувати вітчизняного това-
ровиробника», «президент має чути народ», «потрібно провести судову 
реформу», «необхідно розвивати внутрішній ринок країни: машинобуду-
вання, зведення житла, будівництво доріг». 
Із його реальних пропозицій: корупцію прирівнювати до державної зради 

і позбавляти корупціонерів пенсії. Литвин проти вступу України до НАТО та 
за налагодження добрих стосунків з країнами-сусідами. Виступає за зміц-
нення економічних зв’язків з Росією і створення єдиного економічного про-
стору. Варто додати, що усі кандидати у президенти наголошували на парт-
нерських відносинах з Росією.
Одна з найцікавіших пропозицій для виборця - вчителі, медпрацівники та 

працівники культури повинні мати статус держслужбовця.
Резонанс викликала і заява Литвина про можливі перевибори мера Києва 

у травні 2010 року.
Юлія Тимошенко кампанію проводила як прем’єр-міністр, а не кан-

дидат. Більшість її обіцянок лежать у площині урядових рішень. Обіцяла 
повернення заощаджень, виплату зарплат та пенсій, поступове їх підви-
щення державним службовцям. Під час поїздок регіонами видавали зе-
мельні акти, оформлені за спрощеною системою, ключі від квартири для 
пільговиків. Її виборчі пропозиції не були чіткими і у багатьох випадках 
привабливі по формі, та з багатьма «але» по суті. Наприклад, Тимошенко 
обіцяла за 2 роки провести реформу охорони здоров’я. Її обіцянка озву-
чена так: «переобладнати усі медичні заклади завдяки контрактам на 
кредитування, які підписав уряд з іншими країнами». Урядові гарантії на 
кредит, це ще не гроші, виділені на охорону здоров’я, а лише умова для 
можливих подальших кроків. Хоч ці кроки залежатимуть від майбутньої 
політичної ситуації в країні. Так само популістичними можна назвати обі-
цянки «усунути олігархів від влади» або «за 3-4 роки надати квартири 
усім пільговикам».
Наприкінці виборчих перегонів Юлія Тимошенко виступала як кандидат 

у президенти і висловила досі не озвучені тези: вступ до ЄС, референдум 
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щодо вступу до НАТО, єдина державна мова, контрактна армія, скасування 
недоторканності.
Програму Сергія Тігіпка телебачення подавало у вигляді тез із перед-

виборчих поїздок країною. Його пропозиції зазвичай стосувалися тієї сфери, 
куди він прибув: на металургійному комбінаті – про металургію, на шахті 
– про вугледобування. Такі виступи не дають повного уявлення про програ-
му Тігіпка-кандидата. Він говорив переважно як експерт. Констатував про-
блеми і недоліки державної політики. Але не вказував, як змінить ситуацію, 
коли прийде до влади.
Тігіпко свою партію «Сильна Україна» позиціонує як партію, яка підтри-

мує бізнес. Основні його тези: забезпечити підприємства України державни-
ми замовленнями; встановити спеціальні тарифи на електроенергію і забез-
печити доступ до банківського кредитування, зменшити податковий тиск.
Кампанія Віктора Ющенка не була надто активною. Він здебільшого 

висловлювався як президент, а не кандидат. Говорив не про перспективу, 
а про здобутки останніх 5 років. Озвучував стратегічні завдання України 
– розвиток демократії, збереження мови, єдина церква, розвиток освіти, єв-
ропейська інтеграція, вступ України до НАТО та Європейського Союзу. У 
внутрішній політиці – створення двопалатного парламенту та зміна системи 
виборів. 
Віктор Янукович на початку кампанії презентував передвиборчу про-

граму «Україна для людей». Він найбільш чітко серед кандидатів озвучив 
свою позицію. Програма Януковича зосереджена на підвищенні соціальних 
стандартів. Про соціальні гарантії він говорив більше, ніж усі інші кандидати 
разом. Янукович обіцяв підвищення пенсій, збільшення допомоги при наро-
дженні дитини, допомогу родинам, які мають дітей до 18 років, соціальний 
захист ветеранам війни та учасникам бойових дій. Активно критикував уряд 
та прем’єр-міністра Тимошенко за невиконання закону про соцстандарти.
Податкові канікули на 5 років для малого бізнесу, військову реформу до 

2011 року. Україна залишиться позаблоковою державою, увійде у 20-ку най-
розвиненіших країн світу. Життя покращиться вже наступного року. Обіцяв 
збалансувати бюджет, який дозволить піднімати пенсії щокварталу. Для по-
долання корупції – відкрити єдиний антикорупційний центр і реформувати 
судову систему. У сфері охорони здоров’я запровадити страхову медицину, а 
пенсіонерам видавати адресні дотації.
В останній місяць кампанії Віктор Янукович висловив кілька тез, які тра-

диційно озвучував інший кандидат – Віктор Ющенко. І це було деякою не-
сподіванкою, новинкою в іміджі Януковича. Він заговорив про розбудову та 
зміцнення демократії в Україні, дотримання прав людини та свободу слова, 
створення громадського радіо та телебачення, аби влада не маніпулювала 
думкою людей.
Політичні пропозиції Арсенія Яценюка не мали особливої системи. Ак-

цент він робив на тому, що держава має працювати на людину і забезпечи-
ти нормальні стандарти життя. Його риторика нагадувала просвітницьку – 
більше говорив, як виборці мали б переосмислити життя, ніж що конкретно 
він зробить на посаді президента.
Із пропозицій Арсенія Яценюка – скоротити кількість чиновників і підви-

щити зарплати тим, хто вміє працювати; судову владу зробити доступною, 
розмежувати компетенції судів, а за неправомірні рішення засуджувати до-
вічно. Обіцяв розбудовувати інфраструктуру – дороги, залізниці, аеропорти 
та розвивати село. Антикорупційні дії: створити реєстр пільговиків, аби ви-
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явити шахраїв; змусити чиновників декларувати і доходи, і видатки. У між-
народній політиці - партнерство із країнами східної Європи.
Два з чотирьох аналізованих канали ігнорували Яценюка. Його програмні 

позиції озвучували на каналах ICTV та 1+1. На Інтері та Першому Націо-
нальному за три місяці експерти не зафіксували жодної програмної засади 
лідера «Фронту змін» Арсенія Яценюка.

Яким темам приділяли увагу кандидати у президенти:

19 жовтня -19 листопада 2009 року
Соціальні гарантії - 22%
Безпека людей - 5%
Корупція - 17%
Комунальна сфера - 1% 
Охорона здоров’я - 12% 
Інші - 43%

20 листопада - 19 грудня 2009 року
Соціальні гарантії - 22% 
Безпека людей - 0% 
Корупція - 14% 
Комунальна сфера - 1% 

20 грудня 2009 - 17 січня 2010
Соціальні гарантії - 23%
Безпека людей - 0,9%
Корупція - 4,6%
Комунальна сфера - 2,5%
Охорона здоров’я - 6%
Інші - 63%
Підсумок за 3 місяці. 19 жовтня 2009 року – 17 січня 2010 року 
Соціальні гарантії - 22%
Безпека людей - 1,4% 
Корупція - 11%
Комунальна сфера - 1,6%
Охорона здоров’я - 7%
Інші - 57%

Як висвітлювали ці теми у медіа

Як подавали медіа тему соціальних гарантій?
Основним інформаційним приводом першого місяця моніторингу став за-

кон про підвищення соціальних стандартів, прийнятий парламентом та під-
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писаний президентом. Ця тема у новинах мала політичну площину – одні 
політики виступали за і наводили свої аргументи. Інші – проти. Юлія Тимо-
шенко просила президента Віктора Ющенка ветувати закон, бо це призведе 
до інфляції (Перший національний, Інтер 20.10.09), до скорочення робочих 
місць у бюджетній сфері (Перший національний, Новини 21.10.09) та по-
вної руйнації фінансової системи (Інтер, Подробиці тижня, 25.10.09). Аби 
виконати закон, потрібно буде «згорнути всі програми, які є в країні: під-
тримки сільського господарства, підтримки оборони» (Перший національ-
ний, Новини, 21.10.09). Опозиція пропонувала взяти 120 млрд. грн з бю-
джету (Перший національний, Новини, 20.10.09), скористатися коштами 
МВФ та зекономити на прем’єрській передвиборчій рекламі (Інтер, Подро-
биці тижня 25.10.09).
Бракувало інформації, як цей закон вплине на доходи конкретних людей.
Крім обговорення закону телеканали подавали корисну інформацію на 

тему добробуту українців - що робити людям, які не можуть віддати кредит 
банку (1+1, ТСН-тиждень з Аллою Мазур, 25.10.09). Інтер у програмі «По-
дробиці тижня» 25.10.09 порівняв споживчий кошик та прожитковий міні-
мум українців та громадян Америки, Великобританії, Німеччини. В Україні 
найбідніший споживчий кошик.
Протягом другого і третього місяця передвиборної кампанії тема со-

ціальних гарантій не була пріоритетною у телевізійних новинах. Сюжети 
цього напрямку звучали переважно у другій частині програм. Заяви політи-
ків про підвищення соціальних стандартів не ставали інформприводами для 
журналістських досліджень. Телебаченню бракувало інформації: як живуть 
люди на ті зарплати й пенсії, які вони отримують. Канали обмежувалися 
констатацією фактів: страйк у Харкові водіїв трамваїв та тролейбусів. Їм пів-
року не видають заробітну плату; донецькі метробудівці оголосили страйк, 
бо їм рік не платили зарплати. 
Іноді канали готували сюжети-розкрутки на тему соціальних гарантій: 
 � безробіття в Україні. За статистикою ситуація покращується. Але на-

справді тому, що люди, які під час кризи втратили роботу, погоджуються на 
значно менші зарплати та менш кваліфіковану роботу. 

 � держава не виділяє грошей на молодіжні кредити. Молоді сім’ї, які 
отримали позику і розраховували, що сплачуватимуть тільки частину, му-
сять віддавати усю суму.

Як подавали медіа тему безпеки людей?
Кримінальна тема стала нормою у телевізійних новинах. Кожен канал 

більшою чи меншою мірою висвітлює надзвичайні події. «ТСН» на 1+1 зло-
вживає негативними новинами. 7 з 10 програм починаються із криміналу 
чи скандалу. Однак ця ж програма часто звертається до теми шахрайств, 
використовує кримінальні факти, аби повідомити корисну інформацію:

 � У Києві зграї собак нападають на людей. Як уберегтися від цього? 
 � За добу під час новорічних свят скоєно 4 тис. злочинів. Як вберегти 

квартиру від крадіїв.
Більшість сюжетів про надзвичайні події – лише констатація факту. Вона, 

як правило, не дає уявлення про масштаби цієї проблеми в Україні, чи в 
окремому регіоні. Майже немає інформації про рівень злочинності, особли-
вості в регіонах, способи змінити ситуацію, психологічні причини злочинів. 
Скандал про зґвалтування дітей, до якого нібито причетні народні депу-

тати, розгорівся на початку виборчої кампанії. Телебачення подавало його 
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виважено, в інформаційному ключі: заяви, факти, версії. Був один сюжет у 
підсумковій програмі на 1+1, який можна вважати узагальнюючим: «Пе-
дофілія. Скільки такого є в Україні». (1+1, ТСН-тиждень з Аллою Мазур, 
25.10.09). Інтер та Перший національний цю тему подавали здебільшого у 
політичному контексті. 
Тема педофільного скандалу зникла з початком епідемії грипу – з 25 жов-

тня 2009 року.

Як подавали медіа тему корупції?
Роль медіа у боротьбі з корупцією – надавати розголосу таким фактам. 

Зі своїм завданням українські канали справляються. Телебачення показує 
сюжети про посадові злочини, хабарництво, зловживання владою. Більшість 
сюжетів свідчать, що ця проблема має величезні масштаби. Але засоби ма-
сової інформації мають мінімальний вплив на громадську думку. Людина за-
лишається безправною, чиновники ховаються за відмовками, розголосу не 
бояться. Проблему вирішити людині не можливо. Оприлюднення кричущих 
фактів зазвичай не має суспільного резонансу.
Сюжет про багатодітну родину на Закарпатті, якій президент подарував 

будинок. Але сім’я досі так його й не отримала через помилки в документах, 
допущені місцевими чиновниками. Висновок журналіста: «…Но от поясне-
ний чиновников чете Яремчуков легче не становится. Ведь получается, 
что помощи им ждать неоткуда. И собственного дома у них как не было, 
так и не будет». (Інтер, Подробиці, 26.10.09).
Мера Партеніта Миколу Конєва звільнили з-під варти. Торік його затри-

мали на рекордному хабарі у 5 млн доларів. Справу передали генеральній 
прокуратурі, проте до суду вона так і не дійшла. (Перший національний, 
Новини, 04.12.09).
У столичних поліклініках вимагають «добровільні внески», без яких ва-

гітна без київської реєстрації, не може стати на медичний облік. (1+1, ТСН, 
16.01.10).

Як подавали медіа тему комунальної сфери?
Комунальна сфера - тема №1 у теленовинах із середини грудня 2009 року. 

Потужні снігопади, затори на дорогах, бурульки на дахах, ожеледиця – пер-
ші сюжети у більшості випусків. Телебачення порушувало питання – чому 
комунальники не справляються зі снігом. Внятних відповідей глядачі так і 
не отримали. «Попри затори на дорогах та ожеледицю на пішохідних до-
ріжках, київська мерія запевняє, що наслідки негоди долає успішно» (Пер-
ший національний, Новини, 12.01.10). 
У середньому раз на тиждень кожна інформаційна програма зверталася 

до теми комунальних послуг, холодних батарей, зношених систем, жахливих 
умов, в яких живуть люди. Однак у більшості сюжетів – немає рецептів як 
вирішити проблему. Як виняток, сюжет на 1+1 - як добитися перерахунку, 
якщо батареї ледь теплі: ставити на батареї вимірювальні прилади, які фік-
сують температуру, вимагати від ЖЕКу перерахунку, або подавати до суду 
(1+1, ТСН, 22.10.09). 
Канал 1+1 взагалі часто звертається до проблем комунальної сфери. У 

ТСН була низка сюжетів на цю тему: будинок на столичній Троєщині тиж-
день живе у смороді, бо підвал залитий фекальними водами; у Кіровограді 5 
будинків живуть без газу, води й каналізації, бо за документами цих будинків 
немає на балансі міста; 10 років живе без тепла гуртожиток збанкрутілого 
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заводу на Житомирщині; у підвалі будинку на столичній Борщагівці прорва-
ло трубу, тече гаряча вода; енергетики незаконно штрафують користувачів, 
погрожують за несплату неіснуючого боргу відімкнути від мережі. 

Як подавали медіа тему охорони здоров’я?
Основною темою першого агітаційного місяця була епідемія свиня-

чого грипу в Україні. Телебачення цьому приділяло дуже багато уваги. 75% 
ефіру кожної інформаційної програми - це тема грипу, вакцинації, медичних 
страховок. У більшості сюжетів – максимум корисної інформації: що робити, 
як уберегтися, що радять лікарі. Канали активно подавали дотичні теми – 
збитки туристичних фірм, театрів, організаторів концертів.
На другий місяць виборів припала друга хвиля епідемії грипу. Цього 

разу хвороба не викликала ажіотажу, тому й сюжетів на телебаченні було 
значно менше. Медіа давали чимало корисної інформації про грип. А також 
про проблеми галузі: чому запізнюється столична «швидка», у пологовому 
будинку в Запоріжжі з породіль вимагали гроші за вихожування недоноше-
них дітей.
Складні погодні умови, які призвели до тяжких травм та обморожень – 

тема здоров’я на третьому місяці виборчої кампанії. Практично що-
дня телеканали подавали інформацію про загиблих та травмованих людей 
через негоду. Телебачення продовжувало нагадувати про грип та ГРВІ. 
Канал 1+1 підготував сюжет про проблеми у сфері охорони здоров’я: ку-

рорти не дбають про людей з особливими потребами, нема потрібних при-
стосувань для «колясочників». А канал ICTV поцікавився, де «лікарня май-
бутнього» для онкохворих дітей, якою опікується фонд Катерини Ющенко 
«Україна 3000». З часу акції зі збирання коштів минуло 3 роки.

Звіт за результатами загальнонаціонального моніторингу преси, 
Інтернет-видань та радіо 20 жовтня 2009 - 17 січня 2010 року
Моніторинг включає аналіз контенту таких ЗМІ:
 � газети «Сегодня», «Україна молода» та «Факты и комментарии»
 � інтернет-сайтів «Українська правда» та «УНІАН»
 � радіо «Ера»

Під час моніторингу відстежувалися програми та заяви, оприлюднені та-
кими кандидатами у президенти:

 � Володимир Литвин
 � Юлія Тимошенко
 � Сергій Тігіпко
 � Віктор Ющенко
 � Віктор Янукович
 � Арсеній Яценюк

Визначено 5 найважливіших для українського суспільства тем, 
які людина не може вирішити самотужки, і яким у першу чергу мав би 
приділяти увагу потенційний президент:
Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги)
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки)
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
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 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди)

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини)
Даний моніторинг дає відповідь на такі питання:
 � як суспільно важливі проблеми згадують і чи згадують у своїх виступах, 

промовах, коментарях кандидати у президенти;
 � як висвітлюють медіа суспільно важливі проблеми, скільки приділяють 

їм уваги. Чи пропонують шляхи розв’язання цих проблем, чи залучають екс-
пертів, чи дають приклади успішного досвіду вирішення цих проблем.

Яким темам приділяли увагу кандидати у президенти
Моніторинг висвітлення президентської передвиборчої кампанії показав, 

що провідні кандидати в президенти переважно не торкаються визначених 
соціально значимих тем, а їхні заяви та гасла залежать від поточної ситуа-
ції. Єдина тема з визначених, якої торкалися часто практично всі кандидати 
– це тема соціальних гарантій. При цьому більшість заяв кандидатів не-
сла популістичний характер обіцянок, не підкріплених економічною 
аргументацією. Друга тема-лідер – це тема охорони здоров’я. Однак її тор-
калися не заради висвітлення власної програмної позиції з реформування 
галузі, а заради заяв як інформаційного приводу на фоні епідемії каліфор-
нійського грипу. Загалом ці теми стали провідними протягом перших двох 
місців моніторингу – саме довкола закону про підвищення соціальних стан-
дартів та епідемії грипу точилися всі дискусії між кандидатами. Поза тим, 
жодної конструктивної програми вирішення проблем соціальної та 
медичної галузей представлено не було.
Тема безпеки громадян порушувалася у зв’язку з так званими сканда-

лами педофілів та визволенням моряків з «Аріани». Однак окрім взаємних 
обвинувачень у бездіяльності жодних конструктивних рішень кандидатами 
запропоновано не було. Теми залишилися на рівні скандалів.
Тема корупції виринала час від часу ситуативно. Жодних конкретних про-

грамних положень щодо боротьби з корупцією представлено не було. Мали 
місце окремі гасла, обіцянки створити Антикорупційне бюро з незрозуміли-
ми повноваженнями та структурою. Опосередковано тема корупції вирина-
ла у чорнопіарних скандалах – «Межигір’я», конфлікт у Вищому адміністра-
тивному суді, «прокурор з будинком в Баден-Бадені». Однак головними 
месиджами були викриття та обвинувачення, а не шляхи подолання.
Тема комунальної сфери – найменш згадувана. Більш-менш змістовну 

програму дій у цій сфері озвучив лише Сергій Тігіпко у рекламних матеріа-
лах. Інші кандидати практично не торкалися цієї теми.
Найбільше ж кандидати говорили про теми, що не мають критич-

ного соціального значення – офіційна двомовність, питання зовнішньої 
політики, виборча система, конституційна реформа і т.д.
Однією з основних тенденцій даної кампанії стало зловживання канди-

датів посадами та своїм владним становищем. Кандидати в президенти 
здебільшого не озвучували своїх пропозицій власне як кандидати. Ті, що не 
є при владі, часто виступали у ЗМІ як експерти, а не як кандидати у пре-
зиденти (Сергій Тігіпко – як економіст, банкір, Арсеній Яценюк – як член 
парламентського комітету, екс-спікер). Ті ж кандидати, що займають владні 
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посади – Юлія Тимошенко, Віктор Ющенко, Віктор Янукович (лідер опози-
ційного уряду) – висловлюють пропозиції щодо змін у державі як посадові 
особи, а не як кандидати, супроводжуючи свої ініціативи словами «уряд» 
та «президент». При цьому ці заяви залишаються на рівні декларацій, як ці 
ініціативи реалізовуватимуться, ніхто не пояснював.
Інша тенденція – опосередковане озвучування передвиборчих меси-

джів через «балакучі голови». Позицію Віктора Ющенка висловлювали 
керівник чи працівники Секретаріату президента, Юлії Тимошенко – віце-
спікер Олександр Турчинов, міністр соціальної політики Людмила Денисо-
ва, Наталя Королівська, у випадку Віктора Януковича – його однопартійці та 
члени опозиційного уряду, які власне і ходили на прес-конференції. Канди-
дати другого ешелону висловлюються самі.
Лише Віктор Янукович повно і розлого, якісно, доступно і коротко у гра-

фічному вигляді презентував свою програму, здебільшого в офіційно про-
плаченому рекламному форматі. Володимир Литвин переважно виступав у 
псевдоінтерв’ю на притягнуті за вуха теми. Інші кандидати яскраво не пре-
зентували своїх програмних положень у пресі та на радіо – лише у форматі 
заяв, коментарів чи робочих поїздок.
Юлія Тимошенко виступала винятково від імені уряду (так звучало в 

усіх ЗМІ, що підлягали моніторингу). Головна її увага була зосереджена на 
соціальних обіцянках – вона обіцяла повернення заощаджень, виплату та 
підвищення зарплат та пенсій. Її заяви часто суперечили одні одним: вона 
виступала проти підвищення соціальних стандартів через нестачу коштів у 
бюджеті, але підвищила зарплати поштарям та сільським головам, науков-
цям та іншим категоріям бюджетників. Головною проблемою кампанії Юлії 
Тимошенко є те, що її обіцянки, здебільшого соціальні, адресовані виборцям 
з позиції прем’єрської і звучать як «уряд обіцяє в 2010 році…» Однак якщо 
Тимошенко стане президентом, вона особисто не зможе реалізувати цих обі-
цянок. Відтак, її гасла по суті не є передвиборчою програмою кандидата в 
президенти. Більше того, вони не підкріплені жодними поясненнями, звідки 
братимуться кошти на всі соціальні ініціативи, яких стає все більше – аж до 
повернення не лише вкладів Ощадбанку, але і всіх депозитів вкладникам 
збанкрутілих банків.
Тема охорони здоров’я порушувалася Юлією Тимошенко на фоні епідемії 

грипу. Її появи і висловлювання з цього приводу були переважно ситуатив-
ними та іміджевими (як то зустріч «Таміфлю» в «Борисполі»), якоїсь стра-
тегії реформування галузі озвучено не було, окрім заяв впровадження стра-
хової медицини та відновлення мережі комунальних аптек. Знову ж таки, 
засобів та принципів реалізації цих ідей названо не було.
Тему корупції Тимошенко зачіпала опосередковано – через скандал з ко-

рупцією в МОЗ та через звільнення високопосадовців за невидачі земельних 
актів. Стратегії боротьби з корупцією (окрім ідеї створення незрозумілого 
Антикорупційного бюро) озвучено не було. Тема ЖКГ та безпеки громадян 
Юлією Тимошенко практично замовчувалися.
Віктор Ющенко також здебільшого виступає як президент, який ви-

словлюється з приводу тієї чи іншої теми з позиції президентського доручен-
ня, вказівки, указу, вимоги, рекомендацій. Конкретних кроків до вирішення 
соціально значимих проблем у виступах Ющенка мало. Він здебільшого го-
ворить про ціннісні орієнтири, зовнішню політику, демократію та свободу. 
Віктор Ющенко також досить багато уваги приділив соціальним гарантіям. 
Однак головна відмінність від Юлії Тимошенко в тому, що Ющенко звітує 
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про вже виконане (підвищені виплати, збільшені зарплати) і значно менше 
обіцяє гарантій в майбутньому. Боротьба за закон про підвищення соціаль-
них стандартів стала однією з провідних в кампанії Ющенка. Він запропо-
нував рецепт знаходження коштів на ці соціальні виплати – із запланованих 
на покриття державного боргу. Хоча походження цих коштів із заяв Віктора 
Ющенка залишилося незрозумілим.
Тему безпеки громадян в контексті «справи педофілів» Ющенко виніс у 

розряд передвиборчих – він апелює до неї під час висунення в президенти, 
будує на ній ціннісну основу своєї програми. У зв’язку з цим він просуває 
свою ідею нової конституційної реформи – стрижня його передвиборчої про-
грами. Цю тему він висвітлює досить детально, і в різних контекстах – без-
пеки громадян, корупції, свободи та демократії.
Тема охорони здоров’я порушувалася Віктором Ющенком ситуативно – у 

зв’язку з епідемією грипу, оголошував про необхідність реформи системи 
охорони здоров’я, однак конкретики жодної не озвучувалося. Здебільшого 
він виступав як президент, який вимагав, доручав, рекомендував уряду про-
вести ті чи інші заходи щодо епідемії. 
Тема боротьби з корупцією, порушена Віктором Ющенком, через сварку з 

Юрієм Луценко стала виглядати оперетково, відтак жодної цінності з точки 
зору озвучення стратегії реформування системи у країні не мала.
Віктор Янукович презентував передвиборчу програму «Україна для 

людей» і найбільш чітко оприлюднив свою позицію кандидата у президен-
ти. Найбільше тез стосувалися тем, що не входять до переліку обраних для 
моніторингу – це здебільшого економічні реформи та зовнішня політика. 
Значної уваги також приділялося темі соціальних гарантій. Пропозиції Яну-
ковича транслювалися у досліджуваних ЗМІ дуже широко – дуже часто на 
рекламних засадах. Зокрема, газета «Сегодня» щочетверга у номері з теле-
програмою протягом останніх двох місяців моніторингу публікувала блоки 
реклами Віктора Януковича з різних соціально значимих проблем у доступ-
ному гарному графічному вигляді. Щотижня виходили нові блоки програми, 
пропозиції щодо різних галузей.
Загалом лише Янукович веде агітацію як кандидат у президенти з кон-

кретними гаслами та програмою. Віктор Янукович – єдиний кандидат, який 
представив у ЗМІ свою нинішню та майбутню команду. Так у газеті «Фак-
ти» було вміщено вочевидь рекламний (але не маркований) матеріал про 
міністрів опозиційного уряду з їхніми позиціями щодо ключових питань. Не 
всі вони відрізнялися чіткістю і часто були пафосно-критичними, однак у 
сфері охорони здоров’я від Тетяни Бахтєєвої прозвучала конкретна пропози-
ція – розбудова інституту страхової медицини. Тенденція виступів міністрів 
опозиційного уряду замість Януковича зберігалася протягом двох останніх 
місяців моніторингу.
Позиція Віктора Януковича щодо теми охорони здоров’я на фоні епідемії 

грипу була опозиційною та критичною, без конкретних стратегічних пропо-
зицій. Ряд месиджів щодо реформування цієї сфери публікувалися лише у 
рекламі.
Володимир Литвин переважно озвучував зовнішньополітичний блок 

своєї передвиборчої програми, що не входить до переліку ключових суспіль-
но-важливих тем. Його позиція була мало представлена в досліджуваних ЗМІ, 
переважна частина зібраних за моніторинг месиджів була оприлюднена че-
рез газету «Факти» у формі псевдоінтерв’ю на притягнуті за вуха теми. У цих 
інтерв’ю він приділяє увагу здебільшого соціальним гарантіям різним категорі-
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ям населення, причому ситуативно – залежно від поїздки в той чи інший регіон.
Лише в інтерв’ю на радіо «Ера» В.Литвин більш детально озвучив можли-

ві рецепти вирішення ключових соціальних проблем у відповідь на запитан-
ня слухачів про його дії як майбутнього президента.
Арсеній Яценюк практично не був представлений в друкованих та елек-

тронних ЗМІ як кандидат у президенти. Мали місце лише його ситуативні 
коментарі як експерта, народного депутата чи лідера «Фронту змін», але 
не як кандидата. Він також повністю опублікував свою виборчу програму (у 
газетах «Сегодня» та «Факти», на рекламних засадах). Поза тим, у ЗМІ сам 
особисто він мало що з цієї програми озвучував. Рідкі коментарі Яценюка 
навіть під час епідемії грипу чи дискусії довкола закону про підвищення соц-
стандартів не несли жодної інформації для виборця щодо стратегії реформу-
вання системи охорони здоров’я чи соціальної сфери.
Більшість його месиджів стосувалися обтічних філософських тем (цивілі-

заційного вибору та ін.) та зовнішньої політики.
Сергій Тігіпко також здебільшого виступав у досліджуваних ЗМІ як екс-

перт, а не кандидат. В своїх невеликих і нечастих коментарях він частіше 
висловлював експертну думку економіста, банкіра, аніж кандидата в пре-
зиденти. В основному як кандидат він виступав в інтерв’ю на радіо «Ера».
Найкраще презентована ним тема – це тема ЖКГ. Він презентував у га-

зеті «Сегодня» на рекламних засадах блок ініціатив з реформування кому-
нальної сфери. Месиджі було сформульовано чітко і зрозуміло, рецепт вирі-
шення проблем було підкріплено посиланням на польський досвід.
Тема безпеки громадян стала для Тігіпка скандальною. Рекламний трюк 

з начебто допомогою Сергія Тігіпка морякам з «Аріани», за яких він нібито 
заплатив частково викуп, зіграв з політиком злий жарт. Коли інформація 
була спростована, Тігіпку довелося виправдовуватися.
Тема корупції в розумінні Сергія Тігіпка безпосередньо пов’язана з його 

головним програмним гаслом про сильне президентство. На цьому він і ак-
центував найбільшу увагу як на рецепті від корупції.

Яким темам приділяли увагу кандидати у президенти:
Соціальні гарантії 25%
Безпека людей 2%
Корупція 8%
Комунальна сфера 2,5%
Охорона здоров’я 21%
Інші 41%

ОСНОВНІ МЕСИДЖІ

Володимир Литвин

Соціальні гарантії:
1. Необхідно забезпечити належне виконання законів про соціальну під-

тримку та захист ветеранів війни.
2. Підвищити зарплати офіцерському складу військово-морських сил 

України.
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3. Вчителі та лікарі повинні отримати статус держслужбовців. 
4. «Епіцентр епідемії грипу розпочався в регіонах, де за офіційною ста-

тистикою найнижчий рівень життя людей. Середня зарплата 600 грн. Тре-
ба вживати заходи комплексного характеру» (які конкретно – не зазначив)

5. Треба ліквідувати проблему бідності народу.
6. Лікарям – статус держслужбовців. 

Безпека людей: 0
Корупція:
1. Треба очистити інститути управління державою.
2. Планує прирівняти корупцію до державної зради.

Комунальна сфера: 0
Охорона здоров’я:
1. З подачі Литвина парламент підтримав закон, спрямований на врегу-

лювання критичної ситуації з лікуванням онкохворих дітей. На проведення 
операцій виділено 22 млн. грн.

2. Треба підвищити зарплату лікарям, щоб не було хабарництва.
3. Визначити стан здоров’я нації – скласти карту здоров’я населення.
4. Зупинити катастрофічне скорочення ФАПів у селах – зацікавлювати 

людей можливістю отримати авто, пільговий кредит на житло, земельний 
наділ.

5. Потрібно провести протягом 2010 року суцільну диспансеризацію в 
країні

6. Треба відновити державну систему охорони здоров’я.
7. Треба відновити, а не створювати мережу державних і комунальних 

аптек.
8. Пропонує прийняти рішення щодо повної заборони реклами лікар-

ських препаратів у ЗМІ.
9. Підвищити зарплати медикам до мінімум 2050 грн.

Інші:
1. Де лише можливо, перевести виробництво на вугілля.
2. Скоротити споживання газу за рахунок енергозбереження.
3. Відмінити закриті партійні списки.
4. На місцевому рівні повинна діяти винятково мажоритарна система.
5. Литвин гарантує, що в країні не буде продажу землі.
6. Україна не повинна вступати в НАТО.
7. Необхідно нормалізувати стосунки з Росією.
8. Необхідно відновити спеціальну економічну зону «Миколаїв» заради 

порятунку суднобудівної галузі.
9. Заборонити обрання народних депутатів України більше як на два тер-

міни поспіль.
10. Запровадити публічний механізм звітування депутатів, спростити сис-
тему їх відкликання.

11. Якнайшвидше почати переговори про реалізацію проекту ЄЕП.
12. Російська мова має бути мовою міжнаціонального спілкування.
13. Заборонити вирубку лісів.
14. Необхідно розпочати переговори про введення безвізового режиму з 
ЄС, переглянути угоду про реадмісію та очистити країну від нелегальних 
мігрантів.
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15. Позаблоковий статус для України.
16. Провести повну інвентаризацію того майна, що в Україні залишилось. 
Інвентаризація по кожному підприємству, по кожній установі і організації. 
Повна інвентаризація приватизованого майна.

17. Провести своєрідний перепис населення України, щоб дізнатися по-
треби кожної людини.

18. Скоротити управлінський апарат мінімум на 40%.
19. Залишити Чорноморський флот РФ в Криму і після 2017р.
20. Офіційна двомовність.
21. Скасувати вибори за партійними списками.
22. Законом має бути передбачений спрощений механізм припинення по-
вноважень президента в разі, якщо він не виправдав довіри людей. 

Юлія Тимошенко

Соціальні гарантії:
1. З 1 лютого 2010 року свої вклади отримають клієнти банку «Надра».
2. Обіцяє ухвалити спеціальний законопроект, який зобов’яже (?!!) київ-

ську владу надати всім постраждалим від «Еліти-центру» житло.
3. Неприйняття держбюджету не зірве графік соціальних виплат.
4. Тисячі шахтарських дітей вступили до ВУЗів.
5. Шахтарі отримали путівки на оздоровлення.
6. На 70% піднята пенсія шахтарів.
7. Податок на прибуток з 1 січня для шахтарів знизиться до 10%.
8. Закрито борги по зарплаті шахтарям за минулі роки.
9. Тимошенко вручила ордери на житло 15 сім’ям Судакського району.

10. Уряд за три роки втричі підвищив соціальні виплати.
11. З 1 листопада збільшено пенсію для шахтарів, що працюють під землею.
12. Закон про соцстандарти підвищує пенсію лише на 60 копійок.
13. З 1 листопада підвищать пенсії інвалідам війни та учасникам бойових дій.
14. Фонд зарплати великих промпідприємств буде збільшено у 2—2,5 рази.
15. Пенсія має бути не менше 60% від їх середньої зарплати в попередні 
роки.

16. В бюджет на 2010 рік для Міносвіти включено спеціальну статтю, що 
передбачає фінансування методичної та навчальної літератури та реабіліта-
ційних заходів для дітей-інвалідів.

17. Уряд забезпечить автомобілями 93 тис. інвалідів.
18. Тимошенко забезпечить повернення українцям всіх банківських депо-
зитів, втрачених в результаті кризи та банківських махінацій.

19. Гривня укріпиться і буде не більше 6,5 грн. за долар.
20. Збереження Ощадбанку будуть повернені протягом її першої прези-
дентської каденції. 

21. З 1 листопада уряд підвищив пенсії чорнобильцям на 15%. Після пре-
зидентських виборів та закінчення кризи виплати будуть збільшуватися.

22. Домагатиметься, аби зарплати в промисловості складали 50% від ви-
ручки. 

23. З 1 березня 2010 року вступить в дію закон про 30% надбавки до зарп-
лат першого тарифного розряду.

24. Тимошенко проти ініціативи підвищення пенсійного віку.
25. Протягом 2009 року уряд Тимошенко п’ять разів підвищував пенсії.
26. Тимошенко зобов’язалася взяти представників Всеукраїнської спілки 
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ошуканих вкладників у свої списки у разі підтримки на президентських вибо-
рах.

27. Тимошенко просить президента ветувати закон про підвищення соці-
альних стандартів.

28. Дозволила безкоштовно отримувати земельні акти.
29. Підвищила на 50% зарплати працівникам пошти.
30. Буде робити все можливе для підвищення зарплат і пенсій та стипендій.
31. Українці зможуть купувати квартири, отримавши кредити під низькі 
відсотки.

32. Уряд постановив підняти на 10% оклади наукових співробітників бю-
джетних установ.

33. Планує створити високотехнологічні сектори економіки, орієнтовані 
на експорт, які дадуть протягом 5 років 300 тис. робочих місць

34. Юлія Тимошенко заявила, що гарантує виплату вчителям зарплати за 
час карантину в повному обсязі.

35. Кабінет Міністрів не виконуватиме закон про підвищення соціальних 
стандартів до вердикту Конституційного Суду. 

Безпека людей – 0
Корупція: 
1. Посадовці, з вини яких уповільнюється процес видачі актів на землю, 

звільнені з посад.
2. Зробить все, щоб не допустити повернення «земельної мафії»
3. Треба, щоб за будь-яке посягання на держвласність та спробу корупції 

присуджувалося довічне ув’язнення.
4. Тимошенко представила стратегію антикорупційної політики, що пе-

редбачає створення антикорупційного бюро. 
5. Уряд дозволив провокувати хабарників.
КОМУНАЛЬНА СФЕРА:
6. Ціна газу для побутових потреб не виросте.
7. Пообіцяла повернутися до питання підвищення ціни на газ для спожи-

вачів після завершення політичної кризи.
8. Буде продовжувати газифікацію сіл, доки в кожному українському селі 

не з’явиться газ.

Охорона здоров’я:
1. Буде підтримувати наукові дослідження, здатні вивести українську ме-

дицину на європейський рівень.
2. З 1 січня 2010 року медики будуть отримувати доплати за стаж роботи.
3. Впровадження нових біотехнологій.
4. Покращення умов роботи лікарів.
5. Впровадження страхової медицини.
6. Районні лікарні Криму отримали сертифікати на апарати штучної вен-

тиляції легень, а деякі села - сертифікати на автомобілі швидкої допомоги.
7. Вимагає 1 млрд. грн. на боротьбу з грипом – забезпечити кожну лікар-

ню кисневими генераторами, завезти реанімаційне обладнання.
8. Забезпечить кожну районну та міську лікарню необхідним набором ре-

анімаційного та іншого обладнання, машинами швидкої допомоги з апарата-
ми штучного дихання, незнижуваним запасом ліків.

9. В країні буде реформовано санітарно-епідеміологічну службу.
10. Уряд розпорядився проводити інформаційну кампанію на ТВ про грип.
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11. Уряд виділив додатково 0,5 млрд. гривень для закупівлі ліків, медич-
них масок, апаратів штучного дихання.

12. Під контроль уряду беруться всі аптеки країни. Контролюватимуться 
не лише наявність ліків, але і ціни.

13. Уряд створив у всіх областях України оперативні штаби з подолання 
епідемії.

14. Тимошенко особисто зустріла в аеропорту першу партію «Таміфлю».
15. Уряд обіцяє навести лад в аптечному господарстві.
16. В найближчі два роки всі медичні заклади країни отримають нове об-
ладнання.

17. Гроші направлять на посилення можливостей Академії Медичних 
Наук. Створять мережу високотехнічних лабораторій по всій країні.

18. Для забезпечення громадян масками виділено 11 млн. м. медичної 
марлі на 99 млн. масок.

19. Уряд відродить державні і комунальні аптеки.
20. Пропонує покарати всіх власників аптек-порушників, незалежно від 
партійно приналежності.

21. Тимошенко звільнить всіх високопосадовців, які не впораються з 
обов’язками щодо подолання епідемії.

22. Уряд розробить базову стратегію імунізації населення України.
23. Долучити до лікувального процесу студентів-медиків останнього курсу.
24. Дає добу головам областей, щоб позбутися черг в лікарнях.
25. Компенсує медикам кошти за понаднормову роботу під час подолання 
епідемії.

26. Подарувала Львову декілька апаратів штучної вентиляції легень.
27. Тимошенко вимагає від Президента Віктора Ющенка підписати закон 
про виділення 1 млрд. гривень на боротьбу з грипом.

28. У Вінницькій області виділила 6,5 млн. грн. на закінчення будівництва 
хірургічного відділення.

29. Я, як Прем’єр-міністр, можу отримати значно нижчу ціну закупівлі 
ліків, ніж як мінімум за останні три роки.

30. Ухвалить комплексну програму вакцинації населення.

Інші:
1. Моя задача – захистити державну власність.
2. Намічено запуск шести агрегатів Дністровської ГАЕС в рамках Стра-

тегії енергетичної незалежності України.
3. Ми повністю і вчасно розрахуємося з Росією за газ.
4. Україна розпочне розробку покладів нафти та газу на шельфі Чорного 

моря.
5. Проведе реформи у вугільній промисловості, щоб перейти з газу на 

вугілля.
6. Тимошенко вивезе все побутове вугілля, що не вивозилося с 2004 р.
7. Газовий контракт – перемога України на 10 років уперед. 
8. Депутати всіх рівнів обиратимуться за відкритими списками та закрі-

плюватимуться за відповідними округами.
9. Вибори в місцеві органи влади будуть проходити на мажоритарній основі.

10. Новий склад уряду формуватиметься після громадських слухань шля-
хом рейтингового голосування.

11. Відкриті списки на виборах до ВР незалежно від того, чи будуть зміни 
до законодавства.
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12. Реформа у сфері правосуддя – кожен зможе звернутися в суд без опла-
ти судових витрат, якщо скаржиться на чиновника

13. Мають бути абсолютно зрозумілі, чіткі відносини з Росією.
14. Європа має бути побудована передусім усередині України.
15. Тимошенко в разі обрання її президентом, не розпустить Верховну Раду.
16. Не дозволить приватизувати ГТС країни.

Сергій Тігіпко

Соціальні гарантії:
1. Українці будуть більше народжувати (яким чином – не пояснено).
2. Проти виплат зарплат бюджетникам із благодійних внесків. «За попу-

лизм должны расплачиваться политики и чиновники, а не предпринимате-
ли»

3. Проти закону про підвищення соцстандартів. Дає рецепт знаходжен-
ня коштів: «Давайте скоротимо держслужбовців на рівні міністерств, 
відомств, і зробимо це поступово, це був би захід. Якщо б вони сказали, 
що допоможемо бізнесу, відновимо кредитування, захистимо свій ринок 
введемо прозорі нормальні податки...»

4. Кредити МВФ треба пропускати через промисловість, а не проїдати.

Безпека людей:
1. Заплатив частину викупу за моряків з «Аріани».
2. Неповернення урядом НДС може мати негативні наслідки для пенсіо-

нерів – будуть проблеми з виплатами пенсій. 

Корупція:
1. «Якщо ми хочемо реально боротися з цим явищем, потрібна цен-

тралізація влади в руках президента. Вихід – сильний президент»
2. Потрібен прозорий зрозумілий закон про імпічмент президента.
3. «С коррупцией можно бороться очень эффективно, только нужно 

иметь в первую очередь честного президента, который будет работать 
на страну, на большинство, а не на свой карман или на любих друзів».

4. «Корупція мінімальна в Китаї, тому що там сьогодні ще стріляють 
за те, що крадуть».

Комунальна сфера:
1. Треба робити ставку на залучення інвестицій приватного сектору (ре-

цепт – приклад Польщі).
2. Договори на надання комунальних послуг повинні заключатися безпо-

середньо з жителями будинків.
3. Обмеження тарифів – не засіб вирішення проблем ЖКГ. Треба пере-

осмислити принципи формування тарифів на комунальні послуги – тариф 
повинен бути розкладений на зрозумілі складові.

4. Треба відмовитися від субсидій галузі і перейти на адресні дотації. 
Звільнені кошти направити на модернізацію.

Охорона здоров’я:
1. Готовий підключити штаби на допомогу владі – роздавати ліки, маски.

Інші:
1. Створити земельний кадастр можна і треба створити за півтора-два роки.
2. За відкриті партійні списки на виборах усіх рівнів.
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3. Треба виносити на референдум питання передачі влади сильному пре-
зиденту.

4. Треба змінити підхід держави до економіки в бік більшого впливу на неї.
5. Необхідна військова реформа. Потрібна реалістична військова доктрина.
6. Проти кабальної для країни газової угоди.
7. Треба відкрити російський ринок.
8. Не маючи проблем із СОТ можна на 13% закрити український ринок.
9. Зменшити податки.

Віктор Ющенко

Соціальні гарантії:
1. Виплати на народження дитини виросли в 10 разів.
2. Інвалідам, дітям під опікою та сиротам підняли виплати в 4 рази.
3. Соціальна справедливість залишиться одним із головних пріоритетів 

для керівництва країни.
4. Розмір пенсії повинен визначатися трудовим стажем та зарплатою, мі-

німальна пенсія повинна дорівнювати прожитковому мінімуму.
5. Ющенко примусить уряд виплатити нову збільшену мінімальну пенсію 

та нову мінімальну зарплату за новим законом про соцстандарти.
6. Головний пріоритет зараз – збереження робочих місць.
7. Проти вирішення проблем бюджету за рахунок заниження розміру 

прожиткового мінімуму.
8. Багаті мають платити в бюджет більше за бідних. Спеціальним подат-

ком буде обкладатися розкішне майно – такі як вілли, яхти, лімузини.
9. Президент вимагає від уряду внести проект бюджету на наступний 

рік, бо не буде виплачено низку соціальних виплат.
10. Запровадить податкові стимули для підприємств, спеціальні програми 
трудової мобільності і гнучкого реагування освіти на ринковий попит.

11. Підписав закон про підвищення соцстандартів.
12. Подав проект змін в держбюджет, щоб знайти гроші на підвищення 
соцстандартів.

13. Громадяни — жертви сталінського режиму отримають компенсацію у 
вигляді доплат до пенсій.

14. Обмежить можливість наживатись на коливаннях валютних курсів.

Безпека людей:
1. Доручив забезпечити доставку моряків з «Аріани» в найближчий порт.
2. Звернувся до президента США та керівництва НАТО щодо додаткових 

заходів для убезпечення «Аріани» на маршруті.
3. Закликає українців бути відповідальними за той вибір, який вони зро-

блять під час виборів: «Щоб потім ми не кусали собі лікті, чому в парламен-
ті педофіли. Бо ви дали їм мандат. Чому у парламенті убивці? Бо ви дали 
їм мандат».

4. Направить військовий контингент для звільнення «Аріани», якщо буде 
необхідно.

Корупція:
1. Мій варіант конституції позбавить депутатів та судей імунітету, що 

розповсюджує корупцію.
2. Громадяни зможуть звертатися за захистом до Конституційного Суду.
3. Термін попереднього затримання буде скорочено з 72 до 24 годин.
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4. «Перевертні в погонах» будуть каратися максимальним терміном 

ув’язнення із конфіскацією майна.
5. Після виборів і моєї перемоги ми будемо мати чесну міліцію, митників 

та податківців
6. Буде створене Антикорупційне бюро з особливими повноваженнями 

для перевірки і притягнення до відповідальності високопосадовців.
7. Ющенко ветував запропоновані урядом зміни до закону щодо протидії 

легалізації доходів, отриманих кримінальним шляхом.
8. Як президент підготував законопроект про реформу судової системи.
9. Подані ним 4 закони про боротьбу з корупцією вступлять у силу з січ-

ня наступного року.

Комунальна сфера: 0
Охорона здоров’я:
1. Президент України підписав закон про виділення 608 млн. грн. на бо-

ротьбу з грипом.
2. Має намір провести великомасштабну реформу системи охорони 

здоров’я в Україні.
3. Ющенко подарував Київській обласній дитячій лікарні бронхофіброс-

коп, придбаний власним коштом.
4. Звернувся до Організації Об’єднаних Націй з проханням здійснити ві-

русологічну експертизу в Україні і створити відповідну лабораторію
5. Доручає уряду розгорнути профілактичну і агітаційну роботу в регіо-

нах, де ще немає епідемії.
6. Вимагає від уряду вирішити питання оплати праці медиків у період 

епідемії.
7. Пропонував як президент цілісний план реформи системи охорони 

здоров’я.
8. Ще у квітні 2009 р. звернувся до уряду з вимогою створити спеціальну 

міжвідомчу комісію проти поширення вірусів грипу, профінансувати Центр 
грипу.

9. Має намір заветувати закон про введення на період кризи мораторію на 
підвищення цін на лікарські засоби вітчизняного і зарубіжного виробництва.

10. Дав доручення міністру оборони підняти всі пересувні госпіталі.
11. Просить Тимошенко вирішити проблеми, пов’язані з епідемією грипу 
й карантином - надання відпусток одному з батьків у випадках, коли немає 
кому сидіти з дитиною. 

12. Президент ветуватиме мораторій цін на ліки. 
13. Президент ветував закон про виділення мільярду гривень на боротьбу 
з грипом.

14. Ющенко закликає українців вакцинуватися від грипу.

Інші:
1. Одна із задач – донести до співгромадян необхідність поваги до свого 

минулого.
2. Впровадить податкові стимули для підприємств, спеціальні програми 

трудової мобільності.
3. Проти створення будь-якого газового консорціуму.
4. За інтеграцію у спільну європейську енергетичну систему та форму-

вання сучасної тарифної політики, яка забезпечить безпеку поставок енер-
гоносіїв.
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5. Проти того, щоб гроші для розрахунків за російські енергоносії виді-
лялися з національних валютних резервів.

6. Необхідно запровадити відкриті депутатські списки для голосування.
7. Повернути мажоритарну систему місцевих виборів.
8. Створити двопалатний парламент.
9. Мета — якнайшвидше привести Україну в Європейський Союз і НАТО.

10. Необхідно скасувати недоторканність і зменшити кількість народних 
депутатів.

11. Замінити вибори за закритими списками на пропорційну систему з від-
критими списками.

12. Скасувати недоторканість депутатів та суддів.
13. Якщо протягом 100 днів країна не отримає нової Конституції, повно-
важення парламенту будуть припинені. Позачергові вибори відбудуться з 
одночасним референдумом по Конституції.

14. В Україні буде єдина помісна православна церква 
15. ЧФ потрібно вивести з України у 2017 році. На українській території не 
має бути чобота чужого солдата.

16. Ющенко назвав угоди по газу, укладені між Україною і Росією в січні, 
капітуляцією України.

17. Національний бюджет повинен ухвалюватися лише після формування 
місцевих.

18. Центральні органи влади мають лише координувати діяльність міс-
цевих управлінських інституцій, стежачи за дотриманням ними законності 
прийнятих рішень. Відповідні законопроекти готові.

19. Утвердження європейських стандартів у житті української держави і 
кожного її громадянина. 

20. Модернізація національної газотранспортної системи та інтеграція її 
до європейської системи газопостачання.

21. Конституційна реформа (детальне висвітлення).

Віктор Янукович

Соціальні гарантії: 
1. В держбюджеті-2010 обов’язково повинні бути враховані підвищені 

соцстандарти.
2. Забезпечити житлом молодих спеціалістів та молодих сімей на селі.
3. «Якщо не вдасться підняти пенсій та зарплати з 1 листопада, то коли 

ми прийдемо до влади, ми перерахуємо ці виплати і повернемо людям борги».
4. Матеріальна допомога на народження дитини має збільшитися (пер-

ша дитина – 25.тис. грн., друга – 50 тис., третя – 100 тис.)
5. Протягом першого року президентства Януковича питання виділення 

квартир військовим буде вирішено.
6. Безвідсоткові державні кредити на отримання освіти.
7. Стипендія вище прожиткового мінімуму.
8. Пільговий проїзд в транспорті.
9. Головна мета - подолати бідність.

10. Підняти рівень життя українців до європейського.
11. Через 10 років українців має бути 50 млн. Рецепт: «Є декілька спосо-
бів. І перший, і другий передбачає, щоб мужики попрацювали – і в прямому, 
і в переносному сенсі».

12. Поверне заощадження вкладникам «Ощадбанку».
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13. Працівники бюджетної сфери отримуватимуть ключі від квартири при 
підписанні з державою трудового договору строком на 20 років.

14. Мінімальна пенсія – на 20% більша прожиткового мінімуму.
15. Разом з погонами вручати випускникам військових ВНЗ ключі від квартир.

Безпека людей: 0
Корупція:
1. Не можна закривати очі на цю проблему.

Комунальна сфера:
1. Забезпечити села водою, електроенергією.
2. Газифікувати села.

Охорона здоров’я:
1. Медичний пункт в кожному селі.
2. Створити спортивно-оздоровчу інфраструктуру в державі.
3. Забезпечити високотехнологічною апаратурою кожну районну лікарню.
4. Хто не може платити за лікування, має отримувати його безплатно.
5. Янукович пропонує запровадити карантин по всій території України.
6. Безплатну медичну допомогу для всіх верств населення і фінансуван-

ня медицини не менше 10% ВВП.
7. Створити інститут страхової медицини
8. В Полтаві з наметів Партії регіонів безкоштовно роздавали захисні 

пов’язки.

Інші:
9. Стратегічна мета української зовнішньої політики – євроінтеграція, 

кінцева – членство в ЄС.
10. Наполягає на повному виконанні угоди про лібералізацію візового ре-
жиму для українців.

11. Першочергове завдання – якнайшвидше відновлення дружніх та вза-
ємовигідних стосунків з Росією, повноцінний розвиток зони вільної торгівлі.

12. Створити суспільне радіо та мовлення.
13. Будівництво доріг і безперебійна робота пасажирського транспорту.
14. Відродження бібліотек, клубів, будинків культури на селі.
15. Юридичні гарантії захисту земельних паїв.
16. Система земельного іпотечного кредитування.
17. Вчасна виплата дотації сільськогосподарським виробникам.
18. Податкові канікули для сімейного та фермерського бізнесу.
19. Захист вітчизняного виробника від недобросовісної конкуренції та 
контрабанди.

20. Треба переглянути ціни на російський газ та збільшити рівень видо-
бутку власного газу.

21. Російську мову на законодавчому рівні буде дозволено в місцях ком-
пактного проживання російськомовного населення.

22. Необхідно створити новий формат діалогу між Україною та ЄС з питан-
ня колективної безпеки.

23. Забезпечити якісну освіту. Всі технікуми та ПТУ реорганізувати в про-
фільні коледжі. Забезпечення стипендіями покласти на місцеву владу.

24. Гарантоване перше робоче місце випускникам вузів через державну 
компенсацію роботодавцям.

25. Забезпечити свободу підприємництва.
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26. Створити позитивний інвестиційний клімат.
27. Прийняти антирейдерські закони.
28. Податкова реформа – обмежити адміністративний вплив держави в 
бізнесі.

29. Скоротити ставку ПДВ до 17%.
30. Україна має мати нейтральний і позаблоковий статус.
31. Після перемоги на виборах готовий розпустити Верховну Раду, якщо 
не буде створено коаліцію.

32. Армія має перейти на контрактну основу з 2011 року.
33. Мораторій на закриття військових кафедр.
34. Популяризація здорового способу життя (побудувати 500 футбольних 
майданчиків, 50 льодових катків, 50 басейнів).

35. Податкові канікули на 5 років для малого бізнесу і звільнення від пла-
ти за реєстрацію.

36. Втричі зменшить податки для підприємств, де створюються нові робо-
чі місця і впроваджуються нові технології.

37. Право регіонам самостійно проводити мовну політику.
38. Відміна пільг народним депутатам.
39. Українські університети увійдуть до списку 500 найкращих у світі.
40. Контрактна армія з 2011 року.
41. Вибори за відкритими списками
42. Мораторій на вибори на 5 років.
43. Поліпшити життя на екологічно забруднених територіях.
44. Розблокувати банківське кредитування та знизити процентні ставки.

Арсеній Яценюк

Соціальні гарантії: 0
Безпека людей: 0
Корупція:
1. Оголошує тотальну війну корупції.

Комунальна сфера: 0
Охорона здоров’я:
1. Потрібно реорганізувати систему охорони здоров’я
2. Ситуація навколо епідемії грипу в Україні є політичною технологією.
3. Медиків треба забезпечити гідним фінансуванням, щоб не було епідемій.
4. Виділення мільярду гривень на боротьбу з грипом можливо лише за 

умови оприлюднення урядом джерел цих грошей на надання гарантій їх на-
правлення за призначенням.

Інші:
1. Реорганізувати освітню систему.
2. Відновити збройні сили.
3. Після виборів Президента необхідно негайно обрати нову Верховну 

Раду та місцеві органи влади.
4. Виборчий список повинен бути відкритим і закріплювати конкретних 

партійних кандидатів за конкретними виборчими округами.
5. «Перше, що я зроблю на посаді президента – цей парламент буде 

розпущено».
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6. Треба реалізувати результати референдуму, де люди проголосували за 

скасування депутатської недоторканності та скорочення чисельності парла-
менту до 300 депутатів.

7. Сім’я – найбільша цінність, більша ніж матеріальне.
8. Функція держави – соціальна справедливість.
9. Треба припинити пусті розмови про громадянське суспільство, демо-

кратію, вільний ринок і вступ до Європейського союзу.
10. Київ повинен повернути собі роль центра та лідера східноєвропейської 
цивілізації.

11. Виступає за створення міжнародного енергетичного консорціуму.

Як подавали медіа тему соціальних гарантій
Головний інформаційний привід для цієї теми – закон про підвищення 

соцстандартів та невиділення траншу від МВФ. Друковані ЗМІ переважно 
підходили до висвітлення цієї теми збалансовано. Не зважаючи на різні по-
літичні орієнтації, газети практично в кожному матеріалі щодо цієї теми по-
давали офіційну інформацію, коментарі депутатів різних фракцій (зазвичай з 
позиціями «за» і «проти»), коментарі експертів-економістів. Часом такими екс-
пертами ставали кандидати в президенти (С.Тігіпко в «Фактах»), однак в таких 
випадках витримувалась експертна тональність, агітація була відсутня. Оціноч-
ні судження зустрічалися в колоночних матеріалах «Сегодня» та «України мо-
лодої», втім, жанр дозволяв це. Загалом тема подавалася широко і адекватно.
В контексті даного інформаційного приводу «Сегодня» також подавала 

корисні матеріали для простих працівників – рекомендації як вимагати під-
вищення зарплати нанебюджетних підприємствах у зв’язку з підвищенням 
соцстандартів, хто на це має право, а також подавала інформацію по реаль-
них зарплатах в Україні. Наприкінці 2009 року у передноворічних номерах 
газети «Факти» та «Сегодня» опублікували розлогі матеріали з таблиціми 
та інфографікою про те, скільки грошей та доплат належить отримувати бю-
джетникам з нового року. Вже в січні газети повторили матеріали на цю 
тему: «Факти» через інтерв’ю з головою правління Пенсійного фонду Укра-
їни з роз’ясненнями, кому скільки нараховуватиметься пенсій, а «Сегодня» 
– про проблеми бюджету та потенційні складнощі з виплатами (коментарі 
експертів, депутатів, урядовців).
Окрім цього, видання друкували кілька цікавих матеріалів з цієї теми. Так, 

«Факти» та «Сегодня» присвятили матеріали дозволу на безплатні земельні 
акти. Обидві газети привели коментарі посадовців, експертів та простих лю-
дей щодо нереальності реалізації такої ініціативи уряду. «Факти» підійшли 
до висвітлення питання трохи ширше – більше історій реальних людей, біль-
ше експертних коментарів, деталі оформлення документів, а також подали 
історію питання земельного кадастру та неуспішності його реалізації. Екс-
перти лише констатували проблему, рецептів її вирішення не було.
Газета «Сегодня» приділила увагу питанням невиплати компенсацій уря-

дом за молодіжні кредити. Подавалася офіційна позиція, акцент був на істо-
ріях потерпілих. Окрім того, газета звернула увагу на звіт Юлії Тимошенко 
щодо виплат на дітей молодим сім’ям та озвучену нею суму. Навівши реальні 
історії про виплачування менших сум, видання детально пояснило принцип 
призначення тієї чи іншої суми на дитину. Також газета в січні приділила 
увагу проблемі перерозподілу державних квартир.

«Україна молода» подавала матеріал про проблеми та соціальну незахи-
щеність інвалідів. Матеріал був на рівні констатації проблем, розповіді не-
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втішних історій. Позитивного досвіду реалізації політики щодо інвалідів за 
кордоном не наводилося, лише згадувалося, що там краще. Окрім того та-
кож подавався аналітичний матеріал про тінізацію української економіки та 
проблеми, які в зв’язку з цим має соціальна сфера – пенсіонери та бюджет-
ники. Наводилися коментарі депутатів, експертів-економістів. Однак реаль-
них пропозицій вирішення не наводилося.
Інтернет-сайти, як і радіо, переважно працювали в інформаційно-новин-

ному ключі, подаючи коментарі політиків. Поза тим, УНІАН оприлюднив 
інтерв’ю представника МВФ з критикою закону про соцстандарти та пора-
дами, що треба було б робити натомість. У січні сайт опублікував аналітичну 
статтю з критикою соціальних ініціатив уряду – доплат вчителям та лікарям з 
яскраво вираженим кастовим поділом. «Українська правда» публікувала ряд 
колонок з критикою закону, агітаційних потуг кандидатів на цьому законі. Всі 
вони переважно констатували проблему. Окремо слід відзначити аналітичний 
матеріал «Пасербиця влади» (УП, 30.10), в якому детально проаналізовано 
соціальну політику в державі та роботі депутатів і кандидатів у цій сфері. Ви-
сновок автора: «Простий аналіз діяльності законодавчого органу показує, що 
соціальна політика практично «пасе задніх» у пріоритетах усіх парламент-
ських фракцій. Разом з тим, наближення президентських виборів активізує 
дебати та дискусії із суспільних тем – і виборець сприймає чергові порож-
ні гасла замість отримання реальних результатів. Крім того, і суспільство 
вже привчене до зведення соціальної політики до збільшення матеріальних 
виплат з боку держави». Рецепт автор вбачає у збільшенні активності громад-
ськості та соціального тиску на владу: «Разом з тим, відсутність соціаль-
ного тиску на владу та відсутність ефективних груп впливу призводять 
до продовження нівелювання значимості соціальних реформ».
Радіо «Ера» обговорювало тему закону про соцстандарти в студійних дис-

кусіях. Але оскільки гостями були депутати, дискусії переважно зводилися 
до політичних розборок без реальних пропозиції та пояснень. Більш-менш 
плідною вийшла лише передача щодо проблем пільг для ветеранів. Коротко 
обговорювався рецепт про монетизацію пільг на кшталт російського досвіду.

Як подавали медіа тему безпеки людей
Одним із провідних інформаційних приводів в рамках цієї теми стали «скан-

дали педофілів». Досліджувані ЗМІ подавали ці теми переважно в інформацій-
но-репортажному ключі – нові факти, заяви, коментарі та інтерв’ю депутатів, 
адвокатів, інтерв’ю з матір’ю потерпілих, коментарі експертів, психологів, ре-
портажі з «Артеку», з інституту ректора, інтерв’ю зі студентами.

«Українська правда» опублікувала ряд аналітичних матеріалів на тему 
політичної складової «скандалу педофілів», про сприйняття його людьми, 
поділ суспільства. Подавався навіть рецепт уладнання скандалу: «Таким об-
разом, общественный консенсус относительно «дела педофилов» может 
быть достигнут только в двух случаях: 1. Если руководство БЮТ призна-
ет своих депутатов виновными. 2. Если Партия регионов признает, что 
нарочно клеветала на оппонентов. Вряд ли стоит говорить, что оба этих 
сценария маловероятны. И скорее всего, окончательная точка в скандаль-
ном деле поставлена так и не будет.» («Полиграф для украинского обще-
ства», УП, 20.10)
Іншим інформаційним приводом стала операція зі звільнення моряків з 

«Аріани». ЗМІ подавали розлогі репортажі, коментарі родичів, посадових 
осіб. Майже всі досліджувані медіа подали розлогі соковиті репортажі із зу-
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стрічі моряків в аеропорту. «Сегодня» зробило однією з тем номерів історії 
захоплених моряків – у стилі проблематизованого лайфу.
Окрему увагу ЗМІ приділяють темі безкарності чиновників, бізнесменів 

та їхніх дітей, які створюють аварійні ситуації на дорогах до смертельних 
випадків. Матеріали – на рівні констатації проблеми. Є лише людські історії 
– нема рецептів вирішення проблеми.
Газета «Сегодня» також значної уваги приділила темі терористичної за-

грози в Криму. Представлена вона була всебічно: мали місце інтерв’ю з го-
ловою СБУ, керівниками підрозділів СБУ, місцевими жителями і навіть од-
ним із прихильників ісламського радикального руху.
Окрім цього, газети «Факти» та «Україна молода» в силу наявності відпо-

відних криміналістичних рубрик регулярно подавали ряд матеріалів з теми 
безпеки громадян – переважно невтішних людських історій. Видання часто 
порушують тему про заангажованість міліції та перевертнів у погонах: ін-
формують про нечасті судові вироки та, здебільшого, про трагічні історії по-
терпілих від міліціонерів.
Цікаво, що «Україна молода» опублікувала оригінальний «рецепт» під-

вищення рівня безпеки громадян у матеріалі про «народну самооборону» 
пенсіонерів, які знизили своїм контролем злочинність у одному з районів м. 
Херсона. Пенсіонери кажуть, що головне – громадянська активність.

Як подавали медіа тему корупції
Ця тема здебільшого почала активно висвітлюватися наприкінці моніто-

рингу – протягом останніх півтора місяців.
Загалом на темі корупції найбільше акцентує увагу «Українська правда». 

Саме там першими опубліковувалися матеріали, що провокували скандали 
– це були або зливи інформації, або власні розслідування. Так, «Українська 
правда» подавала власне якісне розслідування «Хрещені батьки суддів-
ської влади» (2-3.11) про війну суддівських кланів навколо корумпованого 
судді О.Бачуна. публікувалися ряд документів та матеріалів щодо «справи 
Шинальського» про покупку заступником генпрокурора будинку в Баден-
Бадені.
Опубліковано ряд розслідувань щодо нерухомого майна основних канди-

датів у президенти та їхніх родичів – «Межигір’я» та державні квартири Ві-
ктора Януковича, п’ять будинків родини Тимошенко за кошти незрозуміло-
го походження, депутатська квартира брата Віктора Ющенка Петра та їхні 
маєтки у Безрадичах, які будувалися за довіреностями на держслужбовців. 
Окрім того, публікувалося розслідування польоту Тимошенко на мітинг у 
Суми чартером за державний кошт. Видання в основному робить акцент на 
власних розслідуваннях, ексклюзивних інтерв’ю, прихованих джерелах.
Часто публікувалися інформаційні повідомлення про затримання тих чи 

інших службовців за хабар, а також обговорювалася ініціатива уряду прово-
кувати хабарників. УНІАН провів опитування експертів щодо ефективності 
провокування хабарників. Експерти визнали ініціативу незаконною та не-
ефективною, натомість запропонували такі рецепти:

1. До максимуму спростити бюрократичні моменти. Посилити контр-
оль за роботою посадовців, а також за матеріальним станом тих осіб, котрі 
можуть стати суб’єктами хабарництва. Потрібно перевіряти декларацію 
про доходи та видатки.

2. Починати з політики. Потрібно лікувати політику, проводити її санацію.
Натомість заяви політиків з приводу боротьби з корупцією (майже всі 
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кандидати виступили зі своїми коментарями) лише транслювалися на рівні 
інформаційних повідомлень – жодних уточнень, способів реалізації фантас-
тичних кандидатських ідей не було наведено. В результаті склалося вражен-
ня, що всі кандидати розповідають про одне й те ж саме спільне на всіх май-
бутнє Антикорупційне бюро, яке незрозуміло чим буде займатися і за якими 
принципами працювати.
Варто відзначити матеріал в «Україні молодій» про польський досвід бо-

ротьби з корупцією – проаналізовано плюси і мінуси у впровадженні нової 
системи у поляків, які варто врахувати в українській ситуації.
Газета «Сегодня» також висвітлювала так звану справу міліціонерів-ви-

кривальників, які звільнилися з МВС і викривають високопосадовців і все мі-
ністерство в корупції. Подавалися дві історії – майора Пучка та Дмитра Біка.

Як подавали медіа тему комунальної сфери:
Ця тема більш-менш активно висвітлювалася лише протягом першого мі-

сяця моніторингу, причому переважно у друкованих виданнях та на радіо. 
Інтернет-видання не зверталися до теми ЖКГ. Газета «Сегодня» подавала 
інтерв’ю з головою Рахункової палати, членом ПР. Головний месидж – є чо-
тири програми по реформуванню Міністерства ЖКГ, і жодна не виконана. 
Газета «Факти» регулярно і детально інформували читачів про всі зміни в 
тарифах на комунальні послуги, про всі перерахунки, доступно пояснюючи, 
скільки кому доведеться платити. Окрім того, подавався матеріал про жи-
телів збудованого за програмою молодіжного житлового кредитування, які 
сидять без газу і тепла, бо дім два роки не можуть здати в експлуатацію. Що-
правда, офіційної позиції газета не надала, лише коментарі жителів будинку 
та ініціативних груп зі скаргами.
Радіо «Ера» провело бесіду з головою парламентського комітету у спра-

вах в тому числі і ЖКГ О.Поповим. Обговорювалася така можливість вирі-
шення проблеми як залучення приватного капіталу до сфери ЖКГ, розви-
ток ринку у цій сфері та ризики з цим пов’язані: «У нас законы сегодня в 
Верховном совете поданы. С одной стороны муниципалитет и террито-
риальная община должна получить дополнительные гарантии, что она 
контролирует ситуацию с приходом частного бизнеса, с другой стороны 
бизнес должен понимать, что он защищен законом в плане того, что он 
вкладывает большие инвестиции в развитие предприятия» («Ера», 22.10)
Найбільш активно висвітлювала тему ЖКГ «Україна молода». Газета по-

давала інтерв’ю із заступником міністра з питань житлово–комунального 
господарства Олександром Мазурчаком, в якому обговорювалися реальні 
виходи із ситуації з недостатнім опаленням будинків – індивідуальне опален-
ня, яке було визнано неефективним. Натомість пропонується такий вихід – 
встановити у будинках індивідуальний тепловий пункт, замінити вікна, две-
рі, утеплити стіни. Невдовзі за цим інтерв’ю видання подало корисну статтю 
про утеплення квартир, утеплення стін будинків з історіями людей, прак-
тичними порадами та офіційним коментарем на тему «що треба оформити 
для того, щоб це зробити».

Як подавали медіа тему охорони здоров’я
Провідним інформаційним приводом для висвітлення теми стала епідемія 

грипу та політичні дискусії навколо нього. Протягом всього періоду моніто-
рингу практично щодня всіма ЗМІ подавалися інформаційні повідомлення 
по статистиці захворюваності, заявами урядовців. Практично всі ЗМІ спо-
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чатку подавали репортажі з регіонів в епіцентрі епідемії, а пізніше – з місць 
повторного введення карантину. «Факти» навіть робили виїзний марафон по 
Тернопільщині.
Газети переважно зосередилися на тому, як вберегти читачів від хворо-

би, а в другій половині моніторингового періоду – на темі необхідності та до-
цільності вакцинації від грипу. Найпрофесійніше відпрацювали тему грипу 
газети «Сегодня» та «Факти» – щодня подавалися відповіді на актуальні за-
питання, історії людей, симптоми, поради лікарів, інфографіка, поради щодо 
харчування, коментарі лікарів різних спеціалізацій, експертів, рекомендації 
щодо відновлення після грипу та правильного харчування для тих, хто пере-
хворів на грип і збирається постувати.
Окреме всебічне розслідування «Сегодня» провела на тему того, де здати 

аналіз на свинячий грип, скільки він коштує, як його насправді в українських 
реаліях діагностують і лікують. Мали місце ряд критичних колоночних мате-
ріалів щодо дій уряду та МОЗ. Після виділення ВР грошей на боротьбу з гри-
пом у грудні газета детально розбиралася в тому, на що мали б піти ці гроші, 
на що вони реально підуть. При цьому подавалися коментарі різних сторін 
– як скептиків та оптимістів (НУНС та БЮТ), а також лікарів та політологів.
А от «Україна молода» була трохи політично заангажованою в цій темі 

(антипатія до Юлії Тимошенко), менше уваги приділялося потребам та ціка-
востям читачів.
Політичною складовою епідемії переважно займалися інтернет-сайти. 

«Українська правда» друкувала колоночні матеріали на тему – кому вигідні-
ше епідемія. Думки були представлені різні. Публікувалися матеріали-роз-
слідування на базі статистичних дослідження. УНІАН відзначився серією 
інтерв’ю з представниками потерпілих регіонів – владниками (губернатор, 
мер) та лікарями, які говорили про реальний стан підготовки та запобігання 
епідемії. Радіо «Ера» проводило кілька дискусій на тему грипу з політиками, 
експертами, лікарями.
Окремо слід відзначити порушення газетою «Факти» теми про захист 

пацієнтів від помилок лікарів. Публікувалися ряд історій про лікарські по-
милки, а також інтерв’ю керівника кримського Центру медичного права 
М.Бєлкіна на тему – як захистити в суді права громадян, що постраждали 
від лікарських помилок.
Єдиний досить якісний матеріал з точки зору висвітлення проблем ме-

дичної галузі та шляхів їх подолання опублікувала лише «Українська прав-
да». Це авторський матеріал екс-міністра охорони здоров’я М.Поліщука 
«Здравозахоронение» (УП, 6.01.2010), в якому аналізуються недоліки та 
проблем сфери охорони здоров’я, а також дається рецепт їх вирішення:

«Ми повинні сьогодні зупинитися готувати надмірну кількість лікарів, фар-
мацевтів, зупинитися будувати медичні заклади – незалежно на чиї кошти...
Наразі негайно слід визначитися з базовим гарантованим державою паке-

том медичної допомоги (послуг) і забезпечити його населенню…
Слід відкрити державні та комунальні аптеки. Це – один із суттєвих за-

собів стримування росту аптек, приватних клінік, цін на медичні послуги.
Якнайшвидше слід ухвалити закон про загальнодержавне соціальне ме-

дичне страхування, про заклади охорони здоров’я як самостійні суб’єкти 
господарювання, внести в кінці кінців зміни до основ законодавства в галузі 
охорони здоров’я…
Високі технології такі як ПЕТ діагностика, гаманіж, кіберніж, ряд інших 

більш ефективними будуть у приватних руках. Утримання їх на бюджеті не 
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ефективне. В бюджеті необхідно прописати окремою стрічкою лікування 
цими технологіями малоімущих, як прописано на сьогодні лікування людей 
за кордоном…
Сьогодні слід інвестувати не в медицину. Необхідно інвестувати в охоро-

ну здоров’я - здоровий спосіб життя, здорову екологію…»

Фрагменти регіонального моніторингу ЗМІ за період 20 жовтня 
2009 - 17 січня 2010 року
Моніторинг проведено в таких регіонах:
 � Донецьк;
 � Рівне;
 � Суми;
 � Херсон;
 � Черкаси;
 � Чернівці.
Визначено 5 найважливіших для українського суспільства тем, 

які людина не може вирішити самотужки:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки).
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).
Предмет оглядового моніторингу - як регіональні ЗМІ забезпечували 

виборців інформацією, необхідною для свідомого вибору, а також як вони ви-
світлюють головні проблеми суспільства, конкретні проблеми, які громада 
чи конкретна людина не може вирішити, а також реакцію на них кандидатів 
у президенти та представників їхніх команд.

ДОНЕЦЬК
Протягом звітнього періоду найбільшу увагу ЗМІ Донецької області приді-

лили проблемам звільнення, безробіття та заборгованості з виплат заробіт-
ної плати. Проблема збільшення рівня безробіття була представлена досить 
скупо - в основному, інформаційними повідомленнями статистичного харак-
теру: кількість безробітних, кількість вакансій. Багато уваги в ЗМІ Донецької 
області було приділено проблемам злочинності. Матеріали ЗМІ, присвячені 
проблемам злочинності, здебільшого являють собою переказ отриманих від 
міліції прес-релізів.
Найбільш активно, з усіх кандидатів на посаду президента, відбувалось 

висвітлення В.Януковича і його передвиборчої програми «Україна для лю-
дей», яка була зосереджена на підвищенні соціальних стандартів життя 
населення. Загалом, ця тема була «улюбленою» як для самого кандидата, 
так й для представників його команди («Виктор Янукович: «Многие, кто го-
лосовал за нынешнюю власть, тогда делали выбор сердцем, однако сейчас 
пришло время послушать голос разума!», «Вечерний Донецк» - http://www.
vecherka.donetsk.ua/index.php?id=4647&show=news&newsid=47058).
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 Питання другої державної мови та більш тісної співпраці з Росією та кра-

їнами СНД, а також позаблокового статусу України завжди були підтрима-
ні більшістю мешканців Донецького регіону («Профессиональная армия и 
нейтральный статус Украины - приоритеты программы Виктора Януковича 
«Украина для людей», «Вечерний Донецк» - http://www.vecherka.donetsk.ua/
index.php?id=4647&show=news&newsid=50656). 

РІВНЕ
Виборча кампанія в Україні загалом, і в рівненських ЗМІ зокрема, відріз-

нялась від кампанії 2004 року, тим що доступ кандидатів до ЗМІ був набагато 
простішим…. «Договірні» відносини штабів кандидатів з редакціями газет/
телебачення/радіо дали можливість виборцям побачити багатьох бажаючих 
зайняти пост президента країни. («Як Ющенко у Рівному гостював» - http://
www.gazeta.rv.ua/articles/view/2009-12-15/15366.html, «У рамках візиту на 
Рівненщину голова Верховної Ради відвідав «Рівнеазот» - http://www.rivne1.
tv/Info/?id=4359, «Арсеній Яценюк відвідав Рівненщину» - http://www.rakurs.
rovno.ua/info.php?id=8892&highlight=%FF%F6%E5%ED%FE%EA, «До нас 
приїхала ВОНА» - http://www.ogo.rv.ua/articles/view/2009-12-09/17940.html; 
«Віктор Ющенко побував на Рівненщині» - http://sarny.in.ua/content/626; «Рів-
ненщину відвідав Президент України Віктор Ющенко» - http://www.rivne1.tv/
Info/?id=4420&p=0&p1=1)
Вирішення соціальних проблем, економічні реформи ось такими були 

основні теми в контексті яких висвітлювалась діяльність кандидатів («Віктор 
Ющенко: Забезпечення сприятливого інвестиційного клімату є стратегічно 
важливим для України» - http://www.rakurs.rovno.ua/info.php?id=8366&high
light=%E5%EA%EE%ED%EE%EC%B3%F7%ED%B3+%F0%E5%F4%EE%F0%
EC%E8; «Арсеній Яценюк: Я вважаю себе людиною української держави» - 
http://www.rakurs.rovno.ua/info.php?id=8569&highlight=%E5%EA%EE%ED%
EE%EC%B3%F7%ED%B3+%F0%E5%F4%EE%F0%EC%E8; «Володимир Лит-
вин відповідає на запитання наших читачів» - http://www.rakurs.rovno.ua/
info.php?id=8981&highlight=%E5%EA%EE%ED%EE%EC%B3%F7%ED%B3+
%F0%E5%F4%EE%F0%EC%E8, «Юлія Тимошенко: Не вірте політичній ре-
кламі, вірте в свою Україну та в самих себе!» - http://www.reporter.rovno.ua/
politic/432). 
Питання охорони здоров’я та реформування ЖКГ, боротьби з корупцією 

також згадувались у місцевих медіа, але меншими обсягами. («ВОНА проти 
кризи і мафії» - http://www.rakurs.rovno.ua/info.php?id=8762&highlight=%25
%25%DF%ED%F3%EA%EE%E2%E8%F7%25%25)

СУМИ
Звільнення, безробіття, заборгованість по виплаті заробітної плати - зага-

лом ця проблема займає перше місце за обсягом висвітлення у засобах масової 
інформації Сумського регіону. Як в цілому по Україні, так і в Сумах, кандидати 
мали можливість через ЗМІ спілкуватися з виборцями, комерційні відділи та 
відділи реклами працювали зі штабами кандидатів достатньо активно («Арсе-
ній Яценюк: «Ваш губернатор краще б зайнявся людьми, а не Яценюком» - 
http://rama.com.ua/AMS+article.storyid+8322.htm; «Сергій Тігіпко: боротьба за 
своє покоління», 03.12.2009 «Панорама»; «Янукович посетил Фрунзе и собор» 
- http://www.dancor.sumy.ua/articles/7327.htm; «Тимошенко таки приехала» - 
http://www.dancor.sumy.ua/articles/7482.htm). Було зафіксовано чимало випад-
ків друку замовних матеріалів, без відповідного позначення.
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ХЕРСОН
Скорочені терміни виборчого періоду, тривалий карантин та аполітич-

ність громадян під час новорічних і різдвяних свят є запорукою того, що шта-
би активно інвестують кошти у агітацію через традиційні медіа. Переважна 
більшість комунальних та приватних засобів масової інформації Херсонщини 
на платній основі надають рекламні площі та ефірний час для ведення агі-
тації («Владимир Михалыч приезжали-с...» - http://www.grivna.ks.ua/search.
htm?action=one&article_id=60721&ps=0; «12 тысяч символов прогресса от 
Арсения Яценюка» - http://www.grivna.ks.ua/search.htm?action=one&article_
id=60502&ps=0; «К нам приехал, к нам приехал Виктор Андреич дорогой!», 
«Гривна» № 46, 12.11.2009; «ВИЗИТ ПРЕМЬЕРА», Гривна № 5, 28.01.2010; 
«Янукович покорил херсонских студентов» - http://www.pskherson.com.ua/
yanukovich-pokoril-khersonskikh-studentov.html; «Янукович увидел Херсон-
щину» - http://khersonsnews.org.ua/post/241). 
Соціально-економічна тематика є основною у висвітленні місцевими ме-

діа, багато кандидатів акцентують свою увагу саме на першочерговому ви-
рішенні цих питань, після обрання на найвищу в державі посаду («Сергей 
Тигипко: «В отсутствие реформ пенсионная система стремительно движет-
ся к банкротству» - http://www.pskherson.com.ua/sergey-tigipko-v-otsutstvie-
reform-pensionnaya-sistema-stremitelno-dvizhetsya-k-bankrotstvu.html; «Пен-
сии и зарплаты выплатят даже без бюджета 2010 года» - «Гривна-СВ» № 03 
15.01.2010, «Для выхода из кризиса нужны политическая воля и программа 
создания качественных рабочих мест, — Тигипко» - http://www.pskherson.
com.ua/dlya-vykhoda-iz-krizisa-nuzhny-politicheskaya-volya-i-programma-
sozdaniya-kachestvennykh-rabochikh-mest-tigipko.html).

ЧЕРКАСИ
Під час президентської виборчої кампанії 2010 року майже всі більш-

меньш рейтингові кандидати відвідали область, здебільшого проводячи 
зустрічі в Черкасах і Умані, виступаючи в ефірах місцевих телекомпаній 
(ОДРК «Рось» і ТРК «Вікка»). Матеріали з висвітленням кандидатів, їх про-
грамними пропозиціями щодо вирішення проблем сьогодення регулярно 
з’являлись на сторінках черкаської преси («Презентація «Фронту змін» у 
Черкасах» - http://vsevesti.com/go/ru/article/id/485179/arseniju-jatsenjuku-ne-
vistachilo-v-gamantsi-70-griveni-na-kviti-dlja-shevchenka.html; «Яценюк по-
обіцяв розпустити парламент» - http://www.pres-centr.ck.ua/politics/13170/; 
«Луценко у Черкасах агітував за Тимошенко» - http://www.pres-centr.ck.ua/
politics/13571/; «Сильні руки і бізнес-прагматизм сьогодні в моді» - http://
www.pres-centr.ck.ua/politics/13109/).

«Соціальна тематика» переважала проблеми охорони здоров’я. Загалом ду-
мок кандидатів було багато («Юлія Тимошенко повернула Черкасам Майдан» 
- http://vechirka.ck.ua/novini/politika/yuliya-timoshenko-povernula-cherkasam-
majdan/; «Українців має об’єднати не віра в політиків, а прагнення змін на кра-
ще – переконаний Сергій Тігіпко» - http://www.pres-centr.ck.ua/politics/13507/; 
«Медичним працівникам – доплату за вислугу років» - http://vechirka.ck.ua/
novini/medichnim-pracivnikam-%E2%80%93-doplatu-za-vislugu-rokiv/). А ось чи 
допомогло це виборцю? Бо люди живуть з реальними проблемами – низькою 
зарплатою та пенсією, відсутністю нормальних комунальних послуг, неякісною 
медициною, а кандидати хоч і говорять про ці речі, але якось широко, в загаль-
ному плані, не даючи людям конкретних порад чи відповідей.
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ЧЕРНІВЦІ
Незважаючи на географічне розташування і притаманні західному Чер-

нівецькому регіону «настрої та вподобання», цьогорічна кампанія висвітлю-
валась активно, усі кандидати які мали фінансові можливості, були бажани-
ми у новинних програмах та на шпальтах газет («У Чернівцях презентували 
передвиборчу програму Віктора Януковича» - http://sslova.cv.ua/?p=91927; 
«Сергій Тігіпко: молодь має право на підтримку держави» - http://sslova.
cv.ua/?p=92325 ). 
Під час своїх візитів кандидати багато говорили про такі нагальні пробле-

ми для регіону як відновлення інфраструктури після минулорічної повені, а 
також звільнення, заборгованості по виплатам, трудову міграцію, потребу 
медичної реформи («Віктор Янукови: Україна буде партнером Європи, а не 
прислужницею» - http://sslova.cv.ua/?p=92729; «Сергій Тігіпко: нам потрібно 
оздоровити систему охорони здоров’я» - http://sslova.cv.ua/?p=91742; «Май-
бутнє Буковини з народним президентом Віктором Ющенком» - http://sslova.
cv.ua/?p=92542; «Яценюк не бачить проблеми нелегальних мігрантів в Укра-
їні» - http://press.cv.ua/hotNews/7637). 
Але в більшості своїй риторика виступів була дуже загальна, ретранслю-

валися положення з передвиборчих програм. Загалом виборча кампанія по-
силила відчуття того, що політики живуть в одному вимірі, а громадяни кра-
їни в іншому .

Фрагменти загальнонаціонального моніторингу ЗМІ за період 25 
лютого-31 березня 2010 року
Моніторинг загальнонаціональних ЗМІ дозволив зробити наступні висно-

вки: Віктор Янукович, будучи в період виборчої кампанії кандидатом, най-
більше переймався соціальними проблемами українців, його програма була 
зосереджена більшою мірою на підвищенні соціальних стандартів життя, нині 
нова влада, в особі вже президента Януковича відходить від «соціальної те-
матики» («Янукович пообіцяв «своїми руками» навести порядок в країні і по-
чав роздавати ордени» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/03/6/4839248/). 
Більше уваги приділено новим кадровим призначенням, створенню коа-

ліційної більшості лояльної до новообраного президента. «Безумовно, ство-
рення більшості в парламенті і організація ефективної роботи уряду і 
парламенту - це перше завдання, яке стоїть переді мною. … Після по-
вернення з Брюсселя я почну цю роботу на цьому тижні. Сподіваюсь, ре-
зультати будуть позитивні, - сказав Янукович» (http://www.pravda.com.ua/
news/2010/03/1/4820796/). 
Зрозуміло, що для початку виконання обіцянок даних виборцям, потріб-

но створити свою команду («Уряд Азарова: «Казнокрад», конферансьє, про-
давець та інші» - http://www.pravda.com.ua/articles/2010/03/11/4854058/; 
«Команда молодості Віктора Януковича» - http://www.pravda.com.ua/
articles/2010/03/12/4855815/). Але призначення деяких міністрів Кабінету 
Міністрів України, вже викликають великі сумніви щодо професійності і 
спроможності новопризначених міністрів вирішити такі важливі для укра-
їнців проблеми як соціальний захист, безкарність високих чиновників, ко-
рупція, недотримання прав людини, якість житлово-комунальних послуг, 
проблеми в сфері охорони здоров’я. «Тігіпко просить не робити з Цушка 
трагедію» - «Я можу сказати, що Міністерство економіки сьогодні дуже 
професійне. З багатьма людьми я ще працював, коли був міністром – дуже 
професійні кадри. Це запорука того, що в Кабміні є сильне міністерство. 
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Цушко, я впевнений, буде сильним адміністратором. Він знає, що таке мі-
ністерство, що таке обладміністрації. Як адміністратор він впорається. 
Все решта - уважно слухатиме фахівців, навчиться якимсь речам», - до-
дав він…В цілому ситуацію він досить непогано розуміє», - вважає Тігіпко 
- http://www.pravda.com.ua/news/2010/03/12/4857517/. («Табачник не піде у 
відставку, навіть якщо голодуватимуть студенти» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/03/18/4875020/).
Наразі основними темами у висвітленні діяльності президента та його ко-

манди є модернізація газотранспортної системи, співпрація з Росією, мовне 
питання, реформування в галузі освіти. «У Брюссель мене запросили 1 бе-
резня, а Росію відвідати з візитом запросили 5 березня. Не можна було 
по-іншому... Перші дні роботи президента завжди складні з погляду, куди 
поїхати, і я набираюся досвіду. Але, як раніше казали, всі шляхи ведуть до 
Москви», - заявив він. Президент упевнений в тому, що в україно-російських 
відносинах починається новий позитивний етап» (http://www.pravda.com.
ua/news/2010/03/5/4836034/), («Україна зацікавлена в союзі з Росією - Яну-
кович» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/03/7/4842102/). Чи змістяться 
акценти президента і його команди до розв’язання соціальних проблем, що 
було топом передвиборчої кампанії, можна буде сказати за декілька місяців.

Фрагменти регіонального моніторингу ЗМІ за період 25 лютого-31 
березня 2010 року
Моніторинг проведено в таких регіонах:
 � Донецьк;
 � Рівне;
 � Суми;
 � Херсон;
 � Черкаси;
 � Чернівці.

ДОНЕЦЬК
Презентувавши на початку виборчої кампанії свою програму «Україна для 

людей», яка зосереджена на підвищенні соціальних стандартів, новообра-
ний президент В.Янукович, відразу після інавгурації знову активно почав 
говорити про соціальні гарантії, що знайшло своє відображення у донецьких 
ЗМІ («Янукович обещает погасить долги по зарплатам и пенсиям. За свой 
счет» 25.02.2010, donbass.ua; «Президент Янукович подписал первые указы» 
26.02.2010, donbass.ua; «Президент «подарил» детям войны 25-процентные 
скидки на коммунальные услуги» 12.03.2010, donbass.ua; «Янукович хочет 
пенсии как в России и страховую медицину», 18.03.2010, ОстроВ). «Хочу 
подчеркнуть, что каждый день моего пребывания на высоком посту, 
который мне доверил народ, будет отдан борьбе с бедностью и измене-
ниям в жизни нашей страны. Мы ставим перед собой эти цели. И мы их 
выполним», заявив В.Янукович. 
Також активними, у висвітленні діяльності президента, були теми бороть-

би з корупцією та судової реформи («Янукович занялся быстрой судебной 
реформой» (02.03.2010, donbass.ua; «Янукович инициирует создание рабо-
чей группы для проведения судебной реформы» 02.03.2010, ОстроВ; «Яну-
кович сегодня займется судебной реформой», 25.03.2010 donbass.ua). Але 
цікаво, що одним з наступних законів, підписаних Януковичем став закон 
«Про внесення змін до деяких законів України відносно попередження та 
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протидії корупції», яким фактично відтермінував, майже на рік, введення в 
дію низки антикорупційних законів.
Теми охорони здоров’я та комунальної реформи згадувались Віктором Яну-

ковичем досить неактивно й лише в контексті економічних кроків країни. 
Загалом в березні діяльність президента висвітлювалась досить активно, 

але топовими темами були його візити до Брюселя та Москви; кадрові при-
значення уряду, губернаторів тощо. 

РІВНЕ
 Вищезгадані теми були досить актуальними для рівненських медіа, 

але не в контексті діяльності новообраного президента. Інавгурація, поїзд-
ки президента та нові призначення в країні і регіоні, безпосередньо, ось в 
таких матеріалах зустрічалось прізвище Януковича («Коронація Януковича, 
або здійснення московської мрії» - http://www.reporter.rovno.ua/politic/584; 
«Абсурд у квадраті» - http://www.reporter.rovno.ua/politic/618; «Головою об-
лдержадміністрації президент Віктор Янукович призначив Василя Берта-
ша» - http://www.rivne1.tv/Info/?id=5831).
Можливо рівненські медіа вирішили за американським зразком дати но-

вобраному президенту «Honeymoon». Загальний висновок можна буде зро-
бити вже за декілька місяців. 

СУМИ
Після інавгурації нового президента України, сумські медіа мало висвіт-

лювали його діяльність в контексті розв’язання соціальних питань, бороть-
би з корупцією чи питаннями охорони здоров’я («Сумские новости: Более 
тысячи регионалов отпраздновали в театре им. Щепкина победу Виктора 
Януковича» - http://rama.com.ua/news+article.storyid+3492.htm). Закордонні 
візити президента, створення нової коаліції, призначення уряду та питан-
ня щодо нового губернатора Сумщини, за такими темами висвітлювалась 
діяльність президента в березні («Московский гость» - http://www.shans.
com.ua/?m=nr&id=28475&in=261; «В ожидании чуда (юда)» - http://www.
dancor.sumy.ua/articles/7664.htm; «29 камикадзе» - http://www.shans.com.
ua/?m=nr&id=28584&in=262).
Соціальні проблеми, недотримання прав людини, проблеми комунальної 

сфери та сфери охорони здоров’я висвітлювались сумськими ЗМІ, але в пе-
реважній більшості, як констатація фактів («Сумские новости: Воду вклю-
чили, но поломка устранена не до конца» http://rama.com.ua/news+article.
storyid+3514.htm; «Троллейбусы - на прикол?» - http://www.shans.com.
ua/?m=nr&id=28547&in=261). 

ХЕРСОН
Загалом в херсонських ЗМІ в березні діяльність президента України Ві-

ктора Януковича висвітлювалась достатньо активно – економічні реформи, 
попередження весіннього паводку, реформування правоохоронної системи, 
виплати заробітних плат і пенсій, зустріч з президентом Росії та візит до 
Брюселя, а також нові призначення («Янукович встретился с Медведевым 
в Кремле» - http://pravda.ks.ua/index.php?newsid=3176; «Между Укра-
иной и Россией будет мир» - http://www.tnua.info/politika/3317-mezhdu-
ukrainoj-i-rossiej-budet-mir.html; «Новый президент - новые назначения» 
- http://www.grivna.ks.ua/search.htm?action=one&article_id=61791&ps=0; 
«На Херсонщине – новый губернатор» - http://www.grivna.ks.ua/search.
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htm?action=one&article_id=62098&ps=0; «Начальником управления СБУ 
в Херсонской области назначен Савченко» - http://www.pskherson.com.ua/
nachalnikom-upravleniya-sbu-v-khersonskoy-oblasti-naznachen-savchenko.
html; «Бывший спикер парламента Крыма станет губернатором Херсон-
ской области» - http://khersonsnews.org.ua/post/591; «Янукович выступает 
за проведение местных выборов уже в этом году» - http://www.pskherson.
com.ua/yanukovich-vystupaet-za-provedenie-mestnykh-vyborov-uzhe-v-etom-
godu-2.html; «Янукович объединит правых» - http://pravda.ks.ua/index.
php?newsid=4065; «Янукович дал детям войны 25% скидки на коммунальные 
услуги» - http://pravda.ks.ua/index.php?newsid=3408) Тональність матеріалів 
переважно була нейтральною або позитивною. 

ЧЕРКАСИ
Протягом березня черкаські ЗМІ не надто активно висвітлювали діяль-

ність В.Януковича, вже на посаді президента України. Інавгурація, поїздки 
та нові призначення, такою була хронологія «подій» новообраного прези-
дента («Ворожіння на кадровій гущі» - http://vechirka.ck.ua/novini/politika/
vorozhinnya-na-kadrovij-gushhi/; «Янукович собирается на Черкасщину и обе-
щает безвизовый режим с Европой» - http://antenna.com.ua/antenna/13763.
html ). 
У місцевих ЗМІ знайшло відображення підписаного Закону про внесен-

ня змін до Закону «Про захист дітей війни», також активно говорили про 
президента в контексті святкування річниці з дня народження Тараса Шев-
ченка («Перший візит нового Президента» - http://www.vikka.ck.ua/ua/news.
php?bl=1&pid=6&view=1196; «9 березня в день 196-ої річниці дня наро-
дження Тараса Шевченка Президент України Віктор Янукович відвідав Чер-
нечу гору» - 09.03.2010, ТРК «Рось»). 
Решта суспільно-важливих тем, винесених моніторингом, піднімалися 

журналістами Черкаського регіону, але частіше як «констатація» факту 
(«Криза теплопостачання: шляхи виходу» - http://www.vikka.ck.ua/ua/news.
php?bl=1&pid=63&view=1290; «Янукович решил упростить жизнь предпри-
нимателям» - http://antenna.com.ua/news/13891.html ).

ЧЕРНІВЦІ
В чернівецьких медіа згадування В.Януковича рідко коли носили позитив-

не забарвлення, ситуація після інавгурації не дуже змінилась («Януковича 
просять прийти на роботу у вишиванці» - http://www.molbuk.com/news/26582-
janukovicha-prosjat-prijjti-na-robotu-u-vishivanci.html; «ВІКТОРІАНСЬКА ЕПО-
ХА – 2» - http://www.chas.cv.ua/9_10/4.html; «Перші кроки переможця» - http://
www.chas.cv.ua/10_10/4.htm; «Віктор Янукович підтвердив мандат у Європі» - 
http://mtrk.com.ua/content/view/16619/9/; «Янукович зганьбився у Брюсселі» 
- http://www.molbuk.com/news/25889-janukovich-zganbivsja-u-brjusseli.html; 
«Президент Янукович вперше відбув до Росії» - http://mtrk.com.ua/content/
view/16660/9/; «Повернення до багатовекторності чи «подвійні стандарти»?» 
- http://www.chas.cv.ua/11_10/7.html). 
Активність президента у вирішенні питань, які були винесені до «Грома-

дянської платформи Президента» ЗМІ майже не висвітлювали. Деякі законо-
давчі акти регулюючі соціальні питання були підписані, але загалом перший 
місяць президентсва В.Януковича був присвячений створенню нової коаліції 
у Верховні Раді, призначенню прем’єр-міністра та Кабінету Міністрів, гу-
бернаторів («Ділять владу на Буковині» - http://www.chas.cv.ua/9_10/2.html; 
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«Янукович вимагає проведення судової реформи» - http://www.molbuk.com/
news/26468-janukovich-vimagaye-provedennja-sudovoyi-reformi.html; «Рефор-
мувати судоустрій – нині найважливіше завдання для сфери забезпечення 
прав та свобод громадян» - http://bukodtrk.gov.ua/index.php?newsid=2815).¬

Фрагменти загальнонаціонального моніторингу ЗМІ за період кві-
тень-червень 2010 року
Оглядовий моніторинг центральних ЗМІ протягом квітня зафіксував ве-

лику кількість інформації щодо нових кадрових призначень президента: 
«Янукович обзавівся ще трьома радниками» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/04/1/4903804/, «Янукович створив собі громадську раду. Секрета-
рем буде Герман» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/2/4906779/, «Яну-
кович змінив людину Ющенка на людину Ахметова» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/04/2/4906660/, «Янукович призначив внутрішнім військам но-
вого командира» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/6/4914824/, «Яну-
кович призначив губернаторами Сухого та Чмиря» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/04/6/4914770/, «Янукович призначив собі намісника у Кри-
му» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/6/4914742/, «Янукович зали-
шив собі Богатирьову» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/6/4913545/, 
«Янукович створив орган для регіонів» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/04/9/4923630/, «Янукович поповнив комітет реформ банкіром і 
благодійницею» - http://www.epravda.com.ua/news/4bbedcab60326/, «Януко-
вич перешерстив місцеву владу і звільнив банщика Ющенка» - http://www.
pravda.com.ua/news/2010/04/16/4940334/. Зустрічі президента Януковича 
та прем’єр-міністра Азарова з російськими колегами, підписання «харків-
ських угод» та рішення Конституційного Суду щодо легітимності «коаліції 
тушок» також були топовими у центральних ЗМІ, тональність матеріалів 
була або нейтральною, або негативною – «Янукович і Медведєв провели га-
зовий обід» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/6/4915048/, «КС легалі-
зував коаліцію тушок» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/8/4919178/, 
«Янукович сподівається напродавати на 10 мільярдів» - http://www.pravda.
com.ua/news/2010/04/10/4924271/, «У Януковича і Медведєва буде чергове 
газове побачення» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/13/4931528/, 
«Азаров клянеться, що гроші МВФ підуть куди треба» - http://www.pravda.
com.ua/news/2010/04/15/4938968/, «Янукович віддав Крим російському фло-
ту ще на 25 років» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/21/4950590/, 
«Азаров готовий продати українську трубу» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/04/23/4963227/, «У травні Янукович і Медведєв підпишуть ще одну 
стратегічну угоду?» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/24/4963771/, 
«Янукович запевняє: угода з Медведєвим вигідна і не так і дорого коштува-
ла» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/29/4990302/.

«За словами глави держави, до кінця року його команді удасться подола-
ти головні проблеми в економіці. «Ми крок за кроком будемо відновлювати 
стабільність в Україні, ми будемо поліпшувати ситуацію в економіці. Без-
умовно, це буде нелегко. Але ми це зробимо. Знаємо, як це робити, ми дово-
дили це не один раз», - відзначив він. ….»Їх завжди буде багато, але головні ми 
подолаємо. Я упевнений у тім, що вже наприкінці року буде відчуватися під-
йом економіки, я упевнений, ми наведемо порядок», - підкреслив Янукович. 
– «Янукович 1 квітня пообіцяв врятувати економіку» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/04/1/4903529/. Загалом в квітні було зафіксовано чимало намі-
рів новообраного президента та його команди щодо вирішення економічних 
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та соціальних питань: «Янукович збирається поступово вибиратися з болота» - 
http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/1/4903619/, «У Януковича визначили 
стратегічні реформи» - http://www.epravda.com.ua/news/4bb62a2b55396/, «Аза-
ров не може закінчити «екстремальну роботу»: «Тимошенко поставила краї-
ну на коліна» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/7/4915720/, «Янукович 
поки що розбирає завали» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/9/4923603/, 
«Азаров розраховує заробити мільярди на розкоші» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/04/10/4924271/, «Уряд визначив «антикризові» завдання на 2010 рік» 
- http://www.epravda.com.ua/news/2010/04/14/232752/, «Уряд збирається напро-
давати на 20 мільярдів» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/15/4938894/, 
«У Азарова наповнять бюджет за рахунок підвищених акцизів» - http://www.
epravda.com.ua/news/2010/04/21/233314/, «Азаров планує зменшити бюджет-
ну дірку» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/22/4957900/, «Уряд споді-
вається «заробити» ще 16 мільярдів на податках» - http://www.epravda.com.
ua/news/2010/04/26/233911/, «Азаров наобіцяв інвалідам війни житло» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/04/18/4944075/, «Азаров хоче мінімальну зарп-
лату на 47 гривень вищу за прожитковий мінімум» - http://www.epravda.com.ua/
news/2010/04/26/233811/, «За рік зарплати українців зросли на 5,7%» - http://
www.epravda.com.ua/news/2010/04/27/234012/, «У Азарова клянуться, що безро-
бітних більше не стане» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/28/4988622/. 
З нагоди 24-ї річниці аварії на ЧАЕС уряд зобов’язується піклуватися про 

тих, хто постраждав від Чорнобильської катастрофи, заявив прем’єр Микола 
Азаров: «Люди будуть постійно відчувати підтримку та небайдужість з 
боку влади. Водночас влада зробить усе для того, щоб подібне лихо ніко-
ли не повторилося в Україні» - «Азаров поклявся піклуватися про чорно-
бильців» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/25/4968673/, а президент 
доручив забезпечити належне фінансування робіт з ліквідації наслідків Чор-
нобильської катастрофи – «Янукович наказав дати грошей на Чорнобиль» - 
http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/30/4998511/.
Питання змін до пенсійного законодавства України, ініціативи від нової 

команди активно обговорювалися у медіа цього місяця. Однією з умов співп-
раці з Міжнародним Валютним Фондом є зміни в пенсійному законодавстві: 
скорочення заробітної плати працюючим пенсіонерам, підвищення пенсійного 
віку, і якщо на початку місця можна було почути наступні заяви від влади: «На 
засіданнях Кабміну питання скорочення зарплатні працюючим пенсіонерам 
не обговорювались», - зазначив віце-прем’єр Сергій Тігіпко. За словами віце-
прем’єра, наразі в уряді йде активна робота щодо додаткових шляхів фінансу-
вання Пенсійного фонду та скорочення дефіциту його коштів. Тігіпко також 
заявив: «Співпраця з Міжнародним валютним фондом для України є надзви-
чайно важливою. Однак кредит за будь-яку ціну нам не потрібен. Уряд на це 
не піде» - «У Азарова не збираються переписувати пенсійні правила» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/04/16/4941115/, «Жінкам підвищать пенсійний 
вік?» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/15/4938243/, «Пенсійні правила 
поки не змінилися» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/28/4988751/ і т.д., 
то вже наприкінці квітня ми маємо «інші» заяви: «Для збалансування Пен-
сійного фонду, в будь-якому випадку, ми будемо йти по шляху непопулярних 
заходів, але йти обережно і поступово», - заявила перший заступник глави 
адміністрації президента Ірина Акімова. За словами чиновника, одним із за-
ходів є поступове підвищення пенсійного віку жінок до рівня чоловіків.» – «У 
Януковича заговорили про підвищення пенсійного віку» - http://www.pravda.
com.ua/news/2010/04/29/4993568/. 
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Тема боротьби з корупцією була не дуже популярною, але мала своє ві-

дображення у повідомленні від міністра юстиції Олександра Лавриновича: 
«Через два місяці буде нова редакція (пакету антикорупційних законів), 
її запропонують президенту», - зазначив Лавринович» - «Лавринович го-
тує Януковичу нові антикорупційні закони» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/04/3/4907990/ та у дорученні віце-прем’єра з силових питань Во-
лодимира Сівковича щодо перевірки Державної судової адміністрації на 
предмет фінансових зловживань – «У Азарова хочуть потрусити суддівських 
організаторів» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/9/4923493/.
Тема реформування ЖКГ України, була представлена в контексті до-

мовленостей щодо нової ціни на газ, яка дозволила не підвищувати ціни 
на житлово-комунальні послуги: «Азаров пообіцяв поки не чіпати ціни на 
газ» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/04/25/4969083/; «Водночас мі-
ністр (міністр ЖКГ України Олександр Попов) зазначив, що зниження 
цін на природний газ не означає, що ціни на житлово-комунальні послуги 
також знижуватимуться. «Це означає, що уряд не дає підвищуватися 
цінам на житлово-комунальні послуги. Підстав для того, щоб уряд під-
вищував ціни на газ, на сьогодні немає», - зазначив він» - «Янукович ще й 
врятував українців від страшних цін за комуналку?» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/04/28/4985122/. Але чи дійсно ціни на комунальні послуги не 
будуть змінюватися можна буде сказати за деякий час.
Решта суспільно-важливих тем, винесених моніторингом, цього місяця 

висвітлювалась вкрай рідко. 
У травні, незважаючи на чималу кількість святкових та вихідних днів, ви-

світлення діяльності президента Януковича та його команди було активним, в 
першу чергу, в зв’язку з черговим візитом президента Росії Дмитра Медведєва 
до України, прем’єр-міністр Микола Азаров так оцінив приїзд керманича сусід-
ньої держави: «Результати візиту були очікувані, тому що були достатньо 
підготовлені завдяки дуже інтенсивному міждержавному, міжурядовому 
діалогу, який відновив нормальні добросусідські та взаємовигідні відносини 
між Україною та Росією», - сказав Азаров. На його думку, головним результа-
том візиту Медведєва стало створення фундаменту для поступового від-
новлення зв’язків у всіх сферах життєдіяльності, подальшого поглиблення 
економічного, наукового, гуманітарного співробітництва. «І головне - для від-
новлення довіри між керівництвом країни та народами», - додав він» - «Азаров 
оцінив приїзд Медведєва» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/19/5054859/. 
У свою чергу президент Віктор Янукович робить багато заяв відносно націо-
нальних інтересів України та вирішення внутрішньополітичних питань: «Пре-
зидент Віктор Янукович заявляє, що Україна виходитиме з національних ін-
тересів, відповідаючи на пропозицію російського прем’єра про об’єднання 
Газпрому та Нафтогазу» - «Янукович клянеться не здати на експромт Пу-
тіна інтереси України» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/5/5010850/; 
«Янукович у Москві похвастав, що розібрався зі всіма внутрішніми питання-
ми» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/8/5022144/.
З нагоди 65-ї річниці Перемоги президент та уряд активно згадували про 

ветеранів – «Президент Віктор Янукович обіцяє посилити піклування про 
ветеранів. Про це глава держави заявив у виступі на урочистому зібран-
ні з нагоди 65-ї річниці Перемоги, що пройшло у палаці «Україна» у Ки-
єві» - «Янукович обіцяє продовжувати в тому ж дусі» - http://www.pravda.
com.ua/news/2010/05/7/5018277/ , «Янукович розповів ветеранам, який він 
гуманіст» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/6/5014484/, «Янукович 
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та Азаров розказали про перемогу над найсильнішою армією світу» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/05/9/5022738/.
Загалом представлення вирішення соціальних проблем цього місяця 

було не досить активним, переважно це були повідомлення від Міністер-
ства праці та соціальної політики щодо перерахунку пенсій, від Пенсійно-
го фонду щодо зростання дефіциту – «Мінпраці перерахує пенсії без відо-
ма їх отримувачів» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/05/7/234803/, 
«Українцям обіцяють єдині пенсійні правила» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/05/16/5044957/, «Пенсійний дефіцит вже перевищив 8,3 мі-
льярда» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/05/17/235510/, «Пенсій-
ний фонд нарахував у себе дірку в 7 мільярдів» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/05/21/5066096/. Також можна відмітити чергові ініціативи прем’єр-
міністра України: «Азаров обіцяє 5 разів підвищувати зарплати» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/05/12/5032941/, «Уряд опрацьовує «гнучке» 
нарахування зарплат» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/05/14/235212/, 
«Азарову дозволили заробити ще 10 мільярдів» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/05/20/5059595/, «В уряді розраховують напродавати ще на 
десяток мільярдів» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/26/5076823/, 
«У Азарова хочуть ввести продуктові картки» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/05/31/5094153/.
Питання безпеки людей, небезпек сучасного суспільства, нещасних ви-

падків було активно представлено у медіа в кінці місяця і були пов’язані 
зі стихією, яка в черговий раз прийшла на Західну Україну, не дивлячись 
на заяви міністра з надзвичайних ситуацій Н.Шуфрича: «Шуфрич заспоко-
їв Західну Україну» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/25/5074319/, 
«Азарову цікаво, коли припиниться стихія» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/05/26/5075565/.
Щодо житлово-комунального господарства України, в кінці травня мі-

ністром уряду Азарова було повідомлено, що місцевим радам було забо-
ронено підвищувати тарифи на житлово-комунальні послуги: «У Азаро-
ва кажуть, що заборонили тарифам зростати» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/05/27/5083700/. В той же час було зафіксовано інформацію про 
підняття тарифів в деяких регіонах України.
Щодо реформування судової галузі, то тут не можна не згадати про новий 

законопроект про реформу судоустрою, підготовлений Адміністрацією пре-
зидента України: «У Януковича написали нові судові правила» - http://www.
pravda.com.ua/news/2010/05/30/5091471/, «Суддів збираються змусити декла-
рувати свої видатки» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/05/30/5091633/, 
«Владі не терпиться переписати судові правила» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/05/31/5094285/. 
В травні не було зафіксовано дієвих ініціатив, кроків влади щодо 

розв’язання проблем у галузі охорони здоров’я.
В червні тема соціальних гарантій (зарплати, пенсії, виплати, допомо-

ги) висвітлювалась достатньо активно. Головний інформаційний привід 
для цієї теми – підвищення пенсійного віку для жінок. Презентована пре-
зидентом Януковичем програма економічних реформ в Україні на 2010-
2014 роки передбачає вирівнювання пенсійного віку для жінок і чолові-
ків – «Програма Януковича підвищує жінкам пенсійний вік» - http://www.
pravda.com.ua/news/2010/06/2/5101892/, «Янукович прив’язав свої рефор-
ми до того, що українці мають жити 70 років» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/2/5100730/, «Підвищення пенсійного віку торкнеться не усіх 
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українців?» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/06/9/237800/, «Азаров: 
пенсія у 5-10 тисяч скоро перестане бути фантазією» - http://www.epravda.
com.ua/news/2010/06/14/238386/, «Жінки будуть довше працювати, тому що 
довше живуть» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/25/5171821/. В ко-
ментарях посадовців щодо такої ініціативи можна побачити підтримку, зга-
док про те, що підвищення пенсійного віку є однією з умов МВФ не було: «…у 
програмі наголошується, що для «стабілізації солідарної пенсійної систе-
ми необхідно підвищити мінімальну тривалість страхового стажу для 
одержання пенсії за віком з поточних 5 до 15 років» - «Програма Януковича 
підвищує жінкам пенсійний вік». Також була інформація від віце-прем’єра 
В.Семиноженка, що на оздоровлення і відпочинок дітей влітку 2010 року 
урядом передбачено майже 1,6 млрд.гривень – «Дітям дадуть півтора мі-
льярди на відпочинок» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/1/5098111/. 
В то же час в парламенті не був підтриманий законопроект, яким передбача-
лось підвищення мінімального розміру аліментів – «Депутати не ризикнули 
підвищувати аліменти» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/1/5097903/. 
В Адміністрації президента прогнозують обмеження максимальних пенсій 
для держчиновників до 2011 року – «Чиновникам обмежать пенсію» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/06/5/5110597/. Також Кабінет міністрів роз-
робив основні напрямки реформування соціальної системи. Реформи, перш 
за все, стосуються посилення адресної державної соціальної підтримки на-
селення, а саме надання всіх видів соціальної допомоги і пільг з урахуван-
ням доходів – «У Азарова затіяли реформу соціальної системи» - http://www.
epravda.com.ua/news/2010/06/9/237863/, «У Януковича порахують пільгови-
ків» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/16/5147102/. Було зафіксовано 
чималу кількість інформації, яка мала створити враження, що покращен-
ня життя українців вже триває: «Азаров похвалився, що зменшив недоста-
чу грошей» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/9/5122662/, «Держ-
комстат «нарахував» зменшення безробіття» - http://www.epravda.com.ua/
news/2010/06/15/238585/, «Янукович побачив, як оживає економіка» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/06/22/5162653/, «У Азарова не чекають по-
дорожчання харчів» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/06/22/239330/, 
«У Азарова пишаються українською економікою» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/06/23/5166687/, «Янукович похвалився повільним успіхом» - 
«Президент Віктор Янукович заявляє, що ситуація в Україні покращуєть-
ся. Про це він заявив, відкриваючи розширене засідання уряду в середу. 
«Я попрацював над багатьма документами. Основні свідчать, що ситуа-
ція повільно, але покращується», - зазначив він» - http://www.pravda.com.
ua/news/2010/06/23/5163967/, «Янукович схвалив економічний і соціальний 
розвиток» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/24/5171424/.
Одним із головних інформаційних приводів в рамках висвітлен-

ня теми безпеки людей стала повінь на Закарпатті – «У Шуфрича по-
передили Західну Україну про прихід води» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/18/5153778/, «На Закарпатті знову підніметься вода» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/06/22/5160080/, «На Буковині евакуюють лю-
дей» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/23/5167556/, «Шуфрич зібрав-
ся переселяти людей» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/23/5166836/, 
«Бійці Шуфрича готуються спасати Дунай» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/27/5176999/, «Ліквідацією наслідків лиха займеться комісія» 
- http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/29/5182638/, «Буковині перераху-
вали першу допомогу» - «Кабмін перерахував для ліквідації наслідків сти-
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хійного лиха в Чернівецькій області 40 мільйонів гривень. Про це заявив 
віце-прем’єр Андрій Клюєв…»Це авансовий платіж для початку фінансу-
вання заходів з ліквідації наслідків стихійного лиха, а також для допомоги 
постраждалому населенню», - зазначається в повідомленні» - http://www.
pravda.com.ua/news/2010/06/29/5182377/, «У Азарова обіцяють відстежу-
вати кожну копійку - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/30/5187060/, 
«Азаров призначив відповідального за повінь» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/30/5184051/. Окрім цього під час візиту до Чернівецької облас-
ті Микола Азаров звільнив начальника Чернівецького облуправління меліо-
рації і водного господарства та голову КРУ у Чернівецькій області: «Азаров 
заявив, що кризова ситуація, яка склалася в цьому і навколишніх селах, 
які постраждали від розливу ріки Прут, перекритої технологічним мос-
том - «це просто безпрецедентний випадок бездіяльності і безвідпові-
дальності влади». Він зазначив, що понад 1,5 млрд. гривень, виділених об-
ласті після повені 2008 року, зникли практично без слідів і користі для 
людей» - «Азаров на Буковині звільнив керівників за розкрадання» - http://
www.pravda.com.ua/news/2010/06/26/5175369/. Також в червні міністр охо-
рони навколишнього природного середовища В.Бойко заявив, що трьом за-
хідним областям України загрожують техногенні катастрофи: «Зараз існує 
реальна небезпека забруднення вод Тиси, Дністра, Сяну. Може бути зруй-
нована дамба на Дністрі, постраждати місто Стебник, водоканалізаційні 
мережі Дрогобича та Трускавця, залізниця Київ-Трускавець», - підкреслив 
Бойко. «Біда в тому, що ліквідацію негативних технічних проявів діяль-
ності підприємств тривалий час визнавали нерентабельною. Основною 
проблемою досі лишається недостатне фінансування», - додав він» - «У 
Азарова порахували потенційні катастрофи» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/24/5171496/.
Тема боротьби з корупцією не досить активно, але також була представ-

лена у медіа, які озвучили заяву Віктора Януковича, що антикорупційне 
законодавство слід створювати «з нуля», президент також зауважив, що 
нині готується низка законів, які стосуються боротьби з корупцією, участь 
у процесі підготовки він також запропонував Генпрокуратурі України – 
«Янукович захотів боротися з корупцією «з нуля» - http://www.pravda.com.ua/
news/2010/06/18/5152897/. Прем’єр-міністр також був налаштований на поси-
лення контролю над чиновниками – «Азаров обіцяє чиновникам веселе життя» 
- http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/22/5162332/. У той же час досить ціка-
вою була інформація від журналу «Кореспондент»: «Щонайменше 40 людей з 
найближчого оточення президента Віктора Януковича - пряма рідня, брати, 
сестри, діти, батьки, куми - обіймають різні посади в державних органах вла-
ди…. За підрахунками журналу, всі разом вони утворюють загін чисельністю 
майже 100 осіб. Причому виявлені виданням споріднені групи - лише частина 
великої й дружньої «регіональної родини», в якій не враховані узи чиновників 
на ранг нижче, ніж керівники Кабінету Міністрів і народні депутати. Аналі-
тики запевняють, що за показником проникнення родичів у владу «Януко-
вич і Ко йдуть на всеукраїнський рекорд - так багато рідні на держпостах 
не працювало навіть в оточенні Віктора Ющенка, якому його ж соратни-
ки дорікали в кумівстві у кадровій політиці» - «Янукович вже влаштував у 
владу 100 родичів» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/18/5152697/.
Тема моніторингу, яка стосується комунальної сфери в червні знайшла 

також активне відображення, на початку місяця зафіксовано негативні за-
яви щодо рішення Київської міської адміністрації щодо підняття тарифів на 
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житлово-комунальні послуги: «Регіони» поставили Черновецькому погану 
оцінку за тарифи» - http://kiev.pravda.com.ua/news/4c0563c8d1452/, заяви від 
міністра ЖКГ Олександра Попова щодо пропозиції створити нацкомісію ре-
гулювання ринку комунальних послуг: «Комунальні тарифи буде рахувати 
держава» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/13/5134532/. А вже піс-
ля 20-го червня можна почути протилежні заяви: «Міністерство з питань 
житлово-комунального господарства вважає виправданим підвищення 
тарифів на комунальні послуги в Києві з 1 липня на 15-20%. Про це на бри-
фінгу у понеділок заявив голова міністерства Юрій Хиврич» - «МінЖКГ 
за підвищення тарифів з 1 липня, - міністр» - http://kiev.pravda.com.ua/
news/4c1f8a4be0dd6/, «Голубченко підтвердив, що компослуги подорожча-
ють з 1 липня» - http://kiev.pravda.com.ua/news/4c209a5f612ee/.
Тема охорони здоров’я цього місяця була представлена не достатньо ак-

тивно, інформаційним приводом була заява міністра охорони здоров’я Зино-
вія Митника, що ухвалення закону про загальнодержавне медичне страху-
вання відбудеться до кінця року – «Здоров’я українців почнуть страхувати 
не раніше 2012 року» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/25/5174049/. 
Не можна не згадати, інформацію від «України молодої», що Міністерство 
охорони здоров’я України витратило цього року майже мільйон гривень на 
святкування Дня медика – «Міністр Азарова пустив мільйон на концерт із 
фуршетом» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/22/5160758/.
Узагальнюючи, можна відмітити, що всі «плани, ініціативи, прогнози» 

зроблені владою цього місяця виглядають досить комічно, зокрема, після 
чергової гучної заяви Партії регіонів, зробленої 4 червня і присвяченій 100 
дням президентства Віктора Януковича: «Влада більше не буде годувати 
країну пустопорожніми обіцянками. Кожен пункт президентської програ-
ми підкріплений конкретними діями», - сказано у ній. За словами «регіо-
налів», головна мета всіх реформ влади - «покращення життя простих 
українців, приведення його до стандартів, за якими живе цивілізований 
світ». 

«Стабільно та ефективно працююча економіка дозволить наповнити 
бюджет, підвищити соціальні стандарти та навести лад у таких сфе-
рах, як медичне обслуговування, освіта, пенсійне забезпечення. Послуги 
мають стати якісними та доступними, а зарплати і пенсії - гідними», - 
заявляють вони. 

«Економічне зростання призведе до культурного підйому. А все це разом 
забезпечить подальше становлення та потужний розвиток української 
нації», - йдеться у заяві» - «Партія регіонів урочисто пообіцяла більше не 
обіцяти» - http://www.pravda.com.ua/news/2010/06/4/5107230/. І виглядають 
вони так не тільки для українців: «Соціальний популізм гальмує зростання 
економіки в Україні. Про це заявив директор Світового банку в Україні, Біло-
русі та Молдові Мартін Райзер» - «Світовий банк розкритикував Україну за 
соціальний популізм» - http://www.epravda.com.ua/news/2010/06/5/237440/. 
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Матеріали до 2-ї хвилі проекту «Український монітор – 
за громадську платформу Президента України»
(запитання громадян та відповіді політиків)

Шановні читачі!

Минуло вісім місяців відтоді, як ми почали акцію «Громадська платформа 
Президента України». Ця акція є логічним продовженням проекту «Активна 
народна преса», яку ми провели ще 2003 року. 
Тоді через 24 газети у 24-х регіонах України ми звернулися до Вас з про-

ханням надіслати запитання до провідних політиків з приводу найголовні-
ших, на Вашу думку, проблем. Тоді ми зібрали запитання і відповіді та над-
рукували їх у вигляді вкладки до тих самих 24-х газет загальним тиражем 
1 мільйон 200 тисяч примірників. Нині, коли політики знову потопають у 
чварах і галасливих обіцянках, а засоби масової інформації дбають лише 
про рекламу, замовні матеріали та публікують різні жахіття (замість того, 
аби інформувати про способи вирішення найголовніших проблем), ми зно-
ву звертаємося до перевіреного способу прямої комунікації між політиками 
та громадянами. Як і шість років тому, наша мета близька кожному з Вас: 
змусити політиків не займатися популізмом і пустопорожніми балачками, 
а відповідати на конкретні запитання щодо конкретних проблем, які непо-
коять людей. 
Для цього ми провели читацькі конференції у бібліотеках по всіх куточ-

ках України. Ми не займалися агітацією на користь того, чи іншого канди-
дата. Лише намагалися повернутися до тих прописних істин, які сучасний 
український політикум відтіснив на манівці, аби люди забули і, не дай Боже, 
раптом не згадали, що саме вони, звичайні громадяни, головніші за політи-
ків, бо незважаючи на всі їхні зв’язки та гроші, саме виборець, стоячи біля 
скриньки зі своїм бюлетенем, вирішує кого із них найняти на роботу. Так, 
саме найняти, делегувавши йому право від свого імені виступати, писати 
закони, укладати міжнародні угоди. А це означає, що і вибори мають від-
буватися інакше: не сварками, не популізмом, не жбурлянням гасел мають 
займатися кандидати. Ні, вони просто повинні давати відповіді на конкретні 
питання, які хвилюють людей. І робити це не за місяць до виборів, а кожен 
день розповідати і пояснювати, що саме вони пропонують зробити, аби зарп-
лат і пенсій вистачало на нормальне життя, аби робітники виробляли, селя-
ни годували, лікарі лікували, вчителі вчили, а солдати захищали. Причому 
не лише розповідати, а головне – щодня, крок за кроком втілювати в життя 
задекларовані плани. Якби так було, тоді і виборчу кампанію починати лег-
ко. Адже не треба ні заїжджих політтехнологів, ані найнятих агітаторів: до-
статньо нагадати свої варіанти вирішення проблем, а там уже нехай люди 
самі вирішують, чиї «рецепти» кращі. Інакше кажучи: справжні вибори – це 
робота політиків у період після закінчення однієї кампанії і до початку на-
ступної. Бо без цього, які видовищні шоу не влаштовуй, все одно видно, що 
«король голий». 
Коли ми зверталися до Вас із проханням надіслати свої запитання, було 

зрозуміло: довгі роки розчарувань у владі зробили багатьох байдужими. 
Тому ми подвійно вдячні тим, хто відгукнувся на наші пропозиції. Ми сумні-
валися, бо розуміли: з часу проведення нашої акції «Активна народна преса» 
пройшло 6 років. Тоді Ви надіслали нам майже 150 тисяч запитань. Тобто 
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із усіх читачів 24-х газет-учасників акції відгукнувся кожен восьмий. Однак 
за шість років в країні багато чого змінилося і на зміну надіям та сподіван-
ням вкотре прийшло розчарування. Однак, і цього разу наші сумніви були 
марними, оскільки лише за місяць з початку акції ми вже отримали майже 
90 тисяч поштових та електронних листів. Ви, наші читачі, знову довели, 
що це політики можуть бути байдужими, але люди, громадяни – ніколи. Саме 
Ваша активність дала нам змогу зібрати запитання з приводу найголовніших 
проблем, які Ви самі й назвали: соціальні гарантії (зарплати, пенсії, допомога); 
злочинність (безпека людей); корупція (судова реформа, злочин і кара, безкар-
ність); комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи у самій струк-
турі); охорона здоров’я. Ми відібрали такі запитання, які повторювалися най-
частіше, переадресували їх тим шістьом кандидатам, у кого найвищий рейтинг 
та змусили на них відповідати. Йдеться про таких політиків (за алфавітом) як 
Володимир Литвин, Сергій Тігіпко, Юлія Тимошенко, Віктор Ющенко, Віктор 
Янукович, Арсеній Яценюк. Частина з них, зокрема, Литвин, Тимошенко та 
Ющенко були тими, хто відповідав на запитання читачів «Активної народної 
преси» 2003 року. Подібно до проекту 6-ти річної давнини ми оголосили пра-
вила акції «Громадська платформа Президента України»: кожен кандидат 
може відповідати на ті запитання, на які хоче, усім для відповіді буде надана 
однакова площа, запитання будуть неконфліктними, не спрямованими на 
агітацію «за», або «проти». Крім того, ми оголосили, що у разі неотримання 
відповідей, ми знайдемо їх у публічних виступах політиків, а також у їхніх 
виборчих програмах. А ще попередили – якщо не буде конкретики стосовно 
тих чи інших проблем, ми так і скажемо: відповідей нема. 
Сьогодні ми друкуємо другу вкладку проекту «Громадська платформа 

Президента України», яка чітко і недвозначно свідчить про реакцію пред-
ставників команди новообраного президента, органів влади та місцевого са-
моврядування на запитання громадян. Ми їх не коментуємо. Стосовно того 
як обіцянки відповідають конкретним справам робіть висновки самі. 

Запитання читачів, поставлені новообраному президенту україни 
та його команді
Соціальні гарантії

1. В Дніпропетровському регіоні є багато підприємств, які працю-
ють, виробляють продукцію, реалізують її, сплачують податки. Чому рі-
вень пенсії не збільшується? (Ведмедєва Валентина Іванівна, пенсіонер,
м. Дніпропетровськ)

2. Чи пробували Ви особисто прожити хоча б місяць на прожитковий 
мінімум? (Петренко Василь Іванович, м. Калуш)

3. Звідки Ви збираєтеся взяти гроші на квартири для військовослужбов-
ців, які обіцяєте? (Олег, 35 років, м. Київ)

4. Виплати на дітей розраховуються несправедливо. У мого чоловіка не-
велика зарплата, але біла і тому нам виплачують лише 250 грн. У моєї по-
други чоловік отримує зарплатню 2000 доларів в конверті, а біла зарплата в 
нього мінімальна і їм виплачують на дитину максимальний розмір виплати. 
Як ви збираєтеся регулювати такі питання? (Марина, 27 років, м. Черкаси)

5. Яким чином Ви плануєте вирішити питання безробіття, зокрема, по 
Черкаському регіону? (Марина Петрівна, м. Черкаси) 
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6. Чому не виконується підписаний Президентом Закон про соціальні 
гарантії? (Звіжинський Анатолій, м. Івано-Франківськ)

7. Хто понесе відповідальність за смерті людей, які не змогли забрати 
свої вклади з банків, і померли, не маючи змоги зробити операції? (Левчук 
І.С., м. Умань) 

8. Коли будуть прийняті закони, які забезпечать, аби заготівельники 
приймали молоко у селян за нормальними цінами? А то платять по півтори 
гривні за літр. Це здирництво. (Валентина Кириченко, Сосницький район, 
Чернігівщина)

9. Банки перестали давати кредити на житло, із зарплатою у 3 тисячі 
гривень неможливо відкласти гроші на житло, по молодіжному кредитуван-
ню держава теж не відшкодовує грошей. Як молодій родині купити кварти-
ру? (Родина Жукових, м. Київ) 

10. Куди покласти гроші на зберігання, якщо зараз не можна дові-
ряти жодному банку? (Іван Крупник, держслужбовець, м. Жмеринка,
Вінницька обл.)

11. Я ліквидатор аварії на ЧАЕС, переніс 2 інсульти, з 2006 року-інвалід ІІ 
групи, інвалід війни. З 2006 року не можу добитися отримання пенсії та ком-
пенсацій. Виконання державних рішень доводиться добиватися у судовому 
порядку. Кожне судове засідання забирає багато здоров’я та коштів, яких 
немає. Як довго це триватиме? (О. Іваненко, Житомирська обл.)

12.  Ось вже дев’ять років мій чоловік вимушений заробляти гроші за 
межами України. Скажіть, будь-ласка, коли він зможе повернутися на Бать-
ківщину і забезпечити нормальне життя нашій родині? Коли вже праця лю-
дини буде гідно оплачуватися в Україні? (Марія Бондаренко, м. Чернівці)

Злочинність (безпека людей)

1. Дуже часто люди стикаються з міліцейським свавіллям – побиттям, 
вимаганням грошей тощо. Яким чином Ви плануєте вирішувати це? (Труха-
чов Олександр Іванович, м. Дніпропетровськ)

2. Мій батько – другий капітан на кораблі далекого плавання. Після іс-
торії з «Аріаною» ми задумалися про те, наскільки наші громадяни потрібні 
нашій державі. Як Ви як кандидат в президенти готові захищати моряків, 
що потрапили в полон до піратів? Які конкретно гарантії безпеки може дати 
країна під вашим проводом нашому батькові? (Ірина, 27 років, Маріуполь 
Донецька обл.)

3. І в газетах, і по телевізору не раз розказували, як обдурюють людей із 
купівлею автомобілів через фірму «Автоплан». Люди вкладають кошти, а по-
тім – ні машини, ні грошей. Документи написані так, що ніякий суд не підко-
пається. Але усі ж розуміють – що це шахраї. Чому держава не втручається? 
(Валентин Васильович, 58 років, пенсіонер, Житомирська обл.)

4. Ваше особисте ставлення до смертної кари? Можливо потрібно її по-
вернути, враховуючи те, що рівень тяжких злочинів в Україні не зменшуєть-
ся. (Анатолій Самсоненко, пенсіонер, Харківська область)

5. Чому за скоєні ДТП не потрапив за грати жоден водій-мажор?
(Олексій В., м. Одеса)
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6. До яких пір, міліція буде займатися здирництвом, пропонуючи під-

приємцям заплатити добровільний внесок до так званого Фонду підтримки 
співробітників МВС? (Сергій Миколайович, підприємець)

7. Побутовий алкоголізм є загрозою. Кожен 7-й злочин в країні здій-
снюється людиною з алкогольною залежністю. Можливо варто запровадити 
«сухий закон» в Україні? (Антоніна В., м. Донецьк) 

8. Одна з перших реформ в Грузії після «Революції троянд», була до-
сить незвичною. Усі міліцейські співробітники були звільнені, на їх місця 
взяли зовсім нових людей. Дорожня поліція була ліквідована. Був створений 
поліцейський патруль американського типу, який також виконував функції 
обласної поліції. Ефективність цієї реформи була відмічена багатьма країна-
ми. Чи можливо проведення подібної реформи в Україні? (Сергій Коваленко,
м. Рівне)

9. Чи знаєте Ви куди направляють кошти, які сплачуються як «тран-
спортний збір»? Судячи зі стану наших доріг, відсутності мостів і т.д., таке 
враження, що в нас такого збору не існує взагалі. (Олег Павлович, 37 років, 
м. Херсон) 

10. Чому мажорам можна безкарно давити пішоходів, а пішоходам заби-
вати мажорів камінням неможна під загрозою кримінального переслідуван-
ня? (Володимир Петрович, м. Донецьк)

Корупція (судова реформа, злочин і кара, безкарність)

1. Чи буде завершена судова реформа і коли? (Трухачов Олександр Іва-
нович, м. Дніпропетровськ)

2. Пожиттєвий судійський статус, чи буде вирішено питання з його знят-
тям? (Андрій Олександрович, 44 роки, м. Херсон)

3. Мер м. Києва, колись відверто зізнався, що давав хабарі? Ви давали 
або брали хабарі? (Микола, м. Київ)

4. Пропоную відмінити всі спеціалізовані номерні знаки для високопо-
садовців, щоб було менше спокуси безкарно порушувати правила дорожньо-
го руху. Яка Ваша позиція з цього питання? (Дмитро, 30 років, м. Львів)

5. Щось нарешті треба робити з підкупними судами. Але як Ви збира-
єтесь реформувати галузь, якщо самі підкуповуєте судей для потрібних рі-
шень по приватизації чи щодо критики уряду? (Наталя Бикова, 55 років, 
Волноваха, Донецька обл.)

6. Як Ви збираєтеся врегулювати ситуацію з безкарністю дітей депута-
тів, високопосадовців, бізнесменів за різні правопорушення? (Марія Іванів-
на, 48 років, м. Дніпропетровськ)

7. Коли буде обладнано російсько-український кордон, на якому процві-
тає, корупція та нелегальна міграція? (Зінаїда, м.Луганськ)

8. Скажіть, як та коли Ви наведете лад у сфері державних закупівель, чи 
будуть вони прозорими? (Рябоконь Сергій Володимирович, 42 роки)

9. Чи вирішиться нарешті питання зі зняттям недоторканності з усіх, і в 
який термін. Чи це тільки обіцянки перед черговими виборами? (В.Стадник, 
м. Рівне )
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10. Як Ви вважаєте, чи вдасться колись знищити таке негативне явище, 
як хабарництво представників нашого ДАІ? (Роман, м. Чернівці) 
Комунальна сфера (якість, невідповідність цінам, реформи в са-

мій структурі)

1. Мешканці нашого чотирьох поверхового будинку регулярно сплачу-
ють за комунальні послуги – за воду та газ, вивіз сміття, електроенергію, 
опалення…Але сміття вивозиться нерегулярно, температура в квартирах 
низька і т.д., коли нарешті відбудуться зміни в комунальній сфері? (Ведме-
дєва Валентина Іванівна, м. Дніпропетровськ)

2. Коли нарешті буде наведено лад, і буде зрозумілим питання кому-
нальних тарифів? Одна інстанція приймає рішення про підвищення, інша 
скасовує, борги з’являються, бо між собою «верхи» не розібрались. Скільки 
це триватиме? (Олена Сергіївна, вчитель, м. Київ)

3. З 1 січня 2009 набув чинності Закон України «Про забезпечення жит-
лових прав мешканців гуртожитків», що дозволяє приватизувати кімнату в 
гуртожитку. При зверненні до бюро приватизації та обміну житлового фон-
ду було отримано відповідь, що приватизація гуртожитків не проводиться 
у зв’язку з відсутністю нормативної бази. З чим пов’язана затримка з вико-
нанням закону та як довго це триватиме? (Світлана, м. Донецьк)

4. В Україні 3 млн. людей-інвалідів, багато хто пересувається на візку, 
коли нарешті вони будуть мати можливість вийти з будинків? (Сергій Івано-
вич, пенсіонер, м. Херсон)

5. Скільки грошей Ви готові будете виділити на покращення стану ЖКГ 
в Києві? Давно час змінити всі труби в більшості будинків... (Світлана,
32 роки, м. Київ)

6. Звертаючись за допомогою до комунальних підприємств міста, а та-
кож до міської або районної адміністрації, ми отримуємо відповіді, які гово-
рять про одне – мета роботи усіх цих установ це написання відписок з по-
силанням на чисельні акти, розпорядження і таке інше, а зовсім не в тому, 
щоб вирішити питання, розібратися, допомогти врешті-решт. Це не змінить-
ся ніколи? (Валентина Миколаївна, вихователь, м. Київ)

7. У квартирі температура до 26 градусів. Просимо комунальників від-
лагодити теплопостачання. Це ж не мислимо при такій жарі спати. Жеківці 
включають подачу тепла як їм заманеться. Ніхто не хоче вирішити цю про-
блему. (Григорій Шапа, 69 років. м.Миргород, Полтавська область)

8. Ваша думка, щодо прогнозу експертів про чергове подорожчання 
«комуналки» майже вдвічі відразу після президентських виборів? (Михайло 
Петрович, м. Рівне)

9. В нашому будинку по вулиці Героїв Сталінграду, вже 4-й день від-
сутнє опалення, температура на вулиці також морозна, це все призводить 
до того, що температура в кімнатах становить 12-15 градусів. Але ні ЖЕК, 
ні відповідні комунальні служби не реагують на ситуацію, годують обіцян-
ками. Коли вже ЖЕКи та комунальні служби будуть виконувати свої прямі 
обов’язки? (Марина, м. Київ)

10. Коли, нарешті, в моїй квартирі буде тепло і яка температура у Вашій 
оселі? (Віталій Іванович, м. Черкаси)
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1. Право на безкоштовну освіту та лікування забезпечено Конституці-
єю. Але в дійсності кожне звертання до бюджетних медичних установ, в тій, 
чи інший мірі, є платним. В такому випадку, можливо все ж таки потрібно 
запровадити страхову медицину? (Назаренко О., 44 роки, м. Суми)

2. Як Ви збираєтеся викорінити корупцію в медицині, якщо медпра-
цівники отримують такі мізерні зарплати? (Тетяна Верпаховська, 51 рік,
м. Вінниця)

3. Моя дитина потребувала кількох операцій. Лежали у лікарнях і в Чер-
нігові, і в Києві. Усюди треба платити лікарям за операцію. Батьки і заробля-
ють як тільки можуть, і продають що тільки можуть. Одна жінка вирішила 
протестувати і не заплатила лікарю, то її дитині після операції ніякої допо-
моги не надавали. Коли у системі охорони здоров’я щось зміниться, коли 
припиниться ця корупція? (Лариса, 33 роки, Чернігівська область)

4. Рівень захворюваності СНІДом в Україні один з найбільших серед кра-
їн Східної Європи. Які дії Ви пропонуєте, щоб вивести Україну з «епідеміч-
ної» кризи? (Володимир, м. Київ)

5. Вартість ліків нині зашкалює. Коли нарешті це буде припинено? Чому 
за кордоном ті ж ліки, тих же виробників можна купити дешевше? (Лідія 
Михайлівна, пенсіонер, м. Черкаси)

6. Вірус грипу постійно мутує, то пташиний, то свинячий. Коли цього-
річ українців почнуть вакцинувати, це вже буде середина зими, чи буде ця 
вакцина ефективною, адже на той час може вже бути і інший штам вірусу. 
Чи є сенс витрачати бюджетні кошти, аби тільки поставити плюсик у розділі 
виконаних заходів? (Дмитро, м.Вінниця)

7. Коли сільські амбулаторії будуть обладнані належним чином? Коли в 
кожному селі буде хоча б по одному автомобілю «швидкої допомоги»? (Ва-
лентина Семенівна, Сумська обл.)

8. Чому керівники країни та депутати, члени їх сімей лікуються за кор-
доном, а не в українських лікарнях за місцем проживання, в тих, де лікують 
народ, який їх (і Вас) обирає. У нас неякісна медицина? А що Ви зробите, 
щоб було навпаки? (Оксана Олексів, 30 років)

9. В українців проблем вистачає. Однією з них є вирішення проблеми 
поширення алкоголізму, наркоманії, захворювань на СНІД. Що Ви плануєте 
зробити в цьому напрямку? (Ліна, м. Донецьк)

10. Чому лікарі не хочуть лікувати за зарплату?? Чому лікарі лікують 
тільки, коли їм даєш хабар, при цьому кажучи «Ну що ви??!!» Я хворію вже 
не перший рік. Народна медицина не завжди допоможе, а в лікарню грошей 
немає іти. Коли ви знищите хабарництво? (Тетяна П., м. Херсон)

Донецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 

проблем:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки).
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 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Відповіді команди новообраного Президента України на запитан-
ня громадян (за результатами моніторингу ЗМІ):
Донецький регіон
В квітні донецька преса активно писала про нові призначення як в ціло-

му по країні («Из пяти новых губернаторов - трое «донецкие»!» 07.04.2010, 
donbass.ua), так і в області безпосередньо, а також про перспективи цих 
призначень - «Представив свою команду, Близнюк заявил: «Задача влас-
ти - делать то, о чем я говорю». И пояснил, что под его чутким руковод-
ством область превратиться в образец для всей страны. «Не сочтите 
это за пафос, - подчеркнул губернатор, - но если не я, то кто же? Если 
не я, то кто же вместе с вами будет сажать леса, строить города, 
воспитывать народ?» («Великолепная восьмерка Близнюка», 20.04.2010, 
Салон Дона и Баса, «У Донецкого губернатора появятся новые замести-
тели», 15.04.2010, Донецкие новости, «Близнюк взял в замы проверенных 
людей»19.04.2010, donbass.ua, «Люди Януковича присмотрят за банками», 
19.04.2010 donbass.ua). Також дуже активно обговорювалась тема візиту 
новообраного президента до Москви і підписання низки угод («Встреча 
президентов Украины и России: историческое соглашение и подарок для 
оппозиции», 21.04.2010, donbass.ua, «Для нас газ по-флотски», 23.04.2010, 
Салон Дона и Баса, «Договоренности о снижении цены на газ стали за-
логом неповышения цен на услуги ЖКХ», 28.04.2010, donbass.ua). «Город-
ской голова Александр Лукьянченко раскритиковал на пресс-конференции 
действия оппозиционных сил по блокированию ратификации харьковских 
договоренностей и подсчитал выгоду столицы Донбасса от этих согла-
шений» - «На газе сэкономим 285 миллионов», 28.04.2010, donbass.ua.
Стосовно тематики моніторингу в квітні висвітлювали затверджену пар-

ламентом програму соціально-економічного розвитку на 2010 рік («Про-
грамма, выгодная всем», 23.04.2010, Салон Дона и Баса, )
Тема охорони здоров’я згадувалась в контексті озвучення доручення 

прем’єр-міністра М.Азарова щодо наведення порядку у сфері надання ме-
дичних послуг. («Премьер поручил навести порядок в медучреждениях», 
29.04.2010, donbass.ua) 
Перші місяці президентства Віктора Януковича, можна відзначити чис-

ленними зустрічами російських та українських урядовців, а також особисто 
двох президентів, що знайшло широке відображення в донецьких медіа і 
в травні («Янукович и Медведев решат споры о границах и перемещении 
ракет Черноморского флота», 05.05.2010, donbass.ua, «Украина будет дру-
жить с Россией», 06.05.2010, Донецкие новости, «Янукович хочет сотруд-
ничества с Россией, оппозиция - досрочных виборов», 11.05.2010, Салон 
Дона и Баса, «С Медведевым подпишут 5 соглашений», 12.05.2010, Доне-
цкие новости).
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В травні команда президента почала говорити й про соціальний захист 

та гарантії, які були базовими у програмі «Україна для людей» («Азаров: 
государство впервые за два года повышает пенсии и зарплаты», 05.05.2010, 
donbass.ua, «Янукович пообещал квартиры всем ивалидам Великой 
войны», 07.05.2010, donbass.ua, «Правительство определило график выплат 
недополученных пенсий и соцпомощи», 13.05.2010, donbass.ua, «Тигипко 
обещает реформы», 19.05.2010, Донецкие новости).
В червні за перші 100 днів звітував президент («Сегодня Янукович отчи-

тается о своих 100 днях», 04.06.2010, НОВОСТИ.dn.ua, «Янукович хочет за-
пустить широкомасштабную приватизацию», 03.06.2010, donbass.ua, «Пре-
зидент: Необоходимо усилить права оппозиции», 03.06.2010, donbass.ua, 
«Виктор Янукович обещает большую автономность местным бюджетам», 
03.06.2010, donbass.ua, «Президент видит главную проблему страны в «те-
невой» экономике», 03.06.2010, donbass.ua, «Виктор Янукович: Наша осно-
вная задача - вернуть людям их веру в Украину», 03.06.2010, donbass.ua, 
«Тысяча идей после сотни дней», 04.06.2010, donbass.ua, «Янукович поо-
бещал реформы» - 04.06.2010, Донецкие новости – «Наш лозунг: не люди 
для реформ, а реформы - для людей», - заявил Янукович. Он пообещал 
«экономическое и духовное раскрепощение личности», заботу о жизни, 
здоровье людей, гарантии гражданских свобод». 
Презентована президентом програма економічних реформ на 2010–2014 

р.р. «Заможне суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна 
держава», реалізація якої запланована в три етапи: 2010 рік, 2011-2012 р.р. 
та 2013-2014 р.р., буде дороблена протягом місяця, повідомив віце-прем’єр 
С.Тігіпко («Президентскую программу реформ отправят на доработку», 
04.06.2010, Донецкие новости). Перший етап включає чимало, чи буде він 
реалізований повністю побачимо за деякий час. Бо наразі виборці можуть 
чути таке від членів команди новообраного президента: «Будучи в Донецке 
министр регионального развития и строительства Владимир Яцуба оша-
рашил избирателей Януковича, обещавшего дешевую ипотеку: «Стройте 
себе жилье сами. Другого способа решить жилищную проблему у государ-
ства нет» - «Бери i роби...», 04.06.2010, Салон Дона и Баса. Звітував цього 
місяця й прем’єр-міністр: «Зарубежные и отечественные эксперты оцени-
ли «стодневку» азаровского Кабинета министров в целом положитель-
но» - «Азаров работает на будущее...», 15.06.2010, «Сегодня Кабмин отчи-
тается перед Януковичем», 23.06.2010, donbass.ua), десь приблизно в такій 
тональності звучала інформація про 100 днів роботи нового уряду. Хоча було 
й небагато критики – «Президент раскритиковал сто дней работы Азарова. 
Янукович не забыл и достижения», 23.06.2010, ОстроВ).
Теми охорони здоров’я, боротьби з корупцією, реформ ЖКГ були непопу-

лярними за звітний період.

Рівненський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення про-

блем:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки). 
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).
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 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Результати моніторингу
В квітні рівненські медіа активно висвітлювали як загальноукраїнські 

плани уряду Миколи Азарова («Уряд в середу представить проект держбю-
джету-2010», 03.04.2010, ogo.ua, «У Азарова знають, як удвічі збільшити 
надходження від приватизації», 16.04.2010, ogo.ua, «Уряд планує прийня-
ти у травні збалансовані місцеві бюджети», 26.04.2010, ogo.ua), так й пер-
спективні плани губернатора і міських можновладців - «Депутати переві-
рять зупинки», 21.04.2010, Рівненський репортер, «У Рівному поліпшаться 
дороги», 21.04.2010, Рівненський репортер, «Берташ змінює правила гри», 
28.04.2010, Рівненський репортер, «Відродити на Рівненщині цукрову га-
лузь збирається нове керівництво облдержадміністрації» - 01.04.2010, Рів-
не1, «Голова Рівненської ОДА Василь Берташ - про залучення інвестицій в 
область», 12.04.2010, Рівне1, «Наполеонівські» плани Берташа», 01.04.2010, 
Рівне вечірнє).
Соціальні гарантії, виплати пенсій та заробітних плат, допомоги та ком-

пенсацій, цього місяця ця тема, також була досить активно обговорюваною 
у медіа, але переважно у форматі констатації фактів («Уряд запропонував 
обмежити максимальний розмір пенсій», 26.04.2010, ogo.ua, «Україна має 
найвищу інфляцію на пострадянському просторі», 06.04.2010, Рівненський 
репортер) або протиріччя заяв і життєвих реалій («Екс-депутати отримують 
найбільші пенсії на Рівненщині, 06.04.2010, Рівненський репортер, «Інвалі-
ди Рівного відчувають себе жебраками», 14.04.2010, Рівненський репортер, 
«Медикам та вчителям не виплачують доплати встановлені Урядом Тимо-
шенко», 21.04.2010, Рівненський репортер) – «Українці багатіють?» - «На 
це риторичне запитання ствердно відповідає, напевне, лише Державний 
комітет статистики», 06.04.2010, Рівненський репортер або «Офіційні 
зарплати на Рівненщині поволі ростуть» - «Принаймні про це стабільно 
звітує Головне управління статистики», 30.04.2010, Рівне1.
Висвітлення теми охорони здоров’я також не містило яскравих прикладів 

позитивних змін в цій галузі («У Радивилові знижки на ліки для інвалідів на-
дають тільки дві аптеки», 28.04.2010, Рівненський репортер), хіба що ініціа-
тива місцевих чиновників – «Про здоров’я нації дбають і обласні чиновники 
- у власний спосіб», 14.04.2010, Рівне1: «Вони прагнуть напоїти мешканців 
Рівненщини дешевим молоком. Заради цього скликали на нараду керівників 
місцевих молокопереробних підприємств». 
У травні, незважаючи на чималу кількість святкових та вихідних днів, ви-

світлення основних тем моніторингу відбувалось доволі активно. Отже, тема 
соціальних гарантій, виплат пенсій, заробітних плат, а також питання без-
робіття обговорювалися дуже активно: «Реформи не спинити!», 06.05.2010, 
Рівне вечірнє, «Пенсіонери можуть зітхнути з полегшенням», 19.05.2010, 
Рівне1, «Кабмін прийняв рішення про застосування мінімальної заробіт-
ної плати в погодинному розмірі», 07.05.2010, ogo.ua, «Із травня пенсії та 
соціальна допомога виплачуватимуться згідно з новим прожитковим міні-
мумом», 07.05.2010, ogo.ua, «Уряд планує підвищити зарплату бюджетни-
кам».17.05.2010, ogo.ua, «Уряд виплатить 4,4 млрд грн недоотриманої пенсії 
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та соціальних виплат», 17.05.2010, ogo.ua, «Компенсації пенсіонерам - за 
графіком», 18.05.2010, Рівне вечірнє, «Найнижчі пенсії потрібно терміново 
підвищувати, а високі - заморожувати», 18.05.2010, Рівне вечірнє, «Тренінгами 
по безробіттю вирішили вдарити у службі зайнятості», 27.05.2010, Рівне1. Були 
також зафіксовані матеріали з меншим позитивним забарвленням – «Зарплату 
не для пролетаріату» - «Передвиборчі обіцянки всіх без винятку політичних 
сил підвищити зарплату робітникам, освітянам, медикам… знаходять своє 
викривлене відображення у рішеннях регіональної влади. Так, 14 травня 2010 
року депутати Рівненщини таки збільшили оплату праці, однак, не робочому 
класу, а керівникам обласної ради», 18.05.2010, Рівненський репортер, «Із но-
мінальним зменшенням безробіття ростуть зарплатні борги», 01.05.2010, Рів-
не1, «Борги з зарплатні зменшать наполовину?», 20.05.2010, Рівне вечірнє, 
«Діти війни досі судяться», 13.05.2010, Рівне вечірнє. 
Місцеві депутати вирішили оптимізувати мережу закладів охорони 

здоров’я, і першим етапом буде проведення медичного аудиту - «У лікар-
нях проведуть аудит», 18.05.2010, Рівне вечірнє, «Які лікарні закриють?», 
20.05.2010, Рівне вечірнє, «Брак медичної допомоги скоро можуть відчути 
мешканці Степаня Сарненського району», 27.05.2010, Новини Рівного. Про 
ухвалення парламентом закону, яким гарантується відпустка батькам у пері-
од карантину також повідомляли місцеві ЗМІ – «Верховна Рада ухвалила за-
кон, яким гарантується відпустка батькам у період карантину», 11.05.2010, 
ogo.ua. До 2020 року держава планує скоротити смертність від СНІДу, зая-
вив віце-прем’єр-міністр України Володимир Семиноженко – «Маємо забез-
печити хворих необхідним лікуванням і зупинити епідемію СНІДу в Украї-
ні. Попередня влада заклала міну уповільненої дії, підпиcавши меморандум 
про приєднання України до СОТ на відомих умовах. Тепер Україна позбав-
лена права закуповувати антиретровірусні препарати генеричних форм, 
які є значно дешевшими, ніж запатентовані. Віце-прем’єр-міністр вбачає 
вихід з ситуації у видачі так званих примусових ліцензій на виробництво 
антиретровірусних препаратів в Україні», 17.05.2010, ogo.ua. 
Реформуванням комунального господарства Рівного кілька місяців за-

ймається новостворений відділ. Серед першочергових кроків у напрямку ре-
форм - залучення до ринку ЖКГ підприємства усіх форм власності, зазначає 
радник мера Рівного з питань реформування житлово-комунального госпо-
дарства міста Володимир Зленко - «У «комуналки» Рівного нове дихання?», 
05.05.2010, Рівненський репортер.
В червні порівняно з минулим місяцем, було зафіксовано менше матеріа-

лів на тему соціальних гарантій (виплат пенсій, заробітних плат тощо), але 
переважна більшість носила позитивне забарвлення планів та дій влади – 
«Найближчим часом в Україні розпочнеться пенсійна реформа», 14.05.2010, 
ogo.ua, «До пенсійного бюджету Рівненщини грошей мобілізовано більше, 
ніж торік», 09.06.2010, Рівне1, «Грошей у Пенсійний надійшло більше», 
08.06.2010, Рівне вечірнє, «Безробітних на Рівненщині меншає», 16.06.2010, 
Рівне1, «На Рівненщині збільшився розмір заробітної плати», 26.06.2010, 
ogo.ua, «Одноразові виплати відновлено», 16.06.2010, Рівненський репор-
тер, «Рівняни стали багатшими», 15.06.2010, Рівне вечірнє, «Уряд України 
планує перекласти тягар реформ на плечі багатих», 16.06.2010, ogo.ua, «Усе 
більше людей хочуть допомоги від держави», 17.06.2010, Рівне вечірнє, «Ба-
гатодітним видадуть посвідчення», 17.06.2010, Рівне вечірнє. 
Питання боротьби з корупцією також піднімалися, але в переважній 

більшості це було щось на кшталт статистичної інформації від прес-служб 
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– «Більше ста корупційних справ порушила обласна прокуратура від почат-
ку року», 07.06.2010, Рівне1, «19 хабарників затримали на Рівненщині від 
початку року», 29.06.2010, Рівне1. Щодо можливих реформ в судовій галу-
зі, з цього приводу було небагато інформації, яка стосувалась розробленого 
Адміністрацією президента нового законопроекту про судоустрій – «Суддів 
змусять декларувати доходи», 01.06.2010, Рівне вечірнє.
Ініціатива медичного аудиту, яка була ініційована місцевою владою мину-

лого місяця, як перший етап оптимізації закладів охорони здоров’я, наразі 
так і залишилась лише ініціативою, без будь-яких конкретних дій – «Медич-
ний аудит: перезавантаження», 24.06.2010, Рівне1, «Грошей на медичний 
аудит шкода», 24.06.2010, Рівне вечірнє. Але діяльність в галузі охорони 
здоров’я владою все одно здійснюється – «Василь Берташ наказав лікарям 
безкоштовно надавати невідкладну допомогу пацієнтам», 29.06.2010, ogo.ua, 
«Підприємців просять надавати знижки інвалідам», 22.06.2010, Рівненський 
репортер. При цьому люди в Рівненській області продовжують виборюва-
ти своє право на отримання медичної допомоги – «Таких масових пікетів, 
які відбулися минулого тижня в Степані, що на Сарненщині, тут вже 
давненько не було. Місцеві мешканці вийшли на вулицю до будівлі селищ-
ної ради, аби висловити протест проти намагань районної влади закри-
ти пологове та хірургічне відділення Степанської районної лікарні. Жи-
телі Степаня одноголосно заявляють, що задоволені умовами та рівнем 
медичного обслуговування у відділеннях лікарні. Степанці не розуміють 
намагань місцевих чиновників закрити пологове та хірургічне відділення, 
адже до райцентру, а це 50 кілометрів, добиратися досить проблемно 
через погане транспортне сполучення. Крім того, розміщення районної 
лікарні в цьому селищі є доцільним, зважаючи на розміри та географію 
Сарненського району, який є чи не найбільшим в області.» - «Степанці від-
стоюють лікарню», 02.06.2010, Рівненський репортер.
Щодо реформування ЖКГ, то тут, нажаль, не можна констатувати пози-

тивних змін – «Люди об’єднуються, але за послуги все одно не платять», 
03.06.2010, Рівне вечірнє, «Комунальні тарифи буде рахувати держава», 
17.06.2010, Рівне вечірнє.

Сумський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення про-

блем:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки). 
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Результати моніторингу
Після інавгурації нового президента України, сумські медіа не були ак-

тивними у висвітленні основних тем моніторингу, були повідомлення про 
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призначення в країні загалом, та області зокрема. Соціальна тема, а саме 
питання доплат піднімалося у медіа в контексті допомоги ветеранам ВВВ 
до Дня Перемоги – «Ветеранам заплатят за Победу», 29.04.2010, Данкор 
online, а також для подання інформації управління статистики – «Зарплата 
растет больше на бумаге»? 13/04/2010, Данкор online. 
Проблеми ЖКГ Сумської області були висвітленні досить активно у порів-

нянні з рештою тем, які були визначенні для моніторингу: «Мусорные» раз-
борки достоялись», 30.04.2010, Данкор online, «Снова без воды» , 29.04.2010, 
Панорама, «Вода стала дороже», 16.04. 2010, Данкор online тощо.
Травень також не був багатим щодо тематики дослідження. Поодинокі 

повідомлення щодо встановлення пенсій для 100 мешканців Сумщини: «Ста 
жителям Сумщины установлена пенсия за особые заслуги перед Украи-
ной», 10.05.2010, Данкор online. Та вже згадувані вище комунальні питання 
знаходили відображення у місцевих ЗМІ – «Власть разрешила домкомы», 
10.05.2010, Данкор online, «Мусор пока не дорожает», 06.05.2010, Ваш шанс.
Червень можна відзначити значною кількістю повідомлень щодо боротьби 

з корупцією у області – «Пора платить», 24.06.2010, Панорама, «И на заммэра 
есть статья», 25.06.2010, Ваш шанс, «Больше заявлений, больше дел, боль-
ше арестов…», 17.06.2010, Ваш шанс, «Взяли в кабинете», 10.06.2010, Пано-
рама, «Депутат получил приговор», 21.06.2010, Данкор online.
Тема охорони здоров’я також була цього місяця серед основних, але в 

переважній більшості матеріали містили проблеми, на кшталт необхіднос-
ті створення лікарні невідкладної допомоги або заміни 20 з 23 автомобілів 
швидкої допомоги - «Больница будущего», 24.06,2010, Панорама, «Автопарк 
предприятия нуждается в срочном обновлении», 17.06.2010, Панорама. Але 
не можна не відмітити ініціативу губернатора Сумщини щодо створення 
сучасного діагностичного центру: «Северные районы области постоянно 
страдают из-за своей удаленности от облцентра – ведь далеко не все 
из 271 тыс. проживающего в них населения могут потратить несколько 
часов на путешествие в Сумы и обратно для получения качественной ме-
дицинской помощи. Их проблему намерен решить губернатор Сумщины 
Юрий Чмырь. На ближайшей сессии облсовета он вынесет на рассмотре-
ние депутатов вопрос о выделении средств на создание современного 
мощного диагностического центра в Шостке» - «В Шостке появится диаг-
ностический центр», 10.06.2010, Ваш шанс.
Проблеми комунальної сфери також знайшли активне відображен-

ня в червні – «С новыми тарифами!», 10.06.2010, Панорама, «Прокурату-
ра оспаривает тарифы жэков», 18.06.2010, Данкор online, «Общественные 
слушания отменили», 25.06.2010, Ваш шанс, «288 лифтов - на прикол?», 
23.06.2010, Ваш шанс «Вслед за сумскими отключат шосткинские лифты», 
28.06.2010, Ваш шанс. Констатувати наявність пропозицій від можновлад-
ців щодо розв’язання цього проблемного для Сумського регіону питання, на 
жаль не можна.

Херсонський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення про-

блем:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки). 
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 



106
Громадські кампанії з альтернативного інформування громадян та медіаграмотності

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Результати моніторингу
Херсонські ЗМІ в квітні досить активно висвітлювали тему соціальних га-

рантій, виплат пенсій, заробітних плат. Багато було інформації статистич-
ного характеру – «В Херсон надійшли «дитячі» гроші», 01.04.2010, Херсон-
ская правда, «Херсонцам повысят пенсию?», 26.04.2010, Таврия Ньюс, «Для 
херсонцев поступила социальная помощь», 14.04.2010, Таврия Ньюс, «Что бу-
дет с зарплатами в ближайшие месяцы», 06.04.2010, Херсонская правда, «У 
бюджетников задолженности по зарплате нет», 09.04.2010, Таврия Ньюс, «По 
выплатам соцпомощи нет задолженности», 02.04.2010, Таврия Ньюс. Окрім 
цього були помічені наступні ініціативи деяких місцевих посадовців - «В Кахов-
ке талантливые дети будут получать стипендию», 01.04.2010, Таврия Ньюс, а 
також «Херсонская ОГА создала областной комитет по экономическим рефор-
мам», 01.04.2010, Площадь Свободы: «..основной задачей комитета, создан-
ного как совещательно-консультационный орган при главе ОГА, является 
разработка предложений к Государственной программе экономических ре-
форм, которые направлены на внедрение предвыборной программы Прези-
дента Виктора Януковича «Украина для людей». Указанным распоряжени-
ем А. Гриценко поручил также в 2-х недельный срок создать аналогичные 
комитеты при райгосадминистрациях и исполкомах горсоветов, в обязан-
ности которых будет входить проведение мониторинга на местах и еже 
квартальной подачи соответствующих предложений областному комите-
ту». Чи буде ця робота ефективною і принесе користь звичайним людям, мож-
на буде сказати вже за деякий час.
Висвітлення таких питань як якість комунальних послуг, невідповідність 

цінам, реформи в структурі ЖКГ цього місяці також було досить активним. 
В квітні міська рада Херсону погодила проект Комплексної програми рефор-
мування та розвитку ЖКГ міста на 2010-2014 рік. Заходів заплановано чи-
мало і всі вони дуже потрібні місту – «К 2014 году вода в Херсоне может по-
дорожать до «140 млн. грн», 26.04.2010, Херсонщина online, «На улучшение 
качества питьевой воды в Херсоне до 2014 года необходимо почти 140 млн 
грн.», 21.04.2010, Площадь Свободы, «О качестве капитального ремонта жи-
лищного фонда, херсонцы могут сообщить по телефонам «горячей линии», 
14.04.2010, Таврия Ньюс, «В Херсоне создадут единую базу счетов потреби-
телей коммунальных услуг», 20.04.2010, Площадь Свободы, «В ремонт и раз-
витие канализационного хозяйства Херсона в 2010\14 гг планируется вложить 
более 137 млн грн», 21.04.2010, Площадь Свободы , «В Херсоне планируют к 
2015 г внедрить круглосуточную подачу воды», 22.04.2010, Площадь Свободы, 
«Херсонская ОГА реформирует систему оформления жилищно-коммунальных 
субсидий в селах», 28.04.2010, Площадь Свободы.
Охорона здоров’я, проблеми платної та безплатної медицини – своїм розпо-

рядженням голова ОДА вніс відповідні доповнення до регіональної програми 
«Здоров’я нації», згідно якого в регіоні має бути забезпечене безкоштовне про-
ведення клінічних аналізів для населення – «На Херсонщине медобследования 
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будут осуществляться за счет областного и местных бюджетов», 06.04.2010, Хер-
сонщина online, «На Херсонщине медобследования будут осуществляться за счет 
местных бюджетов», 03.04.2010, Херсонская правда. Заяви опозиційних партій 
також мали відображення у деяких херсонських медіа - «Виконання програми 
«Сімейний лікар» зірвано на Херсонщині», 14.04.2010, Херсонская правда.
В травні висвітлення дій влади щодо вирішення соціальних проблем було 

досить активним, переважна більшість матеріалів нейтрального забарвлен-
ня, таких як повідомлення прес-служб: «Среднестатистическая зарплата 
жителя Херсонской области – 1583 гривны», 18.05.2010, Херсонщина online, 
«На Херсонщині збільшилася заробітна плата найманих працівників, так 
стверджують у адміністрації», 18.05.2010, Херсонская правда, «Население 
получило субсидии на возмещение затрат», 28.05.2010, Таврия Ньюс, «Ин-
фляция снижает обороты», 28.05.2010, Таврия Ньюс, «Более 54 млн. гривен 
выделено на нужды ветеранов», 13.05.2010, Таврия Ньюс, «Среднестатис-
тическая зарплата жителя Херсонской области – 1583 гривны», 18.05.2010, 
Площадь Свободы, «Херсонский облсовет обещает в этом году купить жилье 
22 сельским медикам», 14.05.2010, Площадь Свободы та позитивного змісту 
- «Более 54 млн. гривен выделено на нужды ветеранов», 13.05.2010, Таврия 
Ньюс, «Херсонский облсовет обещает в этом году купить жилье 22 сельским 
медикам», 14.05.2010, Площадь Свободы, «Відбулося засідання колегії об-
ласної державної адміністрації», 11.05.2010, Херсонская правда. 
Щодо проблем ЖКГ, то інформація також була переважно нейтрального 

інформативного характеру – «За ЖКХ оплачено 166,8 млн.грн.», 07.05.2010, 
Таврия Ньюс, «Горсовет Херсона планирует 2010 увеличить доходы от 
аренды комунального имущества почти до 7,2 млн грн», 20.05.2010, Пло-
щадь Свободы, «На капремонт домов коммунальной собственности в Херсо-
не необходимо более 143 млн грн», 25.05.2010, Площадь Свободы. 
Решта суспільно-важливих тем, винесених моніторингом, цього місяця 

висвітлювалась досить рідко. 
В червні подання ЗМІ соціальної проблематики, не надто відрізнялося 

від попереднього місяця – «З 1 липня збільшується прожитковий мінімум», 
26.06.2010, Херсонская Правда, «Ціни в травні трохи знизилися», 09.06.2010, 
Херсонщина online, «Отпускные бюджетникам выплачивают по графику», 
30.06.2010, Таврия Ньюс, «Сократился уровень безработицы», 30.06.2010, 
Таврия Ньюс, «Інфляційні процеси продовжують зменшувати свої оберти», 
16.06.2010, Таврия Ньюс, «Перерахунки пенсій тривають», 02.06.2010, Тав-
рия Ньюс, «Горсовет Херсона намерен увеличить финансирование программы 
«Социальная защита», 22.06.2010, Площадь Свободы, «В Херсоне начали про-
давать «Муниципальный хлеб», 01.06.2010, Площадь Свободы, «В Херсонской 
области сократился уровень зарегистрированной безработицы», 25.06.2010, 
Площадь Свободы. Також не оминули медіа своєю увагою ініціативи уряду щодо 
пенсійної реформи: «В ближайшее время, над этим Правительство очень ак-
тивно работает, будет начато пенсионную реформу. Об этом говорил Пре-
зидент, безусловно, это стоит на повестке дня», - подчеркнул Николай Аза-
ров. Премьер-министр добавил, что потребность реформирования вызвана 
тем, что национальная система пенсионного обеспечения очень устарела 
по сравнению со странами-соседями и странами Европейского Союза и не 
обеспечивает нашим гражданам нормальную, обеспеченную старость.» - 
«Время пенсионной реформы», 16.06.2010, Таврия Ньюс.
Щодо такої суспільно-важливої проблеми як боротьба з корупцією, мож-

на відмітити пожвавлення у поданні місцевими ЗМІ – «Боротьба з корупці-



108
Громадські кампанії з альтернативного інформування громадян та медіаграмотності

ею», 16.06.2010, Таврия Ньюс, «Более 70 херсонских чиновников с начала 
года привлечены к ответственности за коррупцию», 16.06.2010, Площадь 
Свободы, «В Херсоне задержана преподаватель университета, требовавшая 
у студентов взятки», 16.06.2010, Площадь Свободы, «Громадське спостере-
ження: корупція повертається у школи», 15.06.2010, Херсонская правда. 
Житлово-комунальне господарство, перспективи та заходи міської та об-

ласної влади в цьому проблемному напрямку не полишають херсонських 
шпальт – «Визначено першочергові заходи щодо забезпечення сталої роботи 
житлово-комунальних підприємств міста в осінньо-зимовий період 2010/11 
року», 05.06.2010, Херсонская правда, «Кабмин выделил Херсонской об-
ласти 14 млн грн на реализацию энергосберегающих проектов в ЖКХ», 
21.06.2010, Площадь Свободы, «Задолженость по оплате комунальных услуг 
в Херсонской области», 14.06.2010, Таврия Ньюс.

Черкаський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення про-

блем:
 � Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 � Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки). 
 � Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 � Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 � Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Результати моніторингу
У квітні черкаські ЗМІ активно висвітлювали тему соціальних гарантій - 

зарплати, пенсії, виплати, допомоги - «Сидиш без роботи – отримай допомогу!», 
29.04.2010, Вечірні Черкаси, «Довго-довго працювали ветераном праці стали», 
06.04.2010, Вечірні Черкаси, «Чи є життя після пенсії?», 06.04.2010, Вечірні 
Черкаси, «Профспілки області скаржилися владі на безробіття, бідність і по-
гіршення умов праці», 29.04.2010, Нова Доба. Проблема безробіття є однією з 
найактуальніших для Черкащини, тому місцева преса постійно приділяє увагу 
цій темі. У яких випадках можуть призначити допомогу через безробіття, які 
існують зарплатні парадокси в Україні після підняття мінімальної заробітної 
плати – «Зарплатні парадокси», 29.04.2010, Вечірні Черкаси.
Багато цього місяця було проблемних матеріалів щодо житлово-кому-

нального господарства, тарифів на комунальні послуги – «Сміття і місто: 
непоєднуване поєднали», 01.04.2010, Антенна «Виявляється, комунальники 
вміють оперативно працювати», 19.04.2010, Антенна, «Жители Умани жалу-
ются, что их душат тарифами», 22.04.2010, Антенна, «Чи є життя без ЖЕКів 
та РЕУ», 27.04.2010, Вечірні Черкаси.
Тема охорони здоров’я, а саме нагальне питання будівництва обласної ди-

тячої лікарні в квітні знову піднімалося деякими черкаськими медіа – «Не-
дитячі проблеми дитячої лікарні», 29.04.2010, Вечірні Черкаси. Позитивом 
цій сфері цього місяця є відкриття сучасного діалізного центру: «У Черкасах 
відкрили перший в Україні центр лікування нирок європейського рівня. Но-
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вий діалізний центр – це результат тісної співпраці міської влади, чер-
каської обласної держадміністрації та німецького інвестора. Сьогодні на 
Черкащині майже 16 тисяч осіб живуть з хронічною хворобою нирок. Тому 
така допомога нашому місту вкрай необхідна. На сьогодні у місті працює 
8 апаратів штучної нирки, та й ті застарілі…Сергій Тулуб, голова Чер-
каської ОДА: «Це діалізний центр, який збереже життя 260 громадянам 
в рік, які проживають на Черкащині», 28.04.2010, ВІККА-Новини. Решта 
інформації носила характер статистичної – «37% жителів області оцінюють 
своє здоров’я як «добре», 20.04.2010, ВІККА-Новини.
Соціальна проблематика у травні була висвітлена, але значно меншими 

обсягами – «Пенсії перерахували – всім потроху додали», 14.05.2010, Вечірні 
Черкаси, «Ринок праці: кількість вакансій мінімальна», 04.05.2010, ВІККА-
Новини та й зміст самих матеріалів не дозволяє говорити про суттєві пози-
тивні досягнення влади.
Тематика охорони здоров’я активно висвітлювалася цього місяця місцеви-

ми медіа, особливо в контексті святкування Дня пам’яті людей, померлих від 
СНІДу: «Захворюваність на ВІЛ/СНІД в області зросла на третину», 18.05.2010, 
Антенна, «Темпи поширення ВІЛ-інфекції на Черкащині є одними з найвищих в 
Україні», 17.05.2010, ВІККА-Новини. «10 млн. грн. не вистачає в бюджеті міс-
та цього року на галузь охорони здоров’я. Навіть якщо керівництво медич-
них закладів економитиме на всьому, недофінансування вдасться зменшити 
лише на 2-2,5 млн. грн. Аби врятувати ситуацію, міська медицина планує 
скинути баласт і закрити 9 лікарняних відділень, які виконують функції об-
ласних медичних закладів» - «Черкасам медицина не по кишені», 31.05.2010, 
Вечірні Черкаси. 
Решта суспільно-важливих тем, винесених моніторингом, цього місяця 

висвітлювалась досить рідко, відповідно до дій влади в цьому напрямку. 
В червні місцеві медіа активно висвітлювали тему охорону здоров’я, а саме 

– «У Черкасах уперше відкрито дитячий рентген-кабінет», 14.06.2010, Ве-
чірні Черкаси, «Черкаська «швидка» працюватиме по-старому», 29.06.2010, 
Вечірні Черкаси, «Міській дитячій лікарні подарували оснащення для хар-
чоблоку», 22.06.2010, Нова Доба «Дитяча міська лікарня отримала подару-
нок»: «Напередодні професійного свята міські та обласні владці не лише 
привітали медиків словесно, а й допомогли фінансово. Владні подарунки 
отримала Дитяча міська лікарня, точніше – тамтешній харчоблок. Вос-
таннє там робили ремонт чотирнадцять років тому», 18.06.2010, ВІККА-
Новини. 
Питанням корупції (хабарництва, безкарність високих чиновників, тощо) 

черкаська преса приділяє не так багато уваги. Хоча можна вказати кіль-
ка резонансних матеріалів. Колишнє високе міліцейське керівництво Чер-
каської області підозрюється в організації афер із техоглядами автомобілів 
- «Міліція за гратами?», 14.06.2010, Вечірні Черкаси. Із кримінальних справ 
щодо мерії і перевірок комунальних підприємств насправді розпочинається 
артпідготовка до нових виборів мера? - «Над олімпом згущуються хмари...», 
14.06.2010, Вечірні Черкаси. Проти міського голови Сергія Одарича та ди-
ректора департаменту економічної політики та розвитку Павла Карася по-
рушено кримінальні справи за фактом зловживання ними службовим стано-
вищем - «Міській владі шиють справу?», 14.06.2010, Вечірні Черкаси.. 
Щодо тем реформ ЖКГ, соціальних гарантій та безпеки людини, можна 

відмітити, що вони були непопулярними за звітний період. 
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Чернівецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення про-

блем:
 �  Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
 �  Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, 

нещасні випадки). 
 �  Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, 

недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

 �  Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, 
реформи в структурі житлово-комунального господарства, житлові умови, в 
яких опиняються люди).

 �  Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та без-
платної медицини).

Результати моніторингу
В чернівецьких медіа в квітні згадування та ініціативи президента і його ко-

манди носили більше нейтральне та негативне забарвлення. Соціальні питання 
цього місяця переважно були відображені як статистична інформація – «Яка 
заробітна плата буковинців у березні 2010 року?», 30.04.2010, Молодий буко-
винець, «Українці стали на 11% біднішими», 07.04.2010, Молодий буковинець, 
«У бюджеті Чернівців - величезна дірка», 12.04.2010, Молодий буковинець, 
«Азаров обіцяє за дві п’ятирічки наздогнати Європу», 02.04.2010, Молодий 
буковинець, «В області створено комітет з економічних реформ», 15.04.2010, 
Молодий буковинець, «Пенсія зросла», 15.04.2010, Молодий буковинець, «По 
1631 гривні в середньому заробили у березні буковинці», 29.04.2010, Час. 
В деяких медіа знайшло відображення підписання Віктором Януковичем 

закону, яким переносилося набуття чинності раніше прийнятих законів 
«Про засади запобігання та протидії корупції» і «Про відповідальність юри-
дичних осіб за вчинення корупційних правопорушень» - «Боротьба за коруп-
цію», 15.04.2010, Час.
Щодо проблем ЖКГ, то інформація також була переважно інформативно-

го характеру щодо підвищення тарифів на комунальні послуги – «Всі чернів-
чани мають укласти нові угоди зі ЖРЕПами», 20.04.2010, Молодий букови-
нець, «Квартплата змінюється», 08.04.2010, Час. 
Решта суспільно-важливих тем, винесених моніторингом, цього місяця 

висвітлювалась вкрай рідко та як така, що більше містила інформацію про 
проблему, а не пропозиції влади для її вирішення.
В травні голова ОДА Михайло Папієв розказав про виконання Закону про 

підвищення соціальних стандартів: «Незважаючи на складний фінансово-еко-
номічний спадок, який отримала команда президента Віктора Януковича від 
попереднього уряду, закон виконується – зросли пенсії, зарплати, соціальні 
виплати інвалідам, сім’ям з дітьми, іншим соціально незахищеним верствам 
населення. «Держава взяла на себе цей обов’язок перед громадянами і вико-
нує його», — сказав Михайло Папієв. Звісно, вважає очільник виконавчої влади 
області, без економічного зростання, створення нових робочих місць важко 
досягти стандартів соціальної політики. Тому на першому плані – економі-
ка, пошук резервів для наповнення бюджету. «У цьому контексті дуже важ-
ливе для нас завдання – забезпечити відкритість влади і відновити довіру 
до неї людей», - підкреслив Михайло Папієв. Він акцентував увагу на необхід-
ності леґалізації ринку праці - роботодавець, кожен працюючий мешканець 
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краю має розуміти, що, власне, передусім за рахунок відрахувань від зарплат 
до державних соціальних фондів і формуються пенсії для їхніх батьків, випла-
ти іншим малозахищеним категоріям населення» - «Михайло Папієв: Кожен 
має сплачувати до спільної скарбнички», 13.05.2010, Час. Було зафіксовано 
чималу кількість нейтральної інформації – «Зарплата і пенсія зросте з травня», 
07.05.2010, Молодий буковинець, «Пенсії понад 5 тисяч гривень отримують 
два відсотки буковинців», 26.05.2010, Молодий буковинець, «Мінімальну зарп-
лату призначать і начальнику, й офіціанту», 28.05.2010, Молодий буковинець, 
«Пенсії підвищили в середньому на 68 гривень», 17.05.2010, ТРК Чернівці, «Ор-
ганами пенсійного фонду проведені перерахунки пенсій шляхом підвищення 
мінімальних розмірів пенсій», 13.05.2010, ТРК Чернівці. Кількість інформації 
негативного забарвлення порівняно з минулим місяцем зросла: «Бюджету 
області вистачить аж на зарплату», 13.05.2010, Молодий буковинець, «Буко-
винцям заборгували заробітну плату», 18.05.2010, Молодий буковинець, «Пен-
сіонери вимагають повернути їм доставку пенсій», 31.05.2010, Молодий буко-
винець, «Заробітки буковинців пасуть задніх», 06.05.2010, Час, «Буковинцям 
заборговули заробітну плату», 18.05.2010, ТРК Чернівці. 
Активно цього місяця місцевими медіа було подано інформацію про бо-

ротьбу з корупцією – «На хабарі попався керівник виконавчої служби», 
01.05.2010, Молодий буковинець, «Про факти хабарництва просять повідо-
мляти телефоном», 20.05.2010, Молодий буковинець, «Сільські голови – ко-
рупціонери?».06.05.2010, Час, «Бій хабарництву оголосила обласна проку-
ратура», 20.05.2010, Час.
Питання безпеки людей, небезпек сучасного суспільства, нещасних ви-

падків також було обговорюваним у медіа, але переважно для попередження 
для людей - «СЕС закликає кип’ятити воду», 20.05.2010, Молодий буковинець, 
«Отрути в повітрі Буковини стало більше», 21.05.2010, ТРК Чернівці, «Руйнів-
ний паводок Західній Україні не загрожує» (такий прогноз озвучив міністр з 
надзвичайних ситуацій Нестор Шуфрич), 26.05.2010, Молодий буковинець.
Були ініціативи від місцевої влади щодо комунальних тарифів – «Чер-

нівецькі депутати - за зміну порядку формування комунальних тарифів», 
28.05.2010, Молодий буковинець, «Депутати Чернівців зацікавилися тари-
фами на утримання житла», 28.05.2010, Молодий буковинець. Чи будуть 
вони успішними, буде зрозуміло за деякий час.
В червні висвітлення діяльності влади щодо вирішення соціальних про-

блем мало нейтральне та позитивне забарвлення, про перспективні плани 
президента та прем’єра говорили в контексті заяв після 100 днів перебування 
на посаді – «Янукович оголосив про початок своїх реформ», 02.06.2010, Моло-
дий буковинець, «Янукович керує Україною вже 100 днів», 04.06.2010, Молодий 
буковинець, «Цього року обіцяють розпочати реформи», 13.06.2010, Молодий 
буковинець, «До кінця року погасять заборгованості із зарплат», 09.06.2010, 
Молодий буковинець. Були зафіксовані й інші думки, щодо дій та планів влади, 
а саме: «У той час, як владна команда з пафосом, з масштабним перекрит-
тям вулиць та побиттям опозиціонерів відзначала у Національному палаці 
України перші 100 днів роботи Віктора Януковича, експерти практично ні-
чого позитивного в них не побачили. «За ці три місяці було багато слів, мало 
реальних справ і ще більше – грубих порушень Конституції. До того ж, слова 
Президента часто розходилися з реальними кроками його адміністрації та 
уряду», - наголошує політичний аналітик Павло Булгак. Експерт зауважує, 
що ми не побачили навіть натяку на виконання основних соціально-економіч-
них виборчих обіцянок президента, як то 5-річні податкові канікули для ма-
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лого та середнього бізнесу, або повне виконання закону про соцстандарти» 
– «100 днів Януковича – геть від демократії та виборчих обіцянок», 26.06.2010, 
Час; «Ветеранам ОУН-УПА доплачуватимуть до пенсії. Але не на Буковині», 
26.06.2010, Час.
Незважаючи на попередній прогноз міністра з надзвичайних ситуацій 

негода та велика вода таки прийшли на Буковину: «Буревій та зливи за-
вдали шкоди у п’ятьох районах області», 21.06.2010, Молодий буковинець, 
«У Чернівцях підтоплено шість вулиць», 23.06.2010, Молодий буковинець, 
«Шуфрич прогнозує підняття води у Пруті на понад 6 метрів», 24.06.2010, 
Молодий буковинець, «На Буковині оголошено надзвичайну ситуацію», 
24.06.2010, Молодий буковинець, «Надзвичайну ситуацію регіонального рів-
ня оголосив Нестор Шуфрич», 23.06.2010, ТРК Чернівці, «П’ять централізо-
ваних джерел водопостачання області під загрозою», 26.06.2010, Молодий 
буковинець, «Зсув загрожує міжнародній залізниці», 29.06.2010, Молодий 
буковинець, «20 тисяч буковинців залишилися без питної води», 30.06.2010, 
Молодий буковинець, «Чернівці зсуваються», 10.06.2010, Час, «У Чернівцях 
зсув зруйнував магістральний газогін», 29.06.2010, Молодий буковинець, «У 
зоні стихійного лиха опинилося 250 тисяч буковинців», 30.06.2010, ТРК Чер-
нівці. Регіон відвідали міністр з надзвичайних ситуацій Н.Шуфрич, прем’єр-
міністр М.Азаров та перший віце-прем’єр А.Клюєв - «Уряд виділить необ-
хідні кошти на всі відновлювальні роботи в районах Чернівецької області, 
які постраждали від стихійного лиха. Про це сказав на брифінгу міністр з 
надзвичайних ситуацій Нестор Шуфрич. За його словами, Буковина отри-
має гроші оперативно і в необхідних розмірах. Так уже сьогодні в область 
надійшли перші 30 мільйонів гривень, обіцяних урядом. До кінця року буде 
відновлено більшість інфраструктури, пошкодженої стихією. А до на-
ступної весни відбудують усі мости. Міністр пообіцяв виділити необхідні 
кошти і на зупинення зсуву в Чернівцях в районі вулиць Барбюса-Білорусь-
кої. За попередніми даними, для цього необхідно щонайменше 100 мільйонів 
гривень, які уряд виділить з резервного фонду» - «Шуфрич пообіцяв Чернів-
цям 100 мільйонів», 30.06.2010, Молодий буковинець; «На першочергові за-
ходи з подолання наслідків стихійного лиха уряд виділить Чернівецькій об-
ласті 50 мільйонів гривень. Зокрема, усім евакуйованим зараз виплатять 
по одній тисячі гривень. Про це повідомив під час перебування на Буковині 
перший віце-прем’єр-міністр Андрій Клюєв» - «На першочергові заходи Бу-
ковині дають 50 мільйонів», 29.06.2010, Молодий буковинець
Реформування ЖКГ та системи охорони здоров’я цього місяця висвітлюва-

лись рідко, переважно у вигляді нейтральної інформації – статистичних даних.
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Запитання читачів, поставлені 
новообраному Президенту 

України та його команді
СОЦІАЛЬНІ ГАРАНТІЇ

1. В Дніпропетровському регіоні є ба-
гато підприємств, які працюють, виро-
бляють продукцію, реалізують її, спла-
чують податки. Чому рівень пенсії не 
збільшується? (Ведмедєва Валентина 
Іванівна, пенсіонер, м.Дніпропетровськ)

2. Чи пробували Ви особисто прожи-
ти хоча б місяць на прожитковий міні-
мум? (Петренко Василь Іванович, м. Ка-
луш)

3. Звідки Ви збираєтеся взяти гроші на 
квартири для військовослужбовців, 
які обіцяєте? (Олег, 35 років, м. Київ)

4. Виплати на дітей розраховуються 
несправедливо. У мого чоловіка неве-
лика зарплата, але біла і тому нам ви-
плачують лише 250 грн. У моєї подру-
ги чоловік отримує зарплатню 2000 
доларів в конверті, а біла зарплата в 
нього мінімальна і їм виплачують на 
дитину максимальний розмір випла-
ти. Як ви збираєтеся регулювати такі 
питання? (Марина, 27 років, м. Черкаси)

5. Яким чином Ви плануєте вирішити 
питання безробіття, зокрема, по Чер-
каському регіону? (Марина Петрівна, 
м. Черкаси) 

6. Чому не виконується підписаний 
Президентом Закон про соціальні га-
рантії? (Звіжинський Анатолій, м. Івано-
Франківськ)

7. Хто понесе відповідальність за 
смерті людей, які не змогли забра-
ти свої вклади з банків, і померли, 
не маючи змоги зробити операції? 
(Левчук І.С., м. Умань) 

8. Коли будуть прийняті закони, які за-
безпечать, аби заготівельники при-
ймали молоко у селян за нормальни-
ми цінами? А то платять по півтори 
гривні за літр. Це здирництво. (Вален-
тина Кириченко, Сосницький район, Чер-
нігівщина)

9. Банки перестали давати кредити на 
житло, із зарплатою у 3 тисячі гривень 
неможливо відкласти гроші на житло, 
по молодіжному кредитуванню дер-
жава теж не відшкодовує грошей. Як 
молодій родині купити квартиру? (Ро-
дина Жукових, м. Київ) 

10. Куди покласти гроші на зберігання, 
якщо зараз не можна довіряти жодно-
му банку? (Іван Крупник, держслужбо-
вець, м. Жмеринка, Вінницька область)

11. Я  ліквидатор аварії на  ЧАЕС, пе-
реніс 2 інсульти, з 2006 року-інвалід 
ІІ групи, інвалід війни. З 2006 року не 
можу добитися отримання пенсії та 
компенсацій. Виконання державних 
рішень доводиться добиватися у су-
довому порядку. Кожне судове за-
сідання забирає багато здоров’я та 
коштів, яких немає. Як довго це три-
ватиме? (О. Іваненко, Житомирська обл.)

12. Ось вже дев’ять років мій чоловік 
вимушений заробляти гроші за межа-
ми України. Скажіть, будь-ласка, коли 
він  зможе повернутися на Батьків-
щину і забезпечити нормальне життя 
нашій родині? Коли вже праця люди-
ни буде гідно оплачуватися в Україні? 
(Марія Бондаренко, м.Чернівці)
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Шановні читачі!
Минуло вісім місяців відтоді, як ми почали акцію «Громадська платфор-
ма Президента України». Ця акція є логічним продовженням проекту 
«Активна народна преса», яку ми провели ще 2003 року. 

Проект підтримано Національним Фондом 
Підтримки Демократії

 

2010 рік

(продовження на 2-й   стор.)
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ЗЛОЧИННІСТЬ (БЕЗПЕКА ЛЮДЕЙ)

1. Дуже часто люди стикаються з мі-
ліцейським свавіллям – побиттям, 
вимаганням грошей тощо. Яким чи-
ном Ви плануєте вирішувати це? (Тру-
хачов Олександр Іванович, м. Дніпропе-
тровськ)

2. Мій батько – другий капітан на ко-
раблі далекого плавання. Після історії 
з „Аріаною” ми задумалися про те, на-
скільки наші громадяни потрібні на-
шій державі. Як Ви як кандидат в пре-
зиденти готові захищати моряків, що 
потрапили в полон до піратів? Які кон-
кретно гарантії безпеки може дати 
країна під вашим проводом нашому 
батькові? (Ірина, 27 років, Маріуполь До-
нецька обл.)

3 . І в газетах, і по телевізору не раз 
розказували, як обдурюють людей 
із купівлею автомобілів через фірму 
“Автоплан”. Люди вкладають кошти, 
а потім – ні машини, ні грошей. Доку-
менти написані так, що ніякий суд не 
підкопається. Але усі ж розуміють – 
що це шахраї. Чому держава не втру-
чається? (Валентин Васильович, 58 ро-
ків, пенсіонер, Житомирська область)

4. Ваше особисте ставлення до смерт-
ної кари? Можливо потрібно її по-
вернути, враховуючи те що рівень 
тяжких злочинів в Україні не зменшу-
ється. (Анатолій Самсоненко, пенсіонер, 
Харківська область)

5. Чому за скоєні ДТП не потрапив за 
грати жоден водій-мажор? (Олексій В., 
м. Одеса)

6. До яких пір, міліція буде займатися 
здирництвом, пропонуючи підприєм-
цям заплатити добровільний внесок 
до так званого Фонду підтримки спів-
робітників МВС? (Сергій Миколайович, 
підприємець)

7. Побутовий алкоголізм є загрозою. 
Кожен 7-й злочин в країні здійсню-
ється людиною з алкогольною залеж-
ністю. Можливо варто запровадити 
«сухий закон» в Україні? (Антоніна В., 
м. Донецьк) 

8.  Одна з перших реформ в Грузії піс-
ля «Революції троянд», була досить 
незвичною. Усі міліцейські співробіт-
ники були звільнені, на їх місця взя-
ли зовсім нових людей. Дорожня по-
ліція була  ліквідована. Був створений 
поліцейський патруль американсько-
го типу, який також виконував функ-
ції обласної поліції. Ефективність 
цієї реформи була відмічена багать-
ма країнами.  Чи можливо проведен-
ня подібної реформи в Україні? (Сергій 
Коваленко, м.Рівне)

9. Чи знаєте Ви куди направляють ко-
шти, які сплачуються як «транспортний 
збір»? Судячи зі стану наших доріг, від-
сутності мостів і т.д., таке враження, 
що в нас такого збору не існує взагалі. 
(Олег Павлович, 37 років, м. Херсон) 

10. Чому мажорам можна безкарно 
давити  пішоходів, а пішоходам за-
бивати мажорів камінням немож-
на під загрозою кримінального пе-
реслідування? (Володимир Петрович, 
м. Донецьк)

КОРУПЦІЯ (СУДОВА РЕФОРМА, 
ЗЛОЧИН І КАРА, БЕЗКАРНІСТЬ)

1. Чи буде завершена судова реформа 
і коли? (Трухачов Олександр Іванович, м. 
Дніпропетровськ)

2. Пожиттєвий судійський статус, чи 
буде вирішено питання з його знят-
тям? (Андрій Олександрович, 44 роки,  
м. Херсон)

3. Мер м. Києва, колись відверто зі-
знався, що давав хабарі? Ви давали 
або брали хабарі? (Микола, м. Київ)

Відповіді на запитання читачів, поставлені новообраному Президенту України та його команді.
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Донецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки).
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, не-
дотримання прав людини, проблеми судової системи, 
які позбавляють громадянина права на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі житлово-комунального 
господарства, житлові умови, в яких опиняються люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Рівненський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Донецької ОДА
Анатолій Близнюк

Голова Рівненської ОДА
Василь Берташ
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4. Пропоную відмінити всі спеціалі-
зовані номерні знаки для високопо-
садовців, щоб було менше спокуси 
безкарно порушувати правила дорож-
нього руху. Яка Ваша позиція з цього 
питання? (Дмитро, 30 років, м. Львів)

5. Щось нарешті треба робити з підкуп-
ними судами. Але як Ви збираєтеся ре-
формувати галузь, якщо самі підкупо-
вуєте судей для потрібних рішень по 
приватизації чи щодо критики уряду? 
(Наталя Бикова, 55 років, Волноваха, До-
нецька обл.)

6. Як Ви збираєтеся врегулювати си-
туацію з безкарністю дітей депутатів, 
високопосадовців, бізнесменів за різ-
ні правопорушення ? (Марія Іванівна, 
48 років, Дніпропетровськ)

7. Коли буде обладнано російсько-
український кордон, на якому процві-
тає, корупція та нелегальна міграція? 
(Зінаїда, м. Луганськ)

8. Скажіть, як та коли Ви наведете лад 
у сфері державних закупівель, чи бу-
дуть вони прозорими? (Рябоконь Сергій 
Володимирович, 42 роки)

9. Чи вирішиться нарешті питання 
зі зняття недоторканності з усіх, і в 
який термін. Чи це тільки обіцянки пе-
ред черговими виборами? (В.Стадник, 
м. Рівне )

10. Як Ви вважаєте, чи вдасться колись 
знищити таке негативне явище, як ха-
барництво представників нашого ДАІ? 
(Роман, м. Чернівці)

КОМУНАЛЬНА СФЕРА (ЯКІСТЬ, 
НЕВІДПОВІДНІСТЬ ЦІНАМ, РЕФОРМИ У 

САМІЙ СТРУКТУРІ)

1. Мешканці нашого чотирьох повер-
хового будинку регулярно сплачують 
за комунальні послуги – за воду та газ, 
вивіз сміття, електроенергію, опален-
ня…Але сміття вивозиться нерегуляр-
но, температура в квартирах низька і 
т.д., коли нарешті відбудуться зміни в 
комунальній сфері? (Ведмедєва Вален-
тина Іванівна, м. Дніпропетровськ)

2. Коли нарешті буде наведено лад, і 
буде зрозумілим питання комуналь-
них тарифів? Одна інстанція приймає 
рішення про підвищення, інша скасо-
вує, борги з’являються, бо між собою 
«верхи» не розібрались. Скільки це 
триватиме? (Олена Сергіївна, вчитель, 
м. Київ)

3. З 1 січня 2009 набув чинності Закон 
України «Про забезпечення житлових 
прав мешканців гуртожитків», що до-
зволяє приватизувати кімнату в гур-
тожитку. При зверненні до бюро при-
ватизації та обміну житлового фонду 
було отримано відповідь, що прива-
тизація гуртожитків не проводиться 
у зв’язку з відсутністю нормативної 
бази. З чим пов’язана затримка з вико-
нанням закону та як довго це тривати-
ме? (Світлана, м. Донецьк)

4. В Україні 3 млн. людей-інвалідів, ба-
гато хто пересувається на візку, коли 
нарешті вони будуть мати можливість 
вийти з будинків? (Сергій Іванович, пенсі-
онер, м. Херсон)

5. Скільки грошей Ви готові будете 
виділити на покращення стану ЖКГ 
в Києві? Давно час змінити всі труби 
в більшості будинків... (Світлана, 32 
роки, м. Київ)

6. Звертаючись за допомогою до кому-
нальних підприємств міста, а також до 
міської або районної адміністрації, ми 
отримуємо відповіді, які говорить про 
одне – мета роботи усіх цих установ це 
написання відписок з посиланням на чи-
сельні акти, розпорядження і таке інше, 
а зовсім не в тому, щоб вирішити пи-
тання, розібратися, допомогти врешті-
решт. Це не зміниться ніколи? (Валенти-
на Миколаївна, вихователь, м. Київ )

Відповіді на запитання читачів, поставлені новообраному Президенту України та його команді.
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Херсонський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Черкаський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Черкаської ОДА
Сергій Тулуб

Голова Херсонської ОДА
Микола Костяк
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7. У квартирі температура до 26 гра-
дусів. Просимо комунальників від-
лагодити теплопостачання. Це ж не 
мислимо при такій жарі спати. Жеків-
ці включають подачу тепла як їм за-
манеться. Ніхто не хоче вирішити цю 
проблему. (Григорій Шапа, 69 років. м. 
Миргород, Полтавська область)

8. Ваша думка, щодо прогнозу експер-
тів про чергове подорожчання «ко-
муналки» майже вдвічі відразу піс-
ля президентських виборів? (Михайло 
Петрович, м. Рівне)

9. В нашому будинку по вулиці Геро-
їв Сталінграду, вже 4-й день відсутнє 
опалення, температура на улиці та-
кож морозна, це все призводить до 
того що температура в кімнатах ста-
новить 12-15 градусів. Але ні ЖЕК, ні 
відповідні комунальні служби не ре-
агують на ситуацію, годують обіцян-
ками. Коли вже ЖЕКи та комунальні 
служби будуть виконувати свої прямі 
обов’язки? (Марина, м. Київ)

10. Коли, нарешті, в моїй квартирі 
буде тепло і яка температура у Вашій 
оселі? (Віталій Іванович, м. Черкаси)

ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я

1. Право на безкоштовну освіту та лі-
кування забезпечено Конституцією. 
Але в дійсності кожне звертання до 
бюджетних медичних установ, в тій, 
чи інший мірі, є платним. В такому 
випадку, можливо все ж таки потріб-
но запровадити страхову медицину? 
(Назаренко О., 44 роки, м. Суми)

2. Як Ви збираєтеся викорінити коруп-
цію в медицині, якщо медпрацівники 
отримують такі мізерні зарплати? (Те-
тяна Верпаховська, 51 рік, Вінниця)

3. Моя дитина потребувала кількох 
операцій. Лежали у лікарнях і в Черні-
гові, і в Києві. Усюди треба платити лі-
карям за операцію. Батьки і заробля-
ють як тільки можуть, і продають що 
тільки можуть. Одна жінка вирішила 
протестувати і не заплатила лікарю, 
то її дитині після операції ніякої допо-
моги не надавали. Коли у системі охо-
рони здоров’я щось зміниться, коли 
припиниться ця корупція? (Лариса, 33 
роки, Чернігівська область)

4. Рівень захворюваності СНІДом в 
Україні один з найбільших серед кра-
їн Східної Європи. Які дії Ви пропону-
єте, щоб вивести Україну з «епідеміч-
ної» кризи? (Володимир, м. Київ)

5. Вартість ліків нині зашкалює. Коли 
нарешті це буде припинено? Чому за 
кордоном тій ж ліки, тих же виробни-
ків можна купити дешевше? (Лідія Ми-
хайлівна, пенсіонер, м. Черкаси)

6. Вірус грипу постійно мутує, то пта-
шиний, то свинячий. Коли цьогоріч 
українців почнуть вакцинувати, це 
вже буде середина зими, чи буде ця 
вакцина ефективною, адже на той час 
може вже бути і інший штам вірусу. Чи 
є сенс витрачати бюджетні кошти, аби 
тільки поставити плюсик у розділі ви-
конаних заходів? (Дмитро, Вінниця)

7. Коли сільські амбулаторії будуть 
обладнані належним чином? Коли в 
кожному селі буде хоча б по одному 
автомобілю «швидкої допомоги»? (Ва-
лентина Семенівна, Сумська обл.)

8. Чому керівники країни та депутати, 
члени їх сімей лікуються за кордоном, 
а не в українських лікарнях за місцем 
проживання, в тих, де лікують народ, 
який їх (і Вас) обирає. У нас не якісна 
медицина? А що Ви зробите, щоб було 
навпаки? (Оксана Олексів, 30 років)

9. В українців проблем вистачає. Однією 
з них є вирішення проблеми поширення 
алкоголізму, наркоманії, захворювань 
на СНІД. Що Ви плануєте зробити в цьо-
му напрямку? (Ліна, м. Донецьк)

10. Чому лікарі не хочуть лікувати за 
зарплату?? Чому лікарі лікують тільки, 
коли їм даєш хабар, при цьому кажучи 
«Ну що ви»??!! Я хворію вже не перший 
рік. Народна медицина не завжди до-
поможе, а в лікарню грошей немає іти. 
Коли ви знищите хабарництво? (Тетяна 
П., м. Херсон)

Фото – www.donoda.gov.ua, www.rv.gov.ua, www.state-gov.sumy.ua, www.oda.kherson.ua, www.oda.ck.ua, oda.cv.ua
Підписано до друку 22.04.2010. Формат A3. Друк офсетний. Папір офсетний. Наклад 1 200 000. Зам. № 4 від 23.04.2010. Друк СПД Рудницька А.М. Київ, вул. Рокосовського, 8/34

Чернівецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Сумський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Сумської ОДА
Юрій Чмирь

Голова Чернівецької ОДА
Михайло Папієв
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Висновки та рекомендації
Альтернативні громадські інформаційні кампанії продемонстрували свою 

високу ефективність у донесенні суспільно-значимої інформації до багато-
чисельної аудиторії. Загалом матеріали двох вище представлених проектів 
змогли отримати понад 15 мільйонів громадян.
З огляду на накопичений досвід можемо дати рекомендації щодо того, які 

індикатори варто застосовувати в майбутньому для оцінки подібних проектів:
1. Ефективність тренінгів для бібліотекарів потрібно виміряти реальною 

кількість тих волонтерів, яких працівники 6-ти базових бібліотек зможуть 
додатково залучити до проекту.

2. Ефективність діалогових груп потрібно виміряти кількістю звернень 
від учасників ділогових груп до ЗМІ, до кандидатів у президенти, представ-
ників їх команд, органів влади та місцевого самоврядування, а також до но-
вообраного президента та членів його команди. Також ефективність за цим 
індикатором потрібно виміряти професійністю формулювання запитань і 
звернень, а також тим, як громадяни і надалі проявлятимуть свою актив-
ність вже поза межами цього проекту і надалі добиватимуться від ЗМІ пред-
ставляти їхні інтереси й висвітлювати їх проблеми, а політиків – публічно 
говорити про шляхи вирішення як глобальних, так і локальних проблем сус-
пільства і демонструвати суспільству реальні успішні кроки. 

3. Ефективність звернень до кандидатів у президенти представників їхніх 
команд, органів влади та місцевого самоврядування, а також до новообрано-
го президента та членів його команди потрібно виміряти конкретними про-
явами їхньої реакції, тим, наскільки вони враховуватимуть позицію виборців 
та громадськості.

4. Ефективність стимулювання розвитку демократичних медіа потрібно 
виміряти реальними моніторинговими результатами, які свідчитимуть, на-
скільки медіа почали активніше здобувати довіру своїх читачів, глядачів та 
слухачів, відмовляючись від замовних матеріалів на користь активнішого 
висвітлення головних проблем суспільства (а також конкретних локальних 
проблем, які регіональна громада чи конкретна людина не може вирішити 
самостійно). 

5. Ефективність юридичного супроводу конкретних запитів (щодо про-
блем, які регіональна громада чи конкретна людина не може вирішити само-
стійно) потрібно виміряти конкретними прикладами вирішення конкретних 
проблем, реакцією на це ЗМІ, політиків, органів влади та місцевого самовря-
дування. 
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